
 
 
 
 
 
 

Lauingen (Donau) 
 

Haushaltsplan 2025 
Stadt Lauingen (Donau) und St. Johannes-Stiftung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



HAUSHALTSSATZUNG  
 
 
 

Stadt Lauingen (Donau)  
- Landkreis Dillingen a. d. Donau - 

 
für das Haushaltsjahr 2025 

 
 
Die Stadt Lauingen (Donau) erlässt aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festge-
setzt; er schließt im Verwaltungshaushalt 
 
1. der Stadtkasse  
 in den Einnahmen  
 und Ausgaben mit 29.183.985 € 
 
2. der St. Johannes-Stiftung 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 4.570 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
1. der Stadtkasse 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 6.721.210 € 
 
2. der St. Johannes-Stiftung 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 1.150 € 
 
ab. 

 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag für Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen wird auf 0 € festgesetzt. 

 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in künftigen Jahren wird auf 0 € festge-
setzt. 
 



§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festge-
setzt: 
 
1. Grundsteuer 
 
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 410 v.H. 
 b) für die Grundstücke (B) 285 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 350 v.H. 
 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 4.864.000,00 € festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01. Januar 2025 in Kraft. 
 
 
Lauingen (Donau), den 08.04.2025 
 
 
 
 
 
 

STADT LAUINGEN (DONAU) 
 

 
gez. Müller 

 
 

Müller 
1. Bürgermeisterin 

 



H a u s h a l t s p l a n  2 0 2 5  

 

I n h a l t s v e r z e i c h n i s  

 
 
I.  Haushaltssatzung 2025 

 der Stadt Lauingen (Donau) und der 
 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) 
      
II. Vorbericht 

 zum Haushaltsplan der Stadt Lauingen (Donau) 1 
 
III. Gesamtplan der Stadt Lauingen (Donau) 

 1. Gesamtplan gem. § 4 Ziff. 1 KommHV-Kameralistik 
  Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und 
  Verpflichtungsermächtigungen 26 
 2. Gesamtplan gem. § 4 Ziff. 2 KommHV-Kameralistik 
   Haushaltsquerschnitt – Einzelpläne 0 - 8 29 
   Haushaltsquerschnitt – Einzelplan 9 35 
 3. Gesamtplan gem. § 4 Ziff. 3 KommHV-Kameralistik 
   Gruppierungsübersicht 37 
 4. Anlage gem. § 4 Ziff. 4 KommHV-Kameralistik 
   Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 44 
 5. Anlage gem. § 3 KommHV-Kameralistik 
   Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
   voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 45 
 
IV. Verwaltungshaushalt der Stadt Lauingen (Donau) 

  Einzelplan 0 - Allgemeine Verwaltung 48 
  Einzelplan 1 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung 59 
  Einzelplan 2 - Schulen 64 
  Einzelplan 3 - Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 70 
  Einzelplan 4 - Soziale Sicherung 82 
  Einzelplan 5 - Gesundheit, Sport und Erholung 96 
  Einzelplan 6 - Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 103 
  Einzelplan 7 - Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 112 
  Einzelplan 8 - Wirtschaftliche Unternehmen, Grund- und  
                         Sondervermögen 124 
  Einzelplan 9 - Allgemeine Finanzwirtschaft 129 
 
V. Vermögenshaushalt der Stadt Lauingen (Donau) 

  Einzelplan 0 - Allgemeine Verwaltung 133 
  Einzelplan 1 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung 138 
  Einzelplan 2 - Schulen 141 
  Einzelplan 3 - Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 143 
  Einzelplan 4 - Soziale Sicherung 149 
  Einzelplan 5 - Gesundheit, Sport und Erholung 152 
  Einzelplan 6 - Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 157 
  Einzelplan 7 - Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 167 
  Einzelplan 8 - Wirtschaftliche Unternehmen, Grund- und  
                        Sondervermögen 170 
  Einzelplan 9 - Allgemeine Finanzwirtschaft 173 



 
VI. Weitere Bestandteile u. Anlagen zum Haushaltsplan der Stadt Lauingen (Donau) 

 Finanzplan und Investitionsprogramm gem. § 24 Abs. 1 KommHV-Kameralistik 
  1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten  178 
  2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
      nach Aufgaben 184 
 Investitionsprogramm 187 
 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 246 
  Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 248 
  Stellenplan für Beamte u. Tarifbeschäftigte 249 
 Übersicht der Budgets/Verzeichnis der Deckungskreise 256 
 
 
 
VII. Gesamtplan der St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) 

 1. Gesamtplan gem. § 4 Ziff. 1 KommHV-Kameralistik 
  Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und 
  Verpflichtungsermächtigungen 284 
 2. Gesamtplan gem. § 4 Ziff. 2 KommHV-Kam. Haushaltsquerschnitt 
  a) Einzelpläne 0 - 8 287 
  b) Einzelplan 9 289 
 3. Gesamtplan gem. § 4 Ziff. 3 KommHV-Kam. Gruppierungsübersicht 291 
 
VIII. Verwaltungshaushalt der St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) 
 

  Einzelplan 0 - Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 295 
  Einzelplan 3 - Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 296 
  Einzelplan 8 - Wirtschaftliche Unternehmen, Grund- 
                         und Sondervermögen 297 
  Einzelplan 9 - Allgem. Finanzwirtschaft 298 
 
IX. Vermögenshaushalt der St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) 

 

  Einzelplan 7 - Öffentliche Einrichtungen 303 
  Einzelplan 8 - Unbebauter Grundbesitz 304 
  Einzelplan 9 - Allgem. Finanzwirtschaft 305 
 
X. Anlagen zum Haushaltsplan der St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) 

  Finanzplan nach Arten 308 
  Finanzplan nach Aufgaben 314 
  Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 317 
 



V o r b e r i c h t

zum Haushaltsplan der Stadt Lauingen (Donau)

für das Haushaltsjahr 2025

1



Entwicklung der Einwohnerzahlen

Datum Einwohnerzahl

17.05.1939 5.837

13.09.1950 8.274

01.01.1965 9.029

30.06.1970 8.836

30.06.1975 8.854

30.06.1980 9.074

30.06.1985 9.360

30.06.1990 9.649

30.06.1995 10.683

30.06.2000 10.952

30.06.2005 10.987

30.06.2010 10.692

30.06.2011 10.606

30.06.2012 10.636

30.06.2013 10.564

30.06.2014 10.644

30.06.2015 10.682

30.06.2016 10.791

30.06.2017 10.915

30.06.2018 10.935

30.06.2019 11.055

30.06.2020 11.008

30.06.2021 11.112

30.06.2022 11.141

30.06.2023 11.424

30.06.2024 11.482

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

12.000

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025

Einwohnerzahlen von 1950 - 2024

2



Anzahl Kinder Anzahl Kinder

2024/2025 2023/2024

Kinderhaus am Bahnhof 131 129

davon Kindergarten 91 90

davon Kinderkrippe 40 39

Kindergarten Kurlandstraße 80 85

davon Kindergarten 57 61

davon Kinderkrippe 23 24

Kinderhaus St. Martin 76 73

davon Kindergarten 66 64

davon Kinderkrippe 10 9

Kindergarten St. Georg 19 23

Summe 306 310

Anzahl Schüler/innen Anzahl Schüler/innen

2024/2025 2023/2024

Carolina-Frieß-Volksschule (Grundschule) 454 422

Hyazinth-Wäckerle-Volksschule (Mittelschule) 222 206

Summe 676 628

Kindergärten

Schulen

Entwicklung der Kinder- und Schülerzahlen

in Einrichungen städtischer Trägerschaft

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Kinderhaus am
Bahnhof

Kindergarten
Kurlandstraße

Kinderhaus St.
Martin

Kindergarten St.
Georg

Carolina-Frieß-
Volksschule

(Grundschule)

Hyazinth-
Wäckerle-

Volksschule
(Mittelschule)

2024/2025 2023/2024

3



Siedlungsfläche 616 13,9 616 13,9

     davon Wohnbaufläche 221 5,0 222 5,0

     davon Industrie- und Gewerbefläche 219 4,9 220 5,0

Verkehrsfläche 243 5,5 239 5,4

Vegetationsfläche 3.348 75,4 3.350 75,5

     davon Landwirtschaft 2.563 57,7 2.571 57,9

     davon Wald 631 14,2 633 14,3

Gewässerfläche 232 5,2 233 5,2

Bodenfläche insgesamt 4.439 100 4.439 100

     davon Siedlungs- und Verkehrsfläche 837 18,9 836 18,8

Flächen Gemarkung Lauingen 3218 72,5% 3218 72,5%

Flächen Gemarkung Faimingen 290 6,5% 290 6,5%

Flächen Gemarkung Frauenriedhausen 510 11,5% 510 11,5%

Flächen Gemarkung Veitriedhausen 421 9,5% 421 9,5%

(Quelle: Flächenerhebung nach Art der tatsächlichen Nutzung zum Stichtag 31. Dezember 2023 - Bayerisches Landesamt für Statistik)

Bodenflächen nach Nutzungsart (ALKIS)
Fläche in ha

2023

Fläche in %

2023

Gemeindeflächen und deren Nutzung

Fläche in ha

2022

Fläche in %

2022

Wohnbaufläche 

Industrie- und 

Gewerbefläche 

Verkehrsfläche 

Landwirtschaft 

Wald Gewässerfläche 

Nutzung der Gemeindeflächen

4



Haushaltsplanung 2023 und 2024

Verabschiedung der Haushaltssatzung: 14.03.2023 05.03.2024

Genehmigung der Haushaltssatzung: 04.04.2023 27.03.2024

Festsetzungen:  Veränderung  Veränderung

zum Vorjahr zum Vorjahr

Einnahmen und Ausgaben des Verwaltungshaushalts 28.972.960 € 10,89% 29.641.490 € 2,31%

Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushalts 7.422.590 € -4,19% 10.346.710 € 39,39%

Gesamtvolumen 36.395.550 € 7,44% 39.988.200 € 9,87%

Vorgesehene Kreditaufnahmen 0 € 0 €

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 0 € 0 €

Höchstbetrag der Kassenkredite 4.828.830 € 11,12% 4.940.250 € 2,31%

Hebesatz für Grundsteuer A und B 410% +/- 0,00% 410% +/- 0,00%

Hebesatz für Gewerbesteuer 350% +/- 0,00% 350% +/- 0,00%

Haushaltsjahr 2023 Haushaltsjahr 2024

R ü c k b l i c k

5



Jahresrechnung 2023

a) Sollabschluss:

Verwaltungshaushalt:

Solleinnahmen 32.144.261,65 €

- Abgang alter Kasseneinnahmereste 69.832,42 €

Summe der bereinigten Solleinnahmen 32.074.429,23 €

Sollausgaben 32.071.329,63 €

- Abgang alter Kassenausgabereste -3.099,60 €

Summe der bereinigten Sollausgaben 32.074.429,23 €
 

Vermögenshaushalt:

Solleinnahmen 10.813.767,36 €

+ neue Haushaltseinnahmereste 1.519.225,76 €

- Abgang alter Haushaltseinnahmereste 760.923,87 €

- Abgang alter Kasseneinnahmereste 0,00 €

Summe der bereinigten Solleinnahmen 11.572.069,25 €

Sollausgaben 9.147.776,22 €

+ neue Haushaltsausgabereste 3.187.639,44 €

- Abgang alter Haushaltsausgabereste 763.346,41 €

Summe der bereinigten Sollausgaben 11.572.069,25 €

Gesamthaushalt:

Summe der bereinigten Solleinnahmen: 43.646.498,48 €

Summe der bereinigten Sollausgaben: 43.646.498,48 €

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

zum Vermögenshaushalt: 5.391.899,33 €

Mindestzuführung: 844.295,98 €

b) Istabschluss:

Verwaltungshaushalt:

Isteinnahmen 31.908.524,95 €

Istausgaben 32.204.796,06 €

-296.271,11 €

Vermögenshaushalt:

Isteinnahmen 12.404.759,32 €

Istausgaben 11.090.937,60 €

1.313.821,72 €

Gesamthaushalt:

Isteinnahmen 44.313.284,27 €

Istausgaben 43.295.733,66 €

1.017.550,61 €

6



Entwicklung der Grundsteuer A

Jahr Betrag in €       Quelle

2021 81.664 Rechnungsergebnis

2022 86.272 Rechnungsergebnis

2023 88.180 Rechnungsergebnis

2024 82.190 vorl. Rechnungsergebnis

2025 59.000 Haushaltsansatz

Entwicklung der Grundsteuer B

Jahr Betrag in €       Quelle

2021 1.632.500 Rechnungsergebnis

2022 1.647.731 Rechnungsergebnis

2023 1.653.205 Rechnungsergebnis

2024 1.656.135 vorl. Rechnungsergebnis

2025 1.680.000 Haushaltsansatz 

50.000

55.000

60.000

65.000

70.000

75.000

80.000

85.000

90.000

2021 2022 2023 2024 2025

81.664

86.272 88.180

82.190

59.000

1.000.000

1.100.000

1.200.000

1.300.000

1.400.000

1.500.000

1.600.000

1.700.000

1.800.000

2021 2022 2023 2024 2025

1.632.500
1.647.731 1.653.205 1.656.135

1.680.000

7



Entwicklung der Gewerbesteuer

Jahr Betrag in €       Quelle

2021 6.191.830 Rechnungsergebnis

2022 7.756.063 Rechnungsergebnis

2023 10.762.983 Rechnungsergebnis

2024 11.751.378 vorl. Rechnungsergebnis

2025 7.500.000 Haushaltsansatz

Entwicklung der Gewerbesteuerumlage

Jahr Betrag in €       Quelle

2021 626.510 Rechnungsergebnis

2022 773.978 Rechnungsergebnis

2023 1.062.657 Rechnungsergebnis

2024 1.168.418 vorl. Rechnungsergebnis

2025 750.000 Haushaltsansatz

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

11.000.000

2021 2022 2023 2024 2025

6.191.830

7.756.063

10.762.983 11.751.378

7.500.000

0

300.000

600.000

900.000

1.200.000

2021 2022 2023 2024 2025

626.510

773.978

1.062.657

1.168.418

750.000

8



Entwicklung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer

Jahr Betrag in €        Quelle

2021 6.601.766 Rechnungsergebnis

2022 6.940.449 Rechnungsergebnis

2023 6.965.293 Rechnungsergebnis

2024 7.166.776 vorl. Rechnungsergebnis

2025 7.500.000 Haushaltsansatz

Entwicklung des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer

Jahr Betrag in €        Quelle

2021 888.170 Rechnungsergebnis

2022 783.994 Rechnungsergebnis

2023 796.658 Rechnungsergebnis

2024 797.808 vorl. Rechnungsergebnis

2025 792.000 Haushaltsansatz

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

2021 2022 2023 2024 2025

6.601.766

6.940.449 6.965.293
7.166.776 7.500.000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

1 2 3 4

HaushaltsansätzeJahr Betrag in €

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

900.000

1.000.000

2021 2022 2023 2024 2025

888.170

783.994 796.658 797.808
792.000

9



Entwicklung der Schlüsselzuweisungen vom Land

Jahr Betrag in €       Quelle

2021 1.619.892 Rechnungsergebnis

2022 2.388.852 Rechnungsergebnis

2023 1.987.228 Rechnungsergebnis

2024 1.669.768 vorl. Rechnungsergebnis

2025 711.400 Haushaltsansatz

Entwicklung der sonst. allg. Zuweisungen vom Land

Jahr Betrag in €       Quelle

2021 666.052 Rechnungsergebnis

2022 768.951 Rechnungsergebnis

2023 731.382 Rechnungsergebnis

2024 760.099 vorl. Rechnungsergebnis

2025 755.000 Haushaltsansatz

mit Einkommenssteuerersatz

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

2021 2022 2023 2024 2025

1.619.892

2.388.852

1.987.228

1.669.768

711.400

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

2021 2022 2023 2024 2025

666.052

768.951

731.382

760.099 755.000

10



Entwicklung der Kreisumlage

Jahr Hebesatz in % Betrag in €       Quelle

2021 49,75 7.014.804 Rechnungsergebnis

2022 49,75 6.351.371 Rechnungsergebnis

2023 49,75 7.351.120 Rechnungsergebnis

2024 49,75 7.771.942 vorl. Rechnungsergebnis

2025 52,75 8.650.000 Haushaltsansatz

Jahr         Quelle

2021 Rechnungsergebnis

2022 Rechnungsergebnis

2023 Rechnungsergebnis

2024 vorläufiges Rechnungsergebnis

2025 Haushaltsansatz

7.608.364

8.728.295

Entwicklung der Personalkosten

Betrag in €

6.382.273

6.518.317

7.180.731

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

2021 2022 2023 2024 2025

7.014.804

6.351.371

7.351.120

7.771.942 8.650.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

2021 2022 2023 2024 2025

6.382.273 6.518.317

7.180.731

7.608.364

8.728.295

11



10.874.384 € 774.656 € 10.099.728 € 777.000 € 9.322.728 €

952 € 880 € 812 €

Nachrichtlich kreditähnliche Verpflichtungen:

Kommunalunternehmen der Stadt Lauingen (Donau) -AdöR-

Verbindlichkeiten am 31.12.2024:

Geschäftsbereich Aussegnungshalle und Energiegewinnung 868.700 € *

* davon 300.000 € interne Darlehen der Stadt Lauingen (Donau)

Entwicklung der Schulden

Stand am 

31.12.2023

Zugang 2024 Abgang 2024 Stand am 

31.12.2024

Zugang 2025

nach Plan

Abgang 2025

nach Plan

Stand am

31.12.2025

nach Plan

Der Höchstbetrag für Kassenkredite betrug laut Haushaltssatzung 4.940.250 €. Es wurden während des Rechnungs-

jahres 2024 keine Kassenkredite in Anspruch genommen.

Kassenlage 2024

pro Einwohner

Gesamtschulden

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

Entwicklung der Verschuldung 2019 - 2025
(incl. Haushaltseinnahmereste)

12



Jahr Zinsen Tilgung Schuldendienst gesamt         Quelle

2021 312.020 € 847.124 € 1.159.144 € Rechnungsergebnis

2022 273.578 € 848.353 € 1.121.931 € Rechnungsergebnis

2023 288.692 € 844.296 € 1.132.988 € Rechnungsergebnis

2024 236.435 € 774.656 € 1.011.091 € vorl. Rechnungsergebnis

2025 218.000 € 777.000 € 995.000 € Haushaltsansatz

(Zinsen + ordentl. Tilgungen)

Entwicklung des Schuldendienstes

Zinsen Zinsen Zinsen
Zinsen Zinsen

Tilgung
Tilgung Tilgung

Tilgung Tilgung

0 €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

1.200.000 €

1.400.000 €

2021 2022 2023 2024 2025

13



1.0 Allgemeine Rücklage (incl. Bausparverträge) 5.670.150 €  4.760.568 €  3.651.050 €        18.000 €      1.127.518 €  

1.1 Rücklage "Eine Welt Stiftung"  Lauingen 25.225 €       25.225 €       -  €                   -  €            25.225 €       

1.2 Rücklage "Grabpflegeverträge" 9.625 €         9.095 €         530 €                  -  €            8.565 €         

1.3 Rücklage "Nachlass" 402.018 €     402.038 €     100 €                  250 €           402.188 €     

1.4 Rücklage "Stellplätze" 58.500 €       58.500 €       -  €                   -  €            58.500 €       

1.5 Rücklage "Straßenausbaupauschalen" 291.491 €     291.491 €     -  €                   -  €            291.491 €     

1.6 Rücklage "Fischereipacht" 56.243 €       56.243 €       -  €                   -  €            56.243 €       

1.7 Rücklage "Stabilisierungshilfe Invest." 2.500.000 €  2.500.000 €  -  €                   -  €            2.500.000 €  

Gesamt: 9.013.252 €  8.103.160 €  3.651.680 €        18.250 €      4.469.730 €  

 

Erläuterung und Ausblick:     

Entsprechend der Haushaltsplanung des Jahres 2024 und unter Berücksichtigung des Rechnungsergebnisses 2023 wird der Stand

der Rücklagen zum 31.12.2024 rund 8,103 Mio. € betragen. 
Es ist 2025 vorgesehen, dass der Allgemeinen Rücklage zur Finanzierung der vorgesehenen Investitionen ein Betrag in Höhe von

3,651 Mio. € entnommmen wird, so dass am Jahresende mit einem Bestand in Höhe von rd. 1,128 Mio. € gerechnet werden kann.

Die Allgemeine Rücklage beinhaltet nun auch das Guthaben der Bausparverträge, da der ursprüngliche Rücklagezweck

zwischenzeitlich entfallen ist. Die in den Verträgen abgeschlossene Guthabenverzinsung führt zu einer jährlichen Zuführung i.H.v.

18 TEUR an die allgemeine Rücklage. 

Die gesetzlich vorgeschriebene Mindestrücklage soll gemäß § 20 Abs. 2 S. 2 KommHVO 301.288 € betragen und wird erreicht. 
Der Gesamtbestand aller Rücklagen wird zum Ende des Jahres 2025 etwa 4,470 Mio. € betragen. 

Bestand

am

31.12.2023

Rücklagenart:

Allgemeine Rücklagen

Entwicklung der Rücklagen 2025

Bestand am

31.12.2025

nach Plan

Bestand

am

31.12.2024

Abgang

in 2025

nach Plan

Zugang

in 2025

nach Plan

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

Entwicklung der Rücklage

allg. Rücklage zweckgebundene Rücklage

14



I. Anlagevermögen zum 31.12.2023:

66.899 €          
8.831.491 €     

20.714.492 €   
7.250.363 €     

141.004 €        
61.459 €          

1.137.045 €     
711.870 €        

Anlagen im Bau 8.615.528 €     
47.530.151 €   

II. Finanzvermögen (inkl. Rücklagen) zum 31.12.2023:

1.859 €            
6.709.882 €     
2.936.867 €     
1.834.419 €     

23.715 €          
402.053 €        
300.000 €        

12.208.795 €   

III.Beteiligungsvermögen zum 31.12.2023:

5.740.854 €     
78.000 €          

17.523.595 €   
600 €               

51.840 €          
3.224 €            

22.427 €          
23.420.540 €   

Geschäftsanteile Gemeinn.Baugenossenschaft Lauingen eG

Geschäftsanteile Volksbank-Raiffeisenbank Donau-Mindel eG

Summe des Beteiligungsvermögens:

Eigenkapitalanteil ZV Kreis- und Stadtsparkasse Dillingen

Stammkapital ZV Donau-Stadtwerke Dillingen-Lauingen

Summe des Anlagevermögens:

Bargeld
Sichteinlagen (Girokonten)

Summe des Finanzvermögens:

Darlehen aus Gemeindemitteln, Ausleihungen

Bausparguthaben

 Anlage-, Finanz- und Beteiligungsvermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände (Softwarelizenzen)

Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte
Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

der Stadt Lauingen (Donau) 

Infrastrukturvermögen

gKU Verkehrsüberwachung Schwaben-Mitte

Bauten auf fremden Grund und Boden
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler
Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge

Sonstige Einlagen (Festgelder, Sparbücher)

Forderungen aus Dienstleistungen
Übrige Forderungen

Betriebs- und Geschäftsausstattung

Stammkapital Kommunalunternehmen Stadt Lauingen -AdöR-

Geschäftsanteile Neue Baugenossenschaft Lauingen eG

15



  

Allgemeine 

Zuführung zum 

Vermögens-

haushalt

Einzahlung auf 

Bauspar-

verträge zur 

Ablösung von 

Darlehen

voraussichtliche 

Gesamt-

zuführung

ordentl.Tilgung 

von Krediten 

und Bauspar-

darlehen

Einzahlung auf 

Bauspar-

verträge zur 

Ablösung von 

Darlehen

Mindestzu- 

führung incl.

Einzahlung auf 

Bauspar-

verträge

Planjahr € € € € € €

Haushaltsansatz  2025 428.880 0 428.880 777.000 0 777.000

Finanzplanwert   2026 18.000 0 18.000 758.000 0 758.000

Finanzplanwert   2027 18.000 0 18.000 735.000 0 735.000

Finanzplanwert   2028 150.605 0 150.605 686.000 0 686.000

 

Voraussichtliche Entwicklung der Zuführung 

vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt

voraussichtliche Zuführung

zum Vermögenshaushalt

erforderliche Zuführung zum 

Vermögenshaushalt (Mindestzuführung)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

Haushaltsansatz
2025

Finanzplanwert
2026

Finanzplanwert
2027

Finanzplanwert
2028

428.880

18.000 18.000 150.605

777.000 758.000 735.000 686.000

Voraussichtliche Zuführung zum Vermögenshaushalt

vorauss. Zuführung Mindestzuführung

16



1.      Gesamthaushalt:

Haushaltsansatz 

2025

Haushaltsansatz 

2024

Veränderung 

in %

Verwaltungshaushalt 29.183.985 €         29.641.490 €        - 1,5 %

Vermögenshaushalt 6.721.210 €           10.346.710 €        - 35,0 %

Gesamthaushalt 35.905.195 €         39.988.200 €        - 10,2 %

1.1     Verwaltungshaushalt:

1.1.1  Einnahmen des Verwaltungshaushalts:

Art der Einnahmen:
Haushaltsansatz 

2025

Haushaltsansatz 

2024

Veränderung 

in %

Steuern und Steuerbeteiligungen 17.560.000 €         17.653.900 €        - 0,5 %

    davon Gewerbesteuer 7.500.000 €           8.000.000 €          - 6,3 %

    davon Grundsteuern A und B 1.739.000 €           1.738.000 €          + 0,1 %

    davon Beteiligung a.d. Einkommensteuer 7.500.000 €           7.084.000 €          + 5,9 %

Schlüsselzuweisungen 711.400 €              1.669.700 €          - 57,4 %

Sonst. allgemeine Zuweisungen 1.085.000 €           1.192.700 €          - 9,0 %

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 8.260.125 €           7.579.660 €          + 9,0 %

Sonstige Finanzeinnahmen 

(Gewinnanteile, Konzessionsabgaben,

Zinseinnahmen, kalk. Einnahmen, 

Zuführungen)

1.567.460 €           1.545.530 €          + 1,4 %

Summe der Einnahmen 29.183.985 €         29.641.490 €        - 1,5 %

Zusammenfassung der wichtigsten Daten des Haushaltsplanes

für das Jahr 2025

Steuern und 
Steuerbeteiligungen; 
17.560.000 € ; 60%

Schlüsselzuweisungen; 
711.400 € ; 3%

Sonst. allgemeine 
Zuweisungen; 

1.085.000 € ; 4%

Einnahmen aus 
Verwaltung und Betrieb; 

8.260.125 € ; 28%

Sonstige Finanzeinnahmen 
(Gewinnanteile, Konzessionsabgaben,

Zinseinnahmen, kalk. Einnahmen, 
Zuführungen); 1.567.460 € ; 5%

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

17



1.1.2  Ausgaben des Verwaltungshaushalts:

Art der Ausgaben:
Haushaltsansatz 

2025

Haushaltsansatz 

2024

Veränderung 

in %

Personalausgaben 8.728.295 €           8.001.035 €          + 9,1 %

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 8.250.075 €           7.704.959 €          + 7,1 %

Kalkulatorische AfA u. Verzinsung 657.520 €              657.520 €             + 0,0 %

Zuweisungen und Zuschüsse 1.495.965 €           1.500.378 €          - 0,3 %

Sonstige Finanzausgaben 223.000 €              242.000 €             - 7,9 %
(Schuldzinsen, Verzinsung von Steuererstattungen usw.)

Gewerbesteuerumlage 750.000 €              800.000 €             - 6,3 %

Kreisumlage 8.650.000 €           7.772.000 €          + 11,3 %

Zuführung zum Vermögenshaushalt 429.130 €              2.963.598 €          - 85,5 %
(incl. Einzahlung auf Bausparverträge zur Ablösung von 

Darlehen)

Summe der Ausgaben 29.183.985 €         29.641.490 €        - 1,5 %

Personalausgaben; 
8.728.295 € ; 30%

Sächlicher Verwaltungs-
und Betriebsaufwand; 

8.250.075 € ; 28%

Kalkulatorische AfA u. 
Verzinsung; 657.520 € ; 

2%

Zuweisungen und 
Zuschüsse; 1.495.965 € 

; 5%

Sonstige 
Finanzausgaben; 
223.000 € ; 1%

Gewerbesteuerumlage; 
750.000 € ; 3%

Kreisumlage; 8.650.000 
€ ; 30%

Zuführung zum 
Vermögenshaushalt; 

429.130 € ; 1%

Ausgaben des Verwaltungshaushalts 

18



1.2     Vermögenshaushalt:

1.2.1  Einnahmen des Vermögenshaushalts:

Art der Einnahmen:
Haushaltsansatz 

2025

Haushaltsansatz 

2024

Veränderung 

in %

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 429.130 €              2.963.598 €          - 85,5 %

Entnahme aus Rücklagen 3.651.680 €           928.112 €             + 293,5 %

Veräußerung von Grundstücken und 

Vermögensgegenständen
767.500 €              110.000 €             + 597,7 %

Beiträge u. ähnliche Entgelte 900.000 €              747.000 €             + 20,5 %

Zuwendungen und Zuschüsse für Investitionen 972.900 €              5.598.000 €          - 82,6 %

Kreditaufnahmen -  €                     -  €                     +-0,0 %

Summe 6.721.210 €           10.346.710 €        - 35,0 %

Zuführung vom 
Verwaltungshaushalt; …

Entnahme aus Rücklagen; 
3.651.680 € ; 54%

Veräußerung von Grundstücken 
und Vermögensgegenständen; 

767.500 € ; 12%

Beiträge u. ähnliche Entgelte; 
900.000 € ; 13%

Zuwendungen und Zuschüsse 
für Investitionen; 972.900 € ; 

15%

Einnahmen des Vermögenshaushalts

19



1.2.2  Ausgaben des Vermögenshaushalts:

Art der Ausgaben:
Haushaltsansatz 

2025

Haushaltsansatz 

2024

Veränderung 

in %

Investitionsbeiträge an DSDL 80.000 €                80.000 €               +- 0,0 %

Zuschüsse an Gemeinden u. Gem.Verbände 2.680 €                  -  €                     +- 0,0 %

Zuschüsse an Kommunalunternehmen -  €                     -  €                     +- 0,0 %

Zuschüsse an private Unternehmen -  €                     -  €                     +- 0,0 %

Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche 205.000 €              231.360 €             - 11,4 %

Erwerb von Beteiligungen -  €                     -  €                     +- 0,0 %

Grunderwerb incl. Erschließungskosten 1.380.000 €           520.000 €             + 165,4 %

Erwerb von beweglichem Anlagevermögen 438.650 €              486.800 €             - 9,9 %

Baumaßnahmen 3.819.000 €           8.235.000 €          - 53,6 %

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 630 €                     530 €                    +-0,0 %

Zuführung zu Rücklagen 18.250 €                18.020 €               + 1,3 %

Ablösung von Dauerlasten -  €                     -  €                     +-0,0 %

Tilgung von Krediten 777.000 €              775.000 €             + 0,3 %

Summe 6.721.210 € 10.346.710 € - 35,0 %

Investitionsbeiträge an 
DSDL; 80.000 € ; 1%

Zuschüsse für 
Investitionen an übrige 
Bereiche; 205.000 € ; 

3%

Grunderwerb incl. 
Erschließungskosten ; 

1.380.000 € ; 21%

Erwerb von 
beweglichem 

Anlagevermögen; 
438.650 € ; 6%

Baumaßnahmen; 
3.819.000 € ; 57%

Zuführung zu 
Rücklagen; 18.250 € ; 

0%

Tilgung von Krediten; 
777.000 € ; 12%

Ausgaben des Vermögenshaushalts

20



 

 

Zusammenfassende Erläuterung: 
 
 
Rückblick Haushaltsjahr 2024: 
 
Die Haushaltsplanung des Vorjahres war geprägt von einer starken Einnahmenseite im Ver-
waltungshaushalt und - trotz höherer Umlagen - einer Zuführung an den Vermögenshaushalt 
über das gesetzlich notwendige Maß hinaus. Trotz dieser Zuführung konnte ein Ausgleich 
des Vermögenshaushalts nur über eine Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage geschafft 
werden.  
 
Die Einnahmen aus Gewerbesteuer wurden unverändert zum Vorjahr angesetzt, die Schlüs-
selzuweisungen verringerten sich aufgrund der gestiegenen Steuerkraft der Stadt Lauingen. 
Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb wurde mit einer Verbesserung der Einnah-
men gerechnet. Diesen standen in der Planung höhere Personalausgaben, Steigerungen 
beim sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand, sowie Mehrausgaben bei der Kreisum-
lage entgegen. Eine Zuführungsrate vom Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt 
konnte in Höhe von 2,964 Mio. € veranschlagt werden.  
 
Im Vermögenshaushalt wurden als größte Einnahmepositionen Zuwendungen und Zuschüs-
se für Investitionen i.H.v. 5,598 Mio. € veranschlagt. Größte Ausgabenposition waren mit 
8,235 Mio. € die Ausgaben für Baumaßnahmen. Auf eine Darlehensaufnahme konnte ver-
zichtet werden, was somit zu einer Entschuldung in Höhe der ordentlichen Tilgung mit rd. 
775 T€ führte.  
 
Für den Ausgleich des Vermögenshaushalts war die Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
mit 2,964 Mio. €, sowie eine Rücklagenentnahme mit rund 928 T€ eingeplant. 
 
Nach vorläufigem Rechnungsergebnis des Haushaltsjahres 2024 werden bei der Gewerbe-
steuer 11,7 Mio. € eingenommen. Das ist ein Zuwachs in Höhe von 3,7 Mio. € im Vergleich 
zur Ausgangsplanung. Insgesamt wird bei der Hauptgruppe 0 – den Steuern und Allgemei-
nen Zuweisungen – auch dieser Betrag mehr eingenommen.  
 
Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb – also den Verwaltungs- und Benutzungs-
gebühren, den Entgelten und den Mieten und Pachten - zeichnen sich Mehreinnahmen in 
Höhe von rund 591 T€ ab. Insgesamt kann die Einnahmeseite des Verwaltungshaushalts 
mehr als zufriedenstellen. 
 
Auf der Ausgabenseite des Verwaltungshaushalts sind bei den Personalkosten Weniger-
ausgaben mit 393 T€, beim sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand jedoch Mehraus-
gaben mit insgesamt rund 600 T€ zu verzeichnen. Die Gewerbesteuermehreinnahmen ma-
chen sich bei der Gewerbesteuerumlage mit einer Mehrausgabe in Höhe von 368 T€ be-
merkbar.  
 
Im Einnahmebereich des Vermögenshaushalts konnten die avisierten 747 T€ bei den Bei-
tragserlösen nicht realisiert werden. Hier steht derzeit ein Minus in Höhe von 473 T€ zu Bu-
che – das sich auf Grund von Resteübertragungen jedoch noch verändern wird. Auch bei 
den Zuweisungen und Zuschüssen sind derzeit noch Mindereinnahmen in Höhe von rund 
1,8 Mio. € zu verzeichnen; auch dort sind die Einnahmereste noch nicht berücksichtigt.  
 
Bei den Baumaßnahmen sind bisher 2,3 Mio. € abgeflossen, auch hier sind die zu überneh-
menden Ausgabenreste mit noch nicht berücksichtigt.  
 
In konsequenter Fortführung des Entschuldungskurses der Stadt Lauingen (Donau) sollten 
auch weiterhin verbesserte Rechnungsergebnisse dazu verwendet werden den Schulden-

21



 

stand der Stadt – und damit auch die Belastungen aus Zins- und Tilgungszahlungen – zu 
senken. 
 
Auffällig – sowohl bei den Einnahmen, als auch bei den Ausgaben des Vermögenshaushalts 
- ist weiterhin die Höhe der zur Übertragung anstehenden Haushaltsreste zum Jahresende, 
die teilweise sogar noch aus Vorjahren stammen. Zukünftig müssen die tatsächlich abflie-
ßenden Bauausgaben der Finanzierungssystematik angepasst werden 
 
Die Stadt hat im April 2024 erneut einen Antrag auf Gewährung von Bedarfszuweisungen 
gestellt. Hierauf wurde vom Bayerischen Staatsministerium der Finanzen und für Heimat 
eine Stabilisierungshilfe nach Art. 11 BayFAG in Höhe von insgesamt 2,1 Mio. € in Form 
einer Beihilfe zur Schuldentilgung (ordentliche Tilgung), sowie als Investitionshilfe gewährt.  
 
Der Höchstbetrag für mögliche Kassenkredite betrug laut Haushaltssatzung 4,940 Mio. €. 
Tatsächlich wurden im Rechnungsjahr 2024 keine Kassenkredite aufgenommen. 
 
 
Vorbereitung der Haushaltsplanung 2025: 
 
Im Oktober 2024 wurden die Budgetverantwortlichen der Stadtverwaltung Lauingen (Donau) 
von der Finanzverwaltung ersucht, die notwendigen Haushaltsmittel für 2025 anzumelden. 
Die Mittelanforderungen wurden mit den Budgetverantwortlichen vorbesprochen und auf 
Plausibilität überprüft. Im Vermögenshaushalt wurden die Ansätze priorisiert und zeitlich ein-
geordnet. Im Gesamten ergab sich eine Deckungslücke in Höhe von 3,652 Mio. €, die je-
doch über eine Entnahme aus der allgemeinen Rücklage ausgeglichen werden konnte. Zur 
Finanzierung der anstehenden großen Investitionsmaßnahmen der Stadt mussten über alle 
beantragten Budgets hinweg Streichungen sowohl im Verwaltungshaushalt, als auch im 
Vermögenshaushalt vorgenommen werden. Der Planentwurf beschränkt sich fast aus-
schließlich auf Mittelbereitstellungen im pflichtigen Bereich.  
 
In der Sitzung des Verwaltungsausschusses, die am 18. Februar 2025 stattfand, wurde über 
die vorgelegten Entwürfe konstruktiv diskutiert. Das Gremium war sich einig, dass die Haus-
haltsplanungen des Jahres 2025 weiterhin folgenden Grundsätzen unterliegen sollen: 
 
Vorausschauend Planen  
Das Haushaltsjahr 2025 ist geprägt von einer geschwächten Einnahmeseite im Verwal-
tungshaushalt. Erhöhte Umlagen auf Grund der Steuerkraft der Vorjahre führen dazu, dass 
die Stadt die - gesetzlich vorgeschriebene - Mindestzuführung des Verwaltungs- an den 
Vermögenshaushalt nicht mehr erwirtschaftet. Der Ausgleich des Vermögenshaushalts kann 
nur über eine hohe Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage erreicht werden. Um in den 
Folgejahren nicht in ein Defizit zu schlittern ist es unabdingbar, Mehrausgaben bei der Be-
wirtschaftung zu vermeiden. Auch in der Mittelfristigen Finanzplanung zeichnet sich erst ab 
2027 wieder eine leichte Verbesserung der Lage ab.  
 
Kein Haushaltsausgleich über Rücklagenentnahme in starken Jahren  
Die Mittel der Allgemeinen Rücklage dienen dazu, der Stadt Investitionen in der/die Zukunft 
zu ermöglichen. Die Rücklage sollte nicht dazu dienen einen Haushaltsausgleich in finanz-
starken Jahren herbeiführen zu müssen. Die Rücklage kann – ausnahmsweise – in finanz-
schwachen Jahren zum Haushaltsausgleich herangezogen werden. 
 
Investitionen möglich machen  
Die Zuführungsrate vom Verwaltungs- in den Vermögenshaushalt sollte in einnahmestarken 
Jahren über die veranschlagte Mindestzuführung in Höhe der ordentlichen Tilgungen hin-
ausgehen. Höhere Einnahmen sollten nicht für konsumtive Ausgaben verwendet werden, 
sondern den investiven Bereich stärken und eine Rücklagenzuführung ermöglichen. 
 

22



 

Bedarfszuweisungen bzw. Stabilisierungshilfe erhalten  
Die Stadt Lauingen (Donau) will auch 2025 wieder einen Antrag auf Bedarfszuweisungen 
bzw. Stabilisierungshilfe stellen. Neben der weiteren Beantragung der Säule 1 (Tilgungszu-
schüsse) – die seit 2024 an die Erfüllung noch härterer Bedingungen geknüpft ist - geht es 
auch wieder um die Aufnahme in die Säule 2 (Investitionsbeihilfen). Ein wesentlicher Bewilli-
gungstatbestand ist u.a., dass die Stadt sich nicht weiter verschuldet – besser noch: ent-
schuldet. Grundvoraussetzung zur Aufnahme in das Programm ist eine Nettoneuverschul-
dung NULL im Gesamtkonzern. Die Stadt muss sich dabei die Neuverschuldung wesentli-
cher Beteiligungen im Grad ihrer Haftung/Beteiligung anrechnen lassen. Auf Darlehensauf-
nahmen wird deshalb sowohl im Planjahr, als auch in der mittelfristigen Finanzplanung ver-
zichtet. 
 
Bezuschusste bzw. rentable Maßnahmen vor gänzlich eigenfinanzierten Maßnahmen 
 
 
Dem Verwaltungsausschuss konnte ein ausgeglichener Haushaltsplanentwurf vorgelegt 
werden. In der vorberatenden Sitzung wurde der Haushaltsausgleich, die Entwicklung der 
Rücklagen sowie das Investitionsprogramm erläutert. Der Verwaltungsausschuss stimmte 
dem vorliegenden Entwurf des Haushaltsplanes der Stadt Lauingen (Donau) für das Haus-
haltsjahr 2025 zu.  
 
 
Grundsätze der Veranschlagung: 
 
Für die Haushalts- und Finanzplanung wurden prinzipiell die allgemeinen Grundsätze für die 
Veranschlagung (§ 7 KommHV Kameralistik) sowie die Deckungsgrundsätze (§§ 16-19 
KommHV Kameralistik) zugrunde gelegt. Die Planansätze orientieren sich an den allgemein 
veröffentlichten Wirtschaftsdaten sowie an den Veröffentlichungen des Bayerischen Staats-
ministeriums des Innern, für Bau und Verkehr. Hinsichtlich der Realsteuerentwicklung wurde 
auch die örtliche Wirtschaftsentwicklung mitberücksichtigt. Der Hebesatz für die Gewerbe-
steuer bleibt unverändert bei 410 Punkten, die Hebesätze für die Grundsteuer A und B wur-
den aufgrund der Grundsteuerreform neu kalkuliert und in der Sitzung des Stadtrates am 
10.12.2024 mit dem Beschluss einer Hebesatzsatzung auf 410 (Grundsteuer A) bzw. 285 
(Grundsteuer B) Punkte festgelegt. Die Kalkulation erfolgte aufkommensneutral. 
 
Gesamthaushalt: 
 
Der Gesamthaushalt 2025 weist ein Volumen von 35.905.195 € aus und bewegt sich damit 
um 10,2 % unter dem Vorjahresansatz. 
 
Verwaltungshaushalt: 
 
Im Verwaltungshaushalt 2025 sind Einnahmen und Ausgaben in Höhe von 29.183.985 € 
veranschlagt. Dies entspricht einer Verringerung um 1,5 % gegenüber dem Vorjahr. Die Ein-
nahmen aus Gewerbesteuern sind im vorliegenden Entwurf mit 7,5 Mio. € angesetzt. Dies 
entspricht einer Minderung von 500 T€ gegenüber dem Ansatz des Haushaltsjahres 2024 
und der aktuellen Höhe der gesamten Veranlagungen. Die Schlüsselzuweisungen verringern 
sich - nach den Berechnungen des Bayerischen Landesamtes für Statistik und Datenverar-
beitung - im Jahr 2025 aufgrund der gestiegenen Steuerkraft der Stadt Lauingen gegenüber 
dem Vorjahr um 958 T€ auf nun 711 T€. Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 
kann mit einer Steigerung um 9 % auf 8,260 Mio. € gerechnet werden. 
 
Die veranschlagten Personalkostensteigerungen in Höhe von 727.260 € im Vergleich zum 
Vorjahr basieren wesentlich auf tariflichen Lohnkostensteigerungen und Neueinstellungen im 
Bauhof. 
 

23



 

Die Ausgaben für die Kreisumlage erhöhen sich um 11,3 % auf nun 8,650 Mio. €. Zusätzlich 
zur erhöhten Steuerkraft macht sich hier ein erhöhter Kreisumlage-Hebesatz bemerkbar. Die 
Gewerbesteuerumlage entwickelt sich entsprechend den Einnahmen aus der Gewerbesteu-
er und beträgt im Planjahr – wie auch im Vorjahr - nun 750.000 €. 
 
Die Zuführungsrate zum Vermögenshaushalt kann in Höhe von 429.130 € veranschlagt wer-
den und liegt somit unter der gesetzlichen Mindestzuführung in Höhe der ordentlichen Til-
gungen. 
 
Vermögenshaushalt: 
 
Das Volumen des Vermögenshaushalts verringert sich um 35 % oder 3,625 Mio. € auf 
6.721.210 €. Ursächlich dafür sind unter anderem Wenigereinnahmen bei den Zuwendun-
gen und Zuschüssen, sowie Wenigerausgaben bei den Baumaßnahmen. 
 
Die Zuführungsrate vom Verwaltungshaushalt beträgt 429 T€. Aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten sollen Einnahmen in Höhe von 900 T € generiert werden, Zuwendungen und Zu-
schüssen für Investitionen sind mit 973 T€ eingeplant. Auf eine Darlehensaufnahme kann, 
wie auch im Vorjahr, verzichtet werden, was faktisch zu einer Entschuldung in Höhe der or-
dentlichen Tilgung (777 T€) führen wird.  
 
Die Ausgaben für Baumaßnahmen mindern sich von 2024 veranschlagten 8,235 Mio.€ auf 
3,819 Mio. € im Planjahr. Die einzelnen Maßnahmen können dem beiliegenden Investitions-
programm entnommen werden. 
 
Beim Grunderwerb ist eine Erhöhung um 860 T€ im Vergleich zu den veranschlagten Aus-
gaben des Jahres 2024 verzeichnen.  
 
Bestehende Darlehen sind mit einem Betrag in Höhe von 775.000 € ordentlich zu tilgen. 
 
Ausblick: 
 
Seit fünf Jahren erhält die Stadt aufgrund ihrer erfolgreichen Antragstellung Bedarfszuwei-
sungen/Stabilisierungshilfen – mittlerweile in Höhe von 11,1 Mio. €; 4 Mio. € davon für Inves-
titionen. Damit - und mit einem konsequenten Konsolidierungskurs - konnte die Verschul-
dung von 19,9 Mio. € (31.12.2018) auf 10,1 Mio.€ (31.12.2024) gesenkt werden und wird – 
nach diesem Haushaltsplan – Ende 2025 noch 9,3 Mio. € betragen. Die Stadt arbeitet weiter 
an der Senkung ihrer Verschuldung – so sind in den Jahren 2025 bis 2028 keine Darlehens-
aufnahmen vorgesehen. Realisierte Mehreinnahmen sollen weiterhin primär zur Schuldentil-
gung bzw. zur Stärkung der Rücklagemittel für Investitionen eingesetzt werden.   
 
Das Haushaltsjahr 2025 ist eine Zäsur für die Stadt Lauingen (Donau). Die Gewerbesteuer-
einnahmen pendeln sich auf 7,5 Mio. € ein – zwar immer noch ein relativ hoher Wert für eine 
Stadt unserer Größenordnung – jedoch weit unter den in Vorjahren erzielten Einnahmen. 
Gleichzeitig sinken die Schlüsselzuweisungen enorm und die Umlagen – hier vor allem die 
Kreisumlage – erreichen bisher ungeahnte Höhen. Natürlich ist dies dem Kommunalen Fi-
nanzausgleich geschuldet und natürlich wird sich dies in den Folgejahren – ab 2027 – wieder 
ein Stück weit nivellieren – jedoch ist die Zeit der sprudelnden Einnahmequellen auch in Lau-
ingen vorbei. Die vom Stadtrat mitgetragene vorausschauende Finanzpolitik mit entspre-
chend wirtschaftlichem Mitteleinsatz der Vorjahre, die vorangetriebene Entschuldung und die 
nachhaltige Rücklagenbewirtschaftung machen sich nun bezahlt: Alle avisierten Projekte der 
vergangenen Jahre konnten auch mit diesem Haushaltsplan und in der Mittelfristigen Fi-
nanzplanung – wenn auch mit einer massiven Schwächung der Rücklagen verbunden - fi-
nanziert werden. Dafür haben wir die Rücklagen ja angespart. Natürlich ist es weiterhin 
wichtig zu priorisieren um die Großprojekte angehen und auch finanzieren zu können. Wir 
brauchen in dieser Situation umso mehr die höheren Zuschüsse, die wir als Stabilisierungs-

24



 

hilfeempfänger erhalten können und wir brauchen auch die Zuweisungen aus der Stabilisie-
rungshilfe selbst. Die Stadt wird deshalb auch 2025 wieder einen entsprechenden Antrag 
stellen und erhofft sich insbesondere bei den Zuweisungen aus der sogenannten Säule 2 – 
den Zuwendungen für Investitionen – wieder einen wesentlichen Betrag. 
 
Das Volumen der Baumaßnahmen des Jahres 2025 und der mittelfristigen Finanzplanung 
hat sich gegenüber dem Vorjahr – in dem zum ersten Mal alle Maßnahmen vollumfänglich 
finanziert waren – nicht wesentlich verringert. Alle Maßnahmen sind weiterhin komplett in 
Einnahmen und Ausgaben veranschlagt. Alleine die Umsetzung unserer Schulentwicklungs-
planung ist mit 42 Mio. € finanziert. Wir wissen zwar, dass die bauliche Verwirklichung sich 
insgesamt über einen Zeitraum von etwa 10 Jahren ziehen wird – die Gesamtveranschla-
gung dient in diesem Falle aber der Transparenz für den Stadtrat und die Bürgerschaft und 
vor allem auch als Nachweis, dass wir uns das überhaupt leisten können. 
 
Die Ertüchtigung unserer Schulen ist zwar das größte Projekt im Haushaltsplan – jedoch 
nicht das einzige richtungsweisende. Beispielhaft seien hier noch aufgezählt: Neubau des 
Feuerwehrhauses auf einem bereits erworbenen Grundstück und – idealerweise – Zusam-
menlegung des Feuerwehrgebäudes mit dem Bauhof – um Synergien beim Bau und auch 
bei der Organisation dieser beiden Bereiche ziehen zu können. Dieses Projekt könnte einen 
entscheidenden Impuls für die Innenstadt setzen – das entsprechende städtebauliche Kon-
zept für den Wittelsbacher Platz bis zur Brüderstraße und unter Einbeziehung des Areals 
und des Friedhofs Johanneskirche/Johannesstraße soll demnächst ausgeschrieben und 
vergeben werden. Mit dem Ausbau der Donaustraße und der Rosenstraße – der 2025/2026 
vorgesehen ist - werden sich hier neue städtebauliche und verkehrliche Ansätze zur Attrakti-
vitätssteigerung für unsere Innenstadt ergeben. 
 
Haushaltskonsolidierung heißt immer die Stadt finanziell zu stabilisieren und dabei aber die 
Zukunftsfähigkeit trotzdem im Auge zu behalten. Sparen um des Sparens Willen kann nicht 
zielführend sein und führt zwangsläufig lediglich zu einer neuen Handlungsunfähigkeit in der 
Zukunft. Die Schaffung von Wohnraum und die Stärkung Lauingens als Gewerbestandort 
sind Grundlagen der angestrebten Zukunftsfähigkeit. Der Umbau der Altstadt im Rahmen 
der Stadtsanierung, die Stärkung des Schulstandortes, der Ausbau der Kinder- und Altenbe-
treuung sowie die Ausweisung neuer Wohnbau- und Gewerbegebiete dürfen nicht unter das 
Diktat der absoluten Sparsamkeit gestellt werden – sondern müssen in wirtschaftlichem 
Rahmen kontinuierlich weiterentwickelt werden. Die Fortführung einer wirtschaftsfreundli-
chen Politik, verbunden mit den Bemühungen um die Standortsicherung der bestehenden 
Betriebe, sowie die Ansiedlung weiterer Unternehmen ist dabei auch weiterhin von besonde-
rer Bedeutung. 
 

Dieser Haushaltsplan – und auch zukünftige – ist weiterhin mit Einschränkungen - vor allem 
im freiwilligen Bereich - verbunden. Aber auch in allen anderen Bereichen mussten schmerz-
liche Entscheidungen getroffen und teilweise auch liebgewonnene Standards gesenkt wer-
den. Oberflächlich betrachtet trifft das gerade die Schwächeren oder die Engagierten. Die 
Streichung von Leistungen schmerzt. Ohne Haushaltskonsolidierung trifft es jedoch irgend-
wann alle. Die Sicherung der finanziellen Leistungsfähigkeit der Stadt Lauingen (Donau) 
muss deshalb weiterhin Priorität genießen. 
 
 

Lauingen (Donau), 4. März 2025 
 
 
 
Andreas Schmid 
Stadtkämmerer 



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

- in EUR -

und Verpflichtungsermächtigungen
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben

Seite 26



AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite

Verwaltungshaushalt

 20242025Haushaltsjahr  2023

EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

Gemeinde   0 Stadt Lauingen (Donau)

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung         762.644,21       2.631.704,89       638.600      2.642.550       681.170      2.974.3600

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

        159.045,59         803.609,01       151.000        774.750       170.690        818.4701

Schulen         298.248,22       1.077.764,66       424.380      1.158.670       417.795      1.322.9002

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

         82.011,84         527.072,64        85.800        466.145        89.450        498.6703

Soziale Sicherung       3.273.768,08       6.337.346,10     3.570.390      6.850.810     3.772.100      7.214.4854

Gesundheit, Sport, Erholung          45.069,31         865.218,09        72.030        899.215        56.530        924.8855

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

        534.088,00       3.273.106,07       566.850      2.767.590       610.670      3.046.1706

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

      1.524.293,37       2.114.952,83     1.852.020      2.059.159     2.087.870      2.308.7407

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und
Sondervermögen

      1.040.011,61         349.286,95     1.055.970        250.003     1.233.160        278.1758

Allgemeine Finanzwirtschaft      24.355.249,00      14.094.367,99    21.224.450     11.772.598    20.064.550      9.797.1309

Zusammen     29.183.985     29.183.985     29.641.490     29.641.490      32.074.429,23      32.074.429,230-9

27



Verpfl.-Erm. AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite

Vermögenshaushalt

 20242025Haushaltsjahr  2023

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

Gemeinde   0 Stadt Lauingen (Donau)

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung           1.633,63         188.817,39             0        133.000             0         84.000              00

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

         37.561,80         238.050,47     2.910.000      3.589.000         2.500         60.000              01

Schulen           9.918,10         223.459,90       165.000        292.500             0        235.400              02

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

              0,00        -144.895,14             0         26.360        30.000         64.075              03

Soziale Sicherung         808.901,96       1.532.262,50             0        234.800             0        647.750              04

Gesundheit, Sport, Erholung        -476.000,00         137.408,17             0         12.000             0        559.605              05

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

        879.505,46       2.568.682,63     1.572.000      3.126.000     1.790.000      2.888.000              06

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

        134.137,00       1.291.282,14       130.000        289.500         5.000        366.500              07

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und
Sondervermögen

        679.184,03       1.271.079,07     1.495.000      1.850.000       655.000      1.020.000              08

Allgemeine Finanzwirtschaft       9.497.227,27       4.265.922,12     4.074.710        793.550     4.238.710        795.880              09

Zusammen      6.721.210      6.721.210              0     10.346.710     10.346.710      11.572.069,25      11.572.069,250-9

Gesamthaushalt     35.905.195     35.905.195              0     39.988.200     39.988.200      43.646.498,48      43.646.498,48

28



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

- in EUR  -

Stadt Lauingen (Donau)
Einwohner: 11.482
Stand    : 30.06.2024

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

Seite 29



EUR

Einnahmen aus

Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 

Finanz-

einnahmen

20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-

gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.

Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen

und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf

oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-

nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-

vestitions-

ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-

ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 Stadt Lauingen (Donau) Seite

           0     114.600Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane00

Je EW.

           0       5.000           0           0    -210.620           0      41.920     283.300

         0       -18         0         4        25         0        10          0         0         0

           0     231.120Hauptverwaltung02

Je EW.

           0       3.000           0           0  -1.070.620           0     313.340     988.400

         0       -93         0        27        86         0        20          0         0         0

      17.250     152.170Finanzverwaltung03

Je EW.

           0           0           0           0    -362.390           0      59.410     472.400

         0       -32         0         5        41         2        13          0         0         0

           0     150.440Besondere Diensstellen der allgemeinen Verwaltung05

Je EW.

           0       4.000           0           0    -271.310           0     130.550     291.200

         0       -24         0        11        25         0        13          0         0         0

           0      15.590Einrichtungen für die gesamte Verwaltung06

Je EW.

           0      72.000           0           0    -368.250           0     311.190      72.650

         0       -32         0        27         6         0         1          0         6         0

           0           0Einrichtungen und Maßnahmen für

Verwaltungsangehörige

08

Je EW.

           0           0           0           0     -10.000           0       4.000       6.000

         0        -1         0         0         1         0         0          0         0         0

         0

Allgemeine Verwaltung

      -200

  -2.293.190

         0

           0

        74

     860.410

         1

   2.113.950

         2

      17.250

        57

     663.9200

Je EW.

           0

         0

           0

         6

      84.000

         0

           0

         300     129.410Öffentliche Ordnung11

Je EW.

           0           0           0           0    -271.760       9.200     101.020     291.250

         0       -24         1         9        25         0        11          0         0         0

         500      40.480Brandschutz13

Je EW.

           0      60.000           0       2.500    -376.020       6.800     363.450      46.750

         0       -33         1        32         4         0         4          0         5         0

         0

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

       -57

    -647.780

         2

      16.000

        41

     464.470

         4

     338.000

         0

         800

        15

     169.8901

Je EW.

       2.500

         0

           0

         5

      60.000

         0

           0

           0     342.665Grund- und Mittelschulen21

Je EW.

           0      60.400     175.000           0    -748.485           0     831.410     259.740

         0       -65         0        72        23         0        30          0         5        15

           0      75.130Übrige schulische Aufgaben29

Je EW.

           0           0           0           0    -156.620           0     212.650      19.100

         0       -14         0        19         2         0         7          0         0         0

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

30



EUR

Einnahmen aus

Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 

Finanz-

einnahmen

20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-

gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.

Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen

und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf

oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-

nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-

vestitions-

ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-

ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 Stadt Lauingen (Donau) Seite

         0

Schulen

       -79

    -905.105

         0

           0

        91

   1.044.060

         2

     278.840

         0

           0

        37

     417.7952

Je EW.

           0

         0

           0

         5

      60.400

        15

     175.000

           0           0Verwaltung kultureller Angelegenheiten30

Je EW.

           0           0           0           0      -2.300           0       2.300           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0          50Museen, Sammlungen, Ausstellungen32

Je EW.

           0      13.000           0           0     -26.510           0      25.250       1.310

         0        -2         0         2         0         0         0          0         1         0

           0           0Theater und Musikpflege33

Je EW.

           0       1.075           0           0     -13.450      13.450           0           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0

           0         800Heimat- und sonstige Kulturpflege34

Je EW.

           0           0           0           0    -104.280           0     105.080           0

         0        -9         0         9         0         0         0          0         0         0

           0      81.600Volksbildung35

Je EW.

           0           0           0           0    -221.940         800     158.070     144.670

         0       -19         0        14        13         0         7          0         0         0

           0       7.000Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege36

Je EW.

           0           0      50.000      30.000     -37.530      12.800      31.730           0

         3        -3         1         3         0         0         1          0         0         4

           0           0Kirchliche Angelegenheiten37

Je EW.

           0           0           0           0      -3.210         460       2.750           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

         3

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

       -34

    -409.220

         2

      27.510

        28

     325.180

         0

     145.980

         0

           0

         8

      89.4503

Je EW.

      30.000

         0

           0

         1

      14.075

         4

      50.000

           0       1.500Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der

Jugendhilfe)

43

Je EW.

           0           0           0           0      -3.600           0       5.100           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0           0Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII45

Je EW.

           0           0           0           0        -300         300           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

       1.000   3.769.600Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe46

Je EW.

           0      17.750     630.000           0  -3.426.135   1.311.000   2.072.045   3.813.690

         0      -298       114       180       332         0       328          0         2        55

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

31



EUR

Einnahmen aus

Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 

Finanz-

einnahmen

20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-

gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.

Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen

und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf

oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-

nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-

vestitions-

ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-

ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 Stadt Lauingen (Donau) Seite

           0           0Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege47

Je EW.

           0           0           0           0      -9.350       9.000         350           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0

           0           0Sonstige soziale Angelegenheiten49

Je EW.

           0           0           0           0      -3.000       3.000           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

         0

Soziale Sicherung

      -299

  -3.442.385

       115

   1.323.300

       180

   2.077.495

         0

   3.813.690

         0

       1.000

       328

   3.771.1004

Je EW.

           0

         0

           0

         2

      17.750

        55

     630.000

           0           0Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der

Gesundheitspflege

54

Je EW.

           0           0           0           0      -4.900       2.900       2.000           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0       1.500Förderung des Sports55

Je EW.

           0       3.925           0           0     -49.600       2.000      49.100           0

         0        -4         0         4         0         0         0          0         0         0

           0      55.030Eigene Sportstätten56

Je EW.

           0       7.000     511.000           0    -421.635      65.500     341.330      69.835

         0       -37         6        30         6         0         5          0         1        45

           0           0Badeanstalten57

Je EW.

           0       2.680           0           0     -85.000           0      85.000           0

         0        -7         0         7         0         0         0          0         0         0

           0           0Park- und Gartenanlagen58

Je EW.

           0           0      30.000           0    -197.120           0     197.120           0

         0       -17         0        17         0         0         0          0         0         3

           0           0Sonstige Erholungseinrichtungen59

Je EW.

           0           0       5.000           0    -110.100           0     110.100           0

         0       -10         0        10         0         0         0          0         0         0

         0

Gesundheit, Sport, Erholung

       -75

    -868.355

         6

      70.400

        68

     784.650

         0

      69.835

         0

           0

         5

      56.5305

Je EW.

           0

         0

           0

         1

      13.605

        48

     546.000

           0     245.540Bauverwaltung60

Je EW.

           0      45.000           0           0    -667.490           0      55.530     857.500

         0       -58         0         5        75         0        21          0         4         0

           0     176.800Städtebauliche Planung, Städtebauförderung,

Vermessung, Bauordnung

61

Je EW.

           0     200.000           0     160.000    -138.900           0     315.700           0

        14       -12         0        27         0         0        15          0        17         0

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

32



EUR

Einnahmen aus

Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 

Finanz-

einnahmen

20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-

gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.

Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen

und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf

oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-

nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-

vestitions-

ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-

ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 Stadt Lauingen (Donau) Seite

           0     169.600Gemeindestraßen63

Je EW.

           0     790.000   1.835.000   1.630.000  -1.032.900           0   1.202.500           0

       142       -90         0       105         0         0        15          0        69       160

           0           0Straßenbeleuchtung und -reinigung67

Je EW.

           0           0      18.000           0    -570.000           0     570.000           0

         0       -50         0        50         0         0         0          0         0         2

           0      13.730Parkeinrichtungen68

Je EW.

           0           0           0           0       1.290           0      12.440           0

         0         0         0         1         0         0         1          0         0         0

           0       5.000Wasserläufe, Wasserbau69

Je EW.

           0           0           0           0     -27.500           0      32.500           0

         0        -2         0         3         0         0         0          0         0         0

       156

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

      -212

  -2.435.500

         0

           0

       191

   2.188.670

         0

     857.500

         0

           0

        52

     610.6706

Je EW.

   1.790.000

         0

           0

        90

   1.035.000

       162

   1.853.000

           0       8.000Abfallbeseitigung72

Je EW.

           0           0           0           0     -17.550           0      25.550           0

         0        -2         0         2         0         0         1          0         0         0

           0       2.200Märkte73

Je EW.

           0           0           0           0         400           0       1.800           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0     350.700Bestattungswesen75

Je EW.

           0           0      15.000           0    -127.410           0     478.110           0

         0       -11         0        42         0         0        31          0         0         1

           0       4.500Sonstige öffentliche Einrichtungen76

Je EW.

           0           0           0           0       4.500           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0   1.722.120Hilfsbetriebe der Verwaltung77

Je EW.

           0     150.000           0       5.000     -39.370           0     400.990   1.360.500

         0        -3         0        35       118         0       150          0        13         0

           0           0Förderung der Land- und Forstwirtschaft78

Je EW.

           0           0           0           0      -6.340       6.340           0           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0

           0         350Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und

Verkehr

79

Je EW.

           0     201.500           0           0     -35.100      17.500      17.950           0

         0        -3         2         2         0         0         0          0        18         0

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

33



EUR

Einnahmen aus

Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 

Finanz-

einnahmen

20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-

gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.

Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen

und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf

oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-

nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-

vestitions-

ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-

ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 Stadt Lauingen (Donau) Seite

         0

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

       -20

    -220.870

         3

      23.840

        81

     924.400

         0

   1.360.500

         0

           0

       182

   2.087.8707

Je EW.

       5.000

         0

           0

        31

     351.500

         1

      15.000

     840.000           0Versorgungsunternehmen81

Je EW.

           0           0           0           0     839.980           0          20           0

         0        73         0         0         0        73         0          0         0         0

           0     260.000Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen85

Je EW.

           0           0           0           0     173.110           0      86.890           0

         0        15         0         8         0         0        23          0         0         0

          10           0Sonstige wirtschaftliche Unternehmen87

Je EW.

           0           0           0           0     -34.905      34.915           0           0

         0        -3         3         0         0         0         0          0         0         0

         250     132.900Allgemeines Grundvermögen88

Je EW.

           0     470.000     550.000     655.000     -23.200           0     156.350           0

        57        -2         0        14         0         0        12          0        41        48

        57

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund-

und Sondervermögen         83

     954.985

         3

      34.915

        22

     243.260

         0

           0

        73

     840.260

        35

     392.9008

Je EW.

     655.000

         0

           0

        41

     470.000

        48

     550.000

       216

Gesamt

      -893

 -10.267.420

       131

   1.495.965

       776

   8.912.595

       782

   8.978.295

        75

     859.310

       719

   8.260.125

Je EW.

   2.482.500

         0

           0

       182

   2.106.330

       333

   3.819.000

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelpläne 0-8" ***

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

34



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

- in EUR  -

Stadt Lauingen (Donau)

Einwohner: 11.482

Stand    : 30.06.2024
CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

Seite 35



EUR

Steuern und

allgemeine

Zuweisungen

00 - 08

Einn.aus Verw.

u.Betrieb,sonst

Finanzeinn.

158,20,21,23,

26-28

Deckungsreserve

47, 85

Sonstige 

Finanz-

ausgaben

80 - 84, 86

Zuschußbedarf

oder

Überschuß

Sonstige 

Einnahmen des

Vermögens-HH

30, 31, 36, 37, 

38

Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

3 4 5 6 7 8

Sonstige 

Ausgaben des

Vermögens-HH

90, 91, 97, 

990, 991, 992

9

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 Stadt Lauingen (Donau) Seite

           0  19.356.400Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine

Umlagen

90

Je EW.

           0     157.900   9.956.400   9.400.000           0

         0        14       867       819         0         0      1686

     708.150           0Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft91

Je EW.

     795.880   4.080.810     311.020     647.130    -250.000

        69       355        27        56       -22        62         0

        69

Allgemeine Finanzwirtschaft

       369

   4.238.710

       894

  10.267.420

       875

  10.047.130

       -22

    -250.000

        62

     708.150

      1686

  19.356.4009

Je EW.

     795.880

        69

Gesamt

       369

   4.238.710

       894

  10.267.420

       875

  10.047.130

       -22

    -250.000

        62

     708.150

      1686

  19.356.400

Je EW.

     795.880

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelplan 9" ***

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

36



3. Gruppierungsübersicht

Seite

Stadt Lauingen (Donau)

Stand: 30.06.2024
Einwohner: 11.482

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

- in EUR -

37



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 Stadt Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

E I N N A H M E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------------

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen

 00 Realsteuern

Grundsteuer A         88.179,53   000         59.000           5,14         88.000

Grundsteuer B      1.653.205,14   001      1.680.000         146,32      1.650.000

Gewerbesteuer (brutto)     10.762.982,90   003      7.500.000         653,20      8.000.000

ZWISCHENSUMME     12.504.367,57          00      9.239.000      9.738.000        804,65

 01 Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern

Einkommensteuer      6.965.293,00   010      7.500.000         653,20      7.084.000

Umsatzsteuer        796.658,00   012        792.000          68,98        803.900

ZWISCHENSUMME      7.761.951,00          01      8.292.000      7.887.900        722,17

 02 Andere Steuern

Hundesteuer         28.325,00   022         29.000           2,53         28.000

ZWISCHENSUMME         28.325,00          02         29.000         28.000          2,53

 04 Schlüsselzuweisungen

vom Land      1.987.228,00   041        711.400          61,96      1.669.700

 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen

vom Land        968.148,59   061        905.000          78,82      1.012.700

ZWISCHENSUMME        968.148,59          06        905.000      1.012.700         78,82

 08 Allg.Zuweisungen aus bes. Abrechnungsverfahren

Überlassung des Aufkommens an Verwarnungs-

geldern und Geldbußen

       172.068,62   081        180.000          15,68        180.000

ZWISCHENSUMME        172.068,62          081,092        180.000          15,68        180.000

0 Z W I S C H E N S U M M E

STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN

    19.356.400       1.685,83     20.516.300     23.422.088,78

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Verwaltungsgebühren        141.579,00 10        158.500          13,80        151.600

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte      2.367.012,41 11      1.313.020         114,35      1.316.870

Einnahmen aus Verkauf        204.925,98 13        345.200          30,06        255.300

Mieten und Pachten        305.620,81 14        329.245          28,67        319.860

sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen         35.973,77 15        175.560          15,29         25.000

ZWISCHENSUMME      3.055.111,97          10-15      2.321.525      2.068.630        202,19

 16 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungs-

haushaltes

vom Land          6.924,52   161         21.000           1,83         10.850

von Gemeinden/Gv          3.141,00   162         15.050           1,31         30.050

von Zweckverbänden u. dgl.              0,00   163            130           0,01              0

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung              0,00   164              0           0,00         29.000

von kommunalen Sonderrechnungen             51,54   165              0           0,00            500

von privaten Unternehmen         35.637,44   167         20.520           1,79         20.020

von übrigen Bereichen        183.233,24   168        115.000          10,02        106.100

Innere Verrechnungen        783.412,25   169      2.311.160         201,29      2.225.360

ZWISCHENSUMME      1.012.399,99          16      2.482.860      2.421.880        216,24

 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Land      1.921.780,72   171      2.503.990         218,08      2.200.850

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

38



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 Stadt Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

von Gemeinden/Gv        837.957,00   172        937.450          81,65        879.800

von Zweckverbänden u. dgl.          8.624,68   173          8.000           0,70          4.300

von privaten Unternehmen          4.794,52   177          4.400           0,38          3.100

von übrigen Bereichen          4.695,75   178          1.900           0,17          1.100

ZWISCHENSUMME      2.777.852,67          17      3.455.740      3.089.150        300,97

1 Z W I S C H E N S U M M E

EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB

ERSTATTUNGEN UND ZUWEISUNGEN

     8.260.125         719,40      7.579.660      6.845.364,63

2 Sonstige Finanzeinnahmen

 20 Zinseinnahmen

von privaten Unternehmen sowie von 

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

        50.901,15   207         50.350           4,39         50.120

ZWISCHENSUMME         50.901,15          20         50.350         50.120          4,39

Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen

und aus Beteiligungen

       360.952,51 21        400.010          34,84        350.010

Konzessionsabgaben        431.440,34 22        440.000          38,32        460.000

Weitere Finanzeinnahmen         81.117,20 26         19.050           1,66         27.350

 27 Kalkulatorische Einnahmen

Abschreibungen auf Anschaffungs- und

Herstellungskosten

       541.177,29   270        396.420          34,53        396.420

Verzinsung des Anlagekapitals        340.754,00   275        261.100          22,74        261.100

ZWISCHENSUMME        881.931,29          27        657.520        657.520         57,27

 28 Zuführung vom Vermögenshaushalt

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

           633,33   280            530           0,05            530

ZWISCHENSUMME            633,33          28            530            530          0,05

2 Z W I S C H E N S U M M E 

SONSTIGE FINANZEINNAHMEN

     1.567.460         136,53      1.545.530      1.806.975,82

0-2999 G E S A M T E I N N A H M E N 

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    29.183.985       2.541,76     29.641.490     32.074.429,23

3 E I N N A H M E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

------------------------------------------------------------------------------

 30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

     5.391.899,33   300        429.130          37,37      2.963.598

ZWISCHENSUMME      5.391.899,33          30        429.130      2.963.598         37,37

 31 Entnahmen aus Rücklagen

Entnahme aus Rücklagen (ohne Sonderrücklagen)        721.931,94   310      3.651.680         318,04        928.112

ZWISCHENSUMME        721.931,94          31      3.651.680        928.112        318,04

 34 Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens

Grundstücke, bauliche Anlagen, grundstücksgleiche

Rechte

       186.037,85   340        750.000          65,32        100.000

Immaterielle Vermögensgegenstände          8.146,18   344         10.000           0,87              0

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

39



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 Stadt Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

Bewegliche Sachen         27.137,00   345          7.500           0,65         10.000

ZWISCHENSUMME        221.321,03          34        767.500        110.000         66,84

Beiträge und ähnlichen Entgelte        579.888,31 35        900.000          78,38        747.000

 36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

vom Bund, ERP-Sondervermögen       -121.216,02   360              0           0,00              0

vom Land      4.771.196,78   361        972.900          84,73      5.598.000

von privaten Unternehmen         -8.697,50   367              0           0,00              0

von übrigen Bereichen         15.745,38   368              0           0,00              0

ZWISCHENSUMME      4.657.028,64          36        972.900      5.598.000         84,73

3 G E S A M T E I N N A H M E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

     6.721.210         585,36     10.346.710     11.572.069,25

G E S A M T E I N N A H M E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    35.905.195       3.127,12     39.988.200     43.646.498,48

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

40



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 Stadt Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

A U S G A B E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

--------------------------------------------------------------------------------

4 Personalausgaben

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit         87.785,05 40         96.410           8,40         96.910

 41 Dienstbezüge u. dgl.

Beamte        488.407,49   410        412.600          35,93        453.600

Tariflich Beschäftigte      4.837.504,28   414      6.253.950         544,67      5.500.000

 43 Beiträge zu Versorgungskassen

Beamte        307.495,09   430        310.600          27,05        307.100

Tariflich Beschäftigte        376.166,36   434        493.850          43,01        425.000

 44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Tariflich Beschäftigte      1.001.173,06   444      1.316.450         114,65      1.136.200

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.         77.654,56 45         87.935           7,66         76.725

Personal-Nebenausgaben          4.545,41 46          6.500           0,57          5.500

 47 Deckungsreserve für Personalausgaben

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik              0,00   470       -250.000         -21,77              0

          4 SUMME DER PERSONALAUSGABEN      8.728.295         760,17      8.001.035      7.180.731,30

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen        307.562,27 50        254.500          22,17        232.100

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens      2.238.054,39 51        687.600          59,89        582.600

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,

sonstige Gebrauchsgegenstände

       169.325,72 52        131.350          11,44        124.000

Mieten und Pachten        395.824,19 53        272.685          23,75        276.410

Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen An-

lagen usw.

       670.868,15 54        908.500          79,12        772.275

Haltung von Fahrzeugen        123.359,01 55        141.750          12,35        136.750

Besondere Aufwendungen für Bedienstete        108.282,94 56        101.000           8,80         93.400

 57-63 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben

statistische Zusammenfassung der Gruppen 57 bis 63

ohne die Untergruppe 639

     1.972.553,48   638      1.511.450         131,64      1.544.170

Kosten der notwendigen Schülerbeförderung durch

andere Verkehrsträger

        62.551,20   639         86.000           7,49         63.000

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle        190.121,99 64        245.250          21,36        191.330

Geschäftsausgaben        281.135,79 65        354.140          30,84        274.960

 66 Weitere allgemeine sächliche Ausgaben

Verfügungsmittel          2.220,47   660          5.000           0,44          5.000

Mitgliedsbeiträge         29.447,60   661         33.590           2,93         31.004

Vermischte Ausgaben          8.003,81   662          5.000           0,44          7.000

ZWISCHENSUMME      6.559.311,01          5-66      4.737.815      4.333.999        412,63

 67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

an Land         65.835,00   671         89.000           7,75         72.000

an Gemeinden/Gv        933.514,21   672      1.032.100          89,89        966.600

an Zweckverbände u. dgl.        106.918,08   673         80.000           6,97        107.000

Innere Verrechnungen        783.412,25   679      2.311.160         201,29      2.225.360

ZWISCHENSUMME      1.889.679,54          67      3.512.260      3.370.960        305,89

 68 Kalkulatorische Kosten

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

41



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 Stadt Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

Abschreibungen auf Anschaffungs- und

Herstellungskosten

       541.177,29   680        396.420          34,53        396.420

Verzinsung des Anlagekapitals        340.754,00   685        261.100          22,74        261.100

ZWISCHENSUMME        881.931,29          68        657.520        657.520         57,27

5-6 Z W I S C H E N S U M M E

SÄCHLICHER VERWALTUNGS- U.

BETRIEBSAUFWAND

     8.907.595         775,83      8.362.479      9.330.921,84

7 Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche

Einrichtungen

     1.394.014,55 70      1.418.310         123,52      1.439.910

 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende

Zwecke

an Land         10.658,00   711         11.000           0,96         10.000

an Gemeinden/Gv            809,42   712         13.800           1,20         13.800

an kommunale Sonderrechnungen         32.986,94   715         34.915           3,04         22.528

an übrige Bereiche         14.058,01   718         14.940           1,30         14.140

ZWISCHENSUMME         58.512,37          71         74.655         60.468          6,50

 78 Sonstige soziale Leistungen

Weitere soziale Leistungen          6.252,41   788          3.000           0,26              0

ZWISCHENSUMME          6.252,41          78          3.000              0          0,26

7 Z W I S C H E N S U M M E

ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE DES VWHH

     1.495.965         130,28      1.500.378      1.458.779,33

8 Sonstige Finanzausgaben

 80 Zinsausgaben

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)        288.691,66   807        218.000          18,99        237.000

ZWISCHENSUMME        288.691,66          80        218.000        237.000         18,99

 81 Steuerbeteiligungen

Gewerbesteuerumlage      1.062.657,00   810        750.000          65,32        800.000

 83 Allgemeine Umlagen

an Gemeinden/Gv      7.351.120,00   832      8.650.000         753,35      7.772.000

ZWISCHENSUMME      7.351.120,00          83      8.650.000      7.772.000        753,35

Weitere Finanzausgaben          9.628,77 84          5.000           0,44          5.000

 86 Zuführung zum Vermögenshaushalt

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

     5.391.899,33   860        429.130          37,37      2.963.598

ZWISCHENSUMME      5.391.899,33          86        429.130      2.963.598         37,37

8 Z W I S C H E N S U M M E

SONSTIGE FINANZAUSGABEN

    10.052.130         875,47     11.777.598     14.103.996,76

4-8999 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    29.183.985       2.541,75     29.641.490     32.074.429,23

9 A U S G A B E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

42



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 Stadt Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

 90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 

(ohne Sonderrücklagen)

           633,33   900            630           0,05            530

ZWISCHENSUMME            633,33          90            630            530          0,05

 91 Zuführung an Rücklagen

Zuführung an Rücklagen

(ohne Sonderrücklagen)

        40.992,81   910         18.250           1,59         18.020

Zuführung an Rücklagen (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus zuwendungsfinanziertem

Vermögen)

     2.500.000,00   911              0           0,00              0

ZWISCHENSUMME      2.540.992,81          91         18.250         18.020          1,59

 93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)

Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen

Rechten und baulichen Anlagen

     1.785.727,86   932      1.380.000         120,19        520.000

Erwerb von beweglichen Sachen des Anlage-

vermögens

       639.311,77   935        438.650          38,20        486.800

sonstige Ausgaben        117.969,95   939              0           0,00         15.000

ZWISCHENSUMME      2.543.009,58          93      1.818.650      1.021.800        158,39

Baumaßnahmen      4.517.017,08 94,95,96      3.819.000      8.220.000        332,61

 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren

Darlehen

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)      1.724.295,98   977        777.000          67,67        775.000

ZWISCHENSUMME      1.724.295,98          97        777.000        775.000         67,67

 98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

an Gemeinden/Gv              0,00   982          2.680           0,23              0

an Zweckverbänden u.dgl.         39.071,06   983         80.000           6,97         80.000

an private Unternehmen            877,03   987              0           0,00              0

an übrige Bereiche        206.172,38   988        205.000          17,85        231.360

ZWISCHENSUMME        246.120,47          98        287.680        311.360         25,05

9 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

     6.721.210         585,36     10.346.710     11.572.069,25

G E S A M T A U S G A B E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    35.905.195       3.127,11     39.988.200     43.646.498,48

*** Ende der Liste "Gruppierungsübersicht" ***

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

43



     7.930

Ergänzende Angaben zum VWH

1. Zuführung zum Vermögenshaushalt (Gr. 86)

abzüglich

1.7 Jährliche pauschale, zweckgebundene

Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer

nach Art. 3 BayFwG (UGr. 361)

1.6 Investitionspauschalen nach Art. 12 FAG

(Haushaltsstelle 90.361)

1.5 Rückflüsse von Darlehen (Gr. 32)

1.4 Ordentliche Tilgung von Krediten

zuzüglich

1.3 Zuführung vom Vermögenshaushalt

(Haushaltsstelle 91.280)

1.2 Bedarfszuweisung (UGr. 051)

1.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt-

Sonderrücklagen

10. Kalkulatorische Abschreibung kosten-

rechnender Einrichtungen (UGr. 680)

9. Leasingraten (soweit vermögenswirksam)

8. Renten (Leibrenten) für die Abtretung

von Grundstücken (aus UGr. 932)

7. Außerordentliche Tilgung von Krediten

6. Ausgaben für Baumaßnahmen an Straßen

(Nr. 2.42 AllgZVKommGrPl; aus Gr. 94 - 96)

5. Ausgaben für den Erwerb von beweglichen

Sachen des Anlagevermögens (UGr. 935)

Nachrichtliche Angaben

4. Einmalige Ausgaben

3. Einmalige Einnahmen

2. Bereinigtes Ergebnis

     5.392

Stadt Lauingen (Donau)

 2023

Übersicht 
zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit

Anlage 9

zu § 4 Nr. 4 KommHV

Ergebnisse der

letzten Jahres-

rechnung(Vor-

vorjahr)

Ansätze aus

dem Haus-

haltsplan

d. Vorjahres

incl. Nachtrag

 2024

     2.964

Ansätze aus

dem Haus-

haltsplan d.

Haushalts-

jahres

       429

2025

Ansätze aus dem Finanzplan

für die darauffolgenden Haushaltsjahre

 2026  2027  2028

        18         18        151

         1          1          1      1.517        412          1

       844        775        777        758        735        686

       639        487        439        200        190        190

     1.944      2.464      1.835      3.135        500        600

       541        396        396        396        396        396

     3.383        183        158        160        160        160

in 1000 EUR

     2.371       -191       -969       -376    -2.097

BEMERKUNGEN:

*** Ende der Liste "Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit" ***

CIP-KOMMUNAL / HHBAYBDL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

44



Gesamtplan

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

Seite

Gemeinde      : Stadt Lauingen (Donau)

45



Seite

 Verpflichtungs-
 Ermächtigungen
im Haushaltsplan
  des Jahres 2027 2028

Voraussichtlich fällig werdende Ausgaben

2029 2030

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

2026

in EURO

2025              0              0              0              0              0             0

Summe

Nachrichtl. im Finanzplan

vorgesehene Kreditaufnahme

             0              0              0              0

             0              0

             0

             0

             0

46



- in EUR -

Einzelpläne für das Haushaltsjahr
2025

Seite

Verwaltungshaushalt

47



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Gemeindeorgane0000

0 4.280,520Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:   1 Amt: 012

3.000 0,002.900Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

Städtepartnerschaften

Erstattungen von übrigen Bereichen.1681 Budget:   1 Amt: 013

111.600 84.292,7388.560

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   1 Amt: 013

      88.573,25

A u s g a b e n 

Einnahmen      114.600       91.460

45.000 41.800,0045.000Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4090 Budget:   2 Amt: 012

11.000 10.038,4810.500

- Verwaltungsdienst -

Aufwendungen f.ehrenamtl.Tätigkeit.4097 Budget:   2 Amt: 012

127.100 123.304,89125.800Beamtenbezüge.4100 Budget:   2 Amt: 012

89.300 63.797,7777.600

"Beamte"

Beiträge zu Versorgungskassen.4300 Budget:   2 Amt: 012

10.900 10.863,1010.900Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

500 853,72500

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

150 134,50150

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

500 1.006,70500

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

150 0,00150

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

10.000 11.022,3212.000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:   1 Amt: 011

3.000 27,643.000Unterhalt der Fahrzeuge.5510 Budget:   1 Amt: 011

1.000 48,141.000Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:   1 Amt: 011

270 -329,00270Kfz-Steuern.5550 Budget:   1 Amt: 011

850 926,45850Kfz-Versicherungen.5560 Budget:   1 Amt: 011

1.000 485,521.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

5.000 4.651,845.000

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 010

7.000 8.323,389.000

Begegnungen im Rahmen der Städtepartnerschaften

Städtepartnerschaften u.ä..6314 Amt: 013

4.000 3.533,733.600EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

0 0,00300Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   1 Amt: 011

600 1.023,36600Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

100 24,00100Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

800 763,41800Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

1.000 977,50500Dienstreisen.6541 Budget:   1 Amt: 012

5.000 2.220,475.000Verfügungsmittel.6600 Budget:   7 Amt: 010

1.000 801,021.000

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 010

48



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 0000

Ausgaben      325.220      315.120

Zu-/Überschuss     -210.620     -223.660

     286.298,94

    -197.725,69

AB 00

Ausgaben      325.220      315.120

Zu-/Überschuss     -210.620     -223.660

     286.298,94

    -197.725,69

Einnahmen      114.600       91.460       88.573,25

49



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Hauptamt0201

0 514,900

beweglichen Sachen

Einnahmen aus Verkauf von sonst..1349 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Ersätze von Versicherungsbeiträgen.1551 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

Schadensfällen

Versicherungsleistungen in anderen.1552 Budget:   1 Amt: 010

52.000 98.198,2847.000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1681 Budget:   1 Amt: 010

3.000 2.692,013.000

Bauhofleistungen

Erstattungen von übrigen Bereichen für.1682 Budget:   1 Amt: 013

176.120 168.657,20148.220

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   1 Amt: 010

     270.062,39

A u s g a b e n 

Einnahmen      231.120      198.220

128.800 118.353,44126.600Beamtenbezüge.4100 Budget:   2 Amt: 012

573.600 435.217,12447.000Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

102.600 73.065,9388.800

"Beamte"

Beiträge zu Versorgungskassen.4300 Budget:   2 Amt: 012

46.700 34.049,2835.900

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

118.700 86.681,2491.800

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

18.000 14.677,7613.700Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

500 193,441.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

50 54,7950

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

500 486,98500

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

100 0,00100

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

150 0,00150

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:   1 Amt: 011

150 0,00150

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   1 Amt: 011

1.000 637,291.000Unterhalt der Fahrzeuge.5510 Budget:   1 Amt: 011

1.000 900,771.000Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:   1 Amt: 011

140 136,00140Kfz-Steuern.5550 Budget:   1 Amt: 011

1.000 566,931.000Kfz-Versicherungen.5560 Budget:   1 Amt: 011

6.000 5.994,727.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

5.000 2.235,575.000Feiern, Ehrungen.6312 Amt: 013

40.000 23.175,9140.000Öffentlichkeitsarbeit.6321 Budget:   1 Amt: 010

20.000 18.935,9218.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

50



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

50.000 27.826,1727.900Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

13.000 12.445,448.800Rechtsschutzversicherung.6443 Budget:   1 Amt: 011

74.500 63.105,4463.000

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

400 22,00300Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

10.000 9.535,2010.000Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 011

50 0,0050Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 011

20.000 15.342,6516.000Öffentliche Bekanntmachungen, Amtsblatt.6530 Budget:   1 Amt: 010

20.000 **************************** **************öffentl. Bekanntm., Stellenanzeigen.6531 Budget:   2 Amt: 012

400 41,00400Dienstreisen.6541 Budget:   1 Amt: 012

10.000 7.151,908.000Gerichts-, Anwaltskosten u.ä..6552 Budget:   1 Amt: 010

1.000 951,451.000Kranzspenden, Nachrufe.6583 Budget:   1 Amt: 013

11.000 9.957,4610.500

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 010

12.300 11.779,6312.000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   1 Amt: 010

0 **************0Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 010

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 0201

Ausgaben    1.286.640    1.036.840

Zu-/Überschuss   -1.055.520     -838.620

     973.521,43

    -703.459,04

E i n n a h m e n 

Öffentlichkeitsarbeit  - Agenda 210241

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

100 0,00100Öffentlichkeitsarbeit.6321 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Amt: 020

UAB 0241

Ausgaben          100          100

Zu-/Überschuss         -100         -100

           0,00

           0,00

E i n n a h m e n 

Neue Medien - Internetauftritt0261

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

15.000 1.536,3620.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Zuweisungen für lfd. Zwecke an das Land.7110 Budget:   3 Amt: 020

UAB 0261

Ausgaben       15.000       20.000

Zu-/Überschuss      -15.000      -20.000

       1.536,36

      -1.536,36

AB 02

Ausgaben    1.301.740    1.056.940

Zu-/Überschuss   -1.070.620     -858.720

     975.057,79

    -704.995,40

Einnahmen      231.120      198.220      270.062,39

51



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Finanzverwaltung0300

1.000 372,193.000Verwaltungsgebühren.1000 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Ersätze von Versicherungsbeiträgen.1551 Budget:   1 Amt: 011

31.000 60.837,5430.000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   3 Amt: 020

24.800 20.048,0121.500Erstattungen von übrigen Bereichen.1681 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1682 Budget:   1 Amt: 011

93.370 106.981,53114.650

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

     188.239,27

A u s g a b e n 

Einnahmen      150.170      169.150

90.900 122.607,3988.800Beamtenbezüge.4100 Budget:   2 Amt: 012

221.300 267.234,71223.900Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

68.800 55.467,5567.400

"Beamte"

Beiträge zu Versorgungskassen.4300 Budget:   2 Amt: 012

17.300 23.069,9618.400

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

45.400 56.902,5047.600

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

28.700 25.001,5025.000Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

200 191,661.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

100 1.180,48300

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

5.000 7.208,305.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

25.000 19.621,6620.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

7.500 4.202,394.700Vermögenseigenschadenversicherung.6441 Budget:   1 Amt: 011

100 129,62500Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

1.300 1.088,321.300Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

10 0,0050Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 011

1.800 755,481.000

u.ä.

Sachverständigenkosten, Gerichtskosten.6550 Budget:   3 Amt: 020

2.000 40.783,502.000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   3 Amt: 020

5.500 5.677,334.500

Rücklastschriften Sachkonten

Sonstige Geschäftsausgaben.6580 Budget:   3 Amt: 022

0 7,860Rücklastschriftgebühren - Personenkonten.6581 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

Nebenkosten des Geldverkehrs

Sonstige Geschäftsausgaben.6585 Budget:   3 Amt: 020

5.400 4.935,735.000

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

52



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 0300

Ausgaben      526.310      516.450

Zu-/Überschuss     -376.140     -347.300

     636.065,94

    -447.826,67

E i n n a h m e n 

Stadtkasse0331

1.500 2.417,761.000Mahngebühren - Personenkonten.1010 Budget:   3 Amt: 022

500 91,63100Mahngebühren - Sachkonten.1011 Budget:   3 Amt: 022

0 120,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:   3 Amt: 020

2.000 8.107,90500

Personenkonten

Säumnis-, Verspätungszuschlag.2610 Budget:   3 Amt: 020

100 1,0010.000Säumniszuschläge - Sachkonten.2611 Budget:   3 Amt: 022

150 692,00150Stundungszinsen - Personenkonten.2612 Budget:   3 Amt: 020

10.000 64.961,8015.000Verzinsung von Steuernachforderungen.2616 Budget:   3 Amt: 021

      76.392,09

A u s g a b e n 

Einnahmen       14.250       26.750

0 0,000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 Budget:   3 Amt: 022

500 169,21100

u.ä.

Sachverständigenkosten, Gerichtskosten.6550 Budget:   3 Amt: 022

5.000 9.628,775.000Verzinsung von Steuererstattungen.8412 Budget:   3 Amt: 021

UAB 0331

Ausgaben        5.500        5.100

Zu-/Überschuss        8.750       21.650

       9.797,98

      66.594,11

E i n n a h m e n 

Steuern und Abgaben0341

5.000 4.650,00500Verspätungszuschläge.2615 Budget:   3 Amt: 021

Einnahmen        5.000          500        4.650,00

A u s g a b e n 

UAB 0341

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        5.000          500

           0,00

       4.650,00

AB 03

Ausgaben      531.810      521.550

Zu-/Überschuss     -362.390     -325.150

     645.863,92

    -376.582,56

Einnahmen      169.420      196.400      269.281,36

53



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Diensstellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Bürgerbüro0500

100.000 84.779,2785.000Verwaltungsgebühren.1000 Budget:   1 Amt: 015

0 0,000

beweglichen Sachen

Einnahmen aus Verkauf von sonst..1349 Budget:   1 Amt: 015

20 18,6020Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:   1 Amt: 015

1.420 1.243,281.160

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

      86.041,15

A u s g a b e n 

Einnahmen      101.440       86.180

215.600 182.570,07202.000Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

17.400 13.816,6216.200

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

45.100 36.591,1242.100

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

7.100 7.089,967.100Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

500 257,991.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

100 0,00100

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:   1 Amt: 011

3.000 2.334,256.500Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

30.000 26.931,2528.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

60.000 44.949,0940.000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:   1 Amt: 015

500 403,80500Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   1 Amt: 015

4.000 3.555,544.000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

1.300 1.337,671.300Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

0 7,200Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 011

800 512,99600Sonstige Geschäftsausgaben.6580 Budget:   1 Amt: 011

110 110,00110

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 015

750 **************750Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 015

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 0500

Ausgaben      386.260      350.260

Zu-/Überschuss     -284.820     -264.080

     320.467,55

    -234.426,40

E i n n a h m e n 

Standesamt0501

28.000 27.807,1527.000

Trauung

Verwaltungsgebühren.1000 Budget:   1 Amt: 015

0,008.000**************

Sonstige Urkunde

Verwaltungskosten.1010 Budget:   1 Amt: 015

1.000 1.056,001.100

Familienstammbüchern

Einnahmen aus Verkauf von.1331 Budget:   1 Amt: 015

54



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Diensstellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

      28.863,15

A u s g a b e n 

Einnahmen       29.000       36.100

100 184,97200

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 015

100 **************0Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

1.300 475,49800

Familienstammbücher

Bücher, Zeitschriften.6511 Budget:   1 Amt: 015

UAB 0501

Ausgaben        1.500        1.000

Zu-/Überschuss       27.500       35.100

         660,46

      28.202,69

E i n n a h m e n 

Wahlen0521

20.000 5.674,5010.000Erstattungen des Landes.1611 Budget:   1 Amt: 014

       5.674,50

A u s g a b e n 

Einnahmen       20.000       10.000

6.000 5.350,006.000Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4090 Budget:   1 Amt: 014

100 0,00100

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

90 81,0090Kfz-Versicherungen.5560 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

1.500 4.010,272.000

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 014

1.500 935,341.500EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

0 33,000

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

10.000 8.681,418.000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

1.800 1.549,491.500Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

7.000 3.054,717.000Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 011

6.000 **************3.500Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

UAB 0521

Ausgaben       33.990       29.690

Zu-/Überschuss      -13.990      -19.690

      23.695,22

     -18.020,72

AB 05

Ausgaben      421.750      380.950

Zu-/Überschuss     -271.310     -248.670

     344.823,23

    -224.244,43

Einnahmen      150.440      132.280      120.578,80

55



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

EDV-Anlage0601

14.850 12.850,8919.500

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

      12.850,89

A u s g a b e n 

Einnahmen       14.850       19.500

3.000 3.338,663.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

500 0,00500

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

1.000 15.125,3112.000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:   1 Amt: 011

40.000 37.168,6238.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

8.000 6.069,008.000Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   1 Amt: 011

1.400 1.398,701.400Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

150 132,12150Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 0601

Ausgaben       54.050       63.050

Zu-/Überschuss      -39.200      -43.550

      63.232,41

     -50.381,52

E i n n a h m e n 

Verwaltungsgebäude - 01- Rathaus0681

240 240,00240Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 010

500 604,85500Ersätze für Post- und Fernmeldegebühren.1513 Budget:   1 Amt: 011

0 452,670

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

       1.297,52

A u s g a b e n 

Einnahmen          740          740

56.100 53.631,8355.900Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

4.450 4.063,474.500

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

11.600 10.712,2911.800

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

500 0,00500Personalnebenausgaben.4690 Budget:   2 Amt: 012

80.000 80.815,7950.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

6.500 7.139,666.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 885,101.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:   1 Amt: 011

2.500 2.145,961.500

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   1 Amt: 011

8.000 7.850,848.000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:   1 Amt: 011

30.000 30.591,1735.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

56



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

30.000 25.712,3125.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

30.000 27.250,0030.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

5.000 3.080,003.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

12.600 11.119,6212.000

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

10.000 7.453,288.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

1.000 5.241,701.000Schmuck v. Straßen, Räumen u.ä..6324 Budget:   1 Amt: 010

1.700 1.284,301.400Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

6.000 5.885,986.000Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Vermögenseigenschadenversicherung.6441 Budget:   1 Amt: 011

540 532,62540Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Selbstbehalt bei Schadensfällen.6448 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   1 Amt: 011

3.500 5.021,055.000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

15.000 12.471,3515.000Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 011

6.500 7.102,476.500Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

800 734,40800Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   1 Amt: 010

7.500 **************7.500Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 0681

Ausgaben      329.790      295.940

Zu-/Überschuss     -329.050     -295.200

     310.725,19

    -309.427,67

AB 06

Ausgaben      383.840      358.990

Zu-/Überschuss     -368.250     -338.750

     373.957,60

    -359.809,19

Einnahmen       15.590       20.240       14.148,41

57



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen für

Verwaltungsangehörige
0891

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

6.000 4.545,415.000Personalnebenausgaben.4690 Budget:   2 Amt: 012

0 **************************** **************Personalnebenkosten.4691 Budget:   2 Amt: 012

4.000 1.158,004.000

für Bedienstete

Sonstige besondere Aufwendungen.5690 Budget:   1 Amt: 012

UAB 0891

Ausgaben       10.000        9.000

Zu-/Überschuss      -10.000       -9.000

       5.703,41

      -5.703,41

AB 08

Ausgaben       10.000        9.000

Zu-/Überschuss      -10.000       -9.000

       5.703,41

      -5.703,41

Einnahmen            0            0            0,00

EP 0

Ausgaben    2.974.360    2.642.550

Zu-/Überschuss   -2.293.190   -2.003.950

   2.631.704,89

  -1.869.060,68

Einnahmen      681.170      638.600      762.644,21

58



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeine Ordnungsaufgaben1101

1.500 1.463,001.500Verwaltungsgebühren.1000 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Ersätze von Versicherungsbeiträgen.1551 Budget:   1 Amt: 011

100 150,00100

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   1 Amt: 014

500 0,001.000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   1 Amt: 014

127.260 114.836,11107.670

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

300 54,50200

Verwarnungs-u.Bußgelder,Disziplinarverf.

Ordnungsstrafen und Zwangsgelder.2601 Budget:   1 Amt: 014

     116.503,61

A u s g a b e n 

Einnahmen      129.660      110.470

217.400 201.436,70196.500Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

16.600 14.961,4915.400

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

45.700 39.853,3640.200

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

3.250 3.237,003.250Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

300 218,79300

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 1.148,35500

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

3.000 1.564,602.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

500 921,491.000Öffentlichkeitsarbeit.6321 Budget:   1 Amt: 014

1.500 1.705,311.500EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

100 0,00100Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   1 Amt: 014

50 0,0050Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

0 380,450

u.ä. Ausschreibungen

Sachverständigenkosten, Gerichtskosten.6550 Budget:   1 Amt: 011

500 **************1.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

140 0,00140

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

60 0,0060Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 1101

Ausgaben      289.100      262.000

Zu-/Überschuss     -159.440     -151.530

     265.427,54

    -148.923,93

E i n n a h m e n 

Verkehrsüberwachung1122

**************************** 0,00**************Verwaltungsgebühren.1000 Budget:   1 Amt: 014

50 41,4050

v. Gemeinden u. Gemeindeverbände

Erstattungen v.Ausgaben d.Verwaltungsh..1620 Budget:   1 Amt: 014

          41,40

A u s g a b e n 

Einnahmen           50           50

6.400 5.613,036.100Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

500 408,77500

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

59



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

1.400 1.118,291.300

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 293,190

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

100 387,60100Verschiedener Betriebsaufwand.6320 Budget:   1 Amt: 014

0 57,910EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

0 2.448,500Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

0 45,000Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

50 19,9950Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 014

80 65,4180Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Gerichts- und Anwaltskosten.6552 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Kontoführungsgebühren

Sonstige Geschäftsausgaben.6580 Budget:   1 Amt: 014

80.000 106.918,08107.000

Erstattungen an Zweckverbände

Erstattungen von Ausgaben des VWHH.6730 Budget:   1 Amt: 014

5.770 5.285,7422.500

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

6.700 **************6.700Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

1.890 1.129,001.890

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

280 158,00280Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 1122

Ausgaben      103.170      146.500

Zu-/Überschuss     -103.120     -146.450

     123.948,51

    -123.907,11

E i n n a h m e n 

Sonstige Ordnungsaufgaben1191

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

9.200 8.912,808.900

Tierschutz- u.landw.Vereine sow.d.Einr.

Zuschüsse für lfd.Zwecke an Tierzucht-,.7098 Budget:   3 Amt: 020

UAB 1191

Ausgaben        9.200        8.900

Zu-/Überschuss       -9.200       -8.900

       8.912,80

      -8.912,80

AB 11

Ausgaben      401.470      417.400

Zu-/Überschuss     -271.760     -306.880

     398.288,85

    -281.743,84

Einnahmen      129.710      110.520      116.545,01

60



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Feuerwehr1301

40.000 41.383,6440.000Gebühren der Feuerwehr.1146 Budget:   4 Amt: 014

480 480,00480Mieten aus Wohnungen und ähnlichem.1411 Budget:   4 Amt: 014

0 0,000Versicherungen, Schadensfälle und dgl..1550 Budget:   4 Amt: 014

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

0 636,940Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   4 Amt: 014

0 0,000

Unternehmen einschl. Sparkassen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   4 Amt: 014

500 0,000

Geldauflage Amtsgericht

Weitere Finanzeinnahmen.2600 Budget:   4 Amt: 014

      42.500,58

A u s g a b e n 

Einnahmen       40.980       40.480

28.100 24.518,9524.100Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4090 Budget:   2 Amt: 012

5.000 4.767,6210.000

Entschädigung f.Feuerwehrdienstleistende

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4095 Budget:   4 Amt: 014

10.650 8.530,489.100Vergütungen f. tarifliche Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

850 654,72750

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

2.150 1.739,271.950

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

2.000 2.342,202.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt betriebstechnischer Anlagen.5040 Budget:   4 Amt: 014

5.000 9.589,615.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   4 Amt: 014

1.500 1.202,921.500

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   4 Amt: 014

1.000 6.183,97500

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   4 Amt: 014

3.000 2.842,963.000

- Beschaffung

Technische Geräte und Apparate.5251 Budget:   4 Amt: 014

15.000 3.997,373.000

- Instandhaltung

Technische Geräte und Apparate.5253 Budget:   4 Amt: 014

2.400 2.400,002.400Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:   4 Amt: 014

4.500 3.685,144.500Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

100 0,00100Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

17.000 17.761,0017.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

2.500 2.175,002.200Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

1.100 923,761.000

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

20.000 20.350,0018.000Unterhalt der Fahrzeuge.5510 Budget:   4 Amt: 014

5.000 4.584,005.000Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:   4 Amt: 014

61



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

12.000 10.762,2311.000Kfz-Versicherungen.5560 Budget:   1 Amt: 011

12.000 13.378,2315.000Dienst- und Schutzkleidung.5601 Budget:   4 Amt: 014

12.000 11.206,035.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   4 Amt: 014

0 **************0

Ausgaben für Hochwasser

weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben.6101 Budget:   4 Amt: 014

5.000 5.006,345.000

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   4 Amt: 014

300 83,82300Öffentlichkeitsarbeit.6321 Budget:   4 Amt: 014

4.000 3.512,611.500EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   4 Amt: 014

1.500 290,77500Vorräte, Verbrauchsmaterial.6325 Budget:   4 Amt: 014

3.000 2.332,602.500

Verbrauchsgüter

Werkstättenbedarf:.6331 Budget:   4 Amt: 014

60 49,6260Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

820 806,40820Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

800 640,46800

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   4 Amt: 014

0 0,000Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   4 Amt: 014

100 0,00100Bürobedarf.6500 Budget:   4 Amt: 014

300 207,65300Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   4 Amt: 014

100 0,00100Postgebühren.6520 Budget:   4 Amt: 014

1.650 1.956,271.650Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   4 Amt: 014

0 0,000

u.ä.

Sachverständigenkosten, Gerichtskosten.6550 Budget:   4 Amt: 014

550 532,44550

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   4 Amt: 014

112.170 80.726,9577.770

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

2.000 **************1.500Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

90.000 122.016,3590.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

25.000 26.812,0025.000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

2.300 2.338,072.300

Bereiche

Zuschüsse für lfd.Zwecke an übrige.7180 Budget:   3 Amt: 020

4.500 4.412,354.500

Bereiche - Feuerwehrdienstleistungen

Zuschuss f. lfd. Zwecke an übrige.7181 Budget:   4 Amt: 014

UAB 1301

Ausgaben      417.000      357.350

Zu-/Überschuss     -376.020     -316.870

     405.320,16

    -362.819,58

AB 13

Ausgaben      417.000      357.350

Zu-/Überschuss     -376.020     -316.870

     405.320,16

    -362.819,58

Einnahmen       40.980       40.480       42.500,58

62



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

14
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Katastrophenschutz, Zivilschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Katastrophenschutz, Hagelabwehr und dgl.1400

0 0,000

v. Gemeinden u. Gemeindeverbände

Erstattungen v.Ausgaben d.Verwaltungsh..1620 Budget:   1 Amt: 014

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 0,000Unterhalt betriebstechnischer Anlagen.5040 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Amt: 020

UAB 1400

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

AB 14

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP 1

Ausgaben      818.470      774.750

Zu-/Überschuss     -647.780     -623.750

     803.609,01

    -644.563,42

Einnahmen      170.690      151.000      159.045,59

63



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Grundschule Marienweg2110

60.000 21.790,0059.000Einnahmen aus Mittagsverpflegung Schulen.1185 Budget:   5 Amt: 080

0 3.406,290

beweglichen Sachen

Einnahmen aus Verkauf von sonst..1349 Budget:   5 Amt: 080

3.000 2.766,703.000Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben.1510 Budget:   5 Amt: 080

5.500 4.771,205.300Personalkostenersätze.1541 Budget:   2 Amt: 012

500 378,18500

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

31.000 **************31.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:   3 Amt: 020

20.000 0,002.060

Gastschülerzuschüsse etc.

Zuweisungen f.lfd.Zwecke vom Land -.1712 Budget:   1 Amt: 013

4.400 4.448,004.400

Lernmittelfreiheit

Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land:.1718 Budget:   5 Amt: 080

0 0,000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 013

0 50,000

Unternehmen einschl. Sparkassen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   5 Amt: 080

0 0,000

vom übrigen Bereich

Zuschüsse für lfd. Zwecke.1780 Budget:   5 Amt: 080

      37.610,37

A u s g a b e n 

Einnahmen      124.400      105.260

120.400 86.002,81100.800Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

9.200 6.020,067.400

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

26.000 17.238,4922.200

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

40 92,1640Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

20.000 33.897,2720.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 1.193,280Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

2.000 8.048,952.000Unterhalt: Sportanlagen u.ä..5161 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt: Sportanlagen u.ä..5162 Budget:  12 Amt: 060

4.000 4.053,133.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   5 Amt: 080

2.500 1.867,522.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   5 Amt: 080

2.500 2.191,232.500

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   5 Amt: 080

500 660,08500

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   5 Amt: 080

0 0,000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:  12 Amt: 060

64



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

200 203,20200

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  12 Amt: 060

500 0,000Schulausstattung.5270 Budget:   5 Amt: 080

300 300,00300Pachten.5350 Budget:  14 Amt: 061

47.000 45.372,1445.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

35.000 4.666,0110.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

3.000 2.285,002.500Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

12.600 11.166,4512.000

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

1.300 **************0Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

3.000 2.110,133.000Lehr- und Unterrichtsmittel.5711 Budget:   5 Amt: 080

2.000 1.527,172.000Lehrerbücherei, Fachliteratur.5712 Budget:   5 Amt: 080

1.800 1.117,111.800Werk- und Beschäftigungsmaterial.5715 Budget:   5 Amt: 080

1.500 1.234,801.500Spiel- und Sportgeräte.5717 Budget:   5 Amt: 080

5.000 7.081,504.000

(nicht zuschußfähig)

Lernmittel.5720 Budget:   5 Amt: 080

1.000 1.507,751.000Schülerbücherei.5723 Budget:   5 Amt: 080

8.000 7.480,488.000Badbenutzung, Schwimmunterricht.5741 Budget:   5 Amt: 080

1.500 1.420,331.500Eltern- und Schülermitwirkung.5754 Budget:   5 Amt: 080

6.000 8.329,198.000

Mittelschulen und übrige Förderschulen

Staatlich geförderte Lernmittel ohne.5770 Budget:   5 Amt: 080

60.000 15.815,6759.000

Ganztagsklasse

Mittagessen offene und gebundene.5812 Budget:   5 Amt: 080

10.000 9.888,4710.000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:   5 Amt: 080

2.500 1.899,602.000Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

6.000 5.535,886.000

Schülerbeförderung

Kosten der freiwilligen.6380 Budget:   5 Amt: 080

360 354,86360Vermögenseigenschadenversicherung.6441 Budget:   1 Amt: 011

1.250 1.181,041.250Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

50 0,0050Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   1 Amt: 011

2.500 1.746,652.500Bürobedarf.6500 Budget:   5 Amt: 080

300 87,00200Postgebühren.6520 Budget:   5 Amt: 080

3.000 2.650,693.000Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   5 Amt: 080

110 82,5990Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   5 Amt: 080

0 **************************** **************

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   5 Amt: 080

1.500 1.570,651.500Vermischte Ausgaben.6620 Budget:   5 Amt: 080

62.000 45.726,0050.000Erstattungen an das Land.6710 Budget:   1 Amt: 013

53.010 56.019,5459.940

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

7.000 **************7.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 2110

Ausgaben      526.420      464.130

Zu-/Überschuss     -402.020     -358.870

     399.624,88

    -362.014,51

E i n n a h m e n 

Grundschule Brüderstraße2111

65



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

68.385 68.384,7668.380Mieteinnahmen aus Gebäuden und ähnl..1410 Budget:  14 Amt: 061

55.000 54.114,8355.000

von Miet- und Pachtverträgen

Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen.1430 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

     122.499,59

A u s g a b e n 

Einnahmen      123.385      123.380

2.000 2.248,412.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

8.000 7.741,808.000Unterhalt nichteigener Gebäude.5020 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

500 1.837,30500Unterhalt: Sportanlagen u.ä..5161 Budget:  12 Amt: 060

24.280 24.281,0424.280Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

25.000 25.766,1525.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

25.000 18.552,1720.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

8.000 9.400,0010.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

3.000 3.620,804.500Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

1.200 848,40900Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

2.000 **************2.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 2111

Ausgaben       98.980       97.180

Zu-/Überschuss       24.405       26.200

      94.296,07

      28.203,52

E i n n a h m e n 

Mittelschule2130

200 585,00600

- Büchergeld etc.

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   6 Amt: 081

1.500 1.355,501.000

Kochgeld etc.

Gebühren und Entgelte für Schulen.1180 Budget:   6 Amt: 081

36.000 34.061,6033.000

Mittagessen (Personenkonto)

Gebühren und Entgelte für Schulen.1185 Budget:   6 Amt: 081

4.000 5.203,604.000Verkauf von Lebensmittel, Getränken u.ä..1304 Budget:   6 Amt: 081

860 858,00850

Grundflächen

Sonstige Mieten aus Gebäuden und.1419 Budget:  14 Amt: 061

2.400 975,002.400Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben.1510 Budget:   6 Amt: 081

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

360 360,000

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   6 Amt: 081

950 1.200,00800

vom Land

Erstattungen v.Ausgaben d. Verwaltungsh..1610 Budget:   6 Amt: 081

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

700 820,46700Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   6 Amt: 081

66



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

20.000 157,5020.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:   3 Amt: 020

2.060 0,002.060

Gastschülerzuschüsse etc.

Zuweisungen f.lfd.Zwecke vom Land -.1712 Budget:   1 Amt: 013

5.200 5.121,005.200

Lernmittelfreiheit

Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land:.1718 Budget:   6 Amt: 081

20.650 26.550,0035.000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

Unternehmen einschl. Sparkassen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   6 Amt: 081

      77.247,66

A u s g a b e n 

Einnahmen       94.880      105.610

81.400 48.658,8946.500Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

6.100 3.576,933.700

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

16.600 10.600,8710.900

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

30.000 45.159,2830.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 719,670Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

0 10.141,980Unterhalt: Sportanlagen u.ä..5161 Budget:  12 Amt: 060

700 946,30700

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   6 Amt: 081

1.200 1.805,582.000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   6 Amt: 081

3.500 6.109,794.000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   6 Amt: 081

0 0,000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:  12 Amt: 060

100 23,50100

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  12 Amt: 060

2.000 1.046,501.500Schulausstattung.5270 Budget:   6 Amt: 081

1.000 4.478,741.500Schulausstattung: Instandhaltung.5273 Budget:   6 Amt: 081

300 300,00300Pachten.5350 Budget:  14 Amt: 061

47.000 45.372,1647.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

50.000 41.411,5745.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

30.000 21.756,5325.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

4.500 3.560,003.500Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

10.000 8.833,849.000

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

600 **************0Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

1.000 772,961.000Lehr- und Unterrichtsmittel.5711 Budget:   6 Amt: 081

1.500 1.833,292.000Lehrerbücherei, Fachliteratur.5712 Budget:   6 Amt: 081

1.000 1.021,751.000Werk- und Beschäftigungsmaterial.5715 Budget:   6 Amt: 081

700 263,25700Spiel- und Sportgeräte.5717 Budget:   6 Amt: 081

800 1.995,69800

(nicht zuschußfähig)

Lernmittel.5720 Budget:   6 Amt: 081

67



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

3.700 94,163.500Badbenutzung, Schwimmunterricht.5741 Budget:   6 Amt: 081

1.400 0,000Schulwandern, Fahrten u.ä..5744 Budget:   6 Amt: 081

2.000 1.309,721.400Eltern- und Schülermitwirkung.5754 Budget:   6 Amt: 081

3.500 5.968,214.000

Mittelschulen und übrige Förderschulen

Staatlich geförderte Lernmittel für.5780 Budget:   6 Amt: 081

6.000 8.101,487.500Lebensmittel für Kochunterricht.5810 Budget:   6 Amt: 081

33.000 33.446,4030.000Lebensmittel f. gebundene Ganztagsklasse.5812 Budget:   6 Amt: 081

14.000 16.499,6614.000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:   6 Amt: 081

3.000 2.640,622.500Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

1.000 1.894,121.000

Schülerbeförderung

Kosten der freiwilligen.6380 Budget:   6 Amt: 081

60 0,0060Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

2.200 2.183,292.200Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   1 Amt: 011

800 1.013,25800Bürobedarf.6500 Budget:   6 Amt: 081

450 450,00300Postgebühren.6520 Budget:   6 Amt: 081

1.400 1.638,021.400Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   6 Amt: 081

70 73,4470Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   6 Amt: 081

20 30,0020

Bankgebühren etc.

Sonstige Geschäftsausgaben.6580 Budget:   6 Amt: 081

50 49,0850

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   6 Amt: 081

2.500 2.814,932.500Vermischte Ausgaben.6620 Budget:   6 Amt: 081

27.000 20.109,0022.000Erstattungen an das Land.6710 Budget:   1 Amt: 013

2.950 0,000

verbände: Gastschulbeiträge

Erstattungen an Gemeinden und Gemeinde-.6722 Budget:   1 Amt: 013

50.650 59.499,0373.660

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

20.000 **************20.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 2130

Ausgaben      465.750      423.160

Zu-/Überschuss     -370.870     -317.550

     418.203,48

    -340.955,82

AB 21

Ausgaben    1.091.150      984.470

Zu-/Überschuss     -748.485     -650.220

     912.124,43

    -674.766,81

Einnahmen      342.665      334.250      237.357,62

68



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

29
Schulen
Übrige schulische Aufgaben

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Schülerbeförderung - 01 - v. Volks- u.

Förderschülern (n.d.Ges.notw.)
2901

15.000 3.099,6030.000

v. Gemeinden u. Gemeindeverbände

Erstattungen v.Ausgaben d.Verwaltungsh..1620 Budget:   1 Amt: 013

60.130 57.791,0060.130

Schülerbeförderung

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v. Land:.1716 Budget:   1 Amt: 013

      60.890,60

A u s g a b e n 

Einnahmen       75.130       90.130

14.100 13.205,8514.800Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

1.100 257,04350

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

3.900 3.274,163.950

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

3.000 2.953,923.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

86.000 62.551,2063.000

durch andere Verkehrsträger

Kosten d. notwendigen Schülerbeförderung.6391 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   1 Amt: 013

3.000 **************3.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 2901

Ausgaben      111.100       88.100

Zu-/Überschuss      -35.970        2.030

      82.242,17

     -21.351,57

E i n n a h m e n 

Übrige schulische Aufgaben2950

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

70.000 44.349,6945.000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:   1 Amt: 013

47.300 39.048,3739.100

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

3.350 0,002.000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000Erstattungen an übrige Bereiche.6780 Budget:   1 Amt: 013

UAB 2950

Ausgaben      120.650       86.100

Zu-/Überschuss     -120.650      -86.100

      83.398,06

     -83.398,06

AB 29

Ausgaben      231.750      174.200

Zu-/Überschuss     -156.620      -84.070

     165.640,23

    -104.749,63

Einnahmen       75.130       90.130       60.890,60

EP 2

Ausgaben    1.322.900    1.158.670

Zu-/Überschuss     -905.105     -734.290

   1.077.764,66

    -779.516,44

Einnahmen      417.795      424.380      298.248,22

69



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

30
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Verwaltung kultureller Angelegenheiten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeine kulturelle Angelegenheiten3000

0 0,000

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   1 Amt: 013

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

300 244,60250

tung: Instandhaltung

Sonstige Verwaltungs- und Zweckausstat-.5293 Budget:   1 Amt: 013

2.000 13.941,027.000

Konzerte und Ausstellungen

Sonstige Veranstaltungen.6319 Amt: 013

0 **************0Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 013

UAB 3000

Ausgaben        2.300        7.250

Zu-/Überschuss       -2.300       -7.250

      14.185,62

     -14.185,62

AB 30

Ausgaben        2.300        7.250

Zu-/Überschuss       -2.300       -7.250

      14.185,62

     -14.185,62

Einnahmen            0            0            0,00

70



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Heimathaus (neuer UA: 3211)3201

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3201

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

E i n n a h m e n 

Archiv (neuer UA: 3213)3203

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3203

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

E i n n a h m e n 

Heimathaus3211

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   1 Amt: 013

0 **************************** **************

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

0 400,000

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   1 Amt: 013

         400,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

900 900,00900Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4090 Budget:   2 Amt: 012

1.000 946,661.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

5.750 5.748,245.750Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

4.500 2.400,002.500Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

800 530,00500

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

350 330,00300Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

800 702,52750

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

2.000 505,501.500Bedarf für Sammlungen.6050 Budget:   1 Amt: 013

900 857,72900Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 013

71



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 013

300 327,90300Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

20 **************0Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Amt: 020

UAB 3211

Ausgaben       17.320       14.400

Zu-/Überschuss      -17.320      -14.400

      13.248,54

     -12.848,54

E i n n a h m e n 

Mineraliensammlung3212

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

310 310,00310Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4090 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 1.553,290Unterhalt nichteigener Gebäude.5020 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

3.070 3.067,203.070Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

500 161,70200Bedarf für Sammlungen.6050 Budget:   1 Amt: 013

160 152,99160Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Amt: 020

UAB 3212

Ausgaben        4.040        3.740

Zu-/Überschuss       -4.040       -3.740

       5.245,18

      -5.245,18

E i n n a h m e n 

Archiv3213

50 0,0050Sonstige Gebühren und ähnliche Entgelte.1190 Budget:   1 Amt: 013

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen           50           50

100 100,00100Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit.4090 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

**************************** ****************************

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Amt: 011

5.000 4.934,565.000Verschiedener Betriebsaufwand.6320 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

100 0,00100Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Amt: 020

72



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 3213

Ausgaben        5.200        5.200

Zu-/Überschuss       -5.150       -5.150

       5.103,58

      -5.103,58

AB 32

Ausgaben       26.560       23.340

Zu-/Überschuss      -26.510      -23.290

      23.597,30

     -23.197,30

Einnahmen           50           50          400,00

73



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

33
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater und Musikpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Theater3310

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   3 Amt: 020

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

6.450 6.442,286.450

Verbände, Vereine u.ä. sowie Einricht.

Zuschüsse f. lfd. Zwecke an kulturelle.7091 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3310

Ausgaben        6.450        6.450

Zu-/Überschuss       -6.450       -6.450

       6.442,28

      -6.442,28

E i n n a h m e n 

Musikpflege3321

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

7.000 6.930,007.000

Verbände, Vereine u.ä. sowie Einricht.

Zuschüsse f. lfd. Zwecke an kulturelle.7091 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3321

Ausgaben        7.000        7.000

Zu-/Überschuss       -7.000       -7.000

       6.930,00

      -6.930,00

AB 33

Ausgaben       13.450       13.450

Zu-/Überschuss      -13.450      -13.450

      13.372,28

     -13.372,28

Einnahmen            0            0            0,00

74



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige Heimatpflege3400

650 650,000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

150 235,50150

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:  12 Amt: 060

         885,50

A u s g a b e n 

Einnahmen          800          150

150 160,00150

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

8.000 36.437,548.000Feiern, Ehrungen.6312 Budget:   1 Amt: 013

13.300 41.057,182.100Öffentlichkeitsarbeit.6321 Budget:   1 Amt: 013

10.000 67.376,7310.000Schmuck v. Straßen, Räumen u.ä..6324 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

630 591,48625

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 013

73.000 **************70.300Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3400

Ausgaben      105.080       91.175

Zu-/Überschuss     -104.280      -91.025

     145.622,93

    -144.737,43

AB 34

Ausgaben      105.080       91.175

Zu-/Überschuss     -104.280      -91.025

     145.622,93

    -144.737,43

Einnahmen          800          150          885,50

75



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Volkshochschule3501

55.000 54.294,7055.000

kulturelle Veranstaltungen

Gebühren und Entgelte für Schulen und.1180 Budget:   1 Amt: 013

16.000 16.223,0515.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:   1 Amt: 013

1.800 1.800,001.800

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   1 Amt: 013

      72.317,75

A u s g a b e n 

Einnahmen       72.800       71.800

48.700 40.753,4044.900Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

3.800 2.976,953.450

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

10.600 8.319,329.600

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   1 Amt: 011

1.500 2.305,001.000Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:   1 Amt: 011

500 0,00100Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

200 93,00200Lehr- und Unterrichtsmittel.5711 Budget:   1 Amt: 013

1.500 502,231.500

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 013

10.000 8.201,566.000

sonstige Auslagen

Kulturelle Fahrten, Eintrittskarten und.6301 Budget:   1 Amt: 013

5.000 3.058,083.500EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

100 0,00100Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 013

2.000 1.904,002.000Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   1 Amt: 011

4.500 4.060,394.200Öffentliche Bekanntmachungen, Amtsblatt.6530 Budget:   1 Amt: 013

32.000 30.532,5730.000Honorare u. ä..6556 Budget:   1 Amt: 013

8.500 6.600,006.600

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   1 Amt: 013

23.640 21.345,5518.540

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

60 30,0060

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

20 6,0020Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3501

Ausgaben      152.620      131.770

Zu-/Überschuss      -79.820      -59.970

     130.688,05

     -58.370,30

E i n n a h m e n 

Stadtbücherei3521

6.500 6.410,595.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

76



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

500 **************0Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  14 Amt: 061

1.800 1.800,001.800

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

Gastschülerzuschüsse etc.

Zuweisungen f.lfd.Zwecke vom Land -.1712

       8.210,59

A u s g a b e n 

Einnahmen        8.800        6.800

62.600 56.697,8158.900Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

5.100 4.413,844.800

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

13.800 11.769,8012.800

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

70 122,88130Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000Unterhalt nichteigener Gebäude.5020 Budget:  12 Amt: 060

500 353,67500

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

100 85,53100

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   1 Amt: 011

7.800 7.800,008.010Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:   1 Amt: 011

5.000 5.819,455.500Heizungskosten.5420 Budget:  14 Amt: 061

4.000 3.915,973.800Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

1.000 975,001.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  14 Amt: 061

2.000 1.900,002.000Übrige Betriebskosten.5453 Budget:  14 Amt: 061

250 234,80250Hausverwaltung.5455 Budget:  14 Amt: 061

200 118,231.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

15.000 14.651,0614.500Bedarf für öffentliche Büchereien.6070 Budget:   1 Amt: 013

3.000 3.096,613.000

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 013

1.000 1.861,00500Öffentlichkeitsarbeit.6321 Budget:   1 Amt: 013

1.800 1.742,161.800EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

250 247,38250Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

600 598,80600Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

500 506,93500Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

1.800 1.804,011.800

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 013

19.300 18.583,0317.700

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

2.750 2.325,002.750

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

1.700 1.429,001.700Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

77



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 3521

Ausgaben      150.120      143.890

Zu-/Überschuss     -141.320     -137.090

     141.051,96

    -132.841,37

E i n n a h m e n 

Kreisfahrbücherei3522

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

800 809,42800

und Gemeindeverbände

Zuweisungen für lfd.Zwecke an Gemeinden.7120 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3522

Ausgaben          800          800

Zu-/Überschuss         -800         -800

         809,42

        -809,42

AB 35

Ausgaben      303.540      276.460

Zu-/Überschuss     -221.940     -197.860

     272.549,43

    -192.021,09

Einnahmen       81.600       78.600       80.528,34

78



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Naturschutz und Landschaftspflege3600

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

5.000 0,005.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:  12 Amt: 060

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen        5.000        5.000

2.500 2.957,692.500Unterhalt von Ausgleichsflächen.5139 Budget:  12 Amt: 060

1.000 10.601,0711.000Unterhalt von Streuobstwiesen.5140 Budget:  12 Amt: 060

300 12.588,00300Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:  12 Amt: 060

20.000 **************20.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

UAB 3600

Ausgaben       23.800       33.800

Zu-/Überschuss      -18.800      -28.800

      26.146,76

     -26.146,76

E i n n a h m e n 

Volks-, Trachten- u. ähnliche Feste3601

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

1.800 1.800,001.800

Bereiche

Zuschüsse für lfd.Zwecke an übrige.7180 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3601

Ausgaben        1.800        1.800

Zu-/Überschuss       -1.800       -1.800

       1.800,00

      -1.800,00

E i n n a h m e n 

Historische Bauten  Schimmelturm, Stadtmauern u.

ä.
3650

2.000 198,002.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   1 Amt: 013

         198,00

A u s g a b e n 

Einnahmen        2.000        2.000

4.500 385,581.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 8.291,270Unterhalt: Denkmäler u. ä..5144 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

1.400 1.271,571.300

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

30 13,2430Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

2.000 **************2.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3650

Ausgaben        7.930        4.330

Zu-/Überschuss       -5.930       -2.330

       9.961,66

      -9.763,66

E i n n a h m e n 

Denkmalpflege, historische Bauten3651

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

79



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

11.000 10.658,0010.000Zuweisungen für lfd. Zwecke an das Land.7110 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3651

Ausgaben       11.000       10.000

Zu-/Überschuss      -11.000      -10.000

      10.658,00

     -10.658,00

E i n n a h m e n 

Albertusweg, Albertusgarten3652

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3652

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

AB 36

Ausgaben       44.530       49.930

Zu-/Überschuss      -37.530      -42.930

      48.566,42

     -48.368,42

Einnahmen        7.000        7.000          198,00

80



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchliche Angelegenheiten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Kirchen3700

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 37,900Unterhalt nichteigener Gebäude.5020 Budget:  12 Amt: 060

150 160,0080Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

2.600 1.826,832.000

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

0 6.693,772.000Gerichts-, Anwaltskosten u.ä..6552 Budget:   3 Amt: 020

0 **************0Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

UAB 3700

Ausgaben        2.750        4.080

Zu-/Überschuss       -2.750       -4.080

       8.718,50

      -8.718,50

E i n n a h m e n 

Kirchen -04- St. Blasius, Faimingen3704

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

460 460,16460

Religionsgemeinschaften u.ä.

Zuschüsse für lfd.Zwecke an.7068 Budget:   3 Amt: 020

UAB 3704

Ausgaben          460          460

Zu-/Überschuss         -460         -460

         460,16

        -460,16

AB 37

Ausgaben        3.210        4.540

Zu-/Überschuss       -3.210       -4.540

       9.178,66

      -9.178,66

Einnahmen            0            0            0,00

EP 3

Ausgaben      498.670      466.145

Zu-/Überschuss     -409.220     -380.345

     527.072,64

    -445.060,80

Einnahmen       89.450       85.800       82.011,84

81



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

43
Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Soziale Einrichtungen für Wohnungslose4350

1.000 1.308,481.400Mieten aus Wohnungen und ähnlichem.1411 Budget:   1 Amt: 014

500 864,841.000

von Miet- und Pachtverträgen

Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen.1430 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

       2.173,32

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.500        2.400

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:   1 Amt: 014

200 0,000Unterhalt nichteigener Gebäude.5020 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

1.500 1.238,281.500Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:   1 Amt: 014

100 0,000Heizungskosten.5420 Budget:   1 Amt: 014

1.200 770,00800

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

800 720,00800Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

800 642,63580

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

500 **************500Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Wohnungshilfe.7550 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4350

Ausgaben        5.100        4.180

Zu-/Überschuss       -3.600       -1.780

       3.370,91

      -1.197,59

AB 43

Ausgaben        5.100        4.180

Zu-/Überschuss       -3.600       -1.780

       3.370,91

      -1.197,59

Einnahmen        1.500        2.400        2.173,32

82



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

45
Soziale Sicherung
Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige Jugendarbeit4515

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

300 111,76100

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4515

Ausgaben          300          100

Zu-/Überschuss         -300         -100

         111,76

        -111,76

AB 45

Ausgaben          300          100

Zu-/Überschuss         -300         -100

         111,76

        -111,76

Einnahmen            0            0            0,00

83



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Einrichtungen der Jugendarbeit - Jugendtreff4608

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 1.486,380

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:  12 Amt: 060

       1.486,38

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

6.000 6.358,972.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

200 177,31200Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

7.100 6.180,006.180Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

2.600 2.505,002.600Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

1.000 253,44300Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

1.000 3.942,101.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

400 305,00320Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

250 162,16200

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

1.000 361,00500

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 014

0 1.486,380

und Betrieb -Jungbürgerbeteiligung

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6301 Budget:   1 Amt: 014

300 224,40200Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

72.000 51.066,7853.000Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   1 Amt: 014

70 65,8970Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

550 542,28550Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

15.000 **************15.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Amt: 020

UAB 4608

Ausgaben      107.470       82.120

Zu-/Überschuss     -107.470      -82.120

      73.630,71

     -72.144,33

E i n n a h m e n 

Einrichtungen der Jugendarbeit - Kinderspielplätze,

Ferienprogramm
4609

4.500 5.470,502.500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 014

3.000 300,001.500

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   1 Amt: 014

500 0,00500

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   1 Amt: 014

       5.770,50

A u s g a b e n 

Einnahmen        8.000        4.500

500 1.293,08500Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

5.000 364,635.000Unterhalt: Spiel-, Bolzplätze.5163 Budget:  12 Amt: 060

84



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

200 200,00200Pachten.5350 Budget:  14 Amt: 061

5.000 3.958,545.000Spiel- und Sportgeräte.5717 Budget:  12 Amt: 060

3.000 4.204,193.700

und Betrieb

Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung.6300 Budget:   1 Amt: 014

200 100,84200Verwaltungs- und Betriebsausgaben.6310 Budget:  12 Amt: 060

450 439,99450EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

60 47,6060Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Postgebühren.6520 Budget:   1 Amt: 014

900.000 809.607,00843.000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   1 Amt: 014

35.000 **************35.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 4609

Ausgaben      949.410      893.110

Zu-/Überschuss     -941.410     -888.610

     820.215,87

    -814.445,37

E i n n a h m e n 

Kinderhaus am Bahnhof4641

280.000 285.614,15295.000

Heime und Horte

Gebühren und Entgelte für Kindergärten,.1194 Budget:   1 Amt: 014

60.000 34.810,8070.000Einnahmen Mittagsverpflegung.1302 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

forstwirtschaftlichen Erzeugnissen

Einnahmen aus Verkauf von eigenen.1311 Budget:  12 Amt: 060

5.000 7.471,165.000

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   8 Amt: 041

0 **************29.000Beschäftigungsverbot, Mutterschaftsgeld.1640 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

69.000 0,0018.000

Pers.bonus, Individualbegl., Assistenkr.

Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land;.1711 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Förderung v. Hygiene-Ausstattung

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v. Land.1713 Budget:   8 Amt: 041

520.000 491.682,21495.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

405.000 361.245,00350.000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 014

0 1.289,960

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   8 Amt: 041

0 2.377,860

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   8 Amt: 041

0 1.324,990

Geldauflage Amtsgericht

Weitere Finanzeinnahmen.2600 Budget:   8 Amt: 041

   1.185.816,13

A u s g a b e n 

Einnahmen    1.339.000    1.262.000

85



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

1.290.000 960.223,901.285.600Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

102.100 75.944,0595.600

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

271.500 203.717,41252.600

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

280 276,48280Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

20.000 13.618,5520.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 5.321,070Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

500 9.337,842.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

8.500 7.950,395.500

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   8 Amt: 041

500 467,16500

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   8 Amt: 041

4.000 4.348,044.000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   8 Amt: 041

100 500,66100

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   8 Amt: 041

200 684,43500

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   8 Amt: 041

645 **************0Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 060

15.000 16.566,5117.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

3.500 3.073,235.500Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

10.000 9.322,868.200

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

3.000 1.900,002.500Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

3.300 3.059,643.200

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

4.800 8.553,494.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

50.000 35.002,3965.000Lebensmittel.5810 Budget:   1 Amt: 014

5.000 7.462,604.500Spiel- und Unterrichtsmittel.6021 Budget:   8 Amt: 041

5.500 8.054,994.000Sonstiger Kindergartenbedarf.6029 Budget:   8 Amt: 041

500 1.083,94500EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

5.200 3.853,702.500Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

0 **************0

Zeitarbeitsfirmen

Dienstleistungen durch Dritte.6368 Budget:   2 Amt: 012

100 1.907,04500Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   8 Amt: 041

200 175,94200Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

9.700 9.228,369.450

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

0 **************0Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   8 Amt: 041

900 1.448,851.200Bürobedarf.6500 Budget:   8 Amt: 041

1.500 1.349,511.000Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   8 Amt: 041

800 805,86800Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   8 Amt: 041

100 73,44100Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   8 Amt: 041

120.890 200.097,8598.790

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

15.000 **************15.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

86



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

31.000 83.739,7031.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

28.000 53.799,0028.000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

20.000 0,000

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4641

Ausgaben    2.032.315    1.969.620

Zu-/Überschuss     -693.315     -707.620

   1.732.948,88

    -547.132,75

E i n n a h m e n 

Kinderhaus Kurlandstraße4642

180.000 153.823,36165.000

Heime und Horte

Gebühren und Entgelte für Kindergärten,.1194 Budget:   1 Amt: 014

40.000 22.210,5035.000Einnahmen Mittagsverpflegung.1302 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Verkauf von Lebensmittel, Getränken u.ä..1304 Budget:   9 Amt: 042

0 0,000Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben.1510 Budget:   9 Amt: 042

3.000 330,003.000

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   9 Amt: 042

100 0,000

und dgl.

Erstattungen durch Zweckverbände.1630 Budget:  12 Amt: 060

0 **************0Beschäftigungsverbot, Mutterschaftsgeld.1640 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:  12 Amt: 060

57.000 2.474,355.800

Leitungs- und Verwaltungsbonus

Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land;.1711 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Förderung v. Hygiene-Ausstattung

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v. Land.1713 Budget:   9 Amt: 042

342.000 199.084,31220.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

250.000 222.847,00225.000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 014

800 470,001.000

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:   9 Amt: 042

800 1.247,520

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   9 Amt: 042

500 378,57500

Amtsgericht

Weitere Finanzeinnahmen - Geldauflage v..2600 Budget:   9 Amt: 042

     602.865,61

A u s g a b e n 

Einnahmen      874.200      655.300

793.400 621.132,99677.500Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

61.500 45.864,6552.000

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

167.500 127.594,46143.700

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

5.000 5.036,992.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

87



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 590,930Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

500 1.323,65500Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

1.000 1.728,131.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   9 Amt: 042

200 191,37500

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   9 Amt: 042

1.000 738,901.000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   9 Amt: 042

100 0,00100

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   9 Amt: 042

1.100 277,93200

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   9 Amt: 042

0 121.258,620Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  12 Amt: 060

2.300 1.932,372.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

40.000 6.700,164.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

15.000 9.410,005.500

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

1.300 1.135,001.300Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

0 0,220

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

12.700 20.244,525.200Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

30.000 18.810,7930.000Lebensmittel.5810 Budget:   1 Amt: 014

5.000 5.498,444.000Spiel- und Unterrichtsmittel.6021 Budget:   9 Amt: 042

3.000 3.854,973.000Sonstiger Kindergartenbedarf.6029 Budget:   9 Amt: 042

300 442,25200EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

3.500 872,401.000Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

500 1.319,29500Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:   9 Amt: 042

70 63,9970Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

7.400 3.650,023.650

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

1.000 1.801,101.000Bürobedarf.6500 Budget:   9 Amt: 042

700 1.119,78700Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   9 Amt: 042

400 477,90400Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   9 Amt: 042

80 73,4480Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   9 Amt: 042

200 164,22450Dienstreisen.6541 Budget:   1 Amt: 012

107.860 88.291,68132.340

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

1.000 **************1.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

12.500 11.688,0012.500

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

15.500 7.382,0015.500Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

1.000 0,000

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4642

Ausgaben    1.292.610    1.102.890

Zu-/Überschuss     -418.410     -447.590

   1.110.671,16

    -507.805,55

E i n n a h m e n 

Montessori Kinderhaus4643

88



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000

Pers.bonus, Individualbegl., Assistenkr.

Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land;.1711 Budget:   1 Amt: 014

260.000 319.904,36385.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

     319.904,36

A u s g a b e n 

Einnahmen      260.000      385.000

500.000 602.478,02620.000

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4643

Ausgaben      500.000      620.000

Zu-/Überschuss     -240.000     -235.000

     602.478,02

    -282.573,66

E i n n a h m e n 

Kinderhaus St. Martin4644

145.000 146.795,82165.000

Heime und Horte

Gebühren und Entgelte für Kindergärten,.1194 Budget:   1 Amt: 014

30.000 16.518,4825.000Einnahmen Mittagsverpflegung.1302 Budget:   1 Amt: 014

200 0,00200Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben.1510 Budget:  10 Amt: 043

0 10.855,090Versicherungen, Schadensfälle und dgl..1550 Budget:   2 Amt: 012

4.000 4.196,604.000

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:  10 Amt: 043

0 **************0Beschäftigungsverbot, Mutterschaftsgeld.1640 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

11.000 0,009.800

Pers.bonus, Individualbegl., Assistenkr.

Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land;.1711 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Förderung v. Hygiene-Ausstattung

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v. Land.1713 Budget:  10 Amt: 043

215.000 232.758,42240.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

210.000 182.386,00225.000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 014

500 318,18500

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:  10 Amt: 043

500 584,21500

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:  10 Amt: 043

500 757,16500

Geldauflage Amtsgericht

Weitere Finanzeinnahmen.2600 Budget:  10 Amt: 043

     595.169,96

A u s g a b e n 

Einnahmen      616.700      670.500

709.900 563.770,56688.600Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

54.100 43.808,1252.300

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

150.700 121.017,91143.800

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

160 153,60160Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

89



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

10.000 18.237,5110.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 26,400Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

200 7.984,912.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

2.500 2.490,852.300

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:  10 Amt: 043

500 191,37500

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:  10 Amt: 043

2.000 1.344,912.000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:  10 Amt: 043

100 0,00100

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:  10 Amt: 043

0 0,000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:  12 Amt: 060

1.300 1.407,75500

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  10 Amt: 043

5.500 5.370,625.500Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

3.000 2.606,183.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

6.000 6.400,005.500

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

2.200 2.260,002.200Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

0 0,001.400

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

4.000 4.849,942.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

25.000 12.758,9920.000Lebensmittel.5810 Budget:   1 Amt: 014

3.500 2.948,123.500Spiel- und Unterrichtsmittel.6021 Budget:  10 Amt: 043

2.900 3.002,502.900Sonstiger Kindergartenbedarf.6029 Budget:  10 Amt: 043

300 659,03300EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

1.400 2.065,81750Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:  10 Amt: 043

2.100 1.804,202.000Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

400 591,20600Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  10 Amt: 043

1.600 1.525,551.600Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

5.400 5.234,005.250

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

600 584,60600Bürobedarf.6500 Budget:  10 Amt: 043

100 66,89100Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:  10 Amt: 043

750 744,71750Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:  10 Amt: 043

80 73,4480Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:  10 Amt: 043

0 0,000

Rücklastschriften Sachkonto

Sonstige Geschäftsausgaben.6580 Budget:  10 Amt: 043

59.540 53.603,9649.580

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

15.000 **************15.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

15.000 48.469,6215.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

2.800 21.193,002.800Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

90



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 4644

Ausgaben    1.088.630    1.042.670

Zu-/Überschuss     -471.930     -372.170

     937.246,25

    -342.076,29

E i n n a h m e n 

Kindergarten Birkach St. Georg4645

36.000 32.468,9636.000

Heime und Horte

Gebühren und Entgelte für Kindergärten,.1194 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben.1510 Budget:  11 Amt: 044

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

22.000 0,001.000

Pers.bonus, Individualbegl., Assistenkr.

Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land;.1711 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000

Förderung v. Hygiene-Ausstattung

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v. Land.1713 Budget:  11 Amt: 044

48.000 46.148,6748.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

50.000 43.129,0043.000

Gemeinden und Gemeindeverbänden

Zuweisungen für lfd. Zwecke von.1720 Budget:   1 Amt: 014

100 480,00100

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:  11 Amt: 044

100 139,96100

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:  11 Amt: 044

0 189,280

Geldauflage Amtsgericht

Weitere Finanzeinnahmen.2600 Budget:  11 Amt: 044

     122.555,87

A u s g a b e n 

Einnahmen      156.200      128.200

164.900 117.208,74145.800Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

12.850 9.895,9711.500

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

34.800 26.609,4830.700

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

0 536,690Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 154,902.000Unterhalt nichteigener Gebäude.5020 Budget:  12 Amt: 060

0 26,400Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

200 2.346,23200Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

1.200 887,821.200

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:  11 Amt: 044

100 191,37100

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:  11 Amt: 044

500 69,95500

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:  11 Amt: 044

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:  11 Amt: 044

0 17,990

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  11 Amt: 044

7.400 7.399,807.400Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

91



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

1.800 1.782,621.800Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

0 0,00500Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

1.500 1.285,001.500

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

600 5.726,60600Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

1.200 658,121.100Spiel- und Unterrichtsmittel.6021 Budget:  11 Amt: 044

1.000 1.005,52850Sonstiger Kindergartenbedarf.6029 Budget:  11 Amt: 044

200 164,76150EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

450 0,00450Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:  11 Amt: 044

1.000 588,60600Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

0 80,00200Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  11 Amt: 044

40 33,1040Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

1.700 1.308,501.350

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

100 219,98100Bürobedarf.6500 Budget:  11 Amt: 044

100 85,00100Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:  11 Amt: 044

550 507,34370Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:  11 Amt: 044

80 73,4480Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:  11 Amt: 044

0 0,000

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:  11 Amt: 044

0 0,000

an Land

Erstattungen von Ausgaben des VWH.6711 Budget:   1 Amt: 014

17.520 16.813,0416.800

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

20.000 **************20.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

6.200 6.626,406.200

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

2.500 2.532,002.500Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 4645

Ausgaben      278.490      254.690

Zu-/Überschuss     -122.290     -126.490

     204.835,36

     -82.279,49

E i n n a h m e n 

Sonstige Tageseinrichtungen4646

0 **************0Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:   1 Amt: 014

190.000 155.585,13160.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

     155.585,13

A u s g a b e n 

Einnahmen      190.000      160.000

350.000 301.864,42310.000

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4646

Ausgaben      350.000      310.000

Zu-/Überschuss     -160.000     -150.000

     301.864,42

    -146.279,29

E i n n a h m e n 

Kinderhaus "Am Radgarten"4647

26.500 26.480,0430.890Mieten aus gewerblich genutzten Räumen.1416 Budget:  14 Amt: 061

30.000 22.800,0026.600

von Miet- und Pachtverträgen

Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen.1430 Budget:  14 Amt: 061

92



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000

Pers.bonus, Individualbegl., Assistenkr.

Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land;.1711 Budget:   1 Amt: 014

270.000 233.160,78245.000

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG

Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land.1714 Budget:   1 Amt: 014

     282.440,82

A u s g a b e n 

Einnahmen      326.500      302.490

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:  12 Amt: 060

136.210 128.756,89136.210Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

21.600 22.400,0022.800Übrige Betriebskosten.5453 Budget:  14 Amt: 061

0 678,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

440.000 379.616,46400.000

bände u.ä. sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver-.7092 Budget:   1 Amt: 014

UAB 4647

Ausgaben      597.810      559.010

Zu-/Überschuss     -271.310     -256.520

     531.451,35

    -249.010,53

AB 46

Ausgaben    7.196.735    6.834.110

Zu-/Überschuss   -3.426.135   -3.266.120

   6.315.342,02

  -3.043.747,26

Einnahmen    3.770.600    3.567.990    3.271.594,76

93



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

47
Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Förderung der Wohlfahrtspflege4709

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

350 309,33320

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 014

9.000 11.959,6712.100

hilfe) an Wohlfahrtsverbände und Dritte

Zuschüsse für lfd.Zwecke (ohne Jugend.7001 Budget:   3 Amt: 020

UAB 4709

Ausgaben        9.350       12.420

Zu-/Überschuss       -9.350      -12.420

      12.269,00

     -12.269,00

AB 47

Ausgaben        9.350       12.420

Zu-/Überschuss       -9.350      -12.420

      12.269,00

     -12.269,00

Einnahmen            0            0            0,00

94



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

49
Soziale Sicherung
Sonstige soziale Angelegenheiten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlicher Träger4900

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

3.000 6.252,410

Bestattungskosten f. Sozialh.-Empfänger

Weitere soziale Leistungen.7881 Budget:  12 Amt: 060

UAB 4900

Ausgaben        3.000            0

Zu-/Überschuss       -3.000            0

       6.252,41

      -6.252,41

AB 49

Ausgaben        3.000            0

Zu-/Überschuss       -3.000            0

       6.252,41

      -6.252,41

Einnahmen            0            0            0,00

EP 4

Ausgaben    7.214.485    6.850.810

Zu-/Überschuss   -3.442.385   -3.280.420

   6.337.346,10

  -3.063.578,02

Einnahmen    3.772.100    3.570.390    3.273.768,08

95



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

54
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der

Gesundheitspflege
5400

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   1 Amt: 014

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

2.000 1.072,913.000Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:   1 Amt: 014

2.900 2.862,942.900

u.ä.sowie deren sonstige Einrichtungen

Zuschüsse für lfd.Zwecke an das BRK.7029 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5400

Ausgaben        4.900        5.900

Zu-/Überschuss       -4.900       -5.900

       3.935,85

      -3.935,85

AB 54

Ausgaben        4.900        5.900

Zu-/Überschuss       -4.900       -5.900

       3.935,85

      -3.935,85

Einnahmen            0            0            0,00

96



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Förderung von Einrichtungen und Maßnahmen der

Sportvereine
5531

1.500 1.908,261.500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

       1.908,26

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.500        1.500

4.100 25.018,93900Feiern, Ehrungen.6312 Budget:   1 Amt: 013

20.000 20.527,5818.000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   1 Amt: 013

25.000 **************24.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 013

2.000 1.927,242.000

und -vereine, sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse f.lfd.Zwecke an Sportverbände.7093 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5531

Ausgaben       51.100       44.900

Zu-/Überschuss      -49.600      -43.400

      47.473,75

     -45.565,49

AB 55

Ausgaben       51.100       44.900

Zu-/Überschuss      -49.600      -43.400

      47.473,75

     -45.565,49

Einnahmen        1.500        1.500        1.908,26

97



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sportanlage - Auwald-Stadion5601

600 600,00600Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

forstwirtschaftlichen Erzeugnissen

Einnahmen aus Verkauf von eigenen.1311 Budget:  12 Amt: 060

3.300 3.297,843.300Erbbauzinsen, Erbpachtzinsen.1460 Budget:  14 Amt: 061

       3.897,84

A u s g a b e n 

Einnahmen        3.900        3.900

300 0,00300Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 3.498,700Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt: Sportanlagen u.ä..5161 Budget:  12 Amt: 060

2.000 **************2.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

65.500 65.376,0065.500

und -vereine, sowie deren Einrichtungen

Zuschüsse f.lfd.Zwecke an Sportverbände.7093 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5601

Ausgaben       67.800       67.800

Zu-/Überschuss      -63.900      -63.900

      68.874,70

     -64.976,86

E i n n a h m e n 

Stadthalle5651

50.000 38.763,2165.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000Personalkostenersätze.1541 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Amtsgericht

Weitere Finanzeinnahmen - Geldauflage.2600 Budget:  12 Amt: 060

      38.763,21

A u s g a b e n 

Einnahmen       50.000       65.000

54.100 65.142,8749.000Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

4.300 4.802,093.850

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

11.400 12.779,0010.400

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

35 61,4465Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

35.000 43.725,4535.000

Zusätzlich Tausch Rauchmelder

Unterhalt eigener Gebäude.5010 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

5.000 16.794,855.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

2.000 1.872,752.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 013

500 879,91500

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:  12 Amt: 060

98



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

100 70,51100

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  12 Amt: 060

140 132,80140Haus-, Grundstückslasten.5410 Budget:  14 Amt: 061

60.000 59.653,1155.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

36.000 22.569,7025.000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

20.000 19.295,9220.000

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

5.000 4.670,005.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

7.000 6.430,406.500

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

300 **************0Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

600 392,40450Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

280 261,80280Vermögenseigenschadenversicherung.6441 Budget:   1 Amt: 011

630 623,55630Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

400 798,73400Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

80 73,4480Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:   1 Amt: 011

2.000 0,000

u.ä.

Sachverständigenkosten, Gerichtskosten.6550 Budget:   1 Amt: 013

5.000 **************5.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

71.000 71.004,2071.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

71.000 71.942,0071.000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5651

Ausgaben      391.865      366.395

Zu-/Überschuss     -341.865     -301.395

     403.976,92

    -365.213,71

E i n n a h m e n 

Sporthalle Marienweg5652

1.130 0,001.130Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.130        1.130

5.000 5.654,365.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

0 0,00200Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

0 0,00200

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 013

10.000 5.552,105.500Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

2.000 **************2.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5652

Ausgaben       17.000       12.900

Zu-/Überschuss      -15.870      -11.770

      11.206,46

     -11.206,46

AB 56

Ausgaben      476.665      447.095

Zu-/Überschuss     -421.635     -377.065

     484.058,08

    -441.397,03

Einnahmen       55.030       70.030       42.661,05

99



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

57
Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Hallenschwimmbad5700

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

85.000 85.000,0085.000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5700

Ausgaben       85.000       85.000

Zu-/Überschuss      -85.000      -85.000

      85.000,00

     -85.000,00

AB 57

Ausgaben       85.000       85.000

Zu-/Überschuss      -85.000      -85.000

      85.000,00

     -85.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

100



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Parkanlage und öffentliche Grünfläche5811

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:  12 Amt: 060

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

500 0,00500Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

5.000 47.843,6015.000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

10.000 132.279,7710.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

1.200 1.000,001.200Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

400 400,00400

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

20 12,1820

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

0 1.905,960Saat- und Pflanzgut, Düngemittel.5860 Budget:  12 Amt: 060

180.000 **************180.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5811

Ausgaben      197.120      207.120

Zu-/Überschuss     -197.120     -207.120

     183.441,51

    -183.441,51

AB 58

Ausgaben      197.120      207.120

Zu-/Überschuss     -197.120     -207.120

     183.441,51

    -183.441,51

Einnahmen            0            0            0,00

101



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

59
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Naherholungsgebiet, Naturpark und

Erholungszentrum
5931

0 500,00500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

         500,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0          500

500 324,551.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 7.493,540Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

5.000 42.966,105.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

3.000 2.400,002.800Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

1.000 845,00900

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

2.000 1.065,001.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

100 87,16100

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000

soweit nicht Gr. 94 ff

Planungskosten, Bebauungspläne u.ä.,.6555 Budget:  12 Amt: 060

6.500 6.127,556.400

Verein für Naherholung im Landkreis Dillingen und

Donautal aktiv

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 013

92.000 **************92.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 5931

Ausgaben      110.100      109.200

Zu-/Überschuss     -110.100     -108.700

      61.308,90

     -60.808,90

AB 59

Ausgaben      110.100      109.200

Zu-/Überschuss     -110.100     -108.700

      61.308,90

     -60.808,90

Einnahmen            0          500          500,00

EP 5

Ausgaben      924.885      899.215

Zu-/Überschuss     -868.355     -827.185

     865.218,09

    -820.148,78

Einnahmen       56.530       72.030       45.069,31

102



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

60
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeine Bauverwaltung6001

7.000 6.305,007.000Verwaltungsgebühren.1000 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Ersätze für Post- und Fernmeldegebühren.1513 Budget:   1 Amt: 011

0 **************0

einnahmen; Sonstige Kostenersätze

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1549 Budget:   2 Amt: 012

0 0,000Ersätze von Versicherungsbeiträgen.1551 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Amt: 060

238.540 294.550,51259.250

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:  12 Amt: 060

     300.855,51

A u s g a b e n 

Einnahmen      245.540      266.250

65.800 124.141,77112.400Beamtenbezüge.4100 Budget:   2 Amt: 012

560.000 314.507,86404.300Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

49.900 115.163,8473.300

"Beamte"

Beiträge zu Versorgungskassen.4300 Budget:   2 Amt: 012

45.200 26.161,1931.500

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

117.400 65.820,2983.200

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

19.200 15.827,8015.900Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

4.000 3.964,904.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:   1 Amt: 011

200 1.770,72200

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000

- Instandhaltung

Zimmerausstattungen.5213 Budget:   1 Amt: 011

0 47,770

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:   1 Amt: 011

1.500 1.416,311.500Unterhalt der Fahrzeuge.5510 Budget:   1 Amt: 011

1.000 822,471.000Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:   1 Amt: 011

270 156,00270Kfz-Steuern.5550 Budget:   1 Amt: 011

1.300 384,061.300Kfz-Versicherungen.5560 Budget:   1 Amt: 011

1.000 1.542,551.000Dienst- und Schutzkleidung.5601 Budget:  12 Amt: 060

15.000 10.495,0915.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

16.000 10.971,9212.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

540 0,00540Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Selbstbehalt bei Schadensfällen.6448 Budget:   1 Amt: 011

500 246,06500Bürobedarf.6500 Budget:   1 Amt: 011

3.500 3.703,313.500Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:   1 Amt: 010

20 3,9920Postgebühren.6520 Budget:  12 Amt: 060

700 725,70600Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

103



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

60
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000Dienstreisen.6541 Budget:   1 Amt: 012

10.000 1.425,12500Gerichts-, Anwaltskosten u.ä..6552 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:  12 Amt: 060

0 219,200Vermischte Ausgaben.6620 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 6001

Ausgaben      913.030      762.530

Zu-/Überschuss     -667.490     -496.280

     699.517,92

    -398.662,41

AB 60

Ausgaben      913.030      762.530

Zu-/Überschuss     -667.490     -496.280

     699.517,92

    -398.662,41

Einnahmen      245.540      266.250      300.855,51

104



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung,

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Städtebauliche Planung, Städtebauförderung,

Vermessung, Bauordnung
6100

10.000 4.622,5610.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:  12 Amt: 060

20.000 28.441,3220.000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

      33.063,88

A u s g a b e n 

Einnahmen       30.000       30.000

5.000 14.848,925.000Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:  12 Amt: 060

50.000 49.458,73100.000

soweit nicht Gr. 94 ff

Planungskosten, Bebauungspläne u.ä.,.6555 Budget:  12 Amt: 060

1.500 0,000

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:  12 Amt: 060

200 0,000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

UAB 6100

Ausgaben       56.700      105.000

Zu-/Überschuss      -26.700      -75.000

      64.307,65

     -31.243,77

E i n n a h m e n 

Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahme "Soziale

Stadt"
6153

0 0,000

von Miet- und Pachtverträgen

Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen.1430 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

85.000 17.400,0085.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:  12 Amt: 060

61.800 **************************** **************

und Konzepte

Zuweisungen vom Land für Planungen.1715 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Unternehmen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten.1770 Budget:  12 Amt: 060

0 346,200

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:  12 Amt: 060

      17.746,20

A u s g a b e n 

Einnahmen      146.800       85.000

14.000 13.412,6012.800Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  12 Amt: 060

1.800 1.933,931.000Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

5.300 10.450,925.300Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

1.000 735,001.300

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

80.000 75.931,67100.000

Betreuung Quartiersmanagement

Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:  12 Amt: 060

50.000 44.797,3930.000

Sonstige Unternehmen

Dienstleistungen durch Dritte.6362 Budget:  12 Amt: 060

8.000 8.851,018.000Sachausgaben Quartiersfonds.6381 Budget:  12 Amt: 060

200 180,00400

Haftpflichtversicherung

Vermögenseigenschadenversicherung.6441 Budget:  12 Amt: 060

0 984,961.000Bürobedarf.6500 Budget:  12 Amt: 060

600 491,70600Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:  12 Amt: 060

100 73,44100Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:  12 Amt: 060

105



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung,

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 1.540,802.000

Social Media

Öffentliche Bekanntmachungen, Amtsblatt.6530 Budget:  12 Amt: 060

94.000 **************0

soweit nicht Gr. 94 ff

Planungskosten, Bebauungspläne u.ä.,.6555 Budget:  12 Amt: 060

1.000 3.399,033.000Vermischte Ausgaben.6620 Budget:  12 Amt: 060

3.000 **************5.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 6153

Ausgaben      259.000      170.500

Zu-/Überschuss     -112.200      -85.500

     162.782,45

    -145.036,25

AB 61

Ausgaben      315.700      275.500

Zu-/Überschuss     -138.900     -160.500

     227.090,10

    -176.280,02

Einnahmen      176.800      115.000       50.810,08

106



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Gemeindestraßen6300

18.000 18.343,0018.000Verwaltungsgebühren.1000 Budget:   1 Amt: 014

7.500 6.806,137.000

Sondernutzung Jahreszahler

Sonstige Gebühren und ähnliche Entgelte.1190 Budget:   1 Amt: 014

3.500 540,001.500Sondernutzungsgebühren u.ä.Schwertransp..1191 Budget:   1 Amt: 014

8.000 8.027,508.000

Anwohnerparkausweise  (Sachkonten)

Parkplatzgebühren, Sondernutzung.1192 Budget:   1 Amt: 014

0 **************0

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:  12 Amt: 060

132.600 132.600,00132.600

Anteil a.d. Kfz-Steuer (sow.n. UGr 3615)

Zuweisungen für lfd. Zwecke: Kommunal-.1715 Budget:   3 Amt: 020

     166.316,63

A u s g a b e n 

Einnahmen      169.600      167.100

300.000 964.447,17250.000Unterhalt von Straßen, Wegen u.ä..5131 Budget:  12 Amt: 060

0 368,900Unterhalt v. Wegen Naherholung.5132 Budget:  12 Amt: 060

75.000 76.222,1140.000Unterhalt: Verkehrssicherungs-Anlagen.5134 Budget:  12 Amt: 060

10.000 214.686,1510.000Unterhalt: Straßenbegleitgrün.5136 Budget:  12 Amt: 060

10.000 119.012,0210.000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

10.000 696,1510.000Unterhalt Straßenentwässerung.5138 Budget:  12 Amt: 060

85.000 161.057,9550.000Straßenunterhalt DSDL Oberflächenanteile.5139 Budget:  12 Amt: 060

20.000 11.992,6730.000Unterhalt: Brücken, Stege u.ä..5141 Budget:  12 Amt: 060

2.700 2.418,162.500Pachten.5350 Budget:  14 Amt: 061

10.800 11.995,0010.800

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

77.000 1.233,1970.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

2.000 1.905,003.500Stromverbrauch für Betriebszwecke.6342 Budget:  12 Amt: 060

600.000 **************600.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 -7.333,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

finanzierten Investitionsaufwand

Abschreibungen a. zuwendungs-.6810 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 6300

Ausgaben    1.202.500    1.086.800

Zu-/Überschuss   -1.032.900     -919.700

   1.558.701,47

  -1.392.384,84

E i n n a h m e n 

Gemeindestraßen - Beseitigung

Hochwasserschäden
6399

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

107



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 **************0Unterhalt von Straßen, Wegen u.ä..5131 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt v. Wegen Naherholung.5132 Budget:  12 Amt: 060

0 **************0Unterhalt: Brücken, Stege u.ä..5141 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

0 **************0Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

UAB 6399

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

AB 63

Ausgaben    1.202.500    1.086.800

Zu-/Überschuss   -1.032.900     -919.700

   1.558.701,47

  -1.392.384,84

Einnahmen      169.600      167.100      166.316,63

108



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Straßenbeleuchtung6701

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:  12 Amt: 060

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

75.000 146.177,4450.000Unterhalt: Straßenbeleuchtung.5133 Budget:  12 Amt: 060

150.000 294.005,31200.000Stromverbrauch für Betriebszwecke.6342 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 6701

Ausgaben      225.000      250.000

Zu-/Überschuss     -225.000     -250.000

     440.182,75

    -440.182,75

E i n n a h m e n 

Straßenreinigung6751

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:   1 Amt: 014

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

5.000 86.507,415.000Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:  12 Amt: 060

20.000 104.784,9820.000Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

140.000 **************140.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

UAB 6751

Ausgaben      165.000      165.000

Zu-/Überschuss     -165.000     -165.000

     191.292,39

    -191.292,39

E i n n a h m e n 

Winterdienst6752

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

10.000 85.267,0210.000Unterhalt: Winterdienst.5135 Budget:  12 Amt: 060

170.000 **************170.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

UAB 6752

Ausgaben      180.000      180.000

Zu-/Überschuss     -180.000     -180.000

      85.267,02

     -85.267,02

AB 67

Ausgaben      570.000      595.000

Zu-/Überschuss     -570.000     -595.000

     716.742,16

    -716.742,16

Einnahmen            0            0            0,00

109



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

68
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Aufstellung, Verwaltung u. Betrieb von Parkuhren u.

Parkscheinautomaten
6801

13.500 14.728,8413.500Parkplatzgebühren u.ä..1192 Budget:   1 Amt: 014

30 0,000

und dgl.

Erstattungen durch Zweckverbände.1630 Budget:   1 Amt: 014

      14.728,84

A u s g a b e n 

Einnahmen       13.530       13.500

1.000 2.014,221.500Unterhalt betriebstechnischer Anlagen.5040 Budget:   1 Amt: 014

20 0,000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:   1 Amt: 014

1.000 1.374,001.500Verschiedener Betriebsaufwand.6320 Budget:   1 Amt: 014

300 68,17300Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:   1 Amt: 011

300 75,0040Sonstige Geschäftsausgaben.6580 Budget:   1 Amt: 014

1.000 0,001.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

210 0,00210Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 6801

Ausgaben        3.830        4.550

Zu-/Überschuss        9.700        8.950

       3.531,39

      11.197,45

E i n n a h m e n 

Bau, Betrieb und Unterhaltung von öffentlichen

Parkplätzen
6815

200 0,000Parkplatzgebühren, Fahrradabstellanlage.1192 Budget:   1 Amt: 014

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen          200            0

500 1.255,50800Unterhalt betriebstechnischer Anlagen.5040 Budget:   1 Amt: 014

4.500 4.500,004.500Pachten.5350 Budget:  14 Amt: 061

50 40,0050Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Verschiedener Betriebsaufwand.6320 Budget:   1 Amt: 014

2.000 **************3.800Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 014

1.200 5.816,001.200

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

360 -637,00360Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 6815

Ausgaben        8.610       10.710

Zu-/Überschuss       -8.410      -10.710

      10.974,50

     -10.974,50

AB 68

Ausgaben       12.440       15.260

Zu-/Überschuss        1.290       -1.760

      14.505,89

         222,95

Einnahmen       13.730       13.500       14.728,84

110



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

69
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wasserläufe, Wasserbau

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Wasserläufe, Wasserbau6900

5.000 1.376,945.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:  12 Amt: 060

       1.376,94

A u s g a b e n 

Einnahmen        5.000        5.000

500 2.213,40500Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

30.000 54.335,1330.000Unterhalt: Gewässer u.ä..5142 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Gemeindeverbände

Erstattungen an Gemeinden und.6720 Budget:  12 Amt: 060

2.000 **************2.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

UAB 6900

Ausgaben       32.500       32.500

Zu-/Überschuss      -27.500      -27.500

      56.548,53

     -55.171,59

AB 69

Ausgaben       32.500       32.500

Zu-/Überschuss      -27.500      -27.500

      56.548,53

     -55.171,59

Einnahmen        5.000        5.000        1.376,94

EP 6

Ausgaben    3.046.170    2.767.590

Zu-/Überschuss   -2.435.500   -2.200.740

   3.273.106,07

  -2.739.018,07

Einnahmen      610.670      566.850      534.088,00

111



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Abfallbeseitigung7200

8.000 8.624,684.300

verbänden und dgl.

Zuweisungen für lfd. Zwecke von Zweck-.1730 Budget:  12 Amt: 060

       8.624,68

A u s g a b e n 

Einnahmen        8.000        4.300

2.000 1.056,995.000Unterhalt: Abfallbeseitigungsanlagen.5180 Budget:  12 Amt: 060

1.500 1.045,001.500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 Budget:   3 Amt: 020

4.800 4.333,744.400Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

12.380 14.659,7311.340

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

2.090 2.088,002.090

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

2.780 2.788,002.780Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7200

Ausgaben       25.550       27.110

Zu-/Überschuss      -17.550      -22.810

      25.971,46

     -17.346,78

AB 72

Ausgaben       25.550       27.110

Zu-/Überschuss      -17.550      -22.810

      25.971,46

     -17.346,78

Einnahmen        8.000        4.300        8.624,68

112



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

73
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Märkte

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Wochenmärkte7301

1.000 866,001.000Marktgebühren und ähnl. Entgelte.1166 Budget:   1 Amt: 014

0 0,000Ersätze von Energiekosten.1521 Budget:   1 Amt: 014

         866,00

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.000        1.000

0 0,000Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:   1 Amt: 014

UAB 7301

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        1.000        1.000

           0,00

         866,00

E i n n a h m e n 

Jahrmärkte  und Sondermärkte7311

600 750,00600Marktgebühren und ähnl. Entgelte.1166 Budget:   1 Amt: 014

600 1.668,55600Ersätze für Energiekosten.1521 Budget:   1 Amt: 013

       2.418,55

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.200        1.200

700 1.031,36600

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Sonstige Veranstaltungen.6319 Budget:   1 Amt: 014

600 402,22600Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:   1 Amt: 014

500 0,00500Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:   1 Amt: 011

UAB 7311

Ausgaben        1.800        1.700

Zu-/Überschuss         -600         -500

       1.433,58

         984,97

AB 73

Ausgaben        1.800        1.700

Zu-/Überschuss          400          500

       1.433,58

       1.850,97

Einnahmen        2.200        2.200        3.284,55

113



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Friedhof Herrgottsruh7511

105.000 95.438,59110.000Bestattungsgebühren u.ä..1140 Budget:  12 Amt: 060

190.000 157.400,16160.000Grabgebühren.1142 Budget:  12 Amt: 060

20.000 20.496,0016.000Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren.1145 Budget:  12 Amt: 060

1.200 0,001.200Mieten und Pachten.1410 Budget:  12 Amt: 060

100 0,00100

einnahmen; Sonstige Kostenersätze

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1549 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 9,900

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)

Zinsen von privaten Unternehmen sow..2070 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

Verwarnungs-u.Bußgelder,Disziplinarverf.

Ordnungsstrafen und Zwangsgelder.2601 Budget:  12 Amt: 060

     273.344,65

A u s g a b e n 

Einnahmen      316.300      287.300

0,000**************Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

1.000 4.894,991.000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

3.000 9.343,995.000Unterhalt: Friedhöfe, Gräber.5166 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

850 750,00850Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

80 67,0080

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

2.000 763,42600EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

4.500 3.141,503.800Stromverbrauch für Betriebszwecke.6342 Budget:  12 Amt: 060

8.500 8.846,029.000Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

95.000 81.386,4185.000

Privatunternehmen

Bestattungsleistungen durch.6365 Budget:  12 Amt: 060

75.000 104.111,61139.000Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  12 Amt: 060

40 33,1840Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

230 197,95210

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

200 211,20200Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   3 Amt: 020

33.990 34.136,8935.520

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

40.000 **************4.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

50.000 60.570,1550.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

45.000 48.450,0045.000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7511

Ausgaben      359.390      379.300

Zu-/Überschuss      -43.090      -92.000

     356.904,31

     -83.559,66

E i n n a h m e n 

Friedhof Johannesstraße7512

5.000 4.556,1712.000Grabgebühren.1142 Budget:  12 Amt: 060

100 19,00100Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren.1145 Budget:  12 Amt: 060

50 50,0250

vom Land

Erstattungen v.Ausgaben d. Verwaltungsh..1610 Budget:  12 Amt: 060

114



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

       4.625,19

A u s g a b e n 

Einnahmen        5.150       12.150

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

300 3.809,62300Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

3.000 3.039,164.000Unterhalt: Friedhöfe, Gräber.5166 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

1.000 990,001.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

250 232,54250

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

1.000 416,40350EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

500 944,84500Stromverbrauch für Betriebszwecke.6342 Budget:  12 Amt: 060

2.500 2.437,592.800Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

20.000 29.134,1439.000Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  12 Amt: 060

20 18,1020Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

120 107,98120

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   3 Amt: 020

18.540 18.620,1019.370

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

10.000 **************1.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

1.880 1.883,001.880

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

7.500 7.524,007.500Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7512

Ausgaben       66.610       78.090

Zu-/Überschuss      -61.460      -65.940

      69.157,47

     -64.532,28

E i n n a h m e n 

Friedhof Faimingen7513

4.000 3.593,004.000Bestattungsgebühren u.ä..1140 Budget:  12 Amt: 060

10.000 13.753,1113.000Grabgebühren.1142 Budget:  12 Amt: 060

50 69,0050Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren.1145 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

      17.415,11

A u s g a b e n 

Einnahmen       14.050       17.050

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

700 840,26700Unterhalt: Friedhöfe, Gräber.5166 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

600 473,80600Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

80 55,6170

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

200 69,4050EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

100 80,52100Stromverbrauch für Betriebszwecke.6342 Budget:  12 Amt: 060

500 392,36700Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

2.000 3.314,154.000

Privatunternehmen

Bestattungsleistungen durch.6365 Budget:  12 Amt: 060

115



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

4.000 4.998,516.670Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  12 Amt: 060

10 3,0210Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

20 18,0020

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   3 Amt: 020

3.090 3.103,353.230

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

6.000 **************1.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

1.160 1.165,001.160

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

850 852,00850Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7513

Ausgaben       19.310       19.160

Zu-/Überschuss       -5.260       -2.110

      15.365,98

       2.049,13

E i n n a h m e n 

Friedhof Frauenriedhausen7514

3.500 0,003.000Bestattungsgebühren u.ä..1140 Budget:  12 Amt: 060

3.500 1.918,002.000Grabgebühren.1142 Budget:  12 Amt: 060

100 320,00100Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren.1145 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

       2.238,00

A u s g a b e n 

Einnahmen        7.100        5.100

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

750 707,361.000Unterhalt: Friedhöfe, Gräber.5166 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

200 180,00200Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

20 10,3020

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

200 69,4080EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

350 0,00350Stromverbrauch für Betriebszwecke.6342 Budget:  12 Amt: 060

500 392,36500Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

2.000 446,25600

Privatunternehmen

Bestattungsleistungen durch.6365 Budget:  12 Amt: 060

1.500 1.856,612.500Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  12 Amt: 060

10 3,0210Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

20 18,0020

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   3 Amt: 020

3.090 3.103,353.230

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

6.000 **************1.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

970 967,00970

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

400 399,00400Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

116



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 7514

Ausgaben       16.010       10.880

Zu-/Überschuss       -8.910       -5.780

       8.152,65

      -5.914,65

E i n n a h m e n 

Friedhof Veitriedhausen7515

3.000 3.183,003.500Bestattungsgebühren u.ä..1140 Budget:  12 Amt: 060

5.000 4.858,285.000Grabgebühren.1142 Budget:  12 Amt: 060

100 0,00100Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren.1145 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Bereichen

Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen.1780 Budget:   3 Amt: 020

       8.041,28

A u s g a b e n 

Einnahmen        8.100        8.600

0 1.439,900Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

750 1.067,321.000Unterhalt: Friedhöfe, Gräber.5166 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Reinigungskosten.5430 Budget:  12 Amt: 060

500 495,00500Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

200 69,4050EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:   1 Amt: 011

500 130,80200Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

2.000 2.915,502.500

Privatunternehmen

Bestattungsleistungen durch.6365 Budget:  12 Amt: 060

2.000 2.713,413.620Sonstige Dienstleistungen durch Dritte.6369 Budget:  12 Amt: 060

10 3,0210Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:   1 Amt: 011

20 17,9920

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

0 0,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Budget:   3 Amt: 020

3.090 3.103,353.220

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

5.000 **************1.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

1.580 1.587,001.580

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

1.140 1.142,001.140Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7515

Ausgaben       16.790       14.840

Zu-/Überschuss       -8.690       -6.240

      14.684,69

      -6.643,41

AB 75

Ausgaben      478.110      502.270

Zu-/Überschuss     -127.410     -172.070

     464.265,10

    -158.600,87

Einnahmen      350.700      330.200      305.664,23

117



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Werbeeinrichtungen (Anschlagsäulen und dgl.)7605

4.500 3.680,104.500Pachten.1451 Budget:   1 Amt: 014

Einnahmen        4.500        4.500        3.680,10

A u s g a b e n 

UAB 7605

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        4.500        4.500

           0,00

       3.680,10

AB 76

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        4.500        4.500

           0,00

       3.680,10

Einnahmen        4.500        4.500        3.680,10

118



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Fuhrpark7700

1.500 4.047,251.500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:   1 Amt: 011

       4.047,25

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.500        1.500

4.000 3.527,864.000Unterhalt der Fahrzeuge.5510 Budget:   1 Amt: 011

500 434,52500Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:   1 Amt: 011

430 430,00430Kfz-Steuern.5550 Budget:   1 Amt: 011

900 826,18900Kfz-Versicherungen.5560 Budget:   1 Amt: 011

0 0,000Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   1 Amt: 011

UAB 7700

Ausgaben        5.830        5.830

Zu-/Überschuss       -4.330       -4.330

       5.218,56

      -1.171,31

E i n n a h m e n 

Bauhof7711

1.000 0,001.000Ersatzvornahmen.1020 Budget:  13 Amt: 063

15.000 27.442,0215.000

Erlöse für ext. Leistungen u Lieferungen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:  13 Amt: 063

**************************** 1.163.513,63**************Erlöse für int Leistungen u. Lieferungen.1101 Budget:  13 Amt: 063

5.000 4.876,115.000Mieten aus Wohnungen und ähnlichem.1411 Budget:  13 Amt: 061

420 414,38420

Grundflächen

Sonstige Mieten aus Gebäuden und.1419 Budget:  13 Amt: 063

1.200 331,151.200

von Miet- und Pachtverträgen

Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen.1430 Budget:  13 Amt: 061

0 120,000Ersätze für Post- und Fernmeldegebühren.1513 Budget:  13 Amt: 063

0 469,970Versicherungen, Schadensfälle und dgl..1550 Budget:  13 Amt: 063

150.000 **************0Bauhofleistungen für Ausgaben des VmHH.1587 Budget:  13 Amt: 063

0 397,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000Erstattungen von übrigen Bereichen.1680 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen,.1692 Budget:   3 Amt: 020

1.548.000 **************1.486.350Interne Bauhofleistungen.1697 Budget:  13 Amt: 063

   1.197.564,26

A u s g a b e n 

Einnahmen    1.720.620    1.508.970

1.053.400 795.964,66842.800Vergütungen für tariflich Beschäftigte.4140 Budget:   2 Amt: 012

84.700 61.421,1666.900

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zu Versorgungskassen.4340 Budget:   2 Amt: 012

222.200 158.833,80175.600

für tariflich Beschäftigte

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung.4440 Budget:   2 Amt: 012

200 250,88200Beihilfen, Unterstützungen u.dgl..4590 Budget:   2 Amt: 012

15.000 22.036,1425.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  13 Amt: 063

2.000 3.322,788.000

Geräte, Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5201 Budget:  13 Amt: 063

119



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

3.500 693,38500

Geräte, Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt

Verwaltungs- u.Zweckausstattung.5203 Budget:  13 Amt: 063

1.000 0,001.000

- Beschaffung

Zimmerausstattungen.5211 Budget:  13 Amt: 063

5.000 42.253,2815.000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:  13 Amt: 063

25.000 23.475,5120.000

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  13 Amt: 063

20.000 17.747,1320.000Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte.5320 Budget:  13 Amt: 063

60 55,6060Haus-, Grundstückslasten.5410 Budget:  13 Amt: 063

11.000 512,504.000Heizungskosten.5420 Budget:  13 Amt: 063

300 0,00150Reinigungskosten.5430 Budget:  13 Amt: 063

20.000 0,0015.000Strombezugskosten.5441 Budget:  13 Amt: 063

3.500 0,001.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  13 Amt: 063

3.500 0,002.300

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  13 Amt: 063

35.000 32.117,8535.000Unterhalt der Fahrzeuge.5510 Budget:  13 Amt: 063

35.000 32.673,5835.000Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:  13 Amt: 063

4.000 2.486,154.000Kfz-Steuern.5550 Budget:  13 Amt: 063

12.000 9.360,4510.000Kfz-Versicherungen.5560 Budget:  13 Amt: 063

10.000 10.856,5315.000Dienst- und Schutzkleidung.5601 Budget:  13 Amt: 063

4.000 2.566,344.000Aus- und Fortbildung, Umschulung.5620 Budget:   2 Amt: 012

4.000 2.485,324.000EDV-Kosten an Dritte.6322 Budget:  13 Amt: 063

5.000 163.116,955.000Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:  13 Amt: 063

15.000 12.000,1715.000

Verbrauchsgüter

Werkstättenbedarf:.6331 Budget:  13 Amt: 063

2.000 1.986,712.000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:  13 Amt: 063

500 2.966,16500Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000

Zeitarbeitsfirmen

Dienstleistungen durch Dritte.6368 Budget:   2 Amt: 012

600 16,92600Feuer- und Hausratversicherung.6445 Budget:  13 Amt: 063

0 0,000Selbstbehalt bei Schadensfällen.6448 Budget:  13 Amt: 063

1.900 1.692,541.900

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

700 351,46500Selbstregulierte Schadensfälle.6460 Budget:   1 Amt: 011

300 2,99300Bürobedarf.6500 Budget:  13 Amt: 063

200 200,70200Bücher, Zeitschriften u.ä..6510 Budget:  13 Amt: 063

50 23,3450Postgebühren.6520 Budget:  13 Amt: 063

2.500 2.390,982.500Post- und Telekommunikationsgebühren.6521 Budget:  13 Amt: 063

890 881,28250Rundfunk-, Fernsehbeitrag.6525 Budget:  13 Amt: 063

0 14.280,005.000

keitsprüfung, Organisationsgutachten

Sachverständigenkosten, Wirtschaftlich-.6551 Budget:  13 Amt: 060

48.660 48.333,4046.550

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

80.000 95.130,0380.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

23.000 24.504,0023.000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

120



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 7711

Ausgaben    1.755.660    1.487.860

Zu-/Überschuss      -35.040       21.110

   1.586.990,67

    -389.426,41

AB 77

Ausgaben    1.761.490    1.493.690

Zu-/Überschuss      -39.370       16.780

   1.592.209,23

    -390.597,72

Einnahmen    1.722.120    1.510.470    1.201.611,51

121



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

78
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Wirtschaftswege7850

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

6.340 5.507,595.540

Bereiche

Zuschüsse für lfd.Zwecke an übrige.7180 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7850

Ausgaben        6.340        5.540

Zu-/Überschuss       -6.340       -5.540

       5.507,59

      -5.507,59

AB 78

Ausgaben        6.340        5.540

Zu-/Überschuss       -6.340       -5.540

       5.507,59

      -5.507,59

Einnahmen            0            0            0,00

122



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Fremdenverkehr7901

150 48,30150

einnahmen; Vermischte Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebs-.1599 Budget:   1 Amt: 013

          48,30

A u s g a b e n 

Einnahmen          150          150

6.000 5.266,075.500Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:   1 Amt: 013

4.600 4.164,504.549

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 013

350 **************300Bauhofleistungen intern.6797 Budget:   1 Amt: 013

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7901

Ausgaben       10.950       10.349

Zu-/Überschuss      -10.800      -10.199

       9.430,57

      -9.382,27

E i n n a h m e n 

Sonstige Förderung der Wirtschaft mit

Stadtmarketing
7911

0 1.380,000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Budget:   1 Amt: 013

200 0,00200Einnahmen aus Verkauf.1390 Budget:   1 Amt: 013

       1.380,00

A u s g a b e n 

Einnahmen          200          200

6.000 6.000,000Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  12 Amt: 060

1.000 5.062,501.000

- Stadtmarketing -

Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand.6329 Budget:   1 Amt: 010

0 0,000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:   1 Amt: 010

0 0,000

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:   1 Amt: 013

4.500 5.072,804.500

bände, Vereine u.ä. sowie deren Einricht

Zuschüsse f.lfd. Zwecke an sonstige Ver-.7099 Budget:   1 Amt: 010

13.000 0,0013.000

und Gemeindeverbände

Zuweisungen für lfd.Zwecke an Gemeinden.7120 Budget:   3 Amt: 020

UAB 7911

Ausgaben       24.500       18.500

Zu-/Überschuss      -24.300      -18.300

      16.135,30

     -14.755,30

AB 79

Ausgaben       35.450       28.849

Zu-/Überschuss      -35.100      -28.499

      25.565,87

     -24.137,57

Einnahmen          350          350        1.428,30

EP 7

Ausgaben    2.308.740    2.059.159

Zu-/Überschuss     -220.870     -207.139

   2.114.952,83

    -590.659,46

Einnahmen    2.087.870    1.852.020    1.524.293,37

123



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Elektrizitätsversorgung8100

0 51,54500Erstattungen von Eigenbetrieben.1651 Budget:  12 Amt: 060

400.000 360.942,40350.000

schaftlichen Unternehmen

Gewinnablieferungen v.eigenen wirt-.2110 Budget:   3 Amt: 020

410.000 402.427,02430.000Konzessionsabgaben.2200 Budget:   3 Amt: 020

     763.420,96

A u s g a b e n 

Einnahmen      810.000      780.500

20 13,330

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

UAB 8100

Ausgaben           20            0

Zu-/Überschuss      809.980      780.500

          13,33

     763.407,63

E i n n a h m e n 

Gasversorgung8130

30.000 29.013,3230.000Konzessionsabgaben.2200 Budget:   3 Amt: 020

Einnahmen       30.000       30.000       29.013,32

A u s g a b e n 

UAB 8130

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       30.000       30.000

           0,00

      29.013,32

AB 81

Ausgaben           20            0

Zu-/Überschuss      839.980      810.500

          13,33

     792.420,95

Einnahmen      840.000      810.500      792.434,28

124



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

85
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Forstwirtschaftliche Unternehmen8559

210.000 121.205,41120.000

forstwirtschaftlichen Erzeugnissen

Einnahmen aus Verkauf von eigenen.1311 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000Pachteinnahmen.1410 Budget:  14 Amt: 060

0 2.500,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

50.000 4.065,004.000

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke.1710 Budget:  14 Amt: 061

     127.770,41

A u s g a b e n 

Einnahmen      260.000      124.000

2.000 1.485,352.000Unterhalt von Straßen, Wegen u.ä..5131 Budget:  12 Amt: 060

3.500 32.963,343.500

Grundbesitz

Unterhalt land- u. forstwirtschaftlicher.5170 Budget:  12 Amt: 060

1.000 0,001.000

- Beschaffung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5221 Budget:  12 Amt: 060

500 0,00500

- Instandhaltung

Arbeitsgeräte und -maschinen.5223 Budget:  12 Amt: 060

330 328,29330Haus-, Grundstückslasten.5410 Budget:  14 Amt: 061

350 323,86325

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  14 Amt: 061

500 32,13500Betriebs- und Schmierstoffe.5540 Budget:  12 Amt: 060

50.000 46.070,4750.000Dienstleistungen durch Dritte.6360 Budget:  12 Amt: 060

5.300 4.415,744.800

(auch gesetzliche Unfallversicherung)

Unfallversicherung.6450 Budget:   1 Amt: 012

0 5.334,180Gerichts-, Anwaltskosten u.ä..6552 Budget:  12 Amt: 060

100 65,00100

Vereine und dgl.

Mitgliedsbeiträge an Verbände,.6610 Budget:  12 Amt: 060

0 **************************** **************Vermischte Ausgaben.6620 Budget:  14 Amt: 060

23.310 20.748,3318.180

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

0 **************0Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 8559

Ausgaben       86.890       81.235

Zu-/Überschuss      173.110       42.765

     111.766,69

      16.003,72

AB 85

Ausgaben       86.890       81.235

Zu-/Überschuss      173.110       42.765

     111.766,69

      16.003,72

Einnahmen      260.000      124.000      127.770,41

125



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

87
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Sonstige wirtschaftliche Unternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Kreditinstitute8701

10 10,1110

Unternehmen u. aus Beteiligungen

Gewinnablieferungen der wirtschaftlichen.2100 Budget:   3 Amt: 020

Einnahmen           10           10           10,11

A u s g a b e n 

UAB 8701

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss           10           10

           0,00

          10,11

E i n n a h m e n 

Kommunalunternehmen8705

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

34.915 32.986,9422.528

schaftl. Unternehmen - Kommunaluntern.

Defizitausgleich an öffentl., wirt-.7152 Budget:   3 Amt: 020

UAB 8705

Ausgaben       34.915       22.528

Zu-/Überschuss      -34.915      -22.528

      32.986,94

     -32.986,94

AB 87

Ausgaben       34.915       22.528

Zu-/Überschuss      -34.905      -22.518

      32.986,94

     -32.976,83

Einnahmen           10           10           10,11

126



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeines Vermögen; Nachlassvermögen8801

250 295,6520

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)

Zinsen von privaten Unternehmen sow..2070 Budget:   3 Amt: 020

Einnahmen          250           20          295,65

A u s g a b e n 

UAB 8801

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss          250           20

           0,00

         295,65

E i n n a h m e n 

Bebauter Grundbesitz8809

17.000 13.215,1213.000Mieten aus Wohnungen und ähnlichem.1411 Budget:  12 Amt: 060

26.000 21.561,8422.800

Grundflächen

Sonstige Mieten aus Gebäuden und.1419 Budget:  14 Amt: 061

5.000 7.381,353.000

von Miet- und Pachtverträgen

Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen.1430 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Schadensfälle u. ähnl.)

Sonst. Ersätze von Dritten (Versich.,.1559 Budget:  13 Amt: 062

0 0,000Erstattungen von privaten Unternehmen.1670 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Strom-, Heizungsversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1675 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

      42.158,31

A u s g a b e n 

Einnahmen       48.000       38.800

5.000 9.086,4410.000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

1.000 14.904,901.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

5.000 4.997,765.000Mieten für Gebäude, Grundstücke.5310 Budget:  14 Amt: 061

2.000 1.061,872.000Haus-, Grundstückslasten.5410 Budget:  12 Amt: 060

5.500 6.261,515.500Heizungskosten.5420 Budget:  12 Amt: 060

4.500 5.810,613.700

- soweit nicht UGr 5420 -

Strombezugskosten.5441 Budget:  12 Amt: 060

3.000 4.160,003.000Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Budget:  12 Amt: 060

2.800 2.632,573.800

Grundstücken

Versicherung von Gebäuden und.5460 Budget:  12 Amt: 060

500 392,401.100Müllabfuhr durch Privatunternehmen.6361 Budget:  12 Amt: 060

380 368,90380Haftpflichtversicherungen.6430 Budget:  12 Amt: 060

0 3.779,740Sachverständigenkosten.6551 Budget:  12 Amt: 060

46.660 37.337,3830.750

Verwaltungskostenbeiträge

Innere Verrechnungen:.6792 Budget:   3 Amt: 020

5.000 **************5.000Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

26.000 31.597,8426.000

und Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.6800 Budget:   3 Amt: 020

33.000 70.479,0033.000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

127



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

UAB 8809

Ausgaben      140.340      130.230

Zu-/Überschuss      -92.340      -91.430

     192.870,92

    -150.712,61

E i n n a h m e n 

Unbebauter Grundbesitz8819

0 100,000Sondernutzungsgebühren u.ä..1191 Budget:  12 Amt: 060

2.000 1.670,881.800Anerkennungsgebühren und ähnl..1193 Budget:  14 Amt: 061

6.900 1.970,426.840

straße

Miete für Stellplätze Schrannen-/Schul-.1415 Budget:  14 Amt: 061

70.000 67.618,5568.000Pachten.1451 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000

Wasser- und Abwasserversorgung

Rückerstattungen v. privaten Unternehmen.1677 Budget:  12 Amt: 060

      71.359,85

A u s g a b e n 

Einnahmen       78.900       76.640

5.000 250,005.000

Eigenvermögens

Unterhalt des sonstigen unbeweglichen.5110 Budget:  12 Amt: 060

0 1.079,140Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege.5137 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt von Ausgleichsflächen.5139 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Unterhalt von Streuobstwiesen.5140 Budget:  12 Amt: 060

1.000 2.675,641.000Unterhalt: Grünanlagen u.ä..5165 Budget:  12 Amt: 060

2.860 1.428,002.860

straße

Pacht für Stellplätze Schrannen-/Schul-.5351 Budget:  14 Amt: 061

6.500 6.129,296.500Haus-, Grundstückslasten.5410 Budget:  14 Amt: 061

0 0,000Selbstbehalt bei Schadensfällen.6448 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Gerichts-, Anwaltskosten u.ä..6552 Budget:   3 Amt: 020

500 **************500Bauhofleistungen intern.6797 Budget:  12 Amt: 060

0 0,000Verzinsung des Anlagekapitals.6850 Budget:   3 Amt: 020

UAB 8819

Ausgaben       15.860       15.860

Zu-/Überschuss       63.040       60.780

      11.562,07

      59.797,78

E i n n a h m e n 

Grundstücksgleiche Rechte8821

6.000 5.983,006.000Jagd- und Fischereipachten.1455 Budget:  14 Amt: 061

       5.983,00

A u s g a b e n 

Einnahmen        6.000        6.000

150 87,00150Pachten - Jagdpacht.5311 Budget:  12 Amt: 060

UAB 8821

Ausgaben          150          150

Zu-/Überschuss        5.850        5.850

          87,00

       5.896,00

AB 88

Ausgaben      156.350      146.240

Zu-/Überschuss      -23.200      -24.780

     204.519,99

     -84.723,18

Einnahmen      133.150      121.460      119.796,81

EP 8

Ausgaben      278.175      250.003

Zu-/Überschuss      954.985      805.967

     349.286,95

     690.724,66

Einnahmen    1.233.160    1.055.970    1.040.011,61

128



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine

Umlagen
9000

59.000 88.179,5388.000Grundsteuer -A-.0001 Budget:   3 Amt: 021

1.680.000 1.653.205,141.650.000Grundsteuer -B-.0010 Budget:   3 Amt: 021

7.500.000 10.762.982,908.000.000Gewerbesteuer.0030 Budget:   3 Amt: 021

7.500.000 6.965.293,007.084.000Gemeindeanteil an der Einkommensteuer.0100 Budget:   3 Amt: 020

792.000 796.658,00803.900Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer.0120 Budget:   3 Amt: 020

29.000 28.325,0028.000

Satzungsanpassung 2022

Hundesteuer.0220 Amt: 021

711.400 1.987.228,001.669.700Schlüsselzuweisungen vom Land.0410 Budget:   3 Amt: 020

210.000 205.143,54206.000Sonstige allg. Zuweisungen vom Land.0610 Budget:   3 Amt: 020

545.000 526.238,00566.700Gemeindeanteil Einkommensteuer-Ersatz.0611 Budget:   3 Amt: 020

150.000 236.767,05240.000

aus der Grunderwerbsteuer

Überlassung eines Anteils des Aufkommens.0616 Budget:   3 Amt: 020

180.000 172.068,62180.000

Verwarnungsgeldern u. Geldbußen - KommVÜ

Überlassung des Aufkommens an.0812 Budget:   1 Amt: 014

  23.422.088,78

A u s g a b e n 

Einnahmen   19.356.400   20.516.300

750.000 1.062.657,00800.000Gewerbesteuerumlage.8100 Budget:   3 Amt: 020

8.650.000 7.351.120,007.772.000Kreisumlage.8321 Budget:   3 Amt: 020

UAB 9000

Ausgaben    9.400.000    8.572.000

Zu-/Überschuss    9.956.400   11.944.300

   8.413.777,00

  15.008.311,78

AB 90

Ausgaben    9.400.000    8.572.000

Zu-/Überschuss    9.956.400   11.944.300

   8.413.777,00

  15.008.311,78

Einnahmen   19.356.400   20.516.300   23.422.088,78

129



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft9100

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

-250.000 **************************** **************Minderausgabe Personalaufwand.4700 Budget:   2 Amt: 012

UAB 9100

Ausgaben     -250.000            0

Zu-/Überschuss      250.000            0

           0,00

           0,00

E i n n a h m e n 

Bausparverträge (zur Umschuldung von Darlehen)9102

18.100 18.162,5618.000

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)

Zinsen von privaten Unternehmen sow..2070 Budget:   3 Amt: 020

Einnahmen       18.100       18.000       18.162,56

A u s g a b e n 

UAB 9102

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       18.100       18.000

           0,00

      18.162,56

E i n n a h m e n 

Kontokorrentkonten u. a. Zinserträge9103

**************************** 0,00**************

(einschl. Kommunaluntern. u. Zweckverb.)

Zinsen v. kommunalen Sonderrechnungen.2050 Budget:   3 Amt: 020

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB 9103

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

E i n n a h m e n 

Kredite, innere Darl., Kreditbeschaffungsk.,

Schuldendienst (-hilfe)
9121

32.000 32.433,0432.100

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)

Zinsen von privaten Unternehmen sow..2070 Budget:   3 Amt: 020

      32.433,04

A u s g a b e n 

Einnahmen       32.000       32.100

218.000 288.691,66237.000

einschl. Sparkassen

Zinsen an Kreditinstitute.8070 Budget:   3 Amt: 020

UAB 9121

Ausgaben      218.000      237.000

Zu-/Überschuss     -186.000     -204.900

     288.691,66

    -256.258,62

E i n n a h m e n 

Kalkulatorische Einnahmen9151

396.420 541.177,29396.420

u. Herstellungskosten

Abschreibungen auf Anschaffungs-.2700 Budget:   3 Amt: 020

261.100 340.754,00261.100Verzinsung des Anlagekapitals.2750 Budget:   3 Amt: 020

Einnahmen      657.520      657.520      881.931,29

A u s g a b e n 

UAB 9151

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      657.520      657.520

           0,00

     881.931,29

E i n n a h m e n 

Zuführungen zwischen Verwaltungs- und

Vermögenshaushalt
9161

130



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

Stadt Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

0 0,000Zuführung vom Vermögenshaushalt.2800 Budget:   3 Amt: 020

530 533,33530

der Rücklage "Grabpflegevertrag"

Zuführung vom Vermögenshaushalt aus.2806 Budget:   3 Amt: 020

0 100,000

Rücklage "Nachlass"

Zuführung vom Vermögenshaushalt aus der.2807 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000

aus Sonderrücklagen

Zuführung vom Vermögenshaushalt.2810 Budget:   3 Amt: 020

0 0,000Sonderrücklage "Eine-Welt-Stiftung".2813 Budget:   3 Amt: 020

         633,33

A u s g a b e n 

Einnahmen          530          530

410.880 5.373.406,522.945.578Zuführung zum Vermögenshaushalt.8600 Budget:   3 Amt: 020

18.000 18.162,5618.000

Bausparverträge (z.Umschuldung v. Darl.)

Zuführung zum Vermögenshaushalt für.8601 Budget:   3 Amt: 020

0 24,700

Rücklage "Eine-Welt-Stiftung"

Zuführung zum Vermögenshaushalt zur.8605 Budget:   3 Amt: 020

0 9,900

Rücklage "Grabpflegevertrag"

Zuführung zum Vermögenshaushalt zur.8606 Budget:   3 Amt: 020

250 295,6520

Rücklage "Nachlass"

Zuführung zum Vermögenshaushalt zur.8607 Budget:   3 Amt: 020

UAB 9161

Ausgaben      429.130    2.963.598

Zu-/Überschuss     -428.600   -2.963.068

   5.391.899,33

  -5.391.266,00

AB 91

Ausgaben      397.130    3.200.598

Zu-/Überschuss      311.020   -2.492.448

   5.680.590,99

  -4.747.430,77

Einnahmen      708.150      708.150      933.160,22

EP 9

Ausgaben    9.797.130   11.772.598

Zu-/Überschuss   10.267.420    9.451.852

  14.094.367,99

  10.260.881,01

Einnahmen   20.064.550   21.224.450   24.355.249,00

131



- in EUR -

Einzelpläne für das Haushaltsjahr

2025

Seite

Vermögenshaushalt

132



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Gemeindeorgane0000

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0040.000,00005.000

Konferenzsystem    40.000 € (HHRest)

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 0000

Ausgaben        5.000            0

Zu-/Überschuss       -5.000            0

      40.000,00

     -40.000,00

           0            0           0

AB 00

Ausgaben        5.000            0

Zu-/Überschuss       -5.000            0

      40.000,00

     -40.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

133



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Hauptamt0201

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0023.000,0030.00003.000

Büromöbel 3.000 €

HHRest 3.376 €)

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 0201

Ausgaben        3.000       30.000

Zu-/Überschuss       -3.000      -30.000

      23.000,00

     -23.000,00

           0            0           0

AB 02

Ausgaben        3.000       30.000

Zu-/Überschuss       -3.000      -30.000

      23.000,00

     -23.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

134



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Finanzverwaltung0300

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 0300

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 03

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

135



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Diensstellen der allgemeinen Verwaltung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Bürgerbüro0500

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

008.500,00004.000

Büroausstattung Standesamt 2.000 €

Curved Monitore 2.000 €

(HHRest 408 € für Büromöbel)

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 0500

Ausgaben        4.000            0

Zu-/Überschuss       -4.000            0

       8.500,00

      -8.500,00

           0            0           0

AB 05

Ausgaben        4.000            0

Zu-/Überschuss       -4.000            0

       8.500,00

      -8.500,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

136



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

EDV-Anlage0601

1.633,6300.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  211Amt: 011

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0        1.633,63

0033.293,678.000017.000

Software E-Mail Archivierung 5.000 €

Pen-Test                     2.000 €

neuer Mail-Server           10.000 €

(HHRest 1.706 Pen-Test)

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 0601

Ausgaben       17.000        8.000

Zu-/Überschuss      -17.000       -8.000

      33.293,67

     -31.660,04

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Verwaltungsgebäude - 01- Rathaus0681

0,0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  321Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0027.537,7225.000055.000

Anschaffung neue PCs    35.000 €

Neue Office-Version     15.000 €

Regisafe-Workflow-Modul  5.000 €

(HHRest 742 € Regisafe-Modul)

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

0056.486,0070.00000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  321Amt: 060

UAB 0681

Ausgaben       55.000       95.000

Zu-/Überschuss      -55.000      -95.000

      84.023,72

     -84.023,72

           0            0           0

AB 06

Ausgaben       72.000      103.000

Zu-/Überschuss      -72.000     -103.000

     117.317,39

    -115.683,76

Einnahmen            0            0        1.633,63

           0            0           0

EP 0

Ausgaben       84.000      133.000

Zu-/Überschuss      -84.000     -133.000

     188.817,39

    -187.183,76

Einnahmen            0            0        1.633,63

           0            0           0

137



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeine Ordnungsaufgaben1101

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0022.000,0024.00000

Büroausstattungen    7.000 €

Wacom Tablets  3.000 €

 - HH-Rest 12.387 €

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 1101

Ausgaben            0       24.000

Zu-/Überschuss            0      -24.000

      22.000,00

     -22.000,00

           0            0           0

AB 11

Ausgaben            0       24.000

Zu-/Überschuss            0      -24.000

      22.000,00

     -22.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

138



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Feuerwehr1301

0,0002.500.3454 Verkauf von Fahrzeugen und Zubehör Budg.:  241Amt: 014

31.350,002.910.0000

Feuerwehrhaus

HHRest 2,910 Mio€

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  241Amt: 014

6.211,8000

Bereichen; Zuschüsse

.3680 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  241Amt: 014

A u s g a b e n 

Einnahmen        2.500    2.910.000       37.561,80

0066.050,4765.000060.000

Anhänger für Rollcontainer 25.000€

Rollcontainer 20.000€

Diverse Ersatzbeschaffungen

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  241Amt: 014

000,003.000.00000

ab 2024 Feuerwehrhaus

HHRest 3 Mio€

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  241Amt: 060

00150.000,00500.00000

Feuerwehrhaus

HHRest 679 T€

.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  241Amt: 060

UAB 1301

Ausgaben       60.000    3.565.000

Zu-/Überschuss      -57.500     -655.000

     216.050,47

    -178.488,67

           0            0           0

AB 13

Ausgaben       60.000    3.565.000

Zu-/Überschuss      -57.500     -655.000

     216.050,47

    -178.488,67

Einnahmen        2.500    2.910.000       37.561,80

           0            0           0

139



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

14
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Katastrophenschutz, Zivilschutz

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Katastrophenschutz, Hagelabwehr
und dgl.

1400

0,0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  323Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

UAB 1400

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 14

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 1

Ausgaben       60.000    3.589.000

Zu-/Überschuss      -57.500     -679.000

     238.050,47

    -200.488,67

Einnahmen        2.500    2.910.000       37.561,80

           0            0           0

140



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Grundschule Marienweg2110

0,0000.3600 Investitionszuweisungen von Bund Budg.:  322Amt: 060

40.000,0036.0000

Förderung DigitalPakt Schule dBIR

Land

.3619 Sonstige Investitionszuweisungen vom Budg.:  251Amt: 080

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       36.000       40.000,00

0082.544,6466.500024.400

Schullizenzen > 800 €, Ersatz digitale

Geräte, 2 Verwaltungs-PCs, DGUV-Prüfung

+ Haushaltsrest 2024

.9356 Schulausstattungen Budg.:  251Amt: 080

0024.543,366.00000

Elektroverteiler

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  322Amt: 060

000,00000

Lüftungsanlagen

.9452 Erweiterung-, Um- und Ausbauten Budg.:  322Amt: 060

000,00000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  322Amt: 060

000,00000

Lüftungsanlagen

.9492 Baunebenkosten Hochbau Budg.:  322Amt: 060

000,00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  322Amt: 060

UAB 2110

Ausgaben       24.400       72.500

Zu-/Überschuss      -24.400      -36.500

     107.088,00

     -67.088,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Mittelschule2130

-69.081,9000.3600 Investitionszuweisungen von Bund Budg.:  322Amt: 060

0,0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  322Amt: 060

35.000,0039.0000

Förderung DigitalPakt Schule dBIR

vom Land

.3619 Sonstige Investitionszuweisungen Budg.:  261Amt: 081

4.000,0000

Unternehmen

.3670 Investitionszuschüsse von privaten Budg.:  261Amt: 081

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       39.000      -30.081,90

0048.501,9045.000036.000

Ausstattung 4 weiterer Klassenzimmer

mit interaktiven Whiteboards (ca.

26000€), 4 Mini PCs im Inklusionsraum

(ca. 3000€); Endphase der Installation

der Telefonanlage (ca.7000€)

.9356 Schulausstattungen Budg.:  261Amt: 081

0039.201,0475.000025.000

mobile Trennwand

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  322Amt: 060

0028.668,96000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  322Amt: 060

000,00000

Lüftungsanlagen

.9492 Baunebenkosten Hochbau Budg.:  322Amt: 060

000,00000.9500 Tiefbaumaßnahmen Budg.:  322Amt: 060

000,00000

Sonnendeck

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  322Amt: 060

141



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

UAB 2130

Ausgaben       61.000      120.000

Zu-/Überschuss      -61.000      -81.000

     116.371,90

    -146.453,80

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Grund- und Mittelschule2150

**************90.0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  322Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       90.000            0,00

00**************000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  322Amt: 060

00**************100.0000150.000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  322Amt: 060

UAB 2150

Ausgaben      150.000      100.000

Zu-/Überschuss     -150.000      -10.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 21

Ausgaben      235.400      292.500

Zu-/Überschuss     -235.400     -127.500

     223.459,90

    -213.541,80

Einnahmen            0      165.000        9.918,10

           0            0           0

EP 2

Ausgaben      235.400      292.500

Zu-/Überschuss     -235.400     -127.500

     223.459,90

    -213.541,80

Einnahmen            0      165.000        9.918,10

           0            0           0

142



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

Heimathaus3211
.100. sonstige Maßnahmen

007.767,59000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

       7.767,59

      -7.767,59

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 3211

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

       7.767,59

      -7.767,59

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Mineraliensammlung3212

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

002.500,000013.000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 013

UAB 3212

Ausgaben       13.000            0

Zu-/Überschuss      -13.000            0

       2.500,00

      -2.500,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Archiv3213

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 3213

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 32

Ausgaben       13.000            0

Zu-/Überschuss      -13.000            0

      10.267,59

     -10.267,59

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

143



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

33
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater und Musikpflege

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Theater3310

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00222,00001.075.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 3310

Ausgaben        1.075            0

Zu-/Überschuss       -1.075            0

         222,00

        -222,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Musikpflege3321

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,001.94000

Uniformen Stadtkapelle

.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 3321

Ausgaben            0        1.940

Zu-/Überschuss            0       -1.940

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 33

Ausgaben        1.075        1.940

Zu-/Überschuss       -1.075       -1.940

         222,00

        -222,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

144



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Förderung von
Verschönerungsvereinen,
Heimatvereinen u.ä.

3401

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00200,00000.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 3401

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         200,00

        -200,00

           0            0           0

AB 34

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         200,00

        -200,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

145



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Volkshochschule3501

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

007.000,00000

Zimmerausstattungen HHRest 7.000 €

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 3501

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

       7.000,00

      -7.000,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Stadtbücherei3521

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

0022.000,00000

Bodenbelag HHRest 22.000 €

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

UAB 3521

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      22.000,00

     -22.000,00

           0            0           0

AB 35

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      29.000,00

     -29.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

146



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Historische Bauten
Schimmelturm, Stadtmauern u. ä.

3650

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00-8.574,73000

Planung u. Untersuchungen

Gesamtkonzept Stadtmauer

(HH-Rest: 29.100 €)

.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

.100. Stadtmauer

0,00030.000

Städtebauförderung

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  323Amt: 060

000,000050.000

Instandsetzung Stadtmauer

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben       50.000            0

Zu-/Überschuss      -20.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen       30.000            0            0,00

           0            0           0

UAB 3650

Ausgaben       50.000            0

Zu-/Überschuss      -20.000            0

      -8.574,73

       8.574,73

Einnahmen       30.000            0            0,00

           0            0           0

AB 36

Ausgaben       50.000            0

Zu-/Überschuss      -20.000            0

      -8.574,73

       8.574,73

Einnahmen       30.000            0            0,00

           0            0           0

147



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchliche Angelegenheiten

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Kirchen - 01 - Stadtpfarrkirche St.
Martin

3701

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00-200.000,00000.9400 Hochbaumaßnahmen Budg.:  323Amt: 060

000,00000.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 3701

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

    -200.000,00

     200.000,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kirchen -04- St. Blasius,
Faimingen

3704

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,0024.42000

Zuschuss Kirchenstiftung St.Blasius

VA Beschl. 03.12.2019

.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 3704

Ausgaben            0       24.420

Zu-/Überschuss            0      -24.420

           0,00

           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kirchen - 09 - St. Vitus
Veitriedhausen

3709

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0023.990,00000

HHRest 23.990 €

.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 3709

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      23.990,00

     -23.990,00

           0            0           0

AB 37

Ausgaben            0       24.420

Zu-/Überschuss            0      -24.420

    -176.010,00

     176.010,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 3

Ausgaben       64.075       26.360

Zu-/Überschuss      -34.075      -26.360

    -144.895,14

     144.895,14

Einnahmen       30.000            0            0,00

           0            0           0

148



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Einrichtungen der Jugendarbeit -
Kinderspielplätze,
Ferienprogramm

4609

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

005.135,73000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  323Amt: 060

000,00000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

001.311,98000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

00110.000,00000

Neubau Spielplätze, Umsetzung

Spielplatzkonzept 

HHRest 112 T€

.9500 Tiefbaumaßnahmen Budg.:  323Amt: 060

.100. Spielplatz Ostendstraße

00150.000,00000

HHRest 150.000 €

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

0020.000,00000

HHRest 20.000 €

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

     170.000,00

    -170.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 4609

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

     286.447,71

    -286.447,71

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kinderhaus am Bahnhof4641

-52.134,1200.3600 Investitionszuweisungen von Bund Budg.:  323Amt: 060

0,0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  323Amt: 060

7.000,0000

Unternehmen

.3670 Investitionszuschüsse von privaten Budg.:  323Amt: 060

******************************************

vom übrigen Bereich

.3681 Spenden und Schenkungen Budg.:  281Amt: 041

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      -44.139,22

0014.157,5310.000011.450

Neue Kinderstühle für die Gruppe Raben

25 Stück ca. 2500 €, 

Materialschränke 2500€, 

Regalhochschrank 1500 €, 

Materialkisten für Spielzeug 950 €,

Türschrankwand Igel und Frosch 4000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  281Amt: 041

00115.000,00000

HHRest 60.000 €

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

149



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

001.121.521,55170.00000

1. OG und DG

.9451 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

0094,01000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

00264.678,8320.00000

1. OG und DG

.9491 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

000,00000

Lüftungsanlagen

.9492 Baunebenkosten Hochbau Budg.:  323Amt: 060

UAB 4641

Ausgaben       11.450      200.000

Zu-/Überschuss      -11.450     -200.000

   1.515.451,92

  -1.559.591,14

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kinderhaus Kurlandstraße4642

0,0000.3400 Ersatzleistungen für Vermögensschäden Amt: 060

846.200,0000

Neubau Kinderhaus Kurlandstraße

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      846.200,00

001.349,97000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  291Amt: 042

00-290.084,92000

HHRest 537 T€

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

00115.144,250020.000

Kosten für Feuchteschaden

.9453 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten; Amt: 060

00-103.713,16000

HHRest 298 T€

.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

.100. Dillinger Straße (Interimskindergarten)

00**************00560.000.9453 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben      560.000            0

Zu-/Überschuss     -560.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 4642

Ausgaben      580.000            0

Zu-/Überschuss     -580.000            0

    -277.303,86

   1.123.503,86

Einnahmen            0            0      846.200,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kinderhaus St. Martin4644

0,0000.3600 Investitionszuweisungen von Bund Budg.:  323Amt: 060

0,0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  323Amt: 060

5.302,5000

Zuschüsse und Spenden

.3671 Investitionszusch. v. priv. Unternehmen Budg.:  301Amt: 043

1.538,6800

Bereichen; Spenden

.3681 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  301Amt: 043

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0        6.841,18

007.743,684.00005.500

Matschanlage

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  301Amt: 043

000,0030.000050.000

Umbau Turnraum gelbe Gruppe

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

150



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

UAB 4644

Ausgaben       55.500       34.000

Zu-/Überschuss      -55.500      -34.000

       7.743,68

        -902,50

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kindergarten Birkach St. Georg4645

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,008000800

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  311Amt: 044

000,00000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

UAB 4645

Ausgaben          800          800

Zu-/Überschuss         -800         -800

           0,00

           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kinderhaus "Am Radgarten"4647

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00-76,95000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  323Amt: 060

UAB 4647

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         -76,95

          76,95

           0            0           0

AB 46

Ausgaben      647.750      234.800

Zu-/Überschuss     -647.750     -234.800

   1.532.262,50

    -723.360,54

Einnahmen            0            0      808.901,96

           0            0           0

EP 4

Ausgaben      647.750      234.800

Zu-/Überschuss     -647.750     -234.800

   1.532.262,50

    -723.360,54

Einnahmen            0            0      808.901,96

           0            0           0

151



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Förderung von Einrichtungen und
Maßnahmen der Sportvereine

5531

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

004.801,005.00003.925.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  231Amt: 020

UAB 5531

Ausgaben        3.925        5.000

Zu-/Überschuss       -3.925       -5.000

       4.801,00

      -4.801,00

           0            0           0

AB 55

Ausgaben        3.925        5.000

Zu-/Überschuss       -3.925       -5.000

       4.801,00

      -4.801,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

152



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sportanlage - Auwald-Stadion5601

0,0000

HHRest 1.000.000 €

.3600 Investitionszuweisungen von Bund Budg.:  323Amt: 060

0,0000

HHRest 118.250 €

Bereichen; Zuschüsse

.3680 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  323Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,0000322.000

Kostendeckel 2,1 Mio€; HHRest 1.144.455

€

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

009.791,3800174.000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

UAB 5601

Ausgaben      496.000            0

Zu-/Überschuss     -496.000            0

       9.791,38

      -9.791,38

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Stadthalle5651

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

003.134,462.00007.000

div. Sportgeräte

(HHRest 2.000 €)

Anlagevermögens

.9359 Erwerb von sonst. bewegl. Sachen des Budg.:  211Amt: 011

0036.707,540015.000

Gurte Hallentrennwände erneuern (15.000

€)

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

UAB 5651

Ausgaben       22.000        2.000

Zu-/Überschuss      -22.000       -2.000

      39.842,00

     -39.842,00

           0            0           0

AB 56

Ausgaben      518.000        2.000

Zu-/Überschuss     -518.000       -2.000

      49.633,38

     -49.633,38

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

153



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

57
Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Hallenschwimmbad5700

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00002.680

Beteiligung an der Anschaffung eines

Beckenbodensaugers

und Gemeindeverbände

.9820 Investitionszuweisungen an Gemeinden Budg.:  231Amt: 020

UAB 5700

Ausgaben        2.680            0

Zu-/Überschuss       -2.680            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 57

Ausgaben        2.680            0

Zu-/Überschuss       -2.680            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

154



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

Park- und Gartenanlagen5800
.100. Königsgarten

0050.000,000030.000

HHRest 20 T€

Bauhofleistungen zusätzlich

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben       30.000            0

Zu-/Überschuss      -30.000            0

      50.000,00

     -50.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 5800

Ausgaben       30.000            0

Zu-/Überschuss      -30.000            0

      50.000,00

     -50.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Parkanlage und öffentliche
Grünfläche

5811

.100. Luitpoldhain

0,0000

Bereichen; Zuschüsse

.3680 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  323Amt: 060

000,00000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  323Amt: 060

0013.000,00000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      13.000,00

     -13.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 5811

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      13.000,00

     -13.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

AB 58

Ausgaben       30.000            0

Zu-/Überschuss      -30.000            0

      63.000,00

     -63.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

155



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

59
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Naherholungsgebiet, Naturpark
und Erholungszentrum

5931

-451.000,0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  323Amt: 060

-25.000,0000

Unternehmen

.3670 Investitionszuschüsse von privaten Budg.:  323Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0     -476.000,00

000,00000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  323Amt: 060

00-30.747,44000.9500 Tiefbaumaßnahmen Budg.:  323Amt: 060

0045.721,23000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  323Amt: 060

.100. Auwaldsee

005.000,005.00005.000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  323Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben        5.000        5.000

Zu-/Überschuss       -5.000       -5.000

       5.000,00

      -5.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 5931

Ausgaben        5.000        5.000

Zu-/Überschuss       -5.000       -5.000

      19.973,79

    -495.973,79

Einnahmen            0            0     -476.000,00

           0            0           0

AB 59

Ausgaben        5.000        5.000

Zu-/Überschuss       -5.000       -5.000

      19.973,79

    -495.973,79

Einnahmen            0            0     -476.000,00

           0            0           0

EP 5

Ausgaben      559.605       12.000

Zu-/Überschuss     -559.605      -12.000

     137.408,17

    -613.408,17

Einnahmen            0            0     -476.000,00

           0            0           0

156



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

60
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeine Bauverwaltung6001

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00102.000,0067.000045.000

HHRest 70 T€: 

Digitalisierung Grabstellen 15.000 €

Digitalisierung Bauamtsakten 50.000 €

HH 2025:

Fahrzeug Bauamt 30.000 €

RIWA-Module 20.000 €

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 6001

Ausgaben       45.000       67.000

Zu-/Überschuss      -45.000      -67.000

     102.000,00

    -102.000,00

           0            0           0

AB 60

Ausgaben       45.000       67.000

Zu-/Überschuss      -45.000      -67.000

     102.000,00

    -102.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

157



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung,

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sanierungs- und
Entwicklungsmaßnahme "Soziale
Stadt"

6153

138.000,00120.000120.000

Zuweisungen aus der Städtebauförderung

für eigene Maßnahmen direkt bei der

entsprechenden Baumaßnahme

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  325Amt: 060

0,00****************************

Bereichen; Zuschüsse

.3680 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  325Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen      120.000      120.000      138.000,00

000,00000

Jetzt Verwaltungshaushalt

.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  325Amt: 060

00176.959,38200.0000200.000

Bauausgaben für Maßnahmen aus der

Städtebauförderung beim jeweiligen

Unterabschnitt

.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche Budg.:  325Amt: 060

UAB 6153

Ausgaben      200.000      200.000

Zu-/Überschuss      -80.000      -80.000

     176.959,38

     -38.959,38

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Integration Ländliche Entwicklung
ILE

6171

-50.750,00040.000.3611 Zuweisungen vom Land Budg.:  326Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen       40.000            0      -50.750,00

0029.757,7810.00000

Kernwegenetz u.a.

HHRest 47.000 €

.9390 Projektkosten Budg.:  326Amt: 060

UAB 6171

Ausgaben            0       10.000

Zu-/Überschuss       40.000      -10.000

      29.757,78

     -80.507,78

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Klimaanpassungskonzept6172

-9.957,8500

HHRest 30.000 €

.3611 Zuweisungen vom Land Budg.:  326Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0       -9.957,85

0018.902,45000.9390 Projektkosten Budg.:  326Amt: 060

UAB 6172

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      18.902,45

     -28.860,30

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Schulentwicklungsplanung6173

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0039.309,72000.9390 Projektkosten Budg.:  326Amt: 060

158



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung,

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

UAB 6173

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      39.309,72

     -39.309,72

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Leader Neues Wohnen auf dem
Land

6174

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0030.000,005.00000

HHRest 34.900 €

.9390 Projektkosten Budg.:  326Amt: 060

UAB 6174

Ausgaben            0        5.000

Zu-/Überschuss            0       -5.000

      30.000,00

     -30.000,00

           0            0           0

AB 61

Ausgaben      200.000      215.000

Zu-/Überschuss      -40.000      -95.000

     294.929,33

    -217.637,18

Einnahmen      160.000      120.000       77.292,15

           0            0           0

159



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Gemeindestraßen allgemein6300

22.500,0000

Stellplatzablöse

.3526 Stellplatzpflicht Budg.:  324Amt: 060

128.258,00128.000130.000

vom Land

.3619 Sonstige Investitionszuweisungen Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen      130.000      128.000      150.758,00

005.000,000010.000

Erwerb von Wegeflächen

.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

000,00000

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  323Amt: 060

000,00000.9500 Tiefbaumaßnahmen Budg.:  323Amt: 060

00150.000,00100.00000

Wittelsbacherplatz und Schlusszahlung

Radweg DLG 7 - HHRest 148 T€

.9510 Straßen, Plätze Budg.:  324Amt: 060

0052.095,5430.00000

Wittelsbacher Platz und Radweg DLG 7

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

0039.071,0680.000080.000

Maßnahmen DSDL Entw.Anteile

.9830 Investitionszuschüsse an Zweckverbände Budg.:  324Amt: 060

.100. Hermannstraße Ausbau Parkstreifen

0051.317,62******************************************.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      51.317,62

     -51.317,62

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

.102. Leonhardiweg

150.000,0000

HHRest 150.000.€

.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

0040.483,78000.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  324Amt: 060

00125.000,00000

HHRest 125.000 €

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

0025.000,00000

HHRest 30.000 €

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 102

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

     190.483,78

     -40.483,78

Einnahmen            0            0      150.000,00

           0            0           0

.103. DSDL Schwanenstraße

30.000,00390.0000

HHRest 420.000 €

Städtebauförderung

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  324Amt: 060

00125.000,00525.00000

HHRest 415 T€

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00**************0025.000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 103

Ausgaben       25.000      525.000

Zu-/Überschuss      -25.000     -135.000

     125.000,00

     -95.000,00

Einnahmen            0      390.000       30.000,00

           0            0           0

.104. Donaustraße und Rosenstraße Ausbau

160



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

0,0040.0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  324Amt: 060

000,00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00**************60.000035.000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 104

Ausgaben       35.000       60.000

Zu-/Überschuss      -35.000      -20.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0       40.000            0,00

           0            0           0

.105. Wittelsbacher Platz Straßenausbau

21.579,4985.0000.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

000,0080.00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

000,0015.00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 105

Ausgaben            0       95.000

Zu-/Überschuss            0      -10.000

           0,00

      21.579,49

Einnahmen            0       85.000       21.579,49

           0            0           0

.106. Ostendstraße / Marzahner Ring

**************177.0000.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

00**************177.00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 106

Ausgaben            0      177.000

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0      177.000            0,00

           0            0           0

.107. Barrierefreier Zugang Bahnhof

**************147.0000

Planung

vom Land

.3619 Sonstige Investitionszuweisungen Budg.:  324Amt: 060

00**************147.00000

Planungskosten

HHRest 147 T€

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 107

Ausgaben            0      147.000

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0      147.000            0,00

           0            0           0

.108. Ludwigstraße

**************485.0000.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

00**************450.00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00**************90.00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 108

Ausgaben            0      540.000

Zu-/Überschuss            0      -55.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0      485.000            0,00

           0            0           0

.109. Hyazinth-Wäckerle-Weg

00**************85.00000

Anteil DSDL-Maßnahme

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 109

Ausgaben            0       85.000

Zu-/Überschuss            0      -85.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

.110. Sudetenstraße

00**************35.00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

161



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

Maßnahme 110

Ausgaben            0       35.000

Zu-/Überschuss            0      -35.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

.111. Ampelanlage Wittislinger Straße/Max-Eyth-Straße

00**************000.9600 Betriebsanlagen Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 111

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

.701. Gewerbegebiet Herrgottsruh

**************0500.000

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte

.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken Budg.:  232Amt: 060

**************0600.000.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

00**************220.0000500.000.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

00**************300.00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00**************150.0000125.000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 701

Ausgaben      625.000      670.000

Zu-/Überschuss      475.000     -670.000

           0,00

           0,00

Einnahmen    1.100.000            0            0,00

           0            0           0

.702. Gewerbegebiet Wittislinger Straße

****************************100.000

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte

.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken Budg.:  232Amt: 060

****************************300.000.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

00**************00200.000.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

00****************************0400.000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00****************************0100.000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 702

Ausgaben      700.000            0

Zu-/Überschuss     -300.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen      400.000            0            0,00

           0            0           0

.703. Interkommunales Gewerbegebiet

Gundelfingen/Lauingen

00****************************030.000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 703

Ausgaben       30.000            0

Zu-/Überschuss      -30.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

.801. Baugebiet Im Kirchfeld Frauenriedhausen

**************00

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte

.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken Budg.:  232Amt: 060

**************00.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

00**************000.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

00**************00600.000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00**************100.000025.000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 801

Ausgaben      625.000      100.000

Zu-/Überschuss     -625.000     -100.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

162



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

UAB 6300

Ausgaben    2.130.000    2.644.000

Zu-/Überschuss     -500.000   -1.192.000

     612.968,00

    -260.630,51

Einnahmen    1.630.000    1.452.000      352.337,49

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Herzog-Georg-Straße mit
Marktplatz - Umgestaltung

6310

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,000050.000

HHRest 30.000 €

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

UAB 6310

Ausgaben       50.000            0

Zu-/Überschuss      -50.000            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Straßenausbau Johannesstraße6312

64.067,00****************************.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0       64.067,00

00-120.898,70******************************************.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00350,00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

UAB 6312

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

    -120.548,70

     184.615,70

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Bahnübergang Wittislinger Straße6313

0,0000

HHRest 200.000 €

Bereichen; Zuschüsse

.3680 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00150.000,00000

HHRest 296.444 €

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

.100. Bahnübergang Riedhauser Straße

**************00

und Gemeindeverbänden

.3620 Investitionszuweisungen von Gemeinden Budg.:  324Amt: 060

000,00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

UAB 6313

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

     150.000,00

    -150.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Gemeindestraße - 043 -
Gewerbegebiet Dillinger
Straße-Nord

6343

450.000,0000

HHRest 450.000 €

.3522 Erschließungsbeiträge - Vorausleistungen Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      450.000,00

163



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

001.000.000,0000400.000

2024 HHrest: 1.000.000 €

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

00150.000,000045.000

HHRest 126.000 €

.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

UAB 6343

Ausgaben      445.000            0

Zu-/Überschuss     -445.000            0

   1.150.000,00

    -700.000,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Lauingen-West - 3. Bauabschnitt6380

38.808,8200.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0       38.808,82

00220.039,32100.00000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

0017.959,1920.00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

UAB 6380

Ausgaben            0      120.000

Zu-/Überschuss            0     -120.000

     237.998,51

    -199.189,69

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Thüringer Straße6385

-103.000,0000

HHRest 207.000 €

.3521 Erschließungsbeiträge Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0     -103.000,00

00-9.310,24000.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

007.591,67000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

UAB 6385

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      -1.718,57

    -101.281,43

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Gewerbegebiet B16 Nord6392

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  324Amt: 060

UAB 6392

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 63

Ausgaben    2.625.000    2.764.000

Zu-/Überschuss     -995.000   -1.312.000

   2.028.699,24

  -1.226.485,93

Einnahmen    1.630.000    1.452.000      802.213,31

           0            0           0

164



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Straßenbeleuchtung6701

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00130.757,6280.000018.000

Umstellung Straßenbeleuchtung auf

LED-Leuchtkörper

.9600 Betriebsanlagen Budg.:  324Amt: 060

UAB 6701

Ausgaben       18.000       80.000

Zu-/Überschuss      -18.000      -80.000

     130.757,62

    -130.757,62

           0            0           0

AB 67

Ausgaben       18.000       80.000

Zu-/Überschuss      -18.000      -80.000

     130.757,62

    -130.757,62

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

165



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

68
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Bau, Betrieb und Unterhaltung von
öffentl. Parkplätzen

6815

0,0000

Bike&Ride Fahrradabstellanlagen

am Bahnhof

.3600 Investitionszuweisungen von Bund Budg.:  324Amt: 060

0,0000

Unternehmen

.3670 Investitionszuschüsse von privaten Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0012.206,26000

Bike&Ride Fahrradabstellanlagen

am Bahnhof

.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. Budg.:  324Amt: 060

0090,18000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  324Amt: 060

UAB 6815

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      12.296,44

     -12.296,44

           0            0           0

AB 68

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      12.296,44

     -12.296,44

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 6

Ausgaben    2.888.000    3.126.000

Zu-/Überschuss   -1.098.000   -1.554.000

   2.568.682,63

  -1.689.177,17

Einnahmen    1.790.000    1.572.000      879.505,46

           0            0           0

166



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Friedhof Herrgottsruh7511

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0026.301,15000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  323Amt: 060

000,000015.000

Bepflanzung Herz

.9500 Tiefbaumaßnahmen Budg.:  323Amt: 060

000,00000.9590 Baunebenkosten: Tiefbau Budg.:  323Amt: 060

UAB 7511

Ausgaben       15.000            0

Zu-/Überschuss      -15.000            0

      26.301,15

     -26.301,15

           0            0           0

AB 75

Ausgaben       15.000            0

Zu-/Überschuss      -15.000            0

      26.301,15

     -26.301,15

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

167



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Fuhrpark7700

500,0000.3454 Verkauf von Fahrzeugen und Zubehör Budg.:  211Amt: 011

0,0000

Unternehmen

.3670 Investitionszuschüsse von privaten Budg.:  211Amt: 011

Einnahmen            0            0          500,00

A u s g a b e n 

UAB 7700

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

         500,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Bauhof7711

26.637,0010.0005.000.3454 Verkauf von Fahrzeugen und Zubehör Budg.:  331Amt: 063

A u s g a b e n 

Einnahmen        5.000       10.000       26.637,00

000,00000.9322 Erwerb bebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

00130.000,00135.0000150.000

LKW mit Ladekran

Rüttelplatte

Winterdienststreugerät für Kleintraktor

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  331Amt: 063

000,00000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  331Amt: 063

.100. Umsiedlung und Neubau Bauhof

**************120.0000.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  331Amt: 063

00**************000.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  331Amt: 063

00**************150.00000.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  331Amt: 063

Maßnahme 100

Ausgaben            0      150.000

Zu-/Überschuss            0      -30.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0      120.000            0,00

           0            0           0

UAB 7711

Ausgaben      150.000      285.000

Zu-/Überschuss     -145.000     -155.000

     130.000,00

    -103.363,00

Einnahmen        5.000      130.000       26.637,00

           0            0           0

AB 77

Ausgaben      150.000      285.000

Zu-/Überschuss     -145.000     -155.000

     130.000,00

    -102.863,00

Einnahmen        5.000      130.000       27.137,00

           0            0           0

168



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Fremdenverkehr7901

7.000,0000

Bereichen; Zuschüsse

.3680 Investitionszuschüsse von übrigen Budg.:  211Amt: 013

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0        7.000,00

0014.938,954.50001.500

Stadtplantafeln

des Anlagevermögens

.9350 Erwerb von beweglichen Sachen Budg.:  211Amt: 011

UAB 7901

Ausgaben        1.500        4.500

Zu-/Überschuss       -1.500       -4.500

      14.938,95

      -7.938,95

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Sonstige Förderung der Wirtschaft
mit Stadtmarketing

7911

100.000,0000

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte

.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken Budg.:  232Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      100.000,00

001.119.165,0100200.000.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

UAB 7911

Ausgaben      200.000            0

Zu-/Überschuss     -200.000            0

   1.119.165,01

  -1.019.165,01

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Zuwendungen zur Errichtung und
zum Betrieb einer Kabelanlage

7916

0,0000

Breitbandausbau

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  324Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00877,03000

Breitbandausbau

Unternehmen

.9870 Investitionszuschüsse an private Budg.:  324Amt: 060

UAB 7916

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         877,03

        -877,03

           0            0           0

AB 79

Ausgaben      201.500        4.500

Zu-/Überschuss     -201.500       -4.500

   1.134.980,99

  -1.027.980,99

Einnahmen            0            0      107.000,00

           0            0           0

EP 7

Ausgaben      366.500      289.500

Zu-/Überschuss     -361.500     -159.500

   1.291.282,14

  -1.157.145,14

Einnahmen        5.000      130.000      134.137,00

           0            0           0

169



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

87
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Sonstige wirtschaftliche Unternehmen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Sonstige Wirtschaftliche
Unternehmen

8700

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000.9360 Erwerb v. Beteiligungen, Kapitaleinlagen Amt: 020

UAB 8700

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kommunalunternehmen8705

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000

Tilgungszuschuss Aussegnungshalle

wirtschaftl.Untern. -Kommunalunternehmen

.9852 Investitionszuschüsse an öffentlich, Budg.:  231Amt: 020

UAB 8705

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 87

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

170



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Allgemeines Grundvermögen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Bebauter Grundbesitz8809

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00476.698,41200.000080.000

HHRest 177 T€

.9322 Erwerb bebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

000,00000

2026 Sanierung und Heizungsanlage 

Magnus-Scheller-Str. 24

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  332Amt: 060

000,00******************************************.9490 Baunebenkosten: Hochbau Budg.:  332Amt: 060

.100. Schrannenstraße 4

180.000,00180.00045.000

HHRest 180.000 €

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  332Amt: 060

00200.000,00200.000050.000

HHRest 200.000 €

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  332Amt: 060

Maßnahme 100

Ausgaben       50.000      200.000

Zu-/Überschuss       -5.000      -20.000

     200.000,00

     -20.000,00

Einnahmen       45.000      180.000      180.000,00

           0            0           0

.101. Hirschstraße 19

135.000,00135.000180.000

HHRest 135.000 €

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  332Amt: 060

00150.000,00150.0000200.000

HHRest 150.000 €

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  332Amt: 060

Maßnahme 101

Ausgaben      200.000      150.000

Zu-/Überschuss      -20.000      -15.000

     150.000,00

     -15.000,00

Einnahmen      180.000      135.000      135.000,00

           0            0           0

.102. Schloßstraße 27

270.000,001.080.000270.000

HHRest 270.000 €

.3610 Investitionszuweisungen vom Land Budg.:  332Amt: 060

00300.000,001.200.0000300.000

HHRest 300.000 €

.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten Budg.:  332Amt: 060

Maßnahme 102

Ausgaben      300.000    1.200.000

Zu-/Überschuss      -30.000     -120.000

     300.000,00

     -30.000,00

Einnahmen      270.000    1.080.000      270.000,00

           0            0           0

UAB 8809

Ausgaben      630.000    1.750.000

Zu-/Überschuss     -135.000     -355.000

   1.126.698,41

    -541.698,41

Einnahmen      495.000    1.395.000      585.000,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Unbebauter Grundbesitz8819

86.037,85100.000150.000

U.a. landwirtschaftliche Flächen

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte

.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken Budg.:  232Amt: 060

A u s g a b e n 

Einnahmen      150.000      100.000       86.037,85

00135.947,68100.0000390.000

Grunderwerb für Tauschzwecke,

Ausgleichsflächen

.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke Budg.:  232Amt: 060

171



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und
Allgemeines Grundvermögen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

00********************************************************.9328 Erschließungsbeiträge Budg.:  232Amt: 060

.001. Ökopunkte

8.146,18010.000.3440 Immaterielle Vermögensgegenstände Budg.:  232Amt: 060

Maßnahme 001

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       10.000            0

           0,00

       8.146,18

Einnahmen       10.000            0        8.146,18

           0            0           0

UAB 8819

Ausgaben      390.000      100.000

Zu-/Überschuss     -230.000            0

     144.380,66

     -50.196,63

Einnahmen      160.000      100.000       94.184,03

           0            0           0

AB 88

Ausgaben    1.020.000    1.850.000

Zu-/Überschuss     -365.000     -355.000

   1.271.079,07

    -591.895,04

Einnahmen      655.000    1.495.000      679.184,03

           0            0           0

EP 8

Ausgaben    1.020.000    1.850.000

Zu-/Überschuss     -365.000     -355.000

   1.271.079,07

    -591.895,04

Einnahmen      655.000    1.495.000      679.184,03

           0            0           0

172



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Steuern, allgemeine Zuweisungen
und allgemeine Umlagen

9000

183.396,00183.000157.900

(Art. 12 FAG)

.3614 Investitionspauschale Budg.:  231Amt: 020

Einnahmen      157.900      183.000      183.396,00

A u s g a b e n 

UAB 9000

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      157.900      183.000

           0,00

     183.396,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Steuern, allgem. Zuweisungen;
Bedarfszuweisungen,
Stabilisierungshilfen

9010

3.200.000,0000

maßnahmen v. Land; Stabilisierungshilfen

.3615 Zuweisungen f.Investitionsförderungs- Budg.:  231Amt: 020

Einnahmen            0            0    3.200.000,00

A u s g a b e n 

UAB 9010

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

   3.200.000,00

           0            0           0

AB 90

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      157.900      183.000

           0,00

   3.383.396,00

Einnahmen      157.900      183.000    3.383.396,00

           0            0           0

173



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Allgemeine Rücklage
(einschließlich Zinserträge)

9101

721.298,61927.5823.651.050

Rücklage (ohne Sonderrücklagen)

.3100 Entnahme aus der allgemeinen Budg.:  231Amt: 020

0,0000

maßnahmen v. Land; Stabilisierungshilfen

.3615 Zuweisungen f.Investitionsförderungs-

A u s g a b e n 

Einnahmen    3.651.050      927.582      721.298,61

000,00000

Rücklage

.9100 Zuführung an die allgemeine Budg.:  231Amt: 020

UAB 9101

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss    3.651.050      927.582

           0,00

     721.298,61

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Bausparverträge (zur
Umschuldung von Darlehen)

9102

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0018.162,5618.000018.000

Einzahlungen in Bausparverträge

aus Zinsen

(zur Umschuldung von Darlehen)

.9101 Einzahlung auf Bausparverträge Budg.:  231Amt: 020

UAB 9102

Ausgaben       18.000       18.000

Zu-/Überschuss      -18.000      -18.000

      18.162,56

     -18.162,56

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Fischwasserpacht"9103

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000

pacht"

.9103 Zuführung an die Rücklage "Fischwasser- Budg.:  231Amt: 020

UAB 9103

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Eine-Welt-Stiftung"9105

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0024,70000

"Eine-Welt-Stiftung"

.9105 Zuführung an die Rücklage Budg.:  231Amt: 020

UAB 9105

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

          24,70

         -24,70

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Grabpflegevertrag"9106

533,33530530

"Grabpflegevertrag"

.3106 Entnahme aus der Rücklage Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen          530          530          533,33

009,90000

"Grabpflegevertrag"

.9106 Zuführung an die Rücklage Budg.:  231Amt: 020

174



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

UAB 9106

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss          530          530

           9,90

         523,43

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Nachlass"9107

100,000100.3107 Entnahme aus der Rücklage "Nachlass" Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen          100            0          100,00

00295,65200250.9107 Zuführung an die Rücklage "Nachlass" Budg.:  231Amt: 020

UAB 9107

Ausgaben          250           20

Zu-/Überschuss         -150          -20

         295,65

        -195,65

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Stellplätze"9108

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0022.500,00000.9108 Zuführung an die Rücklage "Stellplätze" Budg.:  231Amt: 020

UAB 9108

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      22.500,00

     -22.500,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Rücklage
Straßenausbaupauschale

9109

0,0000

Straßenausbaupauschalen

.3109 Entnahmen aus Rücklagen Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000

Straßenausbaupauschalen

.9109 Zuführung an die Rücklage Budg.:  231Amt: 020

UAB 9109

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Sonderrücklagen (einschl.
Zinserträge)

9110

0,0000.3110 Entnahme aus Sonderrücklage Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

002.500.000,00000

Stabilisierungshilfe Investitionen

.9110 Zuführung an Sonderrücklagen Budg.:  231Amt: 020

UAB 9110

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

   2.500.000,00

  -2.500.000,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Kredite, innere Darl.,
Kreditbeschaffungsk.,
Schuldendienst (-hilfe)

9121

0,0000

Unternehmen

.3776 Kreditaufnahmen von privaten Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00880.000,00000

(außerordentl. Tilgung u. Umschuldungen)

.9771 Tilgung Kredite v. privaten Unternehmen Budg.:  231Amt: 020

175



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

00844.295,98775.0000777.000

-ordentliche Tilgung-

.9776 Tilgung an private Unternehmen Budg.:  231Amt: 020

UAB 9121

Ausgaben      777.000      775.000

Zu-/Überschuss     -777.000     -775.000

   1.724.295,98

  -1.724.295,98

           0            0           0

E i n n a h m e n 

Zuführungen zwischen
Verwaltungs- und
Vermögenshaushalt

9161

5.373.406,522.945.578410.880.3000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt Budg.:  231Amt: 020

18.162,5618.00018.000

Bausparverträge (z.Umschuldung v.Darl.)

.3001 Zuführung vom Verwaltungshaushalt für Budg.:  231Amt: 020

24,7000

Rücklage "Eine-Welt-Stiftung"

.3005 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zur Budg.:  231Amt: 020

9,9000

Rücklage "Grabpflegevertrag"

.3006 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zur Budg.:  231Amt: 020

295,6520250

Rücklage "Nachlass"

.3007 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zur Budg.:  231Amt: 020

A u s g a b e n 

Einnahmen      429.130    2.963.598    5.391.899,33

000,00000.9000 Zuführung zum Verwaltungshaushalt Budg.:  231Amt: 020

00533,335300530

der Rücklage "Grabpflegevertrag"

.9006 Zuführung zum Verwaltungshaushalt aus Budg.:  231Amt: 020

00100,0000100

aus der Rücklage "Nachlass"

.9007 Zuführung zum Verwaltungshaushalt Budg.:  231Amt: 020

UAB 9161

Ausgaben          630          530

Zu-/Überschuss      428.500    2.963.068

         633,33

   5.391.266,00

           0            0           0

AB 91

Ausgaben      795.880      793.550

Zu-/Überschuss    3.284.930    3.098.160

   4.265.922,12

   1.847.909,15

Einnahmen    4.080.810    3.891.710    6.113.831,27

           0            0           0

176



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite
Stadt Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

Abwicklung der Vorjahre9200

0,0000

(Ist-Überschuß des VermHH)

.3950 Abschlußtechnische Vorgänge Budg.:  231Amt: 022

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB 9200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 9

Ausgaben      795.880      793.550

Zu-/Überschuss    3.442.830    3.281.160

   4.265.922,12

   5.231.305,15

Einnahmen    4.238.710    4.074.710    9.497.227,27

           0            0           0

177



1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Seite

Stadt Lauingen (Donau)

 2024 2028

 

- 1000 EUR -

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

Kommunale Finanzplanung

-

178



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 Stadt Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

==============================

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

        1.739000,001         1.739        1.738         1.739         1.73901 Grundsteuern A und B

        7.500003         7.000        8.000         7.000         7.00002 Gewerbesteuer (brutto)

        7.500010         8.100        7.084         7.800         8.40003 Gemeindeanteil Gemeinschaftssteuern

          792012           827          804           811           84304 Umsatzsteuer

           2902,03            29           28            29            2905 Andere Steuern und steuerähnliche

Einnahmen

00-0306 Steuern zusammen

-------------------------

       17.560       17.654        17.379        17.695        18.011

        1.79604-06,und 08         2.016        2.862         1.265         2.62707 Allgemeine Zuweisungen

            007             0            0             0             008 Allgemeine Umlagen

            009             0            0             0             009 Ausgleichsleistungen

010 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und

Umlagen zusammen

(Hauptgruppe 0)

-------------------------

       19.356       20.516        18.644        19.711        20.638

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

        1.47210,11,12         1.483        1.469         1.473         1.48311 Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben

          85013,14,15           743          600           730           74412 Einnahmen aus Verkauf, Mieten,

Pachten, sonstige Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

16,17 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

            0160,170             0            0             0             013  vom Bund, ERP-Sondervermögen

        2.525161,171         2.379        2.212         2.391         2.32514  vom Land

          961162,163,172,173           972          914           971           97315  von Gemeinden/Gv

 und Zweckverbänden und dgl.

        2.453164-168,169,

174-178

        2.479        2.385         2.476         2.48116  von sonstigen Bereichen

            019             0            0             0             017 Aufgabenbezogene

Leistungsbeteiligung

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

zusammen (Hauptgruppe 1)

-------------------------

        8.261        7.580         8.041         8.056         8.006

Sonstige Finanzeinnahmen

           5020            19           50            33            1918 Zinseinnahmen

            023             0            0             0             019 Schuldendiensthilfen

        1.51721,22,24-28         1.928        1.495         3.034         1.51720 Übrige Finanzeinnahmen

221 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen

(Hauptgruppe 2) 

-------------------------

        1.567        1.545         3.067         1.947         1.536

0-221 Einnahmen des Verwaltungshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 0-2)

       29.184       29.641        29.752        29.714        30.180

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

179



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 Stadt Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

==============================

Einnahmen des Vermögenshaushalts

==============================

          42930            18        2.964            18           15122 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

        3.65231           164          928         3.759             123 Entnahmen aus Rücklagen

          76832,33,34         5.065          110         3.165         2.14524 Rückflüsse von Darlehen und von

Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der

Veräußerung von Beteiligungen und von

Sachen des Anlagevermögens

          90035         1.230          747         1.205         1.13025 Beiträge und ähnliche Entgelte

36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitions-

förderungmaßnahmen

            0360             0            0             0             026  vom Bund, ERP-Sondervermögen

          973361        16.410        5.598         8.084        20.55027  vom Land

            0362,363             0            0             0             028  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden und dgl.

            0364-368             0            0             0             029  von sonstigen Bereichen

 

37 Einnahmen aus Krediten und 

inneren Darlehen

            0370             0            0             0             030  vom Bund, ERP-Sondervermögen

            0371             0            0             0             031  vom Land

            0372,373             0            0             0             032  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

und

 Zweckverbänden und dgl.

            0374,375,376,

377,378

            0            0             0             033  vom sonstigen öffentlichen Bereich und

 Kreditmarkt

            0379             0            0             0             034  Innere Darlehen

 

            0381             0            0             0             035 Schuldendiensthilfen (Tilgungshilfen)

vom Land

336 Einnahmen des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 3)

=========================

        6.722       10.347        16.231        22.887        23.977

0-336 Summe der Einnahmen

(Hauptgruppen 0-3)

==============================

       35.906       39.988        45.983        52.601        54.157

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

180



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 Stadt Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

Ausgaben des Verwaltungshaushalts

================================

40-4737 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

-------------------------

        8.728        8.001         9.181         9.644        10.124

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

        4.73850-66         4.474        4.334         4.501         4.34138 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebaufwand

(ohne Gruppen 67 und 68)

        1.201670-678         1.209        1.146         1.205         1.21339 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

        2.311679         2.334        2.225         2.333         2.33540 Innere Verrechnungen

          65868           658          658           658           65841 Kalkulatorische Kosten

            069             0            0             0             069 Aufgabenbezogene

Leistungsbeteiligung

5/642 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand zusammen (Hauptgruppe

5/6)

-------------------------

        8.908        8.363         8.697         8.675         8.547

Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

        1.41870         1.410        1.440         1.410         1.41043 Zuschüsse für laufende Zwecke an

soziale oder ähnliche Einrichtungen

71,72 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse für lfd. Zwecke, Schuldendiensthilfen

            0710             0            0             0             044  an Bund, ERP-Sondervermögen

           11711            11           10            11            1145  an Land

           14712,713,722,723            14           14            14            1446  an Gemeinden und 

 Gemeindeverbände, an

 Zweckverbände und dgl.

           35715,716,725,726            30           23            30            3047  an kommunale und sonstige öffentliche

Sonderrechnungen

           15714,717,718,724,727,728            15           14            15            1548  an sonstige Bereiche

            373-78             3            0             3             349 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.

            079             0            0             0             0Leistungen nach dem

Asylbewerberleistungsgesetz

750 Zuweisungen und Zuschüsse

zusammen (Hauptgruppe 7)

-------------------------

        1.496        1.501         1.483         1.483         1.483

Sonstige Finanzausgaben

          21880           190          237           200           17251 Zinsausgaben 

          75081           700          800           700           70052 Gewerbesteuerumlage

        8.65082,83         9.000        7.772         9.470         9.00053 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

            584,85             5            5             5             554 Weitere Finanzausgaben,

Deckungsreserve

          42986            18        2.964            18           15155 Zuführung zum Vermögenshaushalt

856 Sonstige Finanzausgaben zusammen        10.052       11.778        10.393         9.913        10.028

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

181



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 Stadt Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

(Hauptgruppe 8)

-------------------------

4-857 Ausgaben des Verwaltunghaushalts

zusammen (Hauptgruppen 4-8)

==============================

       29.184       29.643        29.754        29.715        30.182

Ausgaben des Vermögenshaushalts

==============================

92,98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

            0980             0            0             0             058  an Bund, ERP-Sondervermögen

            0981             0            0             0             059  an Land

           83922,982,923,983            80           80            80            8060  an Gemeinden und

 Gemeindeverbänden, an

 Zweckverbände und dgl.

          205924-928,984-988           138          231           138           13861  an sonstige Bereiche

 

            0931,934,936-939             0           15             0             062 Vermögenserwerb

 Erwerb von Beteiligungen,

 Kapitaleinlagen

        1.380932           155          520           755           15563  Erwerb von Grundstücken

          439935           190          487           200           19064  Erwerb von beweglichen Sachen des

 Anlagevermögens

        3.81994,95,96        21.160        8.220        12.765        22.65065 Baumaßnahmen

92-96,9866 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen Gesamt

        5.926        9.553        13.938        21.723        23.213

            190           412            1         1.517             167 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt

           1891            18           18            18            7768 Zuführungen an Rücklagen

            0970             0            0             0             069  Tilgung von Krediten, Rückzahlung

 von inneren Darlehen

 an Bund, ERP-Sondervermögen

            0971             0            0             0             070  Tilgung von Krediten, Rückzahlung

 von inneren Darlehen

 an Land

            0972,973             0            0             0             071  Tilgung von Krediten, Rückzahlung

 von inneren Darlehen

 an Gemeinden und

 Gemeindeverbände, an 

 Zweckverbände und dgl.

          777974-978           735          775           758           68672  an sonstigen öffentlichen Bereich

 und Kreditmarkt

            0979             0            0             0             073  Rückzahlung von inneren Darlehen

            0992             0            0             0             074 Deckung von Fehlbeträgen

(Soll-Fehlbeträgen)

            0990,991             0            0             0             075 Übrige Ausgaben des

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

182



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 Stadt Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

Vermögenshaushalts

90,91,97,9976 Sonstige Ausgaben des

Vermögenshaushalts zusammen

-------------------------

          796          794         2.293         1.165           764

977 Ausgaben des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 9)

==============================

        6.722       10.347        16.231        22.888        23.977

4-978 Summe der Ausgaben

(Hauptgruppen 4-9)

==============================

       35.906       39.990        45.985        52.603        54.159

*** Ende der Liste "Einnahmen und Ausgaben nach Arten" ***

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

183



Seite

Stadt Lauingen (Donau)

2024  2028

- 1000 EUR -

CIP-KOMMUNAL / FINGLHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

nach Aufgabenbereichen

Kommunale Finanzplanung

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

-

184



Seite

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

00 Stadt Lauingen (Donau)

1.

4 5 6 7 81

- 1000 EUR -

2 3

2024 2025 2026 2027 2028

lfd. Haus-
Planjahr Folgejahr

2. 3.

AufgabenbereicheGliederungs-Nr.
lfd.
Nr. haltsjahr

00-08            84          133            16            16            1601 Allgemeine Verwaltung

10-16            60        3.589         1.412         3.912            1202 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Schulen

21 Grund- und Hauptschulen           235          293         4.555        15.14503        21.845

22 Realschulen             0            0             0             004             0

23 Gymnasien, Kollegs (ohne berufliche

Gymnasien)

            0            0             0             005             0

24-26 Berufsbildende Schulen             0            0             0             006             0

27 Förderschulen             0            0             0             007             0

28 Gesamtschulen, Schulzentren             0            0             0             008             0

20,29 Übriges             0            0             0             009             0

2           235          293         4.555        15.145        21.84510 Epl. 2 zusammen

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

31 Wissenschaft, Forschung             0            0             0             011             0

35 Volksbildung             0            0             0             012             0

30,32-34,36,37 Übriges            64           26            88            8813            88

3            64           26            88            88            8814 Epl. 3 zusammen

Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe,

Kriegsopferfürsorge und Jugendhilfe

          648          235           342           34215           132

40,47 Übriges             0            0             0             016             0

4           648          235           342           342           13217 Epl. 4 zusammen

Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser             0            0             0             018             0

50,54 Sonstige Einrichtungen des

Gesundheitswesens

            0            0             0             019             0

55,56,57 Sport, Badeanstalten           525            7           502             220             2

58,59 Übriges            35            5             0             021             0

5           560           12           502             2             222 Epl. 5 zusammen

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

63-66 Straßen         2.625        2.764         3.720           58523           685

60,61,62,67-69 Übriges           263          362           182           18224           182

6         2.888        3.126         3.902           767           86725 Epl. 6 zusammen

Öffentliche Einrichtungen,

Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung             0            0             0             026             0

72 Abfallbeseitigung             0            0             0             027             0

73-79 Übriges           367          290         2.652         1.35228           152

7           367          290         2.652         1.352           15229 Epl. 7 zusammen

Wirtschaftliche Unternehmen, allg. Grund-

und Sondervermögen

CIP-KOMMUNAL / FINGLHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

185



Seite

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

00 Stadt Lauingen (Donau)

1.

4 5 6 7 81

- 1000 EUR -

2 3

2024 2025 2026 2027 2028

lfd. Haus-
Planjahr Folgejahr

2. 3.

AufgabenbereicheGliederungs-Nr.
lfd.
Nr. haltsjahr

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen             0            0             0             030             0

88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen         1.020        1.850           470           10031           100

8         1.020        1.850           470           100           10032 Epl. 8 zusammen

0-8         5.926        9.554        13.939        21.724        23.21433 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen insgesamt

*** Ende der Liste "Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen" ***

CIP-KOMMUNAL / FINGLHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

186



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

0

00

Allgemeine Verwaltung

Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Gemeindeorgane0000

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

5.0000Erwerb von beweglichen Sachen

Konferenzsystem    40.000 €

(HHRest)

des Anlagevermögens

  .9350 5.000 5.000 5.000

UAB 0000

Ausgaben       5.000          0

Zu-/Überschuß      -5.000          0

      5.000

     -5.000

      5.000

     -5.000

      5.000

     -5.000

AB 00

Ausgaben       5.000          0

Zu-/Überschuß      -5.000          0

Einnahmen           0          0

      5.000

     -5.000

          0

      5.000

     -5.000

          0

      5.000

     -5.000

          0

187



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

0

02

Allgemeine Verwaltung

Hauptverwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Hauptamt0201

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

3.00030.000Erwerb von beweglichen Sachen

Büromöbel 3.000 €

HHRest 3.376 €)

des Anlagevermögens

  .9350 5.000 5.000 5.000

UAB 0201

Ausgaben       3.000     30.000

Zu-/Überschuß      -3.000    -30.000

      5.000

     -5.000

      5.000

     -5.000

      5.000

     -5.000

AB 02

Ausgaben       3.000     30.000

Zu-/Überschuß      -3.000    -30.000

Einnahmen           0          0

      5.000

     -5.000

          0

      5.000

     -5.000

          0

      5.000

     -5.000

          0

188



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

0

03

Allgemeine Verwaltung

Finanzverwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Finanzverwaltung0300

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

UAB 0300

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 03

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

189



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

0

05

Allgemeine Verwaltung

Besondere Diensstellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Bürgerbüro0500

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

4.0000Erwerb von beweglichen Sachen

Büroausstattung Standesamt

2.000 €

Curved Monitore 2.000 €

(HHRest 408 € für Büromöbel)

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

UAB 0500

Ausgaben       4.000          0

Zu-/Überschuß      -4.000          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 05

Ausgaben       4.000          0

Zu-/Überschuß      -4.000          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

190



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

0

06

Allgemeine Verwaltung

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

EDV-Anlage0601

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

17.0008.000Erwerb von beweglichen Sachen

Software E-Mail Archivierung

5.000 €

Pen-Test

2.000 €

neuer Mail-Server

10.000 €

(HHRest 1.706 Pen-Test)

des Anlagevermögens

  .9350 5.000 5.000 5.000

UAB 0601

Ausgaben      17.000      8.000

Zu-/Überschuß     -17.000     -8.000

      5.000

     -5.000

      5.000

     -5.000

      5.000

     -5.000

E i n n a h m e n 

Verwaltungsgebäude - 01-

Rathaus

0681

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

55.00025.000Erwerb von beweglichen Sachen

Anschaffung neue PCs    35.000

€

Neue Office-Version     15.000

€ Regisafe-Workflow-Modul

5.000 €

(HHRest 742 € Regisafe-Modul)

des Anlagevermögens

  .9350 1.200 1.200 1.200

191



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

0

06

Allgemeine Verwaltung

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

070.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

UAB 0681

Ausgaben      55.000     95.000

Zu-/Überschuß     -55.000    -95.000

      1.200

     -1.200

      1.200

     -1.200

      1.200

     -1.200

AB 06

Ausgaben      72.000    103.000

Zu-/Überschuß     -72.000   -103.000

Einnahmen           0          0

      6.200

     -6.200

          0

      6.200

     -6.200

          0

      6.200

     -6.200

          0

EP 0

Ausgaben      84.000    133.000

Zu-/Überschuß     -84.000   -133.000

Einnahmen           0          0

     16.200

    -16.200

          0

     16.200

    -16.200

          0

     16.200

    -16.200

          0

192



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

1

11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Öffentliche Ordnung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Allgemeine Ordnungsaufgaben1101

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

024.000Erwerb von beweglichen Sachen

Büroausstattungen    7.000 €

Wacom Tablets  3.000 €

 - HH-Rest 12.387 €

des Anlagevermögens

  .9350 1.500 1.500 1.500

UAB 1101

Ausgaben           0     24.000

Zu-/Überschuß           0    -24.000

      1.500

     -1.500

      1.500

     -1.500

      1.500

     -1.500

AB 11

Ausgaben           0     24.000

Zu-/Überschuß           0    -24.000

Einnahmen           0          0

      1.500

     -1.500

          0

      1.500

     -1.500

          0

      1.500

     -1.500

          0

193



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

1

13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Brandschutz

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Feuerwehr1301

2.5000Verkauf von Fahrzeugen und

Zubehör

  .3454 0 0 0

02.910.000Investitionszuweisungen vom

Land

Feuerwehrhaus

HHRest 2,910 Mio€

  .3610 1.164.000 1.200.000 150.000

00Investitionszuschüsse von

übrigen

Bereichen; Zuschüsse

  .3680 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen       2.500  2.910.000   1.164.000   1.200.000     150.000

60.00065.000Erwerb von beweglichen Sachen

Anhänger für Rollcontainer

25.000€

Rollcontainer 20.000€

Diverse Ersatzbeschaffungen

des Anlagevermögens

  .9350 10.000 10.000 10.000

03.000.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

ab 2024 Feuerwehrhaus

HHRest 3 Mio€

  .9450 1.000.000 3.500.000 0

0500.000Baunebenkosten: Hochbau

Feuerwehrhaus

HHRest 679 T€

  .9490 400.000 400.000 0

UAB 1301

Ausgaben      60.000  3.565.000

Zu-/Überschuß     -57.500   -655.000

  1.410.000

   -246.000

  3.910.000

 -2.710.000

     10.000

    140.000

AB 13

Ausgaben      60.000  3.565.000

Zu-/Überschuß     -57.500   -655.000

Einnahmen       2.500  2.910.000

  1.410.000

   -246.000

  1.164.000

  3.910.000

 -2.710.000

  1.200.000

     10.000

    140.000

    150.000

194



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

1

14

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Katastrophenschutz, Zivilschutz

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Katastrophenschutz, Hagelabwehr

und dgl.

1400

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

UAB 1400

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 14

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

EP 1

Ausgaben      60.000  3.589.000

Zu-/Überschuß     -57.500   -679.000

Einnahmen       2.500  2.910.000

  1.411.500

   -247.500

  1.164.000

  3.911.500

 -2.711.500

  1.200.000

     11.500

    138.500

    150.000

195



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

2

21

Schulen

Grund- und Mittelschulen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Grundschule Marienweg2110

00Investitionszuweisungen von

Bund

  .3600 0 0 0

036.000Sonstige

Investitionszuweisungen vom

Förderung DigitalPakt Schule

dBIR

Land

  .3619 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0     36.000           0           0           0

24.40066.500Schulausstattungen

Schullizenzen > 800 €, Ersatz

digitale Geräte, 2

Verwaltungs-PCs, DGUV-Prüfung +

Haushaltsrest 2024

  .9356 24.500 24.500 24.500

06.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

Elektroverteiler

  .9450 0 0 0

00Erweiterung-, Um- und Ausbauten

Lüftungsanlagen

  .9452 0 0 0

00Baunebenkosten: Hochbau  .9490 0 0 0

00Baunebenkosten Hochbau

Lüftungsanlagen

  .9492 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

UAB 2110

Ausgaben      24.400     72.500

Zu-/Überschuß     -24.400    -36.500

     24.500

    -24.500

     24.500

    -24.500

     24.500

    -24.500

E i n n a h m e n 

Mittelschule2130

00Investitionszuweisungen von

Bund

  .3600 0 0 0

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

196



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

2

21

Schulen

Grund- und Mittelschulen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

039.000Sonstige

Investitionszuweisungen

Förderung DigitalPakt Schule

dBIR

vom Land

  .3619 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

privaten

Unternehmen

  .3670 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0     39.000           0           0           0

36.00045.000Schulausstattungen

Ausstattung 4 weiterer

Klassenzimmer mit interaktiven

Whiteboards (ca. 26000€), 4

Mini PCs im Inklusionsraum

(ca. 3000€); Endphase der

Installation der Telefonanlage

(ca.7000€)

  .9356 30.000 20.000 20.000

25.00075.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

mobile Trennwand

  .9450 0 0 0

00Baunebenkosten: Hochbau  .9490 0 0 0

00Baunebenkosten Hochbau

Lüftungsanlagen

  .9492 0 0 0

00Tiefbaumaßnahmen  .9500 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau

Sonnendeck

  .9590 0 0 0

UAB 2130

Ausgaben      61.000    120.000

Zu-/Überschuß     -61.000    -81.000

     30.000

    -30.000

     20.000

    -20.000

     20.000

    -20.000

E i n n a h m e n 

Grund- und Mittelschule2150

090.000Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 4.200.000 13.590.000 19.620.000

197



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

2

21

Schulen

Grund- und Mittelschulen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

A u s g a b e n 

Einnahmen           0     90.000   4.200.000  13.590.000  19.620.000

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 3.500.000 11.100.000 20.800.000

150.000100.000Baunebenkosten: Hochbau  .9490 1.000.000 4.000.000 1.000.000

UAB 2150

Ausgaben     150.000    100.000

Zu-/Überschuß    -150.000    -10.000

  4.500.000

   -300.000

 15.100.000

 -1.510.000

 21.800.000

 -2.180.000

AB 21

Ausgaben     235.400    292.500

Zu-/Überschuß    -235.400   -127.500

Einnahmen           0    165.000

  4.554.500

   -354.500

  4.200.000

 15.144.500

 -1.554.500

 13.590.000

 21.844.500

 -2.224.500

 19.620.000

EP 2

Ausgaben     235.400    292.500

Zu-/Überschuß    -235.400   -127.500

Einnahmen           0    165.000

  4.554.500

   -354.500

  4.200.000

 15.144.500

 -1.554.500

 13.590.000

 21.844.500

 -2.224.500

 19.620.000

198



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

Heimathaus3211

.100. sonstige Maßnahmen

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

UAB 3211

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Mineraliensammlung3212

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

13.0000Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

UAB 3212

Ausgaben      13.000          0

Zu-/Überschuß     -13.000          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Archiv3213

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

UAB 3213

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 32

Ausgaben      13.000          0

Zu-/Überschuß     -13.000          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

199



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

33

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Theater und Musikpflege

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Theater3310

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

1.0750Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

  .9880 0 0 0

UAB 3310

Ausgaben       1.075          0

Zu-/Überschuß      -1.075          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Musikpflege3321

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

01.940Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

Uniformen Stadtkapelle

  .9880 0 0 0

UAB 3321

Ausgaben           0      1.940

Zu-/Überschuß           0     -1.940

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 33

Ausgaben       1.075      1.940

Zu-/Überschuß      -1.075     -1.940

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

200



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

34

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Heimat- und sonstige Kulturpflege

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Förderung von

Verschönerungsvereinen,

Heimatvereinen u.ä.

3401

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

  .9880 0 0 0

UAB 3401

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 34

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

201



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

35

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Volksbildung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Volkshochschule3501

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb von beweglichen Sachen

Zimmerausstattungen HHRest

7.000 €

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

UAB 3501

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Stadtbücherei3521

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

Bodenbelag HHRest 22.000 €

  .9450 0 0 0

UAB 3521

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 35

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

202



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Historische Bauten

Schimmelturm, Stadtmauern u. ä.

3650

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Baunebenkosten: Hochbau

Planung u. Untersuchungen

Gesamtkonzept Stadtmauer

(HH-Rest: 29.100 €)

  .9490 0 0 0

.100. Stadtmauer

30.0000Investitionszuweisungen vom

Land

Städtebauförderung

  .3610 30.000 30.000 30.000

50.0000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

Instandsetzung Stadtmauer

  .9450 50.000 50.000 50.000

Maßnahme 100

Ausgaben      50.000          0
Zu-/Überschuß     -20.000          0

Einnahmen      30.000          0

     50.000

    -20.000

     30.000

     50.000

    -20.000

     30.000

     50.000

    -20.000

     30.000

UAB 3650

Ausgaben      50.000          0

Zu-/Überschuß     -20.000          0

Einnahmen      30.000          0

     50.000

    -20.000

     30.000

     50.000

    -20.000

     30.000

     50.000

    -20.000

     30.000

AB 36

Ausgaben      50.000          0

Zu-/Überschuß     -20.000          0

Einnahmen      30.000          0

     50.000

    -20.000

     30.000

     50.000

    -20.000

     30.000

     50.000

    -20.000

     30.000

203



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

37

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Kirchliche Angelegenheiten

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Kirchen - 01 - Stadtpfarrkirche

St. Martin

3701

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Hochbaumaßnahmen  .9400 0 0 0

00Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

  .9880 37.500 37.500 37.500

UAB 3701

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

     37.500

    -37.500

     37.500

    -37.500

     37.500

    -37.500

E i n n a h m e n 

Kirchen -04- St. Blasius,

Faimingen

3704

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

024.420Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

Zuschuss Kirchenstiftung

St.Blasius

VA Beschl. 03.12.2019

  .9880 0 0 0

UAB 3704

Ausgaben           0     24.420

Zu-/Überschuß           0    -24.420

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Kirchen - 09 - St. Vitus

Veitriedhausen

3709

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

HHRest 23.990 €

  .9880 0 0 0

UAB 3709

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

204



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

3

37

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Kirchliche Angelegenheiten

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

AB 37

Ausgaben           0     24.420

Zu-/Überschuß           0    -24.420

Einnahmen           0          0

     37.500

    -37.500

          0

     37.500

    -37.500

          0

     37.500

    -37.500

          0

EP 3

Ausgaben      64.075     26.360

Zu-/Überschuß     -34.075    -26.360

Einnahmen      30.000          0

     87.500

    -57.500

     30.000

     87.500

    -57.500

     30.000

     87.500

    -57.500

     30.000

205



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

4

46

Soziale Sicherung

Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Einrichtungen der Jugendarbeit

- Kinderspielplätze,

Ferienprogramm

4609

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

00Baunebenkosten: Hochbau  .9490 0 0 0

00Tiefbaumaßnahmen

Neubau Spielplätze, Umsetzung

Spielplatzkonzept 

HHRest 112 T€

  .9500 100.000 100.000 100.000

.100. Spielplatz Ostendstraße

00Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

HHRest 150.000 €

  .9510 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau

HHRest 20.000 €

  .9590 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

UAB 4609

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

    100.000

   -100.000

          0

    100.000

   -100.000

          0

    100.000

   -100.000

          0

E i n n a h m e n 

Kinderhaus am Bahnhof4641

206



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

4

46

Soziale Sicherung

Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Investitionszuweisungen von

Bund

  .3600 0 0 0

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

privaten

Unternehmen

  .3670 0 0 0

****************************Spenden und Schenkungen

vom übrigen Bereich

  .3681 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

11.45010.000Erwerb von beweglichen Sachen

Neue Kinderstühle für die

Gruppe Raben 25 Stück ca. 2500

€, 

Materialschränke 2500€, 

Regalhochschrank 1500 €, 

Materialkisten für Spielzeug

950 €, Türschrankwand Igel und

Frosch 4000

des Anlagevermögens

  .9350 10.000 10.000 10.000

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

HHRest 60.000 €

  .9450 0 0 0

0170.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

1. OG und DG

  .9451 0 0 0

00Baunebenkosten: Hochbau  .9490 0 0 0

020.000Baunebenkosten: Hochbau

1. OG und DG

  .9491 0 0 0

00Baunebenkosten Hochbau

Lüftungsanlagen

  .9492 0 0 0

207



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

4

46

Soziale Sicherung

Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

UAB 4641

Ausgaben      11.450    200.000

Zu-/Überschuß     -11.450   -200.000

     10.000

    -10.000

     10.000

    -10.000

     10.000

    -10.000

E i n n a h m e n 

Kinderhaus Kurlandstraße4642

00Ersatzleistungen für

Vermögensschäden

  .3400 0 1.000.000 800.000

00Investitionszuweisungen vom

Land

Neubau Kinderhaus Kurlandstraße

  .3610 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0   1.000.000     800.000

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

HHRest 537 T€

  .9450 0 0 0

20.0000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten;

Kosten für Feuchteschaden

  .9453 20.000 20.000 20.000

00Baunebenkosten: Hochbau

HHRest 298 T€

  .9490 0 0 0

.100. Dillinger Straße

(Interimskindergarten)

560.0000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9453 210.000 210.000 0

Maßnahme 100

Ausgaben     560.000          0
Zu-/Überschuß    -560.000          0

Einnahmen           0          0

    210.000

   -210.000

          0

    210.000

   -210.000

          0

          0

          0

          0

UAB 4642

Ausgaben     580.000          0

Zu-/Überschuß    -580.000          0

Einnahmen           0          0

    230.000

   -230.000

          0

    230.000

    770.000

  1.000.000

     20.000

    780.000

    800.000

E i n n a h m e n 

Kinderhaus St. Martin4644

208



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

4

46

Soziale Sicherung

Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Investitionszuweisungen von

Bund

  .3600 0 0 0

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

00Investitionszusch. v. priv.

Unternehmen

Zuschüsse und Spenden

  .3671 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

übrigen

Bereichen; Spenden

  .3681 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

5.5004.000Erwerb von beweglichen Sachen

Matschanlage

des Anlagevermögens

  .9350 1.500 1.500 1.500

50.00030.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

Umbau Turnraum gelbe Gruppe

  .9450 0 0 0

UAB 4644

Ausgaben      55.500     34.000

Zu-/Überschuß     -55.500    -34.000

      1.500

     -1.500

      1.500

     -1.500

      1.500

     -1.500

E i n n a h m e n 

Kindergarten Birkach St. Georg4645

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

800800Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 800 800 800

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

UAB 4645

Ausgaben         800        800

Zu-/Überschuß        -800       -800

        800

       -800

        800

       -800

        800

       -800

E i n n a h m e n 

Kinderhaus "Am Radgarten"4647

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

209



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

4

46

Soziale Sicherung

Eigene Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

UAB 4647

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 46

Ausgaben     647.750    234.800

Zu-/Überschuß    -647.750   -234.800

Einnahmen           0          0

    342.300

   -342.300

          0

    342.300

    657.700

  1.000.000

    132.300

    667.700

    800.000

EP 4

Ausgaben     647.750    234.800

Zu-/Überschuß    -647.750   -234.800

Einnahmen           0          0

    342.300

   -342.300

          0

    342.300

    657.700

  1.000.000

    132.300

    667.700

    800.000

210



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

5

55

Gesundheit, Sport, Erholung

Förderung des Sports

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Förderung von Einrichtungen und

Maßnahmen der Sportvereine

5531

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

3.9255.000Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

  .9880 0 0 0

UAB 5531

Ausgaben       3.925      5.000

Zu-/Überschuß      -3.925     -5.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 55

Ausgaben       3.925      5.000

Zu-/Überschuß      -3.925     -5.000

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

211



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

5

56

Gesundheit, Sport, Erholung

Eigene Sportstätten

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Sportanlage - Auwald-Stadion5601

00Investitionszuweisungen von

Bund

HHRest 1.000.000 €

  .3600 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

übrigen

HHRest 118.250 €

Bereichen; Zuschüsse

  .3680 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

322.0000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

Kostendeckel 2,1 Mio€; HHRest

1.144.455 €

  .9450 300.000 0 0

174.0000Baunebenkosten: Hochbau  .9490 200.000 0 0

UAB 5601

Ausgaben     496.000          0

Zu-/Überschuß    -496.000          0

    500.000

   -500.000

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Stadthalle5651

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

7.0002.000Erwerb von sonst. bewegl.

Sachen des

div. Sportgeräte

(HHRest 2.000 €)

Anlagevermögens

  .9359 2.000 2.000 2.000

15.0000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

Gurte Hallentrennwände erneuern

(15.000 €)

  .9450 0 0 0

212



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

5

56

Gesundheit, Sport, Erholung

Eigene Sportstätten

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

UAB 5651

Ausgaben      22.000      2.000

Zu-/Überschuß     -22.000     -2.000

      2.000

     -2.000

      2.000

     -2.000

      2.000

     -2.000

AB 56

Ausgaben     518.000      2.000

Zu-/Überschuß    -518.000     -2.000

Einnahmen           0          0

    502.000

   -502.000

          0

      2.000

     -2.000

          0

      2.000

     -2.000

          0

213



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

5

57

Gesundheit, Sport, Erholung

Badeanstalten

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Hallenschwimmbad5700

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

2.6800Investitionszuweisungen an

Gemeinden

Beteiligung an der Anschaffung

eines Beckenbodensaugers

und Gemeindeverbände

  .9820 0 0 0

UAB 5700

Ausgaben       2.680          0

Zu-/Überschuß      -2.680          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 57

Ausgaben       2.680          0

Zu-/Überschuß      -2.680          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

214



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

5

58

Gesundheit, Sport, Erholung

Park- und Gartenanlagen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

Park- und Gartenanlagen5800

.100. Königsgarten

30.0000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

HHRest 20 T€

Bauhofleistungen zusätzlich

  .9510 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben      30.000          0
Zu-/Überschuß     -30.000          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

UAB 5800

Ausgaben      30.000          0

Zu-/Überschuß     -30.000          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

Parkanlage und öffentliche

Grünfläche

5811

.100. Luitpoldhain

00Investitionszuschüsse von

übrigen

Bereichen; Zuschüsse

  .3680 0 0 0

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

UAB 5811

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 58

Ausgaben      30.000          0

Zu-/Überschuß     -30.000          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

215



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

5

59

Gesundheit, Sport, Erholung

Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Naherholungsgebiet, Naturpark

und Erholungszentrum

5931

00Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

privaten

Unternehmen

  .3670 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

00Tiefbaumaßnahmen  .9500 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

.100. Auwaldsee

5.0005.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben       5.000      5.000
Zu-/Überschuß      -5.000     -5.000

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

UAB 5931

Ausgaben       5.000      5.000

Zu-/Überschuß      -5.000     -5.000

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 59

Ausgaben       5.000      5.000

Zu-/Überschuß      -5.000     -5.000

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

EP 5

Ausgaben     559.605     12.000

Zu-/Überschuß    -559.605    -12.000

Einnahmen           0          0

    502.000

   -502.000

          0

      2.000

     -2.000

          0

      2.000

     -2.000

          0

216



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

60

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Bauverwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Allgemeine Bauverwaltung6001

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

45.00067.000Erwerb von beweglichen Sachen

HHRest 70 T€: 

Digitalisierung Grabstellen

15.000 €

Digitalisierung Bauamtsakten

50.000 €

HH 2025:

Fahrzeug Bauamt 30.000 €

RIWA-Module 20.000 €

des Anlagevermögens

  .9350 2.000 2.000 2.000

UAB 6001

Ausgaben      45.000     67.000

Zu-/Überschuß     -45.000    -67.000

      2.000

     -2.000

      2.000

     -2.000

      2.000

     -2.000

AB 60

Ausgaben      45.000     67.000

Zu-/Überschuß     -45.000    -67.000

Einnahmen           0          0

      2.000

     -2.000

          0

      2.000

     -2.000

          0

      2.000

     -2.000

          0

217



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Sanierungs- und

Entwicklungsmaßnahme "Soziale

Stadt"

6153

120.000120.000Investitionszuweisungen vom

Land

Zuweisungen aus der

Städtebauförderung für eigene

Maßnahmen direkt bei der

entsprechenden Baumaßnahme

  .3610 60.000 60.000 60.000

****************************Investitionszuschüsse von

übrigen

Bereichen; Zuschüsse

  .3680 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen     120.000    120.000      60.000      60.000      60.000

00Baunebenkosten: Hochbau

Jetzt Verwaltungshaushalt

  .9490 0 0 0

200.000200.000Investitionszuschüsse an übrige

Bereiche

Bauausgaben für Maßnahmen aus

der Städtebauförderung beim

jeweiligen Unterabschnitt

  .9880 100.000 100.000 100.000

UAB 6153

Ausgaben     200.000    200.000

Zu-/Überschuß     -80.000    -80.000

    100.000

    -40.000

    100.000

    -40.000

    100.000

    -40.000

E i n n a h m e n 

Integration Ländliche

Entwicklung ILE

6171

40.0000Zuweisungen vom Land  .3611 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen      40.000          0           0           0           0

010.000Projektkosten

Kernwegenetz u.a.

HHRest 47.000 €

  .9390 0 0 0

218



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

UAB 6171

Ausgaben           0     10.000

Zu-/Überschuß      40.000    -10.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Klimaanpassungskonzept6172

00Zuweisungen vom Land

HHRest 30.000 €

  .3611 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Projektkosten  .9390 0 0 0

UAB 6172

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Schulentwicklungsplanung6173

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Projektkosten  .9390 0 0 0

UAB 6173

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Leader Neues Wohnen auf dem

Land

6174

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

05.000Projektkosten

HHRest 34.900 €

  .9390 0 0 0

UAB 6174

Ausgaben           0      5.000

Zu-/Überschuß           0     -5.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 61

Ausgaben     200.000    215.000

Zu-/Überschuß     -40.000    -95.000

Einnahmen     160.000    120.000

    100.000

    -40.000

     60.000

    100.000

    -40.000

     60.000

    100.000

    -40.000

     60.000

219



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Gemeindestraßen allgemein6300

00Stellplatzpflicht

Stellplatzablöse

  .3526 0 0 0

130.000128.000Sonstige

Investitionszuweisungen

vom Land

  .3619 130.000 130.000 130.000

A u s g a b e n 

Einnahmen     130.000    128.000     130.000     130.000     130.000

10.0000Erwerb unbebauter Grundstücke

Erwerb von Wegeflächen

  .9321 5.000 5.000 5.000

00Erwerb von beweglichen Sachen

des Anlagevermögens

  .9350 0 0 0

00Tiefbaumaßnahmen  .9500 0 0 0

0100.000Straßen, Plätze

Wittelsbacherplatz und

Schlusszahlung Radweg DLG 7 -

HHRest 148 T€

  .9510 0 0 0

030.000Baunebenkosten: Tiefbau

Wittelsbacher Platz und Radweg

DLG 7

  .9590 0 0 0

80.00080.000Investitionszuschüsse an

Zweckverbände

Maßnahmen DSDL Entw.Anteile

  .9830 80.000 80.000 80.000

.100. Hermannstraße Ausbau

Parkstreifen

****************************Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.102. Leonhardiweg

220



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Erschließungsbeiträge

HHRest 150.000.€

  .3521 0 0 0

00Erwerb unbebauter Grundstücke  .9321 0 0 0

00Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

HHRest 125.000 €

  .9510 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau

HHRest 30.000 €

  .9590 0 0 0

Maßnahme 102

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.103. DSDL Schwanenstraße

0390.000Investitionszuweisungen vom

Land

HHRest 420.000 €

Städtebauförderung

  .3610 0 0 0

0525.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

HHRest 415 T€

  .9510 0 0 0

25.0000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

Maßnahme 103

Ausgaben      25.000    525.000
Zu-/Überschuß     -25.000   -135.000

Einnahmen           0    390.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.104. Donaustraße und Rosenstraße

Ausbau

040.000Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 400.000 400.000 400.000

00Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 500.000 500.000 600.000

35.00060.000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

Maßnahme 104

Ausgaben      35.000     60.000
Zu-/Überschuß     -35.000    -20.000

Einnahmen           0     40.000

    500.000

   -100.000

    400.000

    500.000

   -100.000

    400.000

    600.000

   -200.000

    400.000

.105. Wittelsbacher Platz

Straßenausbau

221



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

085.000Erschließungsbeiträge  .3521 0 0 0

080.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

015.000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

Maßnahme 105

Ausgaben           0     95.000
Zu-/Überschuß           0    -10.000

Einnahmen           0     85.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.106. Ostendstraße / Marzahner Ring

0177.000Erschließungsbeiträge  .3521 0 0 0

0177.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

Maßnahme 106

Ausgaben           0    177.000
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0    177.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.107. Barrierefreier Zugang Bahnhof

0147.000Sonstige

Investitionszuweisungen

Planung

vom Land

  .3619 0 0 0

0147.000Baunebenkosten: Tiefbau

Planungskosten

HHRest 147 T€

  .9590 0 0 0

Maßnahme 107

Ausgaben           0    147.000
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0    147.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.108. Ludwigstraße

0485.000Erschließungsbeiträge  .3521 0 0 0

0450.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

090.000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

Maßnahme 108

Ausgaben           0    540.000
Zu-/Überschuß           0    -55.000

Einnahmen           0    485.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.109. Hyazinth-Wäckerle-Weg

085.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

Anteil DSDL-Maßnahme

  .9510 0 0 0

222



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

Maßnahme 109

Ausgaben           0     85.000
Zu-/Überschuß           0    -85.000

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.110. Sudetenstraße

035.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

Maßnahme 110

Ausgaben           0     35.000
Zu-/Überschuß           0    -35.000

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.111. Ampelanlage Wittislinger

Straße/Max-Eyth-Straße

00Betriebsanlagen  .9600 0 0 0

Maßnahme 111

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.701. Gewerbegebiet Herrgottsruh

500.0000Veräußerung von unbebauten

Grundstücken

bauliche Anlagen,

grundstücksgl. Rechte

  .3401 2.500.000 1.700.000 1.000.000

600.0000Erschließungsbeiträge  .3521 705.000 0 0

500.000220.000Erwerb unbebauter Grundstücke  .9321 500.000 0 0

0300.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 900.000 0 0

125.000150.000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 25.000 0 0

Maßnahme 701

Ausgaben     625.000    670.000
Zu-/Überschuß     475.000   -670.000

Einnahmen   1.100.000          0

  1.425.000

  1.780.000

  3.205.000

          0

  1.700.000

  1.700.000

          0

  1.000.000

  1.000.000

.702. Gewerbegebiet Wittislinger

Straße

100.000**************Veräußerung von unbebauten

Grundstücken

bauliche Anlagen,

grundstücksgl. Rechte

  .3401 100.000 1.800.000 0

223



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

300.000**************Erschließungsbeiträge  .3521 300.000 800.000 700.000

200.0000Erwerb unbebauter Grundstücke  .9321 0 0 0

400.000**************Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 1.600.000 0 0

100.000**************Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 80.000 0 0

Maßnahme 702

Ausgaben     700.000          0
Zu-/Überschuß    -300.000          0

Einnahmen     400.000          0

  1.680.000

 -1.280.000

    400.000

          0

  2.600.000

  2.600.000

          0

    700.000

    700.000

.703. Interkommunales Gewerbegebiet

Gundelfingen/Lauingen

30.000**************Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 30.000 0 0

Maßnahme 703

Ausgaben      30.000          0
Zu-/Überschuß     -30.000          0

Einnahmen           0          0

     30.000

    -30.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.801. Baugebiet Im Kirchfeld

Frauenriedhausen

00Veräußerung von unbebauten

Grundstücken

bauliche Anlagen,

grundstücksgl. Rechte

  .3401 500.000 500.000 280.000

00Erschließungsbeiträge  .3521 200.000 430.000 430.000

00Erwerb unbebauter Grundstücke  .9321 0 0 0

600.0000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

25.000100.000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

Maßnahme 801

Ausgaben     625.000    100.000
Zu-/Überschuß    -625.000   -100.000

Einnahmen           0          0

          0

    700.000

    700.000

          0

    930.000

    930.000

          0

    710.000

    710.000

UAB 6300

Ausgaben   2.130.000  2.644.000

Zu-/Überschuß    -500.000 -1.192.000

Einnahmen   1.630.000  1.452.000

  3.720.000

  1.115.000

  4.835.000

    585.000

  5.175.000

  5.760.000

    685.000

  2.255.000

  2.940.000

E i n n a h m e n 

Herzog-Georg-Straße mit

Marktplatz - Umgestaltung

6310

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

224



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

50.0000Baunebenkosten: Tiefbau

HHRest 30.000 €

  .9590 0 0 0

UAB 6310

Ausgaben      50.000          0

Zu-/Überschuß     -50.000          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Straßenausbau Johannesstraße6312

****************************Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

****************************Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

UAB 6312

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Bahnübergang Wittislinger

Straße

6313

00Investitionszuschüsse von

übrigen

HHRest 200.000 €

Bereichen; Zuschüsse

  .3680 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Baunebenkosten: Tiefbau

HHRest 296.444 €

  .9590 0 0 0

.100. Bahnübergang Riedhauser Straße

00Investitionszuweisungen von

Gemeinden

und Gemeindeverbänden

  .3620 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

225



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

UAB 6313

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Gemeindestraße - 043 -

Gewerbegebiet Dillinger

Straße-Nord

6343

00Erschließungsbeiträge -

Vorausleistungen

HHRest 450.000 €

  .3522 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

400.0000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

2024 HHrest: 1.000.000 €

  .9510 0 0 0

45.0000Baunebenkosten: Tiefbau

HHRest 126.000 €

  .9590 0 0 0

UAB 6343

Ausgaben     445.000          0

Zu-/Überschuß    -445.000          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Lauingen-West - 3. Bauabschnitt6380

00Erschließungsbeiträge  .3521 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

0100.000Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

020.000Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

UAB 6380

Ausgaben           0    120.000

Zu-/Überschuß           0   -120.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Thüringer Straße6385

00Erschließungsbeiträge

HHRest 207.000 €

  .3521 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

226



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Gemeindestraßen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Straßen, Plätze, Brücken u.ä.  .9510 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

UAB 6385

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Gewerbegebiet B16 Nord6392

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb unbebauter Grundstücke  .9321 0 0 0

UAB 6392

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 63

Ausgaben   2.625.000  2.764.000

Zu-/Überschuß    -995.000 -1.312.000

Einnahmen   1.630.000  1.452.000

  3.720.000

  1.115.000

  4.835.000

    585.000

  5.175.000

  5.760.000

    685.000

  2.255.000

  2.940.000

227



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

67

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Straßenbeleuchtung6701

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

18.00080.000Betriebsanlagen

Umstellung Straßenbeleuchtung

auf LED-Leuchtkörper

  .9600 80.000 80.000 80.000

UAB 6701

Ausgaben      18.000     80.000

Zu-/Überschuß     -18.000    -80.000

     80.000

    -80.000

     80.000

    -80.000

     80.000

    -80.000

AB 67

Ausgaben      18.000     80.000

Zu-/Überschuß     -18.000    -80.000

Einnahmen           0          0

     80.000

    -80.000

          0

     80.000

    -80.000

          0

     80.000

    -80.000

          0

228



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

6

68

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Parkeinrichtungen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Bau, Betrieb und Unterhaltung

von öffentl. Parkplätzen

6815

00Investitionszuweisungen von

Bund

Bike&Ride Fahrradabstellanlagen

am Bahnhof

  .3600 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

privaten

Unternehmen

  .3670 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Straßen, Plätze, Brücken u.ä.

Bike&Ride Fahrradabstellanlagen

am Bahnhof

  .9510 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

UAB 6815

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 68

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

EP 6

Ausgaben   2.888.000  3.126.000

Zu-/Überschuß  -1.098.000 -1.554.000

Einnahmen   1.790.000  1.572.000

  3.902.000

    993.000

  4.895.000

    767.000

  5.053.000

  5.820.000

    867.000

  2.133.000

  3.000.000

229



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

7

75

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Bestattungswesen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Friedhof Herrgottsruh7511

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Baunebenkosten: Hochbau  .9490 0 0 0

15.0000Tiefbaumaßnahmen

Bepflanzung Herz

  .9500 0 0 0

00Baunebenkosten: Tiefbau  .9590 0 0 0

UAB 7511

Ausgaben      15.000          0

Zu-/Überschuß     -15.000          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 75

Ausgaben      15.000          0

Zu-/Überschuß     -15.000          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

230



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

7

77

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Fuhrpark7700

00Verkauf von Fahrzeugen und

Zubehör

  .3454 0 0 0

00Investitionszuschüsse von

privaten

Unternehmen

  .3670 0 0 0

Einnahmen           0          0           0           0           0

UAB 7700

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Bauhof7711

5.00010.000Verkauf von Fahrzeugen und

Zubehör

  .3454 5.000 5.000 5.000

A u s g a b e n 

Einnahmen       5.000     10.000       5.000       5.000       5.000

00Erwerb bebauter Grundstücke  .9322 0 0 0

150.000135.000Erwerb von beweglichen Sachen

LKW mit Ladekran

Rüttelplatte

Winterdienststreugerät für

Kleintraktor

des Anlagevermögens

  .9350 100.000 100.000 100.000

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 0 0 0

.100. Umsiedlung und Neubau Bauhof

0120.000Investitionszuweisungen vom

Land

  .3610 1.715.000 840.000 0

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

  .9450 2.200.000 1.000.000 0

0150.000Baunebenkosten: Hochbau  .9490 250.000 200.000 0

231



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

7

77

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

Maßnahme 100

Ausgaben           0    150.000
Zu-/Überschuß           0    -30.000

Einnahmen           0    120.000

  2.450.000

   -735.000

  1.715.000

  1.200.000

   -360.000

    840.000

          0

          0

          0

UAB 7711

Ausgaben     150.000    285.000

Zu-/Überschuß    -145.000   -155.000

Einnahmen       5.000    130.000

  2.550.000

   -830.000

  1.720.000

  1.300.000

   -455.000

    845.000

    100.000

    -95.000

      5.000

AB 77

Ausgaben     150.000    285.000

Zu-/Überschuß    -145.000   -155.000

Einnahmen       5.000    130.000

  2.550.000

   -830.000

  1.720.000

  1.300.000

   -455.000

    845.000

    100.000

    -95.000

      5.000

232



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

7

79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Fremdenverkehr7901

00Investitionszuschüsse von

übrigen

Bereichen; Zuschüsse

  .3680 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

1.5004.500Erwerb von beweglichen Sachen

Stadtplantafeln

des Anlagevermögens

  .9350 1.500 1.500 1.500

UAB 7901

Ausgaben       1.500      4.500

Zu-/Überschuß      -1.500     -4.500

      1.500

     -1.500

      1.500

     -1.500

      1.500

     -1.500

E i n n a h m e n 

Sonstige Förderung der

Wirtschaft mit Stadtmarketing

7911

00Veräußerung von unbebauten

Grundstücken

bauliche Anlagen,

grundstücksgl. Rechte

  .3401 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

200.0000Erwerb unbebauter Grundstücke  .9321 100.000 50.000 50.000

UAB 7911

Ausgaben     200.000          0

Zu-/Überschuß    -200.000          0

    100.000

   -100.000

     50.000

    -50.000

     50.000

    -50.000

E i n n a h m e n 

Zuwendungen zur Errichtung und

zum Betrieb einer Kabelanlage

7916

00Investitionszuweisungen vom

Land

Breitbandausbau

  .3610 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

233



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

7

79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Investitionszuschüsse an

private

Breitbandausbau

Unternehmen

  .9870 0 0 0

UAB 7916

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 79

Ausgaben     201.500      4.500

Zu-/Überschuß    -201.500     -4.500

Einnahmen           0          0

    101.500

   -101.500

          0

     51.500

    -51.500

          0

     51.500

    -51.500

          0

EP 7

Ausgaben     366.500    289.500

Zu-/Überschuß    -361.500   -159.500

Einnahmen       5.000    130.000

  2.651.500

   -931.500

  1.720.000

  1.351.500

   -506.500

    845.000

    151.500

   -146.500

      5.000

234



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

8

87

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen

Sonstige wirtschaftliche Unternehmen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Sonstige Wirtschaftliche

Unternehmen

8700

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Erwerb v. Beteiligungen,

Kapitaleinlagen

  .9360 0 0 0

UAB 8700

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Kommunalunternehmen8705

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Investitionszuschüsse an

öffentlich,

Tilgungszuschuss

Aussegnungshalle

wirtschaftl.Untern.

-Kommunalunternehmen

  .9852 0 0 0

UAB 8705

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 87

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

235



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

8

88

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen

Allgemeines Grundvermögen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Bebauter Grundbesitz8809

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

80.000200.000Erwerb bebauter Grundstücke

HHRest 177 T€

  .9322 50.000 50.000 50.000

00Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

2026 Sanierung und

Heizungsanlage 

Magnus-Scheller-Str. 24

  .9450 70.000 0 0

****************************Baunebenkosten: Hochbau  .9490 0 0 0

.100. Schrannenstraße 4

45.000180.000Investitionszuweisungen vom

Land

HHRest 180.000 €

  .3610 135.000 0 0

50.000200.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

HHRest 200.000 €

  .9450 150.000 0 0

Maßnahme 100

Ausgaben      50.000    200.000
Zu-/Überschuß      -5.000    -20.000

Einnahmen      45.000    180.000

    150.000

    -15.000

    135.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.101. Hirschstraße 19

180.000135.000Investitionszuweisungen vom

Land

HHRest 135.000 €

  .3610 90.000 0 0

200.000150.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

HHRest 150.000 €

  .9450 100.000 0 0

Maßnahme 101

Ausgaben     200.000    150.000
Zu-/Überschuß     -20.000    -15.000

Einnahmen     180.000    135.000

    100.000

    -10.000

     90.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

.102. Schloßstraße 27

236



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

8

88

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen

Allgemeines Grundvermögen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

270.0001.080.000Investitionszuweisungen vom

Land

HHRest 270.000 €

  .3610 0 0 0

300.0001.200.000Erweiterungs-, Um- und

Ausbauten

HHRest 300.000 €

  .9450 0 0 0

Maßnahme 102

Ausgaben     300.000  1.200.000
Zu-/Überschuß     -30.000   -120.000

Einnahmen     270.000  1.080.000

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

UAB 8809

Ausgaben     630.000  1.750.000

Zu-/Überschuß    -135.000   -355.000

Einnahmen     495.000  1.395.000

    370.000

   -145.000

    225.000

     50.000

    -50.000

          0

     50.000

    -50.000

          0

E i n n a h m e n 

Unbebauter Grundbesitz8819

150.000100.000Veräußerung von unbebauten

Grundstücken

U.a. landwirtschaftliche

Flächen

bauliche Anlagen,

grundstücksgl. Rechte

  .3401 50.000 50.000 50.000

A u s g a b e n 

Einnahmen     150.000    100.000      50.000      50.000      50.000

390.000100.000Erwerb unbebauter Grundstücke

Grunderwerb für Tauschzwecke,

Ausgleichsflächen

  .9321 100.000 50.000 50.000

****************************Erschließungsbeiträge  .9328 0 0 0

.001. Ökopunkte

10.0000Immaterielle

Vermögensgegenstände

  .3440 10.000 10.000 10.000

Maßnahme 001

Ausgaben           0          0
Zu-/Überschuß      10.000          0

Einnahmen      10.000          0

          0

     10.000

     10.000

          0

     10.000

     10.000

          0

     10.000

     10.000

237



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

8

88

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen

Allgemeines Grundvermögen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

UAB 8819

Ausgaben     390.000    100.000

Zu-/Überschuß    -230.000          0

Einnahmen     160.000    100.000

    100.000

    -40.000

     60.000

     50.000

     10.000

     60.000

     50.000

     10.000

     60.000

AB 88

Ausgaben   1.020.000  1.850.000

Zu-/Überschuß    -365.000   -355.000

Einnahmen     655.000  1.495.000

    470.000

   -185.000

    285.000

    100.000

    -40.000

     60.000

    100.000

    -40.000

     60.000

EP 8

Ausgaben   1.020.000  1.850.000

Zu-/Überschuß    -365.000   -355.000

Einnahmen     655.000  1.495.000

    470.000

   -185.000

    285.000

    100.000

    -40.000

     60.000

    100.000

    -40.000

     60.000

238



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

90

Allgemeine Finanzwirtschaft

Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Steuern, allgemeine Zuweisungen

und allgemeine Umlagen

9000

157.900183.000Investitionspauschale

(Art. 12 FAG)

  .3614 160.000 160.000 160.000

Einnahmen     157.900    183.000     160.000     160.000     160.000

UAB 9000

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß     157.900    183.000

          0

    160.000

          0

    160.000

          0

    160.000

E i n n a h m e n 

Steuern, allgem. Zuweisungen;

Bedarfszuweisungen,

Stabilisierungshilfen

9010

00Zuweisungen

f.Investitionsförderungs-

maßnahmen v. Land;

Stabilisierungshilfen

  .3615 0 0 0

Einnahmen           0          0           0           0           0

UAB 9010

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 90

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß     157.900    183.000

Einnahmen     157.900    183.000

          0

    160.000

    160.000

          0

    160.000

    160.000

          0

    160.000

    160.000

239



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

91

Allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Allgemeine Rücklage

(einschließlich Zinserträge)

9101

3.651.050927.582Entnahme aus der allgemeinen

Rücklage (ohne Sonderrücklagen)

  .3100 3.758.215 163.639 0

00Zuweisungen

f.Investitionsförderungs-

maßnahmen v. Land;

Stabilisierungshilfen

  .3615 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen   3.651.050    927.582   3.758.215     163.639           0

00Zuführung an die allgemeine

Rücklage

  .9100 0 0 59.105

UAB 9101

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß   3.651.050    927.582

          0

  3.758.215

          0

    163.639

     59.105

    -59.105

E i n n a h m e n 

Bausparverträge (zur

Umschuldung von Darlehen)

9102

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

18.00018.000Einzahlung auf Bausparverträge

Einzahlungen in Bausparverträge

aus Zinsen

(zur Umschuldung von Darlehen)

  .9101 18.000 18.000 18.000

UAB 9102

Ausgaben      18.000     18.000

Zu-/Überschuß     -18.000    -18.000

     18.000

    -18.000

     18.000

    -18.000

     18.000

    -18.000

E i n n a h m e n 

Rücklage "Fischwasserpacht"9103

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Zuführung an die Rücklage

"Fischwasser-

pacht"

  .9103 0 0 0

240



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

91

Allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

UAB 9103

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Eine-Welt-Stiftung"9105

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Zuführung an die Rücklage

"Eine-Welt-Stiftung"

  .9105 0 0 0

UAB 9105

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Rücklage "Grabpflegevertrag"9106

530530Entnahme aus der Rücklage

"Grabpflegevertrag"

  .3106 530 530 530

A u s g a b e n 

Einnahmen         530        530         530         530         530

00Zuführung an die Rücklage

"Grabpflegevertrag"

  .9106 0 0 0

UAB 9106

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß         530        530

          0

        530

          0

        530

          0

        530

E i n n a h m e n 

Rücklage "Nachlass"9107

1000Entnahme aus der Rücklage

"Nachlass"

  .3107 100 100 100

A u s g a b e n 

Einnahmen         100          0         100         100         100

25020Zuführung an die Rücklage

"Nachlass"

  .9107 250 250 250

UAB 9107

Ausgaben         250         20

Zu-/Überschuß        -150        -20

        250

       -150

        250

       -150

        250

       -150

E i n n a h m e n 

Rücklage "Stellplätze"9108

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

241



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

91

Allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Zuführung an die Rücklage

"Stellplätze"

  .9108 0 0 0

UAB 9108

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Rücklage Straßenausbaupauschale9109

00Entnahmen aus Rücklagen

Straßenausbaupauschalen

  .3109 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Zuführung an die Rücklage

Straßenausbaupauschalen

  .9109 0 0 0

UAB 9109

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Sonderrücklagen (einschl.

Zinserträge)

9110

00Entnahme aus Sonderrücklage  .3110 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

00Zuführung an Sonderrücklagen

Stabilisierungshilfe

Investitionen

  .9110 0 0 0

UAB 9110

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

E i n n a h m e n 

Kredite, innere Darl.,

Kreditbeschaffungsk.,

Schuldendienst (-hilfe)

9121

00Kreditaufnahmen von privaten

Unternehmen

  .3776 0 0 0

A u s g a b e n 

Einnahmen           0          0           0           0           0

242



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

91

Allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

00Tilgung Kredite v. privaten

Unternehmen

(außerordentl. Tilgung u.

Umschuldungen)

  .9771 0 0 0

777.000775.000Tilgung an private Unternehmen

-ordentliche Tilgung-

  .9776 758.000 735.000 686.000

UAB 9121

Ausgaben     777.000    775.000

Zu-/Überschuß    -777.000   -775.000

    758.000

   -758.000

    735.000

   -735.000

    686.000

   -686.000

E i n n a h m e n 

Zuführungen zwischen

Verwaltungs- und

Vermögenshaushalt

9161

410.8802.945.578Zuführung vom

Verwaltungshaushalt

  .3000 0 0 132.605

18.00018.000Zuführung vom

Verwaltungshaushalt für

Bausparverträge (z.Umschuldung

v.Darl.)

  .3001 18.000 18.000 18.000

00Zuführung vom

Verwaltungshaushalt zur

Rücklage "Eine-Welt-Stiftung"

  .3005 0 0 0

00Zuführung vom

Verwaltungshaushalt zur

Rücklage "Grabpflegevertrag"

  .3006 0 0 0

25020Zuführung vom

Verwaltungshaushalt zur

Rücklage "Nachlass"

  .3007 250 250 250

A u s g a b e n 

Einnahmen     429.130  2.963.598      18.250      18.250     150.855

00Zuführung zum

Verwaltungshaushalt

  .9000 1.516.715 411.139 0

530530Zuführung zum

Verwaltungshaushalt aus

der Rücklage

"Grabpflegevertrag"

  .9006 530 530 530

243



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

91

Allgemeine Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

1000Zuführung zum

Verwaltungshaushalt

aus der Rücklage "Nachlass"

  .9007 100 100 100

UAB 9161

Ausgaben         630        530

Zu-/Überschuß     428.500  2.963.068

  1.517.345

 -1.499.095

    411.769

   -393.519

        630

    150.225

AB 91

Ausgaben     795.880    793.550

Zu-/Überschuß   3.284.930  3.098.160

Einnahmen   4.080.810  3.891.710

  2.293.595

  1.483.500

  3.777.095

  1.165.019

   -982.500

    182.519

    763.985

   -612.500

    151.485

244



Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 0

9

92

Allgemeine Finanzwirtschaft

Abwicklung der Vorjahre

Seite

Haushalts- Bezeichnung Ansätze EUR
   stelle 2025 2024

Stadt Lauingen (Donau)

 2026  2027  2028
Finanzplanungswerte EUR

E i n n a h m e n 

Abwicklung der Vorjahre9200

00Abschlußtechnische Vorgänge

(Ist-Überschuß des VermHH)

  .3950 0 0 0

Einnahmen           0          0           0           0           0

UAB 9200

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

AB 92

Ausgaben           0          0

Zu-/Überschuß           0          0

Einnahmen           0          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

          0

EP 9

Ausgaben     795.880    793.550

Zu-/Überschuß   3.442.830  3.281.160

Einnahmen   4.238.710  4.074.710

  2.293.595

  1.643.500

  3.937.095

  1.165.019

   -822.500

    342.519

    763.985

   -452.500

    311.485

245



Übersicht über den voraussichtlichen
Stand der Rücklagen

Seite

- in EUR -

246



SeiteÜbersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

1 3 4 5 6

Art Stand zu Beginn
des 

Haushaltsjahres

Voraussichtlicher
Stand am Ende

des
Haushaltsjahres

Zuführungen Entnahmen

- in EUR -

Stand zu Beginn
des 

Vorjahres

2

Gemeinde   0 Stadt Lauingen (Donau)

1.*       18.250    3.651.680    4.469.730Allgemeine Rücklagen    8.103.160   9.013.252

Nachrichtlich

2022:     28.670.468

2023:     32.074.429

2024:     29.641.490

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre:

Durchschnitt der letzten 3 Jahre:     30.128.796

hiervon 1 v. H.:        301.288

Gesamtbetrag der letzten 3 Jahre:     90.386.387

Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage gemäß § 20 Ab. 2 Satz 2 GemHVO:

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

247



  

 

 
 
 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 
 

im Haushaltsjahr 2025 
 

in 1.000  € 

 
  Voraussichtlicher Stand der 

 
Art 

Stand zu 
Beginn des 

Stand zu 
Beginn des 

 
Zugang 

 
Abgang 

Stand nach 
Ablauf des 

Verpflichtun
gen nach 

Ablauf des 
 Vorjahres Haushaltsjahres 

mit Restlaufzeit von 
  Haushalts- 

jahres 
Haushalts- 

jahres 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Schulden aus Krediten von /vom   bis zu 

1 Jahr 

   3 a 

1 bis 5 

Jahre 

3 b 

Mehr als 

5 Jahre 

3 c 

Gesamt- 

betrag 

3 d 

     

1.1  Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 

1.2 Land 

1.3 Gemeinden und Gemeindeverbänden 

1.4 Zweckverbänden u. dgl. 

1.5 sonstigen öffentlichen Bereich 

1.6 Kreditmarkt 

 Haushaltseinnahmerest 
 (kann dem Kreditmarkt zugeordnet werden) 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

  10.874 

  

 

 

 

 

 

   660 

 

 

 

 

 

 

   998 

    

 

 

 

 

   8.442 

 

 

 

 

 

10.100 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

777 

 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

   9.323 

 

 
 Summe 1 

 
  10.874 

 
                             10.100 

 
           

 
777 

 
    9.323 

 

       

 

2. Innere Darlehen aus Sonderrücklagen 

3. Äußere Kassenkredite 

 

 - 

 - 

 

 - 

 - 

 

 -

 -

 

 -

 -

 

 - 

 - 

 

 Stand zu 
Beginn des 
Vorjahres 

 

Stand zu Beginn 
des Haushaltsjahres 

Zugang Abgang Stand nach 
Ablauf des 
HH-Jahres 

 

4. Belastungen aus Rechtsgeschäften, 
 die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
 gleichkommen 
 
4.1.1  Leasinggeschäfte 
 
 
4.1.4  Geschäftsbesorgungsverträge 
  BayernGrund 
 
4.2.2  Bayerischer Versorgungsverband 

 
 
 
 
 0 
 
 
 0 
 
 
 0 

 
 
 
 
        0 
 
 
        0 
 
 
        0 

 
 
 
 
         0 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
       0 

 
 
 0 
 
 
 0 

 
 
 
 
            0 
 
 
   0 
 
 

         0 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.1 Kommunalunternehmen der 
 Stadt Lauingen (Donau) –AdöR- 
5.2 Innere Darlehen - Stadt Lauingen 
 

 

     615 

 300 

 

  569 

  300 

 

       0 

       0 

 

 48 

 0 

 

   521 

   300 

 

 

 

248



D 380376

Laufbahngruppen Besoldungs- Zahl der Zahl der Vermerke,

und Amts- gruppe Stellen tatsächlich Erläuterungen

bezeichnungen insgesamt darunter 2024 besetzten

m. Zulage Stellen am

30.06.2024

Wahlbeamte

Bürgermeister B 2 1 1 1

Gehobener Dienst

Verwaltungsrat A 13 2 2 2

Verwaltungsamtsrat A 12 1 1 1 TZ

Verwaltungsamtmann A 11 1 1 TZ

Verwaltungsoberinspektor A 10

Verwaltungsinspektor A 9

Mittlerer Dienst

Verwaltungsinspektor A 9

Verwaltungshauptsekretär A 8 1 1 1

Verwaltungsobersekretär A 7 1 1 1 TZ

Verwaltungssekretär A 6

Gesamt 6 0 7 7

Stadtverwaltung Lauingen (Donau)

I. Stellenplan Beamte

Zahl der Stellen 2025

249



D 380376

Abschnitt Bezeichnung der Abschnitte und Wahl- Erläuterungen

bzw. Unter- beamter

abschnitt B 2 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 8 A 7 A 6

0000 Gemeindeorgane 1

0201 Hauptverwaltung (Hauptamt, 1 1

Personal, Kultur und Sport,

EDV)

0300 Finanzverwaltung (Kämmerei, 1 1

Steuerverwaltung,

Stadtkasse)

1101 Öffentliche Sicherheit u. Ordnung

6001 Bauverwaltung 1

Gesamt 1 2 1 0 0 0 1 1 0

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

II. Ergänzende nachrichtliche Angaben

Beamte

Unterabschnitte

Mittlerer DienstGehobener Dienst

250



D 380376

Zahl der

Zahl der Zahl der tatsächlich

Entgeltgruppe TVöD Stellen Stellen besetzten

2025 2024 Stellen am

30.06.2024

S 16 1 1 1

15 0 0 0

S 15 2 2 2

14 0 0 0

13 0 0 1

S 13 3 4 4

12 0 0 0

11 1 1 0

10 2 4 2

9 c 2 2 2

9 b 5 6 5

9 a 9 6 5

S 9 2 2 2

8 2 3 4

S 8 a 21 20 19

7 3 3 3

6 9 8 7

5 25 24 24

4 4 3 3

S 4 10 11 11

3 6 6 6

S 3 19 17 16

2 9 9 9

S 2 2 3 3

1 11 12 12

Gesamt 148 147 141 davon 90 TZ 

I. Stellenplan Beschäftigte

Stadtverwaltung Lauingen (Donau)

Vermerke, Erläuterungen

davon 9 ku

251



D 380376

Abschnitt Bezeichnung der Abschnitte

bzw.

U-Abschnitt 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2 1

0201 Hauptverwaltung (Hauptamt, 1 1 1 4 1 2

Personal, Kultur u. Sport,

EDV)

0300 Finanzverwaltung (Kämmerei, 1 1 1 2 1

Steuerverwaltung,

Stadtkasse)

0500 Bürgerbüro 1 3

0681 Rathaus 1

1100 Öffentliche Sicherheit 1 2 3

und Ordnung

1122 Kommunale 

Verkehrsüberwachung

2110 Grundschule 1 1 1 3

2130 Mittelschule 1 2

2901 Schülerbeförderung 2

3501 Volkshochschule 1 1

3521 Stadtbücherei 1 1 1

Übertrag: 0 0 1 1 2 2 7 1 1 8 11 0 1 3 5

II. Ergänzende nachrichtliche Angaben

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

Tarifbeschäftigte (ohne Sozial- und Erziehungsdienst)

und Unterabschnitte

Entgeltgruppen TVöD

252



D 380376

Abschnitt Bezeichnung der Abschnitte Entgeltgruppen TVöD

bzw.

U-Abschnitt 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2 1

Übertrag: 0 0 1 1 2 2 7 1 1 8 11 0 1 3 5

4641 Kinderhaus am Bahnhof 4 1

4642 Kinderhaus Kurlandstraße 2

4644 Kinderhaus St. Martin 1 2 2

4645 Kindergarten St. Georg

5651 Stadthalle 1

6001 1 1 3 1 1 1 1 1

Verwaltung Hoch- u. Tiefbau)

7711 Städtischer Bauhof 1 1 11 4 5 1

Gesamt 0 1 1 2 2 5 9 2 3 9 25 4 6 9 11

und Unterabschnitte

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

Tarifbeschäftigte (ohne Sozial- und Erziehungsdienst)

Bauverwaltung (Allgem. 

253



D 380376

Abschnitt Bezeichnung der Abschnitte

bzw.

U-Abschnitt S 16 S 15 S 13 S 9 S 8b S 8a S 4 S 3 S 2

4641 Kinderhaus am Bahnhof 1 2 1 6 7 8

4642 Kinderhaus Kurlandstraße 1 9 7 1

4644 Kinderhaus St. Martin 1 1 6 2 4

4645 Kindergarten St. Georg 1 1 1

Gesamt 1 2 3 2 0 21 10 19 2

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

Tarifbeschäftigte Sozial- und Erziehungsdienst

und Unterabschnitte

Entgeltgruppen TVöD

254



D 380376

Bezeichnung Art der Vergütung vorgesehen beschäftigt am

2025 30.06.2024

Anwärter Anwärterbezüge 0 0

Auszubildende (Verw.-Fachangestellte) Ausbildungsvergütung 1 1

Auszubildende (Straßenwärter) Ausbildungsvergütung 0 0

Auszubildende (Erzieher-OptiPrax) Ausbildungsvergütung 0 1

Berufspraktikanten (Erzieher) Praktikantenvergütung 2 1

Erzieherpraktikanten SEJ Praktikantenvergütung 10 10

Student im dualen Bachelorstudiengang
Kindheitspädagogik B.A. Studienvergütung 2 1

Student im dualen Bachelorstudiengang
Bauingenieurwesen Studienvergütung 1 1
Studienrichtung Öffentliches Bauen

Gesamt 16 15

III. Übersicht über Ausbildungs-, Praktikums- und Studienplätze

255



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Budgetübersicht  

 

 

und  

 

 

Verzeichnis der Deckungskreise 

 

 

2025 
 

256



Einnahmen Ausgaben 
Zuschussbedarf 

2025

Budget 001 Allgemeine Verwaltung 4.352.010 €       3.774.970 €     577.040 €           

Budget 002 Personalkosten 30.300 €            8.798.795 €     8.768.495 €-        

Budget 003 Finanzwirtschaft 21.774.820 €     11.747.175 €   10.027.645 €      

Budget 004 Feuerlöschwesen 40.980 €            103.700 €        62.720 €-             

Budget 005 Grundschule 67.400 €            123.210 €        55.810 €-             

Budget 006 Mittelschule 51.310 €            83.290 €          31.980 €-             

Budget 007 Verfügungsmittel -  €                  5.000 €            5.000 €-               

Budget 008 Kinderhaus am Bahnhof 5.000 €              27.200 €          22.200 €-             

Budget 009 Kindergarten Kurlandstr. 5.100 €              14.080 €          8.980 €-               

Budget 010 Kinderhaus St. Martin 5.700 €              16.130 €          10.430 €-             

Budget 011 Kindergarten St. Georg 200 €                 5.280 €            5.080 €-               

Budget 012 Bauverwaltung 630.100 €          3.949.970 €     3.319.870 €-        

Budget 013 Stadtbauhof 1.720.620 €       236.900 €        1.483.720 €        

Budget 014 Liegenschaften 500.445 €          298.285 €        202.160 €           

Summe Budgets VWHH 29.183.985 €     29.183.985 €   -  €                   

Einnahmen Ausgaben 
Zuschussbedarf 

2025

Budget 211 Allgemeine Verwaltung -  €                  150.500 €        150.500 €-           

Budget 231 Finanzwirtschaft 4.368.710 €       803.560 €        3.565.150 €        

Budget 232 Liegenschaften/Forst 760.000 €          1.380.000 €     620.000 €-           

Budget 241 Feuerlöschwesen 2.500 €              60.000 €          57.500 €-             

Budget 251 Grundschule -  €                  24.400 €          24.400 €-             

Budget 261 Mittelschule -  €                  36.000 €          36.000 €-             

Budget 281 Kinderhaus am Bahnhof -  €                  11.450 €          11.450 €-             

Budget 291 Kindergarten Kurlandstr. -  €                  -  €               -  €                   

Budget 301 Kinderhaus St. Martin -  €                  5.500 €            5.500 €-               

Budget 311 Kindergarten St. Georg -  €                  800 €               800 €-                  

Budget 321 Rathaus Baumaßn. -  €                  -  €               -  €                   

Budget 322 Schulen Baumaßn. -  €                  175.000 €        175.000 €-           

Budget 323 sonst. Baumaßnahmen 30.000 €            1.211.000 €     1.181.000 €-        

Budget 324 Erschließungsmaßn. 900.000 €          1.963.000 €     1.063.000 €-        

Budget 325 Städtebauförderung 120.000 €          200.000 €        80.000 €-             

Budget 326 Stadtplanung 40.000 €            -  €               40.000 €             

Budget 331 Stadtbauhof 5.000 €              150.000 €        145.000 €-           

Budget 332 Bebauter Grundbesitz 495.000 €          550.000 €        55.000 €-             

Summe Budgets VMHH 6.721.210 €       6.721.210 €     -  €                   

Verwaltungshaushalt 2025

Vermögenshaushalt 2025

  

  

257



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
Kindergarten Kurland/Dillinger Straße

0 01200 060 4642.9453 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten; Kosten für 
Feuchteschaden 20000

0 01200 060 4642.100.9453 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 560000

Verwaltungshaushalt
1 00110 010 0201.6321 Öffentlichkeitsarbeit 40000
1 00110 010 0201.6530 Öffentliche Bekanntmachungen, Amtsblatt 20000
1 00110 010 0201.6552 Gerichts-, Anwaltskosten u.ä. 10000
1 00110 010 0201.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

11000
1 00110 010 0201.6720 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 12300
1 00110 010 0300.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 1300
1 00110 010 0500.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 1300
1 00110 010 0501.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 100
1 00110 010 0521.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 1800
1 00110 010 0681.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 240
1 00110 010 0681.6324 Schmuck v. Straßen, Räumen u.ä. 1000
1 00110 010 3213.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 100
1 00110 010 3521.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 600
1 00110 010 6001.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 3500
1 00110 010 7911.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand - 

Stadtmarketing - 1000
1 00110 010 7911.7099 Zuschüsse f.lfd. Zwecke an sonstige Ver- bände, 

Vereine u.ä. sowie deren Einrich 4500
1 00110 010 0000.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 5000
1 00110 010 0000.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 100
1 00110 010 0000.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

1000
1 00111 011 0201.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 500
1 00111 011 0201.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 50
1 00111 011 0201.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 500
1 00111 011 0201.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 100
1 00111 011 0201.5221 Arbeitsgeräte und -maschinen - Beschaffung 150
1 00111 011 0201.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 150
1 00111 011 0201.5510 Unterhalt der Fahrzeuge 1000
1 00111 011 0201.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 1000
1 00111 011 0201.5550 Kfz-Steuern 140
1 00111 011 0201.5560 Kfz-Versicherungen 1000
1 00111 011 0201.6322 EDV-Kosten an Dritte 20000
1 00111 011 0201.6430 Haftpflichtversicherungen 50000
1 00111 011 0201.6443 Rechtsschutzversicherung 13000
1 00111 011 0201.6500 Bürobedarf 400
1 00111 011 0201.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 10000
1 00111 011 0201.6520 Postgebühren 50
1 00111 011 0261.6322 EDV-Kosten an Dritte 15000
1 00111 011 0300.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 200
1 00111 011 0300.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 100
1 00111 011 0300.6322 EDV-Kosten an Dritte 25000
1 00111 011 0300.6441 Vermögenseigenschadenversicherung 7500
1 00111 011 0300.6500 Bürobedarf 100
1 00111 011 0300.6520 Postgebühren 10
1 00111 011 0500.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 500

258



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00111 011 0500.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 100
1 00111 011 0500.6322 EDV-Kosten an Dritte 30000
1 00111 011 0500.6500 Bürobedarf 4000
1 00111 011 0500.6580 Sonstige Geschäftsausgaben 800
1 00111 011 0521.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 100
1 00111 011 0521.5560 Kfz-Versicherungen 90
1 00111 011 0521.6322 EDV-Kosten an Dritte 1500
1 00111 011 0521.6500 Bürobedarf 10000
1 00111 011 0521.6520 Postgebühren 7000
1 00111 011 0601.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 3000
1 00111 011 0601.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 500
1 00111 011 0601.5320 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte 1000
1 00111 011 0601.6322 EDV-Kosten an Dritte 40000
1 00111 011 0601.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 8000
1 00111 011 0601.6445 Feuer- und Hausratversicherung 1400
1 00111 011 0601.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 150
1 00111 011 0681.1513 Ersätze für Post- und Fernmeldegebühren 500
1 00111 011 0681.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 6500
1 00111 011 0681.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 2500
1 00111 011 0681.5320 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte 8000
1 00111 011 0681.6322 EDV-Kosten an Dritte 10000
1 00111 011 0681.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 6000
1 00111 011 0681.6445 Feuer- und Hausratversicherung 540
1 00111 011 0681.6500 Bürobedarf 3500
1 00111 011 0681.6520 Postgebühren 15000
1 00111 011 0681.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 6500
1 00111 011 0681.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 800
1 00111 011 1101.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 300
1 00111 011 1101.6322 EDV-Kosten an Dritte 1500
1 00111 011 1101.6500 Bürobedarf 50
1 00111 011 1122.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 80
1 00111 011 1301.5560 Kfz-Versicherungen 12000
1 00111 011 1301.6430 Haftpflichtversicherungen 60
1 00111 011 1301.6445 Feuer- und Hausratversicherung 820
1 00111 011 2110.6441 Vermögenseigenschadenversicherung 360
1 00111 011 2110.6445 Feuer- und Hausratversicherung 1250
1 00111 011 2110.6460 Selbstregulierte Schadensfälle 50
1 00111 011 2130.6430 Haftpflichtversicherungen 60
1 00111 011 2130.6445 Feuer- und Hausratversicherung 2200
1 00111 011 3211.6445 Feuer- und Hausratversicherung 900
1 00111 011 3211.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 300
1 00111 011 3211.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 20
1 00111 011 3212.6445 Feuer- und Hausratversicherung 160
1 00111 011 3501.6322 EDV-Kosten an Dritte 5000
1 00111 011 3521.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 500
1 00111 011 3521.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 100
1 00111 011 3521.6322 EDV-Kosten an Dritte 1800
1 00111 011 3521.6445 Feuer- und Hausratversicherung 250
1 00111 011 3521.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 500
1 00111 011 3650.6445 Feuer- und Hausratversicherung 30
1 00111 011 4608.6445 Feuer- und Hausratversicherung 70
1 00111 011 4608.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 550

259



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00111 011 4609.6322 EDV-Kosten an Dritte 450
1 00111 011 4609.6430 Haftpflichtversicherungen 60
1 00111 011 4641.6322 EDV-Kosten an Dritte 500
1 00111 011 4641.6445 Feuer- und Hausratversicherung 200
1 00111 011 4642.6322 EDV-Kosten an Dritte 300
1 00111 011 4642.6445 Feuer- und Hausratversicherung 70
1 00111 011 4644.6322 EDV-Kosten an Dritte 300
1 00111 011 4644.6445 Feuer- und Hausratversicherung 1600
1 00111 011 4645.6322 EDV-Kosten an Dritte 200
1 00111 011 4645.6445 Feuer- und Hausratversicherung 40
1 00111 011 5651.6441 Vermögenseigenschadenversicherung 280
1 00111 011 5651.6445 Feuer- und Hausratversicherung 630
1 00111 011 5651.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 400
1 00111 011 5651.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 80
1 00111 011 6001.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 4000
1 00111 011 6001.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 200
1 00111 011 6001.5510 Unterhalt der Fahrzeuge 1500
1 00111 011 6001.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 1000
1 00111 011 6001.5550 Kfz-Steuern 270
1 00111 011 6001.5560 Kfz-Versicherungen 1300
1 00111 011 6001.6322 EDV-Kosten an Dritte 16000
1 00111 011 6001.6430 Haftpflichtversicherungen 540
1 00111 011 6001.6500 Bürobedarf 500
1 00111 011 6001.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 700
1 00111 011 6801.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 300
1 00111 011 7200.6430 Haftpflichtversicherungen 4800
1 00111 011 7311.6430 Haftpflichtversicherungen 500
1 00111 011 7511.6322 EDV-Kosten an Dritte 2000
1 00111 011 7511.6445 Feuer- und Hausratversicherung 40
1 00111 011 7512.6322 EDV-Kosten an Dritte 1000
1 00111 011 7512.6445 Feuer- und Hausratversicherung 20
1 00111 011 7513.6322 EDV-Kosten an Dritte 200
1 00111 011 7513.6445 Feuer- und Hausratversicherung 10
1 00111 011 7514.6322 EDV-Kosten an Dritte 200
1 00111 011 7514.6445 Feuer- und Hausratversicherung 10
1 00111 011 7515.6322 EDV-Kosten an Dritte 200
1 00111 011 7515.6445 Feuer- und Hausratversicherung 10
1 00111 011 7700.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1500
1 00111 011 7700.5510 Unterhalt der Fahrzeuge 4000
1 00111 011 7700.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 500
1 00111 011 7700.5550 Kfz-Steuern 430
1 00111 011 7700.5560 Kfz-Versicherungen 900
1 00111 011 7711.6460 Selbstregulierte Schadensfälle 700
1 00111 011 0000.1680 Erstattungen von übrigen Bereichen 3000
1 00111 011 0000.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 500
1 00111 011 0000.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 150
1 00111 011 0000.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 500
1 00111 011 0000.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 150
1 00111 011 0000.5320 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte 10000
1 00111 011 0000.5510 Unterhalt der Fahrzeuge 3000
1 00111 011 0000.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 1000
1 00111 011 0000.5550 Kfz-Steuern 270
1 00111 011 0000.5560 Kfz-Versicherungen 850
1 00111 011 0000.6322 EDV-Kosten an Dritte 4000
1 00111 011 0000.6500 Bürobedarf 600
1 00111 011 0000.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 800

260



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00112 012 0201.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 74500
1 00112 012 0201.6541 Dienstreisen 400
1 00112 012 0891.5690 Sonstige besondere Aufwendungen für 

Bedienstete 4000
1 00112 012 2950.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 47300
1 00112 012 4641.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 9700
1 00112 012 4642.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 7400
1 00112 012 4642.6541 Dienstreisen 200
1 00112 012 4644.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 5400
1 00112 012 4645.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 1700
1 00112 012 7511.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 230
1 00112 012 7512.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 120
1 00112 012 7513.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 20
1 00112 012 7514.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 20
1 00112 012 7515.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 20
1 00112 012 7711.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 1900
1 00112 012 8559.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 5300
1 00112 012 0000.6541 Dienstreisen 1000
1 00113 013 0201.1682 Erstattungen von übrigen Bereichen für 

Bauhofleistungen 3000
1 00113 013 0201.6312 Feiern, Ehrungen 5000
1 00113 013 0201.6583 Kranzspenden, Nachrufe 1000
1 00113 013 2110.1712 Zuweisungen f.lfd.Zwecke vom Land - 

Gastschülerzuschüsse etc. 20000
1 00113 013 2110.6710 Erstattungen an das Land 62000
1 00113 013 2130.1712 Zuweisungen f.lfd.Zwecke vom Land - 

Gastschülerzuschüsse etc. 2060
1 00113 013 2130.1720 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden 20650
1 00113 013 2130.6710 Erstattungen an das Land 27000
1 00113 013 2130.6722 Erstattungen an Gemeinden und Gemeinde- 

verbände: Gastschulbeiträge 2950
1 00113 013 2901.1620 Erstattungen v.Ausgaben d.Verwaltungsh. v. 

Gemeinden u. Gemeindeverbände 15000
1 00113 013 2901.1716 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v. Land: 

Schülerbeförderung 60130
1 00113 013 2901.6391 Kosten d. notwendigen Schülerbeförderung 

durch andere Verkehrsträger 86000
1 00113 013 2950.6360 Dienstleistungen durch Dritte 70000
1 00113 013 2950.6720 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 3350
1 00113 013 3000.5293 Sonstige Verwaltungs- und Zweckausstat- tung: 

Instandhaltung 300
1 00113 013 3000.6319 Sonstige Veranstaltungen 2000
1 00113 013 3211.6050 Bedarf für Sammlungen 2000
1 00113 013 3212.6050 Bedarf für Sammlungen 500

261



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00113 013 3213.1190 Sonstige Gebühren und ähnliche Entgelte 50
1 00113 013 3213.6320 Verschiedener Betriebsaufwand 5000
1 00113 013 3400.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 650
1 00113 013 3400.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 150
1 00113 013 3400.6312 Feiern, Ehrungen 8000
1 00113 013 3400.6321 Öffentlichkeitsarbeit 13300
1 00113 013 3400.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

630
1 00113 013 3400.6797 Bauhofleistungen intern 73000
1 00113 013 3501.1180 Gebühren und Entgelte für Schulen und kulturelle 

Veranstaltungen 55000
1 00113 013 3501.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 16000
1 00113 013 3501.1720 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden 1800
1 00113 013 3501.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 1500
1 00113 013 3501.5711 Lehr- und Unterrichtsmittel 200
1 00113 013 3501.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 1500
1 00113 013 3501.6301 Kulturelle Fahrten, Eintrittskarten und sonstige 

Auslagen 10000
1 00113 013 3501.6500 Bürobedarf 100
1 00113 013 3501.6520 Postgebühren 2000
1 00113 013 3501.6530 Öffentliche Bekanntmachungen, Amtsblatt 4500
1 00113 013 3501.6556 Honorare u. ä. 32000
1 00113 013 3501.6720 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 8500
1 00113 013 3521.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 6500
1 00113 013 3521.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 1800
1 00113 013 3521.6070 Bedarf für öffentliche Büchereien 15000
1 00113 013 3521.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 3000
1 00113 013 3521.6321 Öffentlichkeitsarbeit 1000
1 00113 013 3521.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

1800
1 00113 013 3650.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 2000
1 00113 013 5531.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1500
1 00113 013 5531.6312 Feiern, Ehrungen 4100
1 00113 013 5531.6720 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 20000
1 00113 013 5531.6797 Bauhofleistungen intern 25000
1 00113 013 5601.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 600
1 00113 013 5651.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 50000
1 00113 013 5651.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 2000
1 00113 013 5651.6550 Sachverständigenkosten, Gerichtskosten u.ä. 2000
1 00113 013 5652.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1130
1 00113 013 5931.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

6500
1 00113 013 7311.1521 Ersätze für Energiekosten 600
1 00113 013 7901.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 150
1 00113 013 7901.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 6000
1 00113 013 7901.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

4600
1 00113 013 7901.6797 Bauhofleistungen intern 350
1 00113 013 7911.1390 Einnahmen aus Verkauf 200

262



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00113 013 0000.6314 Städtepartnerschaften u.ä. 7000
1 00114 014 0241.6321 Öffentlichkeitsarbeit 100
1 00114 014 0521.1611 Erstattungen des Landes 20000
1 00114 014 0521.4090 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 6000
1 00114 014 0521.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 1500
1 00114 014 0521.6797 Bauhofleistungen intern 6000
1 00114 014 1101.1000 Verwaltungsgebühren 1500
1 00114 014 1101.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 100
1 00114 014 1101.1680 Erstattungen von übrigen Bereichen 500
1 00114 014 1101.2601 Ordnungsstrafen und Zwangsgelder 

Verwarnungs-u.Bußgelder,Disziplinarverf. 300
1 00114 014 1101.6321 Öffentlichkeitsarbeit 500
1 00114 014 1101.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 100
1 00114 014 1101.6797 Bauhofleistungen intern 500
1 00114 014 1122.1620 Erstattungen v.Ausgaben d.Verwaltungsh. v. 

Gemeinden u. Gemeindeverbände 50
1 00114 014 1122.6320 Verschiedener Betriebsaufwand 100
1 00114 014 1122.6520 Postgebühren 50
1 00114 014 1122.6730 Erstattungen von Ausgaben des VWHH 

Erstattungen an Zweckverbände 80000
1 00114 014 1122.6797 Bauhofleistungen intern 6700
1 00114 014 1301.6797 Bauhofleistungen intern 2000
1 00114 014 4350.1411 Mieten aus Wohnungen und ähnlichem 1000
1 00114 014 4350.1430 Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen von 

Miet- und Pachtverträgen 500
1 00114 014 4350.5020 Unterhalt nichteigener Gebäude 200
1 00114 014 4350.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 1500
1 00114 014 4350.5420 Heizungskosten 100
1 00114 014 4350.6797 Bauhofleistungen intern 500
1 00114 014 4515.7092 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver- bände 

u.ä. sowie deren Einrichtungen 300
1 00114 014 4608.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 1000
1 00114 014 4608.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 72000
1 00114 014 4609.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 4500
1 00114 014 4609.1770 Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten 

Unternehmen 3000
1 00114 014 4609.1780 Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen Bereichen

500
1 00114 014 4609.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 3000
1 00114 014 4609.6720 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 900000
1 00114 014 4641.1194 Gebühren und Entgelte für Kindergärten, Heime 

und Horte 280000
1 00114 014 4641.1302 Einnahmen Mittagsverpflegung 60000
1 00114 014 4641.1711 Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land; Pers.bonus, 

Individualbegl., Assistenkr. 69000
1 00114 014 4641.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 520000
1 00114 014 4641.1720 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden 405000
1 00114 014 4641.5810 Lebensmittel 50000
1 00114 014 4641.7092 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver- bände 

u.ä. sowie deren Einrichtungen 20000
1 00114 014 4642.1194 Gebühren und Entgelte für Kindergärten, Heime 

und Horte 180000

263



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00114 014 4642.1302 Einnahmen Mittagsverpflegung 40000
1 00114 014 4642.1711 Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land; Leitungs- und 

Verwaltungsbonus 57000
1 00114 014 4642.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 342000
1 00114 014 4642.1720 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden 250000
1 00114 014 4642.5810 Lebensmittel 30000
1 00114 014 4642.7092 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver- bände 

u.ä. sowie deren Einrichtungen 1000
1 00114 014 4643.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 260000
1 00114 014 4643.7092 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver- bände 

u.ä. sowie deren Einrichtungen 500000
1 00114 014 4644.1194 Gebühren und Entgelte für Kindergärten, Heime 

und Horte 145000
1 00114 014 4644.1302 Einnahmen Mittagsverpflegung 30000
1 00114 014 4644.1711 Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land; Pers.bonus, 

Individualbegl., Assistenkr. 11000
1 00114 014 4644.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 215000
1 00114 014 4644.1720 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden 210000
1 00114 014 4644.5810 Lebensmittel 25000
1 00114 014 4645.1194 Gebühren und Entgelte für Kindergärten, Heime 

und Horte 36000
1 00114 014 4645.1711 Zuweis. f. lfd. Zwecke v.Land; Pers.bonus, 

Individualbegl., Assistenkr. 22000
1 00114 014 4645.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 48000
1 00114 014 4645.1720 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden 50000
1 00114 014 4646.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 190000
1 00114 014 4646.7092 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver- bände 

u.ä. sowie deren Einrichtungen 350000
1 00114 014 4647.1714 Zuweisungen f. lfd. Zwecke v.Land 

Betriebskostenförderung nach BayKiBiG 270000
1 00114 014 4647.7092 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Jugendver- bände 

u.ä. sowie deren Einrichtungen 440000
1 00114 014 4709.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

350
1 00114 014 5400.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 2000
1 00114 014 6100.6797 Bauhofleistungen intern 200
1 00114 014 6300.1000 Verwaltungsgebühren 18000
1 00114 014 6300.1190 Sonstige Gebühren und ähnliche Entgelte 

Sondernutzung Jahreszahler 7500
1 00114 014 6300.1191 Sondernutzungsgebühren u.ä.Schwertransp. 3500
1 00114 014 6300.1192 Parkplatzgebühren, Sondernutzung 

Anwohnerparkausweise  (Sachkonten) 8000
1 00114 014 6801.1192 Parkplatzgebühren u.ä. 13500
1 00114 014 6801.1630 Erstattungen durch Zweckverbände und dgl. 30
1 00114 014 6801.5040 Unterhalt betriebstechnischer Anlagen 1000
1 00114 014 6801.5320 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte 20
1 00114 014 6801.6320 Verschiedener Betriebsaufwand 1000
1 00114 014 6801.6580 Sonstige Geschäftsausgaben 300
1 00114 014 6815.1192 Parkplatzgebühren, Fahrradabstellanlage 200
1 00114 014 6815.5040 Unterhalt betriebstechnischer Anlagen 500
1 00114 014 6815.6797 Bauhofleistungen intern 2000

264



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
1 00114 014 7301.1166 Marktgebühren und ähnl. Entgelte 1000
1 00114 014 7311.1166 Marktgebühren und ähnl. Entgelte 600
1 00114 014 7311.6360 Dienstleistungen durch Dritte 600
1 00114 014 7605.1451 Pachten 4500
1 00114 014 9000.0812 Überlassung des Aufkommens an 

Verwarnungsgeldern u. Geldbußen - KommVÜ 180000
1 00115 015 0500.1000 Verwaltungsgebühren 100000
1 00115 015 0500.1670 Erstattungen von privaten Unternehmen 20
1 00115 015 0500.6360 Dienstleistungen durch Dritte 60000
1 00115 015 0500.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 500
1 00115 015 0500.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

110
1 00115 015 0500.6797 Bauhofleistungen intern 750
1 00115 015 0501.1000 Verwaltungsgebühren Trauung 28000
1 00115 015 0501.1331 Einnahmen aus Verkauf von 

Familienstammbüchern 1000
1 00115 015 0501.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 100
1 00115 015 0501.6511 Bücher, Zeitschriften Familienstammbücher 1300
2 00200 012 0201.4100 Beamtenbezüge 128800
2 00200 012 0201.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 573600
2 00200 012 0201.4300 Beiträge zu Versorgungskassen "Beamte" 102600
2 00200 012 0201.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 46700
2 00200 012 0201.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 118700
2 00200 012 0201.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 18000
2 00200 012 0201.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 6000
2 00200 012 0201.6531 öffentl. Bekanntm., Stellenanzeigen 20000
2 00200 012 0300.1681 Erstattungen von übrigen Bereichen 24800
2 00200 012 0300.4100 Beamtenbezüge 90900
2 00200 012 0300.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 221300
2 00200 012 0300.4300 Beiträge zu Versorgungskassen "Beamte" 68800
2 00200 012 0300.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 17300
2 00200 012 0300.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 45400
2 00200 012 0300.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 28700
2 00200 012 0300.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 5000
2 00200 012 0500.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 215600
2 00200 012 0500.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 17400
2 00200 012 0500.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 45100
2 00200 012 0500.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 7100
2 00200 012 0500.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 3000
2 00200 012 0681.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 56100
2 00200 012 0681.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 4450
2 00200 012 0681.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 11600
2 00200 012 0681.4690 Personalnebenausgaben 500
2 00200 012 0891.4690 Personalnebenausgaben 6000
2 00200 012 1101.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 217400
2 00200 012 1101.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 16600
2 00200 012 1101.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 45700
2 00200 012 1101.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 3250

265



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
2 00200 012 1101.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 3000
2 00200 012 1122.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 6400
2 00200 012 1122.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 500
2 00200 012 1122.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 1400
2 00200 012 1301.4090 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 28100
2 00200 012 1301.4140 Vergütungen f. tarifliche Beschäftigte 10650
2 00200 012 1301.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 850
2 00200 012 1301.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 2150
2 00200 012 2110.1541 Personalkostenersätze 5500
2 00200 012 2110.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 120400
2 00200 012 2110.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 9200
2 00200 012 2110.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 26000
2 00200 012 2110.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 40
2 00200 012 2110.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1300
2 00200 012 2130.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 81400
2 00200 012 2130.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 6100
2 00200 012 2130.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 16600
2 00200 012 2130.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 600
2 00200 012 2901.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 14100
2 00200 012 2901.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 1100
2 00200 012 2901.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 3900
2 00200 012 3211.4090 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 900
2 00200 012 3212.4090 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 310
2 00200 012 3213.4090 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 100
2 00200 012 3501.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 48700
2 00200 012 3501.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 3800
2 00200 012 3501.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 10600
2 00200 012 3501.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 500
2 00200 012 3521.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 62600
2 00200 012 3521.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 5100
2 00200 012 3521.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 13800
2 00200 012 3521.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 70
2 00200 012 3521.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 200
2 00200 012 4641.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 1290000
2 00200 012 4641.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 102100
2 00200 012 4641.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 271500
2 00200 012 4641.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 280
2 00200 012 4641.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 4800
2 00200 012 4642.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 793400
2 00200 012 4642.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 61500
2 00200 012 4642.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 167500

266



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
2 00200 012 4642.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 12700
2 00200 012 4644.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 709900
2 00200 012 4644.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 54100
2 00200 012 4644.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 150700
2 00200 012 4644.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 160
2 00200 012 4644.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 4000
2 00200 012 4645.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 164900
2 00200 012 4645.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 12850
2 00200 012 4645.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 34800
2 00200 012 4645.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 600
2 00200 012 5651.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 54100
2 00200 012 5651.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 4300
2 00200 012 5651.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 11400
2 00200 012 5651.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 35
2 00200 012 5651.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 300
2 00200 012 6001.4100 Beamtenbezüge 65800
2 00200 012 6001.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 560000
2 00200 012 6001.4300 Beiträge zu Versorgungskassen "Beamte" 49900
2 00200 012 6001.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 45200
2 00200 012 6001.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 117400
2 00200 012 6001.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 19200
2 00200 012 6001.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 15000
2 00200 012 7711.4140 Vergütungen für tariflich Beschäftigte 1053400
2 00200 012 7711.4340 Beiträge zu Versorgungskassen für tariflich 

Beschäftigte 84700
2 00200 012 7711.4440 Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung für 

tariflich Beschäftigte 222200
2 00200 012 7711.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 200
2 00200 012 7711.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 4000
2 00200 012 9100.4700 Minderausgabe Personalaufwand -250000
2 00200 012 0000.4090 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 45000
2 00200 012 0000.4097 Aufwendungen f.ehrenamtl.Tätigkeit - 

Verwaltungsdienst - 11000
2 00200 012 0000.4100 Beamtenbezüge 127100
2 00200 012 0000.4300 Beiträge zu Versorgungskassen "Beamte" 89300
2 00200 012 0000.4590 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 10900
2 00200 012 0000.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1000
3 00300 020 0201.1680 Erstattungen von übrigen Bereichen 52000
3 00300 020 0201.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 176120
3 00300 020 0300.1000 Verwaltungsgebühren 1000
3 00300 020 0300.1680 Erstattungen von übrigen Bereichen 31000
3 00300 020 0300.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 93370
3 00300 020 0300.6550 Sachverständigenkosten, Gerichtskosten u.ä. 1800
3 00300 020 0300.6554 Kassen- und Organisationsprüfung u.ä. 2000
3 00300 022 0300.6580 Sonstige Geschäftsausgaben Rücklastschriften 

Sachkonten 5500
3 00300 020 0300.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

5400
3 00300 022 0331.1010 Mahngebühren - Personenkonten 1500

267



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
3 00300 022 0331.1011 Mahngebühren - Sachkonten 500
3 00300 020 0331.2610 Säumnis-, Verspätungszuschlag Personenkonten

2000
3 00300 022 0331.2611 Säumniszuschläge - Sachkonten 100
3 00300 020 0331.2612 Stundungszinsen - Personenkonten 150
3 00300 021 0331.2616 Verzinsung von Steuernachforderungen 10000
3 00300 022 0331.6550 Sachverständigenkosten, Gerichtskosten u.ä. 500
3 00300 021 0331.8412 Verzinsung von Steuererstattungen 5000
3 00300 021 0341.2615 Verspätungszuschläge 5000
3 00300 020 0500.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 1420
3 00300 020 0601.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 14850
3 00300 020 1101.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 127260
3 00300 020 1101.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 140
3 00300 020 1101.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 60
3 00300 020 1122.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 5770
3 00300 020 1122.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 1890
3 00300 020 1122.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 280
3 00300 020 1191.7098 Zuschüsse für lfd.Zwecke an Tierzucht-, 

Tierschutz- u.landw.Vereine sow.d.Einr. 9200
3 00300 020 1301.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 112170
3 00300 020 1301.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 90000
3 00300 020 1301.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 25000
3 00300 020 1301.7180 Zuschüsse für lfd.Zwecke an übrige Bereiche 2300
3 00300 020 2110.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 31000
3 00300 020 2110.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 53010
3 00300 020 2130.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 20000
3 00300 020 2130.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 50650
3 00300 020 3310.7091 Zuschüsse f. lfd. Zwecke an kulturelle Verbände, 

Vereine u.ä. sowie Einricht. 6450
3 00300 020 3321.7091 Zuschüsse f. lfd. Zwecke an kulturelle Verbände, 

Vereine u.ä. sowie Einricht. 7000
3 00300 020 3501.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 23640
3 00300 020 3501.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 60
3 00300 020 3501.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 20
3 00300 020 3521.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 19300
3 00300 020 3521.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 2750
3 00300 020 3521.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 1700
3 00300 020 3522.7120 Zuweisungen für lfd.Zwecke an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 800
3 00300 020 3601.7180 Zuschüsse für lfd.Zwecke an übrige Bereiche 1800
3 00300 020 3651.7110 Zuweisungen für lfd. Zwecke an das Land 11000
3 00300 020 3704.7068 Zuschüsse für lfd.Zwecke an 

Religionsgemeinschaften u.ä. 460

268



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
3 00300 020 4641.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 120890
3 00300 020 4641.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 31000
3 00300 020 4641.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 28000
3 00300 020 4642.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 107860
3 00300 020 4642.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 12500
3 00300 020 4642.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 15500
3 00300 020 4644.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 59540
3 00300 020 4644.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 15000
3 00300 020 4644.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 2800
3 00300 020 4645.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 17520
3 00300 020 4645.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 6200
3 00300 020 4645.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 2500
3 00300 020 4709.7001 Zuschüsse für lfd.Zwecke (ohne Jugend hilfe) an 

Wohlfahrtsverbände und Dritte 9000
3 00300 020 5400.7029 Zuschüsse für lfd.Zwecke an das BRK u.ä.sowie 

deren sonstige Einrichtungen 2900
3 00300 020 5531.7093 Zuschüsse f.lfd.Zwecke an Sportverbände und -

vereine, sowie deren Einrichtungen 2000
3 00300 020 5601.7093 Zuschüsse f.lfd.Zwecke an Sportverbände und -

vereine, sowie deren Einrichtungen 65500
3 00300 020 5651.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 71000
3 00300 020 5651.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 71000
3 00300 020 5700.6720 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 85000
3 00300 020 6001.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 238540
3 00300 020 6300.1715 Zuweisungen für lfd. Zwecke: Kommunal- Anteil 

a.d. Kfz-Steuer (sow.n. UGr 3615) 132600
3 00300 020 6801.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 1000
3 00300 020 6801.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 210
3 00300 020 6815.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 1200
3 00300 020 6815.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 360
3 00300 020 7200.6400 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1500
3 00300 020 7200.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 12380
3 00300 020 7200.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 2090
3 00300 020 7200.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 2780
3 00300 020 7511.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 33990
3 00300 020 7511.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 50000
3 00300 020 7511.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 45000
3 00300 020 7512.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 18540
3 00300 020 7512.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 1880
3 00300 020 7512.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 7500

269



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
3 00300 020 7513.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 3090
3 00300 020 7513.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 1160
3 00300 020 7513.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 850
3 00300 020 7514.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 3090
3 00300 020 7514.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 970
3 00300 020 7514.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 400
3 00300 020 7515.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 3090
3 00300 020 7515.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 1580
3 00300 020 7515.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 1140
3 00300 020 7711.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 48660
3 00300 020 7711.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 80000
3 00300 020 7711.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 23000
3 00300 020 7850.7180 Zuschüsse für lfd.Zwecke an übrige Bereiche 6340
3 00300 020 7911.7120 Zuweisungen für lfd.Zwecke an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 13000
3 00300 020 8100.2110 Gewinnablieferungen v.eigenen wirt- schaftlichen 

Unternehmen 400000
3 00300 020 8100.2200 Konzessionsabgaben 410000
3 00300 020 8130.2200 Konzessionsabgaben 30000
3 00300 020 8559.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 23310
3 00300 020 8701.2100 Gewinnablieferungen der wirtschaftlichen 

Unternehmen u. aus Beteiligungen 10
3 00300 020 8705.7152 Defizitausgleich an öffentl., wirt- schaftl. 

Unternehmen - Kommunaluntern. 34915
3 00300 020 8801.2070 Zinsen von privaten Unternehmen sow. 

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen) 250
3 00300 020 8809.6792 Innere Verrechnungen: 

Verwaltungskostenbeiträge 46660
3 00300 020 8809.6800 Abschreibungen auf Anschaffungs- und 

Herstellungskosten 26000
3 00300 020 8809.6850 Verzinsung des Anlagekapitals 33000
3 00300 021 9000.0001 Grundsteuer -A- 59000
3 00300 021 9000.0010 Grundsteuer -B- 1680000
3 00300 021 9000.0030 Gewerbesteuer 7500000
3 00300 020 9000.0100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 7500000
3 00300 020 9000.0120 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 792000
3 00300 021 9000.0220 Hundesteuer 29000
3 00300 020 9000.0410 Schlüsselzuweisungen vom Land 711400
3 00300 020 9000.0610 Sonstige allg. Zuweisungen vom Land 210000
3 00300 020 9000.0611 Gemeindeanteil Einkommensteuer-Ersatz 545000
3 00300 020 9000.0616 Überlassung eines Anteils des Aufkommens aus 

der Grunderwerbsteuer 150000
3 00300 020 9000.8100 Gewerbesteuerumlage 750000
3 00300 020 9000.8321 Kreisumlage 8650000
3 00300 020 9102.2070 Zinsen von privaten Unternehmen sow. 

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen) 18100
3 00300 020 9121.2070 Zinsen von privaten Unternehmen sow. 

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen) 32000
3 00300 020 9121.8070 Zinsen an Kreditinstitute einschl. Sparkassen 218000

270



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
3 00300 020 9151.2700 Abschreibungen auf Anschaffungs- u. 

Herstellungskosten 396420
3 00300 020 9151.2750 Verzinsung des Anlagekapitals 261100
3 00300 020 9161.2806 Zuführung vom Vermögenshaushalt aus der 

Rücklage "Grabpflegevertrag" 530
3 00300 020 9161.8600 Zuführung zum Vermögenshaushalt 410880
3 00300 020 9161.8601 Zuführung zum Vermögenshaushalt für 

Bausparverträge (z.Umschuldung v. Darl.) 18000
3 00300 020 9161.8607 Zuführung zum Vermögenshaushalt zur 

Rücklage "Nachlass" 250
3 00300 020 0000.1692 Innere Verrechnungen, 

Verwaltungskostenbeiträge 111600
4 00400 014 1301.1146 Gebühren der Feuerwehr 40000
4 00400 014 1301.1411 Mieten aus Wohnungen und ähnlichem 480
4 00400 014 1301.2600 Weitere Finanzeinnahmen Geldauflage 

Amtsgericht 500
4 00400 014 1301.4095 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 

Entschädigung f.Feuerwehrdienstleistend 5000
4 00400 014 1301.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 5000
4 00400 014 1301.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 1500
4 00400 014 1301.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 1000
4 00400 014 1301.5251 Technische Geräte und Apparate - Beschaffung

3000
4 00400 014 1301.5253 Technische Geräte und Apparate - 

Instandhaltung 15000
4 00400 014 1301.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 2400
4 00400 014 1301.5510 Unterhalt der Fahrzeuge 20000
4 00400 014 1301.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 5000
4 00400 014 1301.5601 Dienst- und Schutzkleidung 12000
4 00400 014 1301.5620 Aus- und Fortbildung, Umschulung 12000
4 00400 014 1301.6300 Verschiedene Aufwendungen für Verwaltung und 

Betrieb 5000
4 00400 014 1301.6321 Öffentlichkeitsarbeit 300
4 00400 014 1301.6322 EDV-Kosten an Dritte 4000
4 00400 014 1301.6325 Vorräte, Verbrauchsmaterial 1500
4 00400 014 1301.6331 Werkstättenbedarf: Verbrauchsgüter 3000
4 00400 014 1301.6450 Unfallversicherung (auch gesetzliche 

Unfallversicherung) 800
4 00400 014 1301.6500 Bürobedarf 100
4 00400 014 1301.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 300
4 00400 014 1301.6520 Postgebühren 100
4 00400 014 1301.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 1650
4 00400 014 1301.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

550
4 00400 014 1301.7181 Zuschuss f. lfd. Zwecke an übrige Bereiche - 

Feuerwehrdienstleistungen 4500
5 00500 080 2110.1185 Einnahmen aus Mittagsverpflegung Schulen 60000
5 00500 080 2110.1510 Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben 3000
5 00500 080 2110.1718 Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land: 

Lernmittelfreiheit 4400
5 00500 080 2110.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 4000
5 00500 080 2110.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 2500
5 00500 080 2110.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 2500
5 00500 080 2110.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 500
5 00500 080 2110.5270 Schulausstattung 500

271



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
5 00500 080 2110.5711 Lehr- und Unterrichtsmittel 3000
5 00500 080 2110.5712 Lehrerbücherei, Fachliteratur 2000
5 00500 080 2110.5715 Werk- und Beschäftigungsmaterial 1800
5 00500 080 2110.5717 Spiel- und Sportgeräte 1500
5 00500 080 2110.5720 Lernmittel (nicht zuschußfähig) 5000
5 00500 080 2110.5723 Schülerbücherei 1000
5 00500 080 2110.5741 Badbenutzung, Schwimmunterricht 8000
5 00500 080 2110.5754 Eltern- und Schülermitwirkung 1500
5 00500 080 2110.5770 Staatlich geförderte Lernmittel ohne Mittelschulen 

und übrige Förderschulen 6000
5 00500 080 2110.5812 Mittagessen offene und gebundene 

Ganztagsklasse 60000
5 00500 080 2110.6360 Dienstleistungen durch Dritte 10000
5 00500 080 2110.6380 Kosten der freiwilligen Schülerbeförderung 6000
5 00500 080 2110.6500 Bürobedarf 2500
5 00500 080 2110.6520 Postgebühren 300
5 00500 080 2110.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 3000
5 00500 080 2110.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 110
5 00500 080 2110.6620 Vermischte Ausgaben 1500
6 00600 081 2130.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte - 

Büchergeld etc. 200
6 00600 081 2130.1180 Gebühren und Entgelte für Schulen Kochgeld etc.

1500
6 00600 081 2130.1185 Gebühren und Entgelte für Schulen Mittagessen 

(Personenkonto) 36000
6 00600 081 2130.1304 Verkauf von Lebensmittel, Getränken u.ä. 4000
6 00600 081 2130.1510 Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben 2400
6 00600 081 2130.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 360
6 00600 081 2130.1610 Erstattungen v.Ausgaben d. Verwaltungsh. vom 

Land 950
6 00600 081 2130.1680 Erstattungen von übrigen Bereichen 700
6 00600 081 2130.1718 Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land: 

Lernmittelfreiheit 5200
6 00600 081 2130.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 700
6 00600 081 2130.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 1200
6 00600 081 2130.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 3500
6 00600 081 2130.5270 Schulausstattung 2000
6 00600 081 2130.5273 Schulausstattung: Instandhaltung 1000
6 00600 081 2130.5711 Lehr- und Unterrichtsmittel 1000
6 00600 081 2130.5712 Lehrerbücherei, Fachliteratur 1500
6 00600 081 2130.5715 Werk- und Beschäftigungsmaterial 1000
6 00600 081 2130.5717 Spiel- und Sportgeräte 700
6 00600 081 2130.5720 Lernmittel (nicht zuschußfähig) 800
6 00600 081 2130.5741 Badbenutzung, Schwimmunterricht 3700
6 00600 081 2130.5744 Schulwandern, Fahrten u.ä. 1400
6 00600 081 2130.5754 Eltern- und Schülermitwirkung 2000
6 00600 081 2130.5780 Staatlich geförderte Lernmittel für Mittelschulen 

und übrige Förderschulen 3500
6 00600 081 2130.5810 Lebensmittel für Kochunterricht 6000
6 00600 081 2130.5812 Lebensmittel f. gebundene Ganztagsklasse 33000
6 00600 081 2130.6360 Dienstleistungen durch Dritte 14000
6 00600 081 2130.6380 Kosten der freiwilligen Schülerbeförderung 1000
6 00600 081 2130.6500 Bürobedarf 800
6 00600 081 2130.6520 Postgebühren 450
6 00600 081 2130.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 1400
6 00600 081 2130.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 70

272



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
6 00600 081 2130.6580 Sonstige Geschäftsausgaben Bankgebühren etc.

20
6 00600 081 2130.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

50
6 00600 081 2130.6620 Vermischte Ausgaben 2500
7 00700 010 0000.6600 Verfügungsmittel 5000
8 00800 041 4641.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 5000
8 00800 041 4641.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 8500
8 00800 041 4641.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 500
8 00800 041 4641.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 4000
8 00800 041 4641.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 100
8 00800 041 4641.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 200
8 00800 041 4641.6021 Spiel- und Unterrichtsmittel 5000
8 00800 041 4641.6029 Sonstiger Kindergartenbedarf 5500
8 00800 041 4641.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 100
8 00800 041 4641.6500 Bürobedarf 900
8 00800 041 4641.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 1500
8 00800 041 4641.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 800
8 00800 041 4641.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 100
9 00900 042 4642.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 3000
9 00900 042 4642.1770 Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten 

Unternehmen 800
9 00900 042 4642.1780 Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen Bereichen

800
9 00900 042 4642.2600 Weitere Finanzeinnahmen - Geldauflage v. 

Amtsgericht 500
9 00900 042 4642.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 1000
9 00900 042 4642.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 200
9 00900 042 4642.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 1000
9 00900 042 4642.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 100
9 00900 042 4642.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 1100
9 00900 042 4642.6021 Spiel- und Unterrichtsmittel 5000
9 00900 042 4642.6029 Sonstiger Kindergartenbedarf 3000
9 00900 042 4642.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 500
9 00900 042 4642.6500 Bürobedarf 1000
9 00900 042 4642.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 700
9 00900 042 4642.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 400
9 00900 042 4642.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 80

10 01000 043 4644.1510 Ersätze für allgem. sächliche Ausgaben 200
10 01000 043 4644.1599 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Vermischte Einnahmen 4000
10 01000 043 4644.1770 Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten 

Unternehmen 500
10 01000 043 4644.1780 Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen Bereichen

500
10 01000 043 4644.2600 Weitere Finanzeinnahmen Geldauflage 

Amtsgericht 500
10 01000 043 4644.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 2500
10 01000 043 4644.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 500
10 01000 043 4644.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 2000
10 01000 043 4644.5213 Zimmerausstattungen - Instandhaltung 100

273



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
10 01000 043 4644.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 1300
10 01000 043 4644.6021 Spiel- und Unterrichtsmittel 3500
10 01000 043 4644.6029 Sonstiger Kindergartenbedarf 2900
10 01000 043 4644.6360 Dienstleistungen durch Dritte 1400
10 01000 043 4644.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 400
10 01000 043 4644.6500 Bürobedarf 600
10 01000 043 4644.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 100
10 01000 043 4644.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 750
10 01000 043 4644.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 80
11 01100 044 4645.1770 Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten 

Unternehmen 100
11 01100 044 4645.1780 Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen Bereichen

100
11 01100 044 4645.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 1200
11 01100 044 4645.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 100
11 01100 044 4645.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 500
11 01100 044 4645.6021 Spiel- und Unterrichtsmittel 1200
11 01100 044 4645.6029 Sonstiger Kindergartenbedarf 1000
11 01100 044 4645.6360 Dienstleistungen durch Dritte 450
11 01100 044 4645.6500 Bürobedarf 100
11 01100 044 4645.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 100
11 01100 044 4645.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 550
11 01100 044 4645.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 80
12 01200 060 0681.5010 Unterhalt eigener Gebäude 80000
12 01200 060 0681.5420 Heizungskosten 30000
12 01200 060 0681.5430 Reinigungskosten 30000
12 01200 060 0681.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 30000
12 01200 060 0681.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 5000
12 01200 060 0681.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 1700
12 01200 060 0681.6797 Bauhofleistungen intern 7500
12 01200 060 1301.5010 Unterhalt eigener Gebäude 2000
12 01200 060 1301.5420 Heizungskosten 4500
12 01200 060 1301.5430 Reinigungskosten 100
12 01200 060 1301.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 17000
12 01200 060 1301.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 2500
12 01200 060 2110.1559 Sonst. Ersätze von Dritten (Versich., 

Schadensfälle u. ähnl.) 500
12 01200 060 2110.5010 Unterhalt eigener Gebäude 20000
12 01200 060 2110.5161 Unterhalt: Sportanlagen u.ä. 2000
12 01200 060 2110.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 200
12 01200 060 2110.5420 Heizungskosten 47000
12 01200 060 2110.5430 Reinigungskosten 35000
12 01200 060 2110.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 3000
12 01200 060 2110.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 2500
12 01200 060 2110.6797 Bauhofleistungen intern 7000
12 01200 060 2111.1430 Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen von 

Miet- und Pachtverträgen 55000
12 01200 060 2111.5010 Unterhalt eigener Gebäude 2000
12 01200 060 2111.5020 Unterhalt nichteigener Gebäude 8000
12 01200 060 2111.5161 Unterhalt: Sportanlagen u.ä. 500
12 01200 060 2111.5420 Heizungskosten 25000
12 01200 060 2111.5430 Reinigungskosten 25000
12 01200 060 2111.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 8000
12 01200 060 2111.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 3000
12 01200 060 2111.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 1200
12 01200 060 2111.6797 Bauhofleistungen intern 2000
12 01200 060 2130.5010 Unterhalt eigener Gebäude 30000

274



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
12 01200 060 2130.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 100
12 01200 060 2130.5420 Heizungskosten 47000
12 01200 060 2130.5430 Reinigungskosten 50000
12 01200 060 2130.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 30000
12 01200 060 2130.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 4500
12 01200 060 2130.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 3000
12 01200 060 2130.6797 Bauhofleistungen intern 20000
12 01200 060 2901.5010 Unterhalt eigener Gebäude 3000
12 01200 060 2901.6797 Bauhofleistungen intern 3000
12 01200 060 3211.5010 Unterhalt eigener Gebäude 1000
12 01200 060 3211.5420 Heizungskosten 4500
12 01200 060 3211.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 800
12 01200 060 3211.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 350
12 01200 060 3400.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 150
12 01200 060 3400.6324 Schmuck v. Straßen, Räumen u.ä. 10000
12 01200 060 3521.5430 Reinigungskosten 4000
12 01200 060 3600.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 5000
12 01200 060 3600.5139 Unterhalt von Ausgleichsflächen 2500
12 01200 060 3600.5140 Unterhalt von Streuobstwiesen 1000
12 01200 060 3600.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 300
12 01200 060 3600.6797 Bauhofleistungen intern 20000
12 01200 060 3650.5010 Unterhalt eigener Gebäude 4500
12 01200 060 3650.6797 Bauhofleistungen intern 2000
12 01200 060 3700.5441 Strombezugskosten 150
12 01200 060 4350.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 1200
12 01200 060 4350.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 800
12 01200 060 4608.5010 Unterhalt eigener Gebäude 6000
12 01200 060 4608.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 200
12 01200 060 4608.5420 Heizungskosten 2600
12 01200 060 4608.5430 Reinigungskosten 1000
12 01200 060 4608.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 1000
12 01200 060 4608.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 400
12 01200 060 4608.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 300
12 01200 060 4608.6797 Bauhofleistungen intern 15000
12 01200 060 4609.5137 Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege 500
12 01200 060 4609.5163 Unterhalt: Spiel-, Bolzplätze 5000
12 01200 060 4609.5717 Spiel- und Sportgeräte 5000
12 01200 060 4609.6310 Verwaltungs- und Betriebsausgaben 200
12 01200 060 4609.6797 Bauhofleistungen intern 35000
12 01200 060 4641.5010 Unterhalt eigener Gebäude 20000
12 01200 060 4641.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 500
12 01200 060 4641.5420 Heizungskosten 15000
12 01200 060 4641.5430 Reinigungskosten 3500
12 01200 060 4641.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 10000
12 01200 060 4641.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 3000
12 01200 060 4641.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 5200
12 01200 060 4641.6797 Bauhofleistungen intern 15000
12 01200 060 4642.1630 Erstattungen durch Zweckverbände und dgl. 100
12 01200 060 4642.5010 Unterhalt eigener Gebäude 5000
12 01200 060 4642.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 500
12 01200 060 4642.5420 Heizungskosten 2300
12 01200 060 4642.5430 Reinigungskosten 40000
12 01200 060 4642.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 15000
12 01200 060 4642.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 1300
12 01200 060 4642.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 3500
12 01200 060 4642.6797 Bauhofleistungen intern 1000
12 01200 060 4644.5010 Unterhalt eigener Gebäude 10000
12 01200 060 4644.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 200

275



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
12 01200 060 4644.5420 Heizungskosten 5500
12 01200 060 4644.5430 Reinigungskosten 3000
12 01200 060 4644.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 6000
12 01200 060 4644.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 2200
12 01200 060 4644.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 2100
12 01200 060 4644.6797 Bauhofleistungen intern 15000
12 01200 060 4645.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 200
12 01200 060 4645.5420 Heizungskosten 1800
12 01200 060 4645.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 1500
12 01200 060 4645.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 1000
12 01200 060 4645.6797 Bauhofleistungen intern 20000
12 01200 060 4900.7881 Weitere soziale Leistungen Bestattungskosten f. 

Sozialh.-Empfänger 3000
12 01200 060 5601.5010 Unterhalt eigener Gebäude 300
12 01200 060 5601.6797 Bauhofleistungen intern 2000
12 01200 060 5651.5010 Unterhalt eigener Gebäude 35000
12 01200 060 5651.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 5000
12 01200 060 5651.5221 Arbeitsgeräte und -maschinen - Beschaffung 500
12 01200 060 5651.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 100
12 01200 060 5651.5420 Heizungskosten 60000
12 01200 060 5651.5430 Reinigungskosten 36000
12 01200 060 5651.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 20000
12 01200 060 5651.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 5000
12 01200 060 5651.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 600
12 01200 060 5651.6797 Bauhofleistungen intern 5000
12 01200 060 5652.5010 Unterhalt eigener Gebäude 5000
12 01200 060 5652.5430 Reinigungskosten 10000
12 01200 060 5652.6797 Bauhofleistungen intern 2000
12 01200 060 5811.5010 Unterhalt eigener Gebäude 500
12 01200 060 5811.5137 Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege 5000
12 01200 060 5811.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 10000
12 01200 060 5811.5430 Reinigungskosten 1200
12 01200 060 5811.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 400
12 01200 060 5811.6797 Bauhofleistungen intern 180000
12 01200 060 5931.5010 Unterhalt eigener Gebäude 500
12 01200 060 5931.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 5000
12 01200 060 5931.5430 Reinigungskosten 3000
12 01200 060 5931.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 1000
12 01200 060 5931.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 2000
12 01200 060 5931.6797 Bauhofleistungen intern 92000
12 01200 060 6001.1000 Verwaltungsgebühren 7000
12 01200 060 6001.5601 Dienst- und Schutzkleidung 1000
12 01200 060 6001.6520 Postgebühren 20
12 01200 060 6001.6552 Gerichts-, Anwaltskosten u.ä. 10000
12 01200 060 6100.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 10000
12 01200 060 6100.1670 Erstattungen von privaten Unternehmen 20000
12 01200 060 6100.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 5000
12 01200 060 6100.6555 Planungskosten, Bebauungspläne u.ä., soweit 

nicht Gr. 94 ff 50000
12 01200 060 6100.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

1500
12 01200 060 6153.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 85000
12 01200 060 6153.1715 Zuweisungen vom Land für Planungen und 

Konzepte 61800
12 01200 060 6153.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 14000
12 01200 060 6153.5420 Heizungskosten 1800
12 01200 060 6153.5430 Reinigungskosten 5300
12 01200 060 6153.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 1000

276



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
12 01200 060 6153.6360 Dienstleistungen durch Dritte Betreuung 

Quartiersmanagement 80000
12 01200 060 6153.6362 Dienstleistungen durch Dritte Sonstige 

Unternehmen 50000
12 01200 060 6153.6381 Sachausgaben Quartiersfonds 8000
12 01200 060 6153.6441 Vermögenseigenschadenversicherung 

Haftpflichtversicherung 200
12 01200 060 6153.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 600
12 01200 060 6153.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 100
12 01200 060 6153.6555 Planungskosten, Bebauungspläne u.ä., soweit 

nicht Gr. 94 ff 94000
12 01200 060 6153.6620 Vermischte Ausgaben 1000
12 01200 060 6153.6797 Bauhofleistungen intern 3000
12 01200 060 6300.5131 Unterhalt von Straßen, Wegen u.ä. 300000
12 01200 060 6300.5134 Unterhalt: Verkehrssicherungs-Anlagen 75000
12 01200 060 6300.5136 Unterhalt: Straßenbegleitgrün 10000
12 01200 060 6300.5137 Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege 10000
12 01200 060 6300.5138 Unterhalt Straßenentwässerung 10000
12 01200 060 6300.5139 Straßenunterhalt DSDL Oberflächenanteile 85000
12 01200 060 6300.5141 Unterhalt: Brücken, Stege u.ä. 20000
12 01200 060 6300.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 10800
12 01200 060 6300.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 77000
12 01200 060 6300.6342 Stromverbrauch für Betriebszwecke 2000
12 01200 060 6300.6797 Bauhofleistungen intern 600000
12 01200 060 6701.5133 Unterhalt: Straßenbeleuchtung 75000
12 01200 060 6701.6342 Stromverbrauch für Betriebszwecke 150000
12 01200 060 6751.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 5000
12 01200 060 6751.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 20000
12 01200 060 6751.6797 Bauhofleistungen intern 140000
12 01200 060 6752.5135 Unterhalt: Winterdienst 10000
12 01200 060 6752.6797 Bauhofleistungen intern 170000
12 01200 060 6815.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 50
12 01200 060 6900.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 5000
12 01200 060 6900.5137 Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege 500
12 01200 060 6900.5142 Unterhalt: Gewässer u.ä. 30000
12 01200 060 6900.6797 Bauhofleistungen intern 2000
12 01200 060 7200.1730 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Zweck- 

verbänden und dgl. 8000
12 01200 060 7200.5180 Unterhalt: Abfallbeseitigungsanlagen 2000
12 01200 060 7311.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 700
12 01200 060 7511.1140 Bestattungsgebühren u.ä. 105000
12 01200 060 7511.1142 Grabgebühren 190000
12 01200 060 7511.1145 Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren 20000
12 01200 060 7511.1410 Mieten und Pachten 1200
12 01200 060 7511.1549 Sonstige Verwaltungs- und Betriebs- einnahmen; 

Sonstige Kostenersätze 100
12 01200 060 7511.5137 Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege 1000
12 01200 060 7511.5166 Unterhalt: Friedhöfe, Gräber 3000
12 01200 060 7511.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 850
12 01200 060 7511.6342 Stromverbrauch für Betriebszwecke 4500
12 01200 060 7511.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 8500
12 01200 060 7511.6365 Bestattungsleistungen durch Privatunternehmen

95000
12 01200 060 7511.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 75000
12 01200 060 7511.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 200
12 01200 060 7511.6797 Bauhofleistungen intern 40000
12 01200 060 7512.1142 Grabgebühren 5000
12 01200 060 7512.1145 Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren 100

277



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
12 01200 060 7512.1610 Erstattungen v.Ausgaben d. Verwaltungsh. vom 

Land 50
12 01200 060 7512.5137 Unterhalt Baumbestand: Prüfung u. Pflege 300
12 01200 060 7512.5166 Unterhalt: Friedhöfe, Gräber 3000
12 01200 060 7512.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 1000
12 01200 060 7512.6342 Stromverbrauch für Betriebszwecke 500
12 01200 060 7512.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 2500
12 01200 060 7512.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 20000
12 01200 060 7512.6797 Bauhofleistungen intern 10000
12 01200 060 7513.1140 Bestattungsgebühren u.ä. 4000
12 01200 060 7513.1142 Grabgebühren 10000
12 01200 060 7513.1145 Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren 50
12 01200 060 7513.5166 Unterhalt: Friedhöfe, Gräber 700
12 01200 060 7513.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 600
12 01200 060 7513.6342 Stromverbrauch für Betriebszwecke 100
12 01200 060 7513.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 500
12 01200 060 7513.6365 Bestattungsleistungen durch Privatunternehmen

2000
12 01200 060 7513.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 4000
12 01200 060 7513.6797 Bauhofleistungen intern 6000
12 01200 060 7514.1140 Bestattungsgebühren u.ä. 3500
12 01200 060 7514.1142 Grabgebühren 3500
12 01200 060 7514.1145 Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren 100
12 01200 060 7514.5166 Unterhalt: Friedhöfe, Gräber 750
12 01200 060 7514.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 200
12 01200 060 7514.6342 Stromverbrauch für Betriebszwecke 350
12 01200 060 7514.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 500
12 01200 060 7514.6365 Bestattungsleistungen durch Privatunternehmen

2000
12 01200 060 7514.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 1500
12 01200 060 7514.6797 Bauhofleistungen intern 6000
12 01200 060 7515.1140 Bestattungsgebühren u.ä. 3000
12 01200 060 7515.1142 Grabgebühren 5000
12 01200 060 7515.1145 Sonst. Bestattungs- u. Grabgebühren 100
12 01200 060 7515.5166 Unterhalt: Friedhöfe, Gräber 750
12 01200 060 7515.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 500
12 01200 060 7515.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 500
12 01200 060 7515.6365 Bestattungsleistungen durch Privatunternehmen

2000
12 01200 060 7515.6369 Sonstige Dienstleistungen durch Dritte 2000
12 01200 060 7515.6797 Bauhofleistungen intern 5000
12 01200 060 7911.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 6000
12 01200 060 8100.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 20
12 01200 060 8559.5131 Unterhalt von Straßen, Wegen u.ä. 2000
12 01200 060 8559.5170 Unterhalt land- u. forstwirtschaftlicher 

Grundbesitz 3500
12 01200 060 8559.5221 Arbeitsgeräte und -maschinen - Beschaffung 1000
12 01200 060 8559.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 500
12 01200 060 8559.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 500
12 01200 060 8559.6360 Dienstleistungen durch Dritte 50000
12 01200 060 8559.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.

100
12 01200 060 8809.1411 Mieten aus Wohnungen und ähnlichem 17000
12 01200 060 8809.1430 Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen von 

Miet- und Pachtverträgen 5000
12 01200 060 8809.5010 Unterhalt eigener Gebäude 5000
12 01200 060 8809.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 1000
12 01200 060 8809.5410 Haus-, Grundstückslasten 2000
12 01200 060 8809.5420 Heizungskosten 5500

278



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
12 01200 060 8809.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 4500
12 01200 060 8809.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 3000
12 01200 060 8809.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

2800
12 01200 060 8809.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 500
12 01200 060 8809.6430 Haftpflichtversicherungen 380
12 01200 060 8809.6797 Bauhofleistungen intern 5000
12 01200 060 8819.5110 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen 

Eigenvermögens 5000
12 01200 060 8819.5165 Unterhalt: Grünanlagen u.ä. 1000
12 01200 060 8819.6797 Bauhofleistungen intern 500
12 01200 060 8821.5311 Pachten - Jagdpacht 150
13 01300 063 7711.1020 Ersatzvornahmen 1000
13 01300 063 7711.1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 

Erlöse für ext. Leistungen u Lieferunge 15000
13 01300 061 7711.1411 Mieten aus Wohnungen und ähnlichem 5000
13 01300 063 7711.1419 Sonstige Mieten aus Gebäuden und 

Grundflächen 420
13 01300 061 7711.1430 Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen von 

Miet- und Pachtverträgen 1200
13 01300 063 7711.1587 Bauhofleistungen für Ausgaben des VmHH 150000
13 01300 063 7711.1697 Interne Bauhofleistungen 1548000
13 01300 063 7711.5010 Unterhalt eigener Gebäude 15000
13 01300 063 7711.5201 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst.- Beschaffung 2000
13 01300 063 7711.5203 Verwaltungs- u.Zweckausstattung Geräte, 

Ausrüstungsgegenst. -Instandhalt 3500
13 01300 063 7711.5211 Zimmerausstattungen - Beschaffung 1000
13 01300 063 7711.5221 Arbeitsgeräte und -maschinen - Beschaffung 5000
13 01300 063 7711.5223 Arbeitsgeräte und -maschinen - Instandhaltung 25000
13 01300 063 7711.5320 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge, Geräte 20000
13 01300 063 7711.5410 Haus-, Grundstückslasten 60
13 01300 063 7711.5420 Heizungskosten 11000
13 01300 063 7711.5430 Reinigungskosten 300
13 01300 063 7711.5441 Strombezugskosten 20000
13 01300 063 7711.5450 Wasserversorgung, Entwässerung 3500
13 01300 063 7711.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

3500
13 01300 063 7711.5510 Unterhalt der Fahrzeuge 35000
13 01300 063 7711.5540 Betriebs- und Schmierstoffe 35000
13 01300 063 7711.5550 Kfz-Steuern 4000
13 01300 063 7711.5560 Kfz-Versicherungen 12000
13 01300 063 7711.5601 Dienst- und Schutzkleidung 10000
13 01300 063 7711.6322 EDV-Kosten an Dritte 4000
13 01300 063 7711.6329 Sonstiger verschiedener Betriebsaufwand 5000
13 01300 063 7711.6331 Werkstättenbedarf: Verbrauchsgüter 15000
13 01300 063 7711.6360 Dienstleistungen durch Dritte 2000
13 01300 063 7711.6361 Müllabfuhr durch Privatunternehmen 500
13 01300 063 7711.6445 Feuer- und Hausratversicherung 600
13 01300 063 7711.6500 Bürobedarf 300
13 01300 063 7711.6510 Bücher, Zeitschriften u.ä. 200
13 01300 063 7711.6520 Postgebühren 50
13 01300 063 7711.6521 Post- und Telekommunikationsgebühren 2500
13 01300 063 7711.6525 Rundfunk-, Fernsehbeitrag 890
14 01400 061 0681.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

12600
14 01400 061 1301.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

1100
14 01400 061 2110.5350 Pachten 300

279



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
14 01400 061 2110.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

12600
14 01400 061 2111.1410 Mieteinnahmen aus Gebäuden und ähnl. 68385
14 01400 061 2111.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 24280
14 01400 061 2130.1419 Sonstige Mieten aus Gebäuden und 

Grundflächen 860
14 01400 061 2130.5350 Pachten 300
14 01400 061 2130.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

10000
14 01400 061 3211.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 5750
14 01400 061 3211.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

800
14 01400 061 3212.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 3070
14 01400 061 3521.1670 Erstattungen von privaten Unternehmen 500
14 01400 061 3521.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 7800
14 01400 061 3521.5420 Heizungskosten 5000
14 01400 061 3521.5441 Strombezugskosten - soweit nicht UGr 5420 - 1000
14 01400 061 3521.5453 Übrige Betriebskosten 2000
14 01400 061 3521.5455 Hausverwaltung 250
14 01400 061 3650.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

1400
14 01400 061 3700.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

2600
14 01400 061 4350.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

800
14 01400 061 4608.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 7100
14 01400 061 4608.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

250
14 01400 061 4609.5350 Pachten 200
14 01400 060 4641.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 645
14 01400 061 4641.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

3300
14 01400 061 4645.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 7400
14 01400 061 4647.1416 Mieten aus gewerblich genutzten Räumen 26500
14 01400 061 4647.1430 Ersätze für Nebenleistungen im Rahmen von 

Miet- und Pachtverträgen 30000
14 01400 061 4647.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 136210
14 01400 061 4647.5453 Übrige Betriebskosten 21600
14 01400 061 5601.1460 Erbbauzinsen, Erbpachtzinsen 3300
14 01400 061 5651.5410 Haus-, Grundstückslasten 140
14 01400 061 5651.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

7000
14 01400 061 5811.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

20
14 01400 061 5931.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

100
14 01400 061 6300.5350 Pachten 2700
14 01400 061 6815.5350 Pachten 4500
14 01400 061 7511.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

80
14 01400 061 7512.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

250
14 01400 061 7513.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

80
14 01400 061 7514.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

20
14 01400 061 8559.1311 Einnahmen aus Verkauf von eigenen 

forstwirtschaftlichen Erzeugnissen 210000

280



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
14 01400 061 8559.1710 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke vom 

Land 50000
14 01400 061 8559.5410 Haus-, Grundstückslasten 330
14 01400 061 8559.5460 Versicherung von Gebäuden und Grundstücken

350
14 01400 061 8809.1419 Sonstige Mieten aus Gebäuden und 

Grundflächen 26000
14 01400 061 8809.5310 Mieten für Gebäude, Grundstücke 5000
14 01400 061 8819.1193 Anerkennungsgebühren und ähnl. 2000
14 01400 061 8819.1415 Miete für Stellplätze Schrannen-/Schul- straße 6900
14 01400 061 8819.1451 Pachten 70000
14 01400 061 8819.5351 Pacht für Stellplätze Schrannen-/Schul- straße

2860
14 01400 061 8819.5410 Haus-, Grundstückslasten 6500
14 01400 061 8821.1455 Jagd- und Fischereipachten 6000

Vermögenshaushalt
211 21100 011 0201.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 3000
211 21100 011 0500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 4000
211 21100 011 0601.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 17000
211 21100 011 0681.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 55000
211 21100 013 3212.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 13000
211 21100 011 5651.9359 Erwerb von sonst. bewegl. Sachen des 

Anlagevermögens 7000
211 21100 011 6001.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 45000
211 21100 011 7901.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 1500
211 21100 011 0000.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 5000
231 23100 020 3310.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche 1075
231 23100 020 5531.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche 3925
231 23100 020 5700.9820 Investitionszuweisungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 2680
231 23100 020 6300.3619 Sonstige Investitionszuweisungen vom Land 130000
231 23100 020 9000.3614 Investitionspauschale (Art. 12 FAG) 157900
231 23100 020 9101.3100 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage (ohne 

Sonderrücklagen) 3651050
231 23100 020 9102.9101 Einzahlung auf Bausparverträge (zur 

Umschuldung von Darlehen) 18000
231 23100 020 9106.3106 Entnahme aus der Rücklage "Grabpflegevertrag"

530
231 23100 020 9107.3107 Entnahme aus der Rücklage "Nachlass" 100
231 23100 020 9107.9107 Zuführung an die Rücklage "Nachlass" 250
231 23100 020 9121.9776 Tilgung an private Unternehmen -ordentliche 

Tilgung- 777000
231 23100 020 9161.3000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 410880
231 23100 020 9161.3001 Zuführung vom Verwaltungshaushalt für 

Bausparverträge (z.Umschuldung v.Darl.) 18000
231 23100 020 9161.3007 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zur 

Rücklage "Nachlass" 250
231 23100 020 9161.9006 Zuführung zum Verwaltungshaushalt aus der 

Rücklage "Grabpflegevertrag" 530

281



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
231 23100 020 9161.9007 Zuführung zum Verwaltungshaushalt aus der 

Rücklage "Nachlass" 100
232 23200 060 6300.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke 10000
232 23200 060 7911.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke 200000
232 23200 060 8809.9322 Erwerb bebauter Grundstücke 80000
232 23200 060 8819.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken 

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte 150000
232 23200 060 8819.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke 390000
232 23200 060 6300.701.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken 

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte 500000
232 23200 060 6300.701.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke 500000
232 23200 060 6300.702.3401 Veräußerung von unbebauten Grundstücken 

bauliche Anlagen, grundstücksgl. Rechte 100000
232 23200 060 6300.702.9321 Erwerb unbebauter Grundstücke 200000
232 23200 060 8819.001.3440 Immaterielle Vermögensgegenstände 10000
241 24100 014 1301.3454 Verkauf von Fahrzeugen und Zubehör 2500
241 24100 014 1301.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 60000
251 25100 080 2110.9356 Schulausstattungen 24400
261 26100 081 2130.9356 Schulausstattungen 36000
281 28100 041 4641.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 11450
301 30100 043 4644.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 5500
311 31100 044 4645.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 800
322 32200 060 2130.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 25000
322 32200 060 2150.9490 Baunebenkosten: Hochbau 150000
323 32300 060 4644.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 50000
323 32300 060 5601.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 322000
323 32300 060 5601.9490 Baunebenkosten: Hochbau 174000
323 32300 060 5651.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 15000
323 32300 060 7511.9500 Tiefbaumaßnahmen 15000
323 32300 060 3650.100.3610 Investitionszuweisungen vom Land 30000
323 32300 060 3650.100.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 50000
323 32300 060 5931.100.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 5000
324 32400 060 6300.9830 Investitionszuschüsse an Zweckverbände 80000
324 32400 060 6310.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 50000
324 32400 060 6343.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. 400000
324 32400 060 6343.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 45000
324 32400 060 6701.9600 Betriebsanlagen 18000
324 32400 060 5800.100.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. 30000
324 32400 060 6300.103.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 25000
324 32400 060 6300.104.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 35000
324 32400 060 6300.701.3521 Erschließungsbeiträge 600000
324 32400 060 6300.701.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 125000
324 32400 060 6300.702.3521 Erschließungsbeiträge 300000
324 32400 060 6300.702.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. 400000
324 32400 060 6300.702.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 100000
324 32400 060 6300.703.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 30000
324 32400 060 6300.801.9510 Straßen, Plätze, Brücken u.ä. 600000
324 32400 060 6300.801.9590 Baunebenkosten: Tiefbau 25000
325 32500 060 6153.3610 Investitionszuweisungen vom Land 120000
325 32500 060 6153.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche 200000
326 32600 060 6171.3611 Zuweisungen vom Land 40000
331 33100 063 7711.3454 Verkauf von Fahrzeugen und Zubehör 5000
331 33100 063 7711.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 150000
332 33200 060 8809.100.3610 Investitionszuweisungen vom Land 45000

282



Zuordnung der Haushaltsstellen zu den Budgets

DK Budget Amt HHSt. Haushaltsbezeichnung HH-Ansatz 2025
332 33200 060 8809.100.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 50000
332 33200 060 8809.101.3610 Investitionszuweisungen vom Land 180000
332 33200 060 8809.101.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 200000
332 33200 060 8809.102.3610 Investitionszuweisungen vom Land 270000
332 33200 060 8809.102.9450 Erweiterungs-, Um- und Ausbauten 300000

283



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

- in EUR -

und Verpflichtungsermächtigungen
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben

Seite 284



AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite

Verwaltungshaushalt

 20242025Haushaltsjahr  2023

EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

Gemeinde   0 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung               0,00             704,00             0              0             0              00

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

              0,00           4.429,16         2.500          4.570             0          4.5703

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

              0,00               0,00             0              0             0              07

Wirtschaftl. Unternehmen -
Grund- und Sondervermögen

            430,80               0,00           430              0           430              08

Allgemeine Finanzwirtschaft           4.706,40               4,04         2.990          1.350         4.140              09

Zusammen          4.570          4.570          5.920          5.920           5.137,20           5.137,200-9

285



Verpfl.-Erm. AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite

Vermögenshaushalt

 20242025Haushaltsjahr  2023

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

Gemeinde   0 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung               0,00               0,00             0              0             0              0              00

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

              0,00               0,00             0              0             0              0              03

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

              0,00               0,00             0              0             0              0              07

Wirtschaftl. Unternehmen -
Grund- und Sondervermögen

              0,00               0,00             0              0             0              0              08

Allgemeine Finanzwirtschaft           2.244,00           2.244,00         1.350          1.350         1.150          1.150              09

Zusammen          1.150          1.150              0          1.350          1.350           2.244,00           2.244,000-9

Gesamthaushalt          5.720          5.720              0          7.270          7.270           7.381,20           7.381,20

286



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

- in EUR  -

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

Einwohner: 11.482

Stand    : 30.06.2024
CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

Seite 287



EUR

Einnahmen aus

Verwaltung

und Betrieb

10 - 17

Sonstige

Finanz-

einnahmen

20-22, 24-26

Personal-

ausgaben

40 - 46

Sächlicher Verw.-

und Betriebs-

aufwand, weitere

Finanzausgaben

50-68,84

Zuweisungen 

und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschussbedarf

(Sp.3 und 4

 ./.5 bis 7)

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbezogene

Einnahmen des

Verm.-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

 

94 - 96

Sonstige

Investitions-

ausgaben

92,93,98,99

Verpflich-

tungs-

ermäch-

tigungen

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) Seite

           0           037

Je EW.

           0           0           0           0      -4.570           0       4.570           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

         0

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

         0

      -4.570

         0

           0

         0

       4.570

         0

           0

         0

           0

         0

           03

Je EW.

           0

         0

           0

         0

           0

         0

           0

           0         430Allgemeines Grundvermögen; Unbebauter Grundbesitz88

Je EW.

           0           0           0           0         430           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

         0

Wirtschaftl. Unternehmen - Grund- und

Sondervermögen          0

         430

         0

           0

         0

           0

         0

           0

         0

           0

         0

         4308

Je EW.

           0

         0

           0

         0

           0

         0

           0

         0

Gesamt

         0

      -4.140

         0

           0

         0

       4.570

         0

           0

         0

           0

         0

         430

Je EW.

           0

         0

           0

         0

           0

         0

           0

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelpläne 0-8" ***

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

288



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

- in EUR  -

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

Einwohner: 11.482

Stand    : 30.06.2024
CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

Seite 289



EUR

Steuern

und allgemeine

Zuweisungen

00 - 08

Einnahmen aus

Verw. u.Betrieb

Sonstige Finanz-

einnahmen

158,20,21,

23,26-28

Deckungs-

reserve

47, 85

Sonstige

Finanz-

ausgaben

80-84,86

Überschuss

(Sp.3+4

 ./.5+6)

Sonstige

Einnahmen

des VMH

30,31,37

Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

3 4 5 6 7 8

Sonstige

Ausgaben des

VMH

90,91,97,

990,992

9

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

21

AufgabenbereichGld. Nr.

Gruppierungsziffer

 0 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau) Seite

       4.140           091

Je EW.

       1.150       1.150       4.140           0           0

         0         0         0         0         0         0         0

         0

Allgemeine Finanzwirtschaft

         0

       1.150

         0

       4.140

         0

           0

         0

           0

         0

       4.140

         0

           09

Je EW.

       1.150

         0

Gesamt

         0

       1.150

         0

       4.140

         0

           0

         0

           0

         0

       4.140

         0

           0

Je EW.

       1.150

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelplan 9" ***

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

290



3. Gruppierungsübersicht

Seite

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

Stand: 30.06.2024
Einwohner: 11.482

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2025

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

- in EUR -

291



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

E I N N A H M E N  DES  VERWALTUNGSHAUSHALTES

---------------------------------------

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben

             0,00 10,11,12              0           0,00          2.500

Einnahmen aus Verkauf, Mieten und Pachten,

sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

           430,80 13,14,15            430           0,04            430

1999 ZWISCHENSUMME

EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB

ERSTATTUNGEN UND ZUWEISUNGEN

           430           0,04          2.930            430,80

2 Sonstige Finanzeinnahmen

 20 Zinseinnahmen

 von sonstigen Bereichen              4,04   205,206,207,208              0           0,00              0

 27 Kalkulatorische Einnahmen

 Abschreibungen          2.984,00   270          2.990           0,26          2.990

Zuführung vom Vermögenshaushalt          1.718,36 28          1.150           0,10              0

2999 ZWISCHENSUMME

SONSTIGE FINANZEINNAHMEN

         4.140           0,36          2.990          4.706,40

9999 GESAMTEINNAHMEN DES

VERWALTUNGSHAUSHALTES

         4.570           0,40          5.920          5.137,20

3 EINNAHMEN DES VERMÖGENSHAUSHALTES

---------------------------------

Zuführung vom Verwaltungshaushalt              4,04 30              0           0,00          1.350

Entnahmen aus Rücklagen          2.239,96 31          1.150           0,10              0

99999 GESAMTEINNAHMEN DES

VERMÖGENSHAUSHALTES

         1.150           0,10          1.350          2.244,00

GESAMTEINNAHMEN DES VWHH UND VMHH          5.720           0,50          7.270          7.381,20

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

292



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2025

Seite

je
Einwohner

in

Ansatz

 2024

Rechnungs.-Erg.

2023

EUR

Gruppierungsübersicht

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

EUR EUR EUR

A U S G A B E N DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

---------------------------------------

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen An-

lagen, usw.

         1.178,65 54          1.310           0,11          1.310

Steuern, Geschäftsausgaben u.a.            970,51 64,65,66            270           0,02            270

 68 Kalkulatorische Kosten

 Abschreibungen          2.984,00   680          2.990           0,26          2.990

5999-6999 ZWISCHENSUMME

SÄCHLICHER VERWALTUNGS- U.

BETRIEBSAUFWAND

         4.570           0,39          4.570          5.133,16

8 Sonstige Finanzausgaben

Zuführung zum Vermögenshaushalt              4,04 86              0           0,00          1.350

8999 ZWISCHENSUMME

SONSTIGE FINANZAUSGABEN

             0           0,00          1.350              4,04

9999 GESAMTAUSGABEN DES

VERWALTUNGSHAUSHALTES

         4.570           0,39          5.920          5.137,20

9 A U S G A B E N  DES VERMÖGENSHAUSHALTES

---------------------------------------

Zuführung zum Verwaltungshaushalt          1.718,36 90          1.150           0,10              0

Zuführung an Rücklagen            525,64 91              0           0,00          1.350

GESAMTAUSGABEN DES

VERMÖGENSHAUSHALTES

         1.150           0,10          1.350          2.244,00

GESAMTAUSGABEN DES VWHH UND VMHH          5.720           0,49          7.270          7.381,20

*** Ende der Liste "Gruppierungsübersicht" ***

CIP-KOMMUNAL / GRUBAYH

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

293



- in EUR -

Einzelpläne für das Haushaltsjahr
2025

Seite

Verwaltungshaushalt

294



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 0305 Stiftungsverwaltung

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 704,000Kassen- und Organisationsprüfung u.ä..6554 Amt: 021

UAB 0305

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         704,00

        -704,00

AB 03

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         704,00

        -704,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP 0

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

         704,00

        -704,00

Einnahmen            0            0            0,00

295



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 3700 Kirchen

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 
0 0,002.500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 Amt: 021

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0        2.500

0 0,000Unterhalt eigener Gebäude.5010 Amt: 062

20 18,8720Haus-, Grundstückslasten.5410 Amt: 062

120 0,00120

- soweit nicht UGr. 5420

Strombezugskosten.5441 Amt: 062

90 87,1290Wasserversorgung, Entwässerung.5450 Amt: 062

1.080 1.072,661.080

stücken

Versicherung von Gebäuden und Grund-.5460 Amt: 062

0 0,000EDV-Kosten an Dritte.6322 Amt: 011

230 226,31230Feuer- und Hausratversicherung.6445 Amt: 011

40 40,2040Vermischte Ausgaben.6620 Amt: 021

2.990 2.984,002.990Abschreibungen.6800 Amt: 021

UAB 3700

Ausgaben        4.570        4.570

Zu-/Überschuss       -4.570       -2.070

       4.429,16

      -4.429,16

AB 37

Ausgaben        4.570        4.570

Zu-/Überschuss       -4.570       -2.070

       4.429,16

      -4.429,16

Einnahmen            0        2.500            0,00

EP 3

Ausgaben        4.570        4.570

Zu-/Überschuss       -4.570       -2.070

       4.429,16

      -4.429,16

Einnahmen            0        2.500            0,00

296



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftl. Unternehmen - Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen; Unbebauter Grundbesitz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 8891 Sonstiges allgemeines Grundvermögen

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 
430 430,80430Pachten.1450 Amt: 021

Einnahmen          430          430          430,80

A u s g a b e n 

UAB 8891

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss          430          430

           0,00

         430,80

AB 88

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss          430          430

           0,00

         430,80

Einnahmen          430          430          430,80

EP 8

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss          430          430

           0,00

         430,80

Einnahmen          430          430          430,80

297



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 9101 Allgemeine Rücklage (einschl. Zinserträge)

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 
0 4,040

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

Zinsen von privaten Unternehmen sow..2070 Amt: 021

Einnahmen            0            0            4,04

A u s g a b e n 

UAB 9101

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           4,04

298



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 9151 Kalkulatorische Einnahmen

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 
2.990 2.984,002.990Abschreibungen.2700 Amt: 021

Einnahmen        2.990        2.990        2.984,00

A u s g a b e n 

UAB 9151

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        2.990        2.990

           0,00

       2.984,00

299



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 9161 Zuführungen zwischen Verwaltungs- und Vermögenshaushalt

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 
1.150 1.718,360Zuführung vom Vermögenshaushalt.2800 Amt: 021

       1.718,36

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.150            0

0 4,041.350Zuführung zum Vermögenshaushalt.8600 Amt: 021

UAB 9161

Ausgaben            0        1.350

Zu-/Überschuss        1.150       -1.350

           4,04

       1.714,32

AB 91

Ausgaben            0        1.350

Zu-/Überschuss        4.140        1.640

           4,04

       4.702,36

Einnahmen        4.140        2.990        4.706,40

300



1 2 3 4 5 6

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

2025  2024  2023

U-Abschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

EUR EUR EUR

Budget Amt

E i n n a h m e n 
0 0,000Sollfehlbetrag - Verwaltungshaushalt.2920 Amt: 021

0 0,000

(Ist-Überschuß des Verw.HH.)

Abschlußtechnische Vorgänge.2950 Amt: 021

           0,00

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0 0,000Sollüberschuß - Verwaltungshaushalt.8920 Amt: 021

0 0,000

(Ist-Fehlbetrag des Verw.HH.)

Abschlußtechnische Vorgänge.8950 Amt: 021

UAB 9200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

AB 92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP 9

Ausgaben            0        1.350

Zu-/Überschuss        4.140        1.640

           4,04

       4.702,36

Einnahmen        4.140        2.990        4.706,40

301



- in EUR -

Einzelpläne für das Haushaltsjahr

2025

Seite

Vermögenshaushalt

302



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Seite

U-Abschnitt 7500 Friedhofsmauer "St.-Johannes-Straße"

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000.9400 Hochbaumaßnahmen Amt: 062

UAB 7500

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 75

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 7

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

303



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftl. Unternehmen - Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen; Unbebauter Grundbesitz

Seite

U-Abschnitt 8819 Unbebauter Grundbesitz

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

0,0000

Anlagen, grundstücksgleichen Rechten

.3400 Veräußerung von Grundstücken, baulichen Amt: 062

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB 8819

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 88

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 8

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

304



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

U-Abschnitt 9101 Allgemeine Rücklage (einschl. Zinserträge)

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

2.239,9601.150.3100 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage Amt: 021

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.150            0        2.239,96

00525,641.35000.9100 Zuführung an die allgemeine Rücklage Amt: 021

UAB 9101

Ausgaben            0        1.350

Zu-/Überschuss        1.150       -1.350

         525,64

       1.714,32

           0            0           0

305



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

U-Abschnitt 9161 Zuführungen zwischen Verwaltungs- und Vermögenshaushalt

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

4,041.3500.3000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt Amt: 021

A u s g a b e n 

Einnahmen            0        1.350            4,04

001.718,36001.150.9000 Zuführung zum Verwaltungshaushalt Amt: 021

UAB 9161

Ausgaben        1.150            0

Zu-/Überschuss       -1.150        1.350

       1.718,36

      -1.714,32

           0            0           0

AB 91

Ausgaben        1.150        1.350

Zu-/Überschuss            0            0

       2.244,00

           0,00

Einnahmen        1.150        1.350        2.244,00

           0            0           0

306



987654321

Verpfl-Erm.

2025 Gesamt-
ausgabe-
bedarf 

bisher
bereitgestellt

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

 2024  2023

Haushaltsstelle Haushaltsansatz

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2025

EUREUREUREUR EUR EUR

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

U-Abschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Budget Amt

E i n n a h m e n 

0,0000.3920 Sollfehlbetrag - Vermögenshaushalt Amt: 021

0,0000

(Ist-Überschuß des Verm.HH.)

.3950 Abschlußtechnische Vorgänge Amt: 021

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

000,00000.9920 Sollüberschuß - Vermögenshaushalt Amt: 021

000,00000

(Ist-Fehlbetrag des Verm.HH.)

.9950 Abschlußtechnische Vorgänge Amt: 021

UAB 9200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 9

Ausgaben        1.150        1.350

Zu-/Überschuss            0            0

       2.244,00

           0,00

Einnahmen        1.150        1.350        2.244,00

           0            0           0

307



1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Seite

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

 2024 2028

 

- 1000 EUR -

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

Kommunale Finanzplanung

-

308



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

==============================

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

          0,0000,001           0,0          0,0           0,0           0,001 Grundsteuern A und B

          0,0003,004           0,0          0,0           0,0           0,002 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

(einschl. Lohnsummensteuer)

          0,0010           0,0          0,0           0,0           0,003 Gemeindeanteil an der

Einkommensteuer

          0,0012           0,0          0,0           0,0           0,004 Beteiligung an der Umsatzsteuer

          0,002,03           0,0          0,0           0,0           0,005 Andere Steuern und steuerähnliche

Einnahmen

00-0306 Steuern zusammen

-------------------------

          0,0          0,0           0,0           0,0           0,0

          0,004-06,und 08           0,0          0,0           0,0           0,007 Allgemeine Zuweisungen

          0,007           0,0          0,0           0,0           0,008 Allgemeine Umlagen

009 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und

Umlagen zusammen

(Hauptgruppe 0)

-------------------------

          0,0          0,0           0,0           0,0           0,0

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

          0,010,11,12           1,0          2,5           0,5           1,510 Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben

          0,413,14,15           0,4          0,4           0,4           0,411 Einnahmen aus Verkauf, Mieten,

Pachten, sonstige Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

16,17 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

          0,0160,170           0,0          0,0           0,0           0,012  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0161,171           0,0          0,0           0,0           0,013  vom Land

          0,0162,163,172,173           0,0          0,0           0,0           0,014  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden

          0,0164-168,169,

174-178

          0,0          0,0           0,0           0,015  von sonstigen Bereichen

116 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

zusammen (Hauptgruppe 1)

-------------------------

          0,4          2,9           0,9           1,4           1,9

Sonstige Finanzeinnahmen

          0,020           0,0          0,0           0,0           0,017 Zinseinnahmen

          0,023           0,0          0,0           0,0           0,018 Schuldendiensthilfen

          4,121,22,24-28           3,1          3,0           3,6           3,019 Übrige Finanzeinnahmen

220 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen

(Hauptgruppe 2) 

-------------------------

          4,1          3,0           3,6           3,1           3,0

0-221 Einnahmen des Verwaltungshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 0-2)

==============================

          4,5          5,9           4,5           4,5           4,9

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

309



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

Einnahmen des Vermögenshaushalts

==============================

          0,030           0,0          1,4           0,0           0,422 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

          1,231           0,2          0,0           0,7           0,023 Entnahmen aus Rücklagen

          0,032,33,34           0,0          0,0           0,0           0,024 Rückflüsse von Darlehen und von

Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der

Veräußerung von Beteiligungen und von

Sachen des Anlagevermögens

          0,035           0,0          0,0           0,0           0,025 Beiträge und ähnliche Entgelte

36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitions-

förderungmaßnahmen

          0,0360           0,0          0,0           0,0           0,026  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0361           0,0          0,0           0,0           0,027  vom Land

          0,0362,363           0,0          0,0           0,0           0,028  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden

          0,0364-368           0,0          0,0           0,0           0,029  von sonstigen Bereichen

 

37 Einnahmen aus Krediten und 

inneren Darlehen

          0,0370           0,0          0,0           0,0           0,030  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0371           0,0          0,0           0,0           0,031  vom Land

          0,0372,373           0,0          0,0           0,0           0,032  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

und

 Zweckverbänden

          0,0374,375,376,

377,378

          0,0          0,0           0,0           0,033  vom sonstigen öffentlichen Bereich und

 Kreditmarkt

          0,0379           0,0          0,0           0,0           0,034  Innere Darlehen

 

335 Einnahmen des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 3)

=========================

          1,2          1,4           0,7           0,2           0,4

0-336 Summe der Einnahmen

(Hauptgruppen 0-3)

==============================

          5,7          7,3           5,2           4,7           5,3

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

310



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

Ausgaben des Verwaltungshaushalts

================================

40-4737 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

-------------------------

          0,0          0,0           0,0           0,0           0,0

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

          1,650-66           1,6          1,6           1,6           1,638 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebaufwand

(ohne Gruppen 67 und 68)

          0,0670-678           0,0          0,0           0,0           0,039 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

          0,0679           0,0          0,0           0,0           0,040 Innere Verrechnungen

          3,068           3,0          3,0           3,0           3,041 Kalkulatorische Kosten

5/642 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand zusammen (Hauptgruppe

5/6)

-------------------------

          4,6          4,6           4,6           4,6           4,6

Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

          0,070           0,0          0,0           0,0           0,043 Zuschüsse für laufende Zwecke an

soziale oder ähnliche Einrichtungen

71,72 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse für lfd. Zwecke, Schuldendiensthilfen

          0,0710,720           0,0          0,0           0,0           0,044  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0711,721           0,0          0,0           0,0           0,045  an Land

          0,0712,713,722,723           0,0          0,0           0,0           0,046  an Gemeinden und 

 Gemeindeverbände, an

 Zweckverbände und dgl.

          0,0715,716,725,726           0,0          0,0           0,0           0,047  an kommunale und sonstige öffentliche

Sonderrechnungen

          0,0714,717,718,724,727,728           0,0          0,0           0,0           0,048  an sonstige Bereiche

          0,073-78           0,0          0,0           0,0           0,049 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.

750 Zuweisungen und Zuschüsse

zusammen (Hauptgruppe 7)

-------------------------

          0,0          0,0           0,0           0,0           0,0

Sonstige Finanzausgaben

          0,080           0,0          0,0           0,0           0,051 Zinsausgaben 

          0,081           0,0          0,0           0,0           0,052 Gewerbesteuerumlage

          0,082,83           0,0          0,0           0,0           0,053 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

          0,084,85           0,0          0,0           0,0           0,054 Weitere Finanzausgaben,

Deckungsreserve

          0,086           0,0          1,4           0,0           0,455 Zuführung zum Vermögenshaushalt

856 Sonstige Finanzausgaben zusammen

(Hauptgruppe 8)

-------------------------

          0,0          1,4           0,0           0,0           0,4

4-857 Ausgaben des Verwaltunghaushalts

zusammen (Hauptgruppen 4-8)

          4,6          6,0           4,6           4,6           5,0

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

311



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

==============================

Ausgaben des Vermögenshaushalts

==============================

92,98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

          0,0920,980           0,0          0,0           0,0           0,058  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0921,981           0,0          0,0           0,0           0,059  an Land

          0,0922,982,923,983           0,0          0,0           0,0           0,060  an Gemeinden und

 Gemeindeverbänden, an

 Zweckverbände und dgl.

          0,0924-928,984-988           0,0          0,0           0,0           0,061  an sonstige Bereiche

 

          0,0930           0,0          0,0           0,0           0,062 Vermögenserwerb

 Erwerb von Beteiligungen,

 Kapitaleinlagen

          0,0932           0,0          0,0           0,0           0,063  Erwerb von Grundstücken

          0,0935           0,0          0,0           0,0           0,064  Erwerb von beweglichen Sachen des

 Anlagevermögens

          0,094,95,96           0,0          0,0           0,0           0,065 Baumaßnahmen

92-96,9866 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen Gesamt

          0,0          0,0           0,0           0,0           0,0

          1,290           0,2          0,0           0,7           0,067 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt

          0,091           0,0          1,4           0,0           0,468 Zuführungen an Rücklagen

          0,0970           0,0          0,0           0,0           0,069 Tilgung von Krediten, Rückzahlung

von inneren Darlehen

 an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0971           0,0          0,0           0,0           0,070  an Land

          0,0972, 973           0,0          0,0           0,0           0,071  an Gemeinden und

 Gemeindeverbände, an 

 Zweckverbände und dgl.

          0,0974-978           0,0          0,0           0,0           0,072  an sonstigen öffentlichen Bereich

 und Kreditmarkt

          0,0979           0,0          0,0           0,0           0,073  Rückzahlung von inneren Darlehen

          0,0992           0,0          0,0           0,0           0,074 Deckung von Fehlbeträgen

(Soll-Fehlbeträgen)

          0,0990,991           0,0          0,0           0,0           0,075 Übrige Ausgaben des

Vermögenshaushalts

90,91,97,9976 Sonstige Ausgaben des

Vermögenshaushalts zusammen

-------------------------

          1,2          1,4           0,7           0,2           0,4

977 Ausgaben des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 9)

==============================

          1,2          1,4           0,7           0,2           0,4

4-978 Summe der Ausgaben

(Hauptgruppen 4-9)

          5,8          7,4           5,3           4,8           5,4

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

312



Folgejahr

1.

- 1000 EUR -

Seite

Einnahmen und Ausgaben nach Arten

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

2024 2025 2026 2027 2028

3 5 6 7 8

lfd. Haus-
Planjahr

2. 3.

Einnahme- bzw. AusgabeartGruppierungs-Nr.
lfd.

Nr. haltsjahr

1 2 4

==============================

*** Ende der Liste "Einnahmen und Ausgaben nach Arten" ***

CIP-KOMMUNAL / FINGRHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

313



Seite

St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

2024  2028

- 1000 EUR -

CIP-KOMMUNAL / FINGLHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

nach Aufgabenbereichen

Kommunale Finanzplanung

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

-

314



Seite

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

1.

4 5 6 7 81

- 1000 EUR -

2 3

2024 2025 2026 2027 2028

lfd. Haus-
Planjahr Folgejahr

2. 3.

AufgabenbereicheGliederungs-Nr.
lfd.
Nr. haltsjahr

00-08           0,0          0,0           0,0           0,0           0,001 Allgemeine Verwaltung

10-16           0,0          0,0           0,0           0,0           0,002 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Schulen

21 Grund- und Hauptschulen           0,0          0,0           0,0           0,003           0,0

22 Realschulen           0,0          0,0           0,0           0,004           0,0

23 Gymnasien, Kollegs (ohne berufliche

Gymnasien)

          0,0          0,0           0,0           0,005           0,0

24-26 Berufsbildende Schulen           0,0          0,0           0,0           0,006           0,0

27 Förderschulen           0,0          0,0           0,0           0,007           0,0

28 Gesamtschulen, Schulzentren           0,0          0,0           0,0           0,008           0,0

20,29 Übriges           0,0          0,0           0,0           0,009           0,0

2           0,0          0,0           0,0           0,0           0,010 Epl. 2 zusammen

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

31 Wissenschaft, Forschung           0,0          0,0           0,0           0,011           0,0

35 Volksbildung           0,0          0,0           0,0           0,012           0,0

30,32-34,36,37 Übriges           0,0          0,0           0,0           0,013           0,0

3           0,0          0,0           0,0           0,0           0,014 Epl. 3 zusammen

Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe,

Kriegsopferfürsorge und Jugendhilfe

          0,0          0,0           0,0           0,015           0,0

40,47 Übriges           0,0          0,0           0,0           0,016           0,0

4           0,0          0,0           0,0           0,0           0,017 Epl. 4 zusammen

Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser           0,0          0,0           0,0           0,018           0,0

50,54 Sonstige Einrichtungen des

Gesundheitswesens

          0,0          0,0           0,0           0,019           0,0

55,56,57 Sport, Badeanstalten           0,0          0,0           0,0           0,020           0,0

58,59 Übriges           0,0          0,0           0,0           0,021           0,0

5           0,0          0,0           0,0           0,0           0,022 Epl. 5 zusammen

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

63-66 Straßen           0,0          0,0           0,0           0,023           0,0

60,61,62,67-69 Übriges           0,0          0,0           0,0           0,024           0,0

6           0,0          0,0           0,0           0,0           0,025 Epl. 6 zusammen

Öffentliche Einrichtungen,

Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung           0,0          0,0           0,0           0,026           0,0

72 Abfallbeseitigung           0,0          0,0           0,0           0,027           0,0

73-79 Übriges           0,0          0,0           0,0           0,028           0,0

7           0,0          0,0           0,0           0,0           0,029 Epl. 7 zusammen

Wirtschaftliche Unternehmen, allg. Grund-

und Sondervermögen

CIP-KOMMUNAL / FINGLHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

315



Seite

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

00 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

1.

4 5 6 7 81

- 1000 EUR -

2 3

2024 2025 2026 2027 2028

lfd. Haus-
Planjahr Folgejahr

2. 3.

AufgabenbereicheGliederungs-Nr.
lfd.
Nr. haltsjahr

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen           0,0          0,0           0,0           0,030           0,0

88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen           0,0          0,0           0,0           0,031           0,0

8           0,0          0,0           0,0           0,0           0,032 Epl. 8 zusammen

0-8           0,0          0,0           0,0           0,0           0,033 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen insgesamt

*** Ende der Liste "Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen" ***

CIP-KOMMUNAL / FINGLHPL

Rel. 4.2.13 SP01 (06.12.2024)

316



Übersicht über den voraussichtlichen
Stand der Rücklagen

Seite

- in EUR -

317



SeiteÜbersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

1 3 4 5 6

Art Stand zu Beginn
des 

Haushaltsjahres

Voraussichtlicher
Stand am Ende

des
Haushaltsjahres

Zuführungen Entnahmen

- in EUR -

Stand zu Beginn
des 

Vorjahres

2

Gemeinde   0 St. Johannes-Stiftung Lauingen (Donau)

1.            0        1.150        3.538Allgemeine Rücklage        4.688       3.338

Nachrichtlich

2022:          4.187

2023:          5.137

2024:          5.920

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre:

Durchschnitt der letzten 3 Jahre:          5.081

hiervon 1 v. H.:             51

Gesamtbetrag der letzten 3 Jahre:         15.244

Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage gemäß § 20 Ab. 2 Satz 2 GemHVO:

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

318


